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VORWORT 
Das älteste erhaltene Manuskript von japanischer Hand auf einheimischem Papier datiert aus dem Anfang des 

siebenten Jahrhunderts unserer Zeitrechnung, der älteste Druck aus dem Jahr 764. Beides sind buddhistische 
Texte, ersterer in chinesischer Sprache und Schrift, letzterer in chinesisch transkribiertem Sanskrit. Weitere 
Handschriften folgten, während die nächsten Drucke erst aus dem 10. Jahrhundert nachgewiesen sind. 

A s älteste weltliche Schriften gelten die beiden chinesisch geschriebenen Darstellungen der japanischen 
Geschichte, das 712 n.Chr. vollendete Kojiki und das 720 n.Chr. abgeschlossene Nihongi. 

Einen Meilenstein auf dem Wege zur Anpassung der vermutlich seit der Zeitenwende in Japan bekannten 
chinesischen Schrift auch für die eigene, ganz andere Sprache stellt die 760 n.Chr. beendete Niederschrift der 
altjapanischen Liedersammlung Man'yöshü dar, bei der chinesische Schriftzeichen zur phonetischen Wiedergabe 
japanischer Silben verwendet wurden. 

Aus dieser sogenannten Man'yögana entwickelten sich bald echte Kurzformen chinesischer Zeichen, die als 
Silbenschrift ganze Texte phonetisch wiedergaben, wie bei der höfischen Frauenliteratur, oder nur das fürs 
Japanische notwendige grammatische Beiwerk um die Schriftzeichen der Nomina und Verben verteilten. Eine 
Mischschrift, die sich bis heute erhalten hat. Zwei Arten von Kurzzeichen wurden entwickelt: aus der Kursive die 
fließende Hiragana, aus grafischen Einzelelementen die eckige Katakana. Erstere verhalf in Kombination mit der 
Grasschrift (sösho) der einheimischen schönen Literatur zu einer neuen Dimension der Eleganz und Harmonie 
und wurde seit der Heian-Zeit zur Schrift dieser Literatur. Letztere entwickelte sich dank ihrer Klarheit vornehm­
lich zur Schrift amtlicher Dokumente in Regelschrift (kaisho), aber auch zum Transkriptionsmedium. Das 
Verhältnis von Zeichen zu Silbe allerdings entwickelte sich nur sehr allmählich aus einer Vielfalt von Möglichkei­
ten zum Verhältnis von 1:1 für die 48 Silben von heute. 

Für das gesamte Vor-Meiji-Schrifttum bis 1868 unterscheidet die japanische Buchkunde zwei Hauptperioden: 
die Zeit bis 1624 und die Zeit danach, die eigentliche Edo-Zeit. Spezialisten setzen noch eine Zäsur zur 
Hervorhebung der besonders interessanten Keichö-Genna-Zeit [1596-1624]. Jedenfalls erhält alles, was aus der 
Zeit vor 1624 stammt, den Zusatz 'alt': Althandschrift (koshahon) bzw. Atdruck (kohanpon). 

Zentren der frühen Druckkunst waren buddhistische Tempelklöster, meist die Haupttempel der einzelnen 
Schulrichtungen. Sie druckten vor allem Lehrschriften der eigenen Überlieferung und bedienten sich dafür des 
Chinesischen, der Sprache der kleinen gebildeten Oberschicht des japanischen Altertums. So kam es, daß die 
einheimische Literatur in Poesie und Prosa nicht zum Druck kam, sondern über Jahrhunderte fast ausschließlich 
handschriftlich tradiert wurde. Hier benutzten ihre Liebhaber zwar auch Druckverfahren, aber zur Herstellung 
besonderer Untergrundfärbung- und -Zeichnung, über die dann die Texte kalligrafiert und das ganze zu höchster 
Vollendung kultiviert wurde. 

Die älteste Buchform war in Japan wohl die Papierrolle. Sie bestand aus Einzelblättern von ca. 33 x 38 cm 
Höhe und Breite, die beschriftet oder bemalt je nach Textlänge aneinandergeklebt und vom Ende her um einen 
Holzstab mit mehr oder minder kostbaren Knäufen gewickelt wurden. Kostbares wurde mit festem gleitfähigen 
Papier hinterlegt und läßt sich leicht auf- und zurollen. Dem Rollbuch folgten das praktischere Faltbuch und 
Kodexformen. 

Illustriert wurden Handschriften auch abgesehen vom Untergrund für die Schrift schon früh, zuerst durch über 
den Text gesetzte Bilder, dann durch eingeschobene Bildblätter. Von den zahlreichen buddhistischen Drucken 
des 10.-16. Jahrhunderts dagegen sind kaum über hundert illustrierte bekannt geworden. 

Altdrucke und Athandschriften sind in deutschen Bibliotheken und Museen selten. Erstere mögen das 
Interesse früher Sammler nicht gefunden haben, aber auch letztere sind ihnen offensichtlich entgangen. Erst die 
späten und meist undatierten sogenannten Nara-Emaki oder Nara-Ehon, farbig illustrierte Wiedergaben von 
Monogatari und mehr noch Otogizöshi des späteren 17. bzw. frühen 18. Jahrhunderts sind in kleiner Zahl 
anzutreffen. 
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Gedruckt wurde von den Anfängen bis zum Beginn der neuzeitlichen Buchkunst nach 1868 fast ausschließlich 
im Blockdruck- oder Holzschnittverfahren. Seither haben neue Techniken die alte Buchkunst abgelöst, und das 
alte Buch ist zur Rarität geworden, die besondere Verzeichnung verlangt und verdient. Deshalb ist es hier mit den 
Handschriften aufgenommen, denen wiederum durch die relativ frühe Einführung des Buchdruckes und die 
Trennung von religiös und weltlich ein anderer Stellenwert zukommt als in Ländern mit längerer ausschließlich 
handschriftlicher Überlieferung. 

Die älteste Druckwerkstatt gehörte dem Köfukuji in Nara, dem Zentrum des Hossö-Buddhismus. Sie arbeitete 
etwa vom ausgehenden 11. bis in das frühe 16. Jahrhundert. Ihre Drucke erhielten in der Meiji-Zeit die Bezeich­
nung Kasugaban. Andere Tempelzentren in Nara begannen mit dem 13. Jahrhundert eine eigene Drucktätigkeit, 
so etwa der Tödaiji, Hauptsitz des Kegon-Buddhismus. Die gemeinsame, ebenfalls aus der Meiji-Zeit stammende 
Bezeichnung für ihre Erzeugnisse wurde Naraban. 

Aus Kyoto, seit dem neunten Jahrhundert Japans Kaiserstadt und Sitz der Zentren des Tendai- und Shingon-
Buddhismus, sind Drucke des frühen 11. Jahrhunderts erhalten. Eine eigentlich kontinuierliche Drucktätigkeit 
entfaltete sich nachweislich erst zur Kamakura-Zeit [1185-1333]. 

In der Provinz betrieb vor allem das Shingon-Zentrum auf dem Köya-Bergmassiv in Wakayama vom 13.-16. 
Jahrhundert eine eigene Druckerei. Charakteristisch ist für seine Drucke auch das eigentümlich kräftige Papier, 
das in der näheren Umgebung hergegestellt wurde und sich gut für beidseitig bedruckte Kodexformen eignete. 
Diese Köyaban sind heute ebenso kostbar wie die anderen Frühdrucke. 

Etwa zur gleichen Zeit begannen auch die Zen-Klöster zu drucken. Sie setzten das ebenfalls bis in das 16. 
Jahrhundert fort und brachten dabei ca. 273 als Gozanban bekannte Werke hervor. Im Gegensatz zu den anderen 
buddhistischen Zentren druckten die Zen-Klöster neben wenigen Lehrschriften vor allem chinesische Klassiker. 

Ein guter Teil der frühen Druckschriften zeigen am Ende eine Art Impressum mit Datum, Anlaß, Namen von 
Geldgeber, Tempel und Drucker oder Werkstatt. Kostbare Handschriftenrollen wurden Blatt für Blatt auf der 
Rückseite oder wie gute andere ebenfalls am Ende signiert und datiert. 

Hatten die Zen-Klöster schon ausgewählte weltlich-chinesische Bücher produziert, den eigentlichen Durch­
bruch zum gedruckten weltlichen Buch brachte eine neue Technik: der frühe Typen- oder Letterndruck. Der 
Missionsdruckerei der Jesuiten verdanken wir aus den Jahren von ca. 1591-1611 eine ganze Reihe religiöser und 
weltlicher Schriften, die sogenannten Kirishitanban. Der eigentliche Wandel aber kam nach den Eroberungszü­
gen der Heere des Toyotomi Hideyoshi in Korea 1592-1595, der koreanische Handwerker mitsamt ihrem Können 
ins Land brachte, darunter auch solche, die sich auf das Drucken mit beweglichen Lettern verstanden. Die 
Werkstätten, die nun bei weltlichen Herren entstanden, dienten deren Bedürfnissen und weckten ungeahnte 
Experimentierfreude. 

Jetzt endlich kam auch nahezu die gesamte einheimische schöne Literatur zum Druck und das in exzellenten, 
sorgfältig redigierten Ausgaben. Für solche Texte wurden auch Lettern in Kursivschrift geschnitten, gelegentlich 
einfache Holzschnitte als Illustrationen beigegeben. 

Die schönsten Drucke dieser Art sind zweifellos die Saga-Drucke, deren Lettern auf Vorlagen des Meisterkalli-
grafen Hon'ami Köetsu basierten, während Ausstattung und Illustrationen aus der Sötatsu-Schule stammten. Sie 
kamen Harmonie und Eleganz der handschriftlicher Tradition am ehesten entgegen. Doch das Typendruckver­
fahren war aufwendig und vielleicht nur in seinen Meisterwerken auch ästhetisch befriedigend. Die Typen gingen 
ja auf individuell gestaltete handschriftliche Vorlagen zurück und ließen sich für mehr als einen Text nur mit 
Einschränkung und auf Kosten des Schriftbildes verwenden. Eine Normierung fand nicht statt. Bevor die neue 
Technik noch Zeit zum Ausreifen hatte, wurde sie nach kaum fünfzig Jahren zugunsten des Blockdruckes wieder 
aufgegeben. Doch eines blieb: der Buchdruck in weltlichen Händen. 

Waren es nach den Klöstern die Daimyö und die Reichen, die sich das Drucken leisten konnten, so war doch 
die zu Beginn der zwanziger Jahre des 17. Jahrhunderts einsetzende Kommerzialisierung bereits vorprogram­
miert. 

Zunächst schnitt man die erstklassigen Typenausgaben vor allem der Keichö-Genna-Zeit einfach im Block­
druck nach, z.T. unter Beigabe von Lesehilfen. Dann schrieb man sie, leider nicht mehr mit der besten Sorgfalt, 
für den Neuschnitt ab, während neue Bücher wieder als Blockdruck und bei entsprechendem Inhalt auch häufig 
in Kursivschrift erschienen. 

Waren die Saga-Drucke noch eher Liebhaberdrucke aus einer privaten Werkstatt und Kostbarkeiten, so wurde 
nun das Buch zur Handelsware. Die Herstellung mußte wirtschaftlicher werden und die Inhalte immer breiteren 
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Käuferschichten angepaßt. Die sorgfältigen Liebhaberdrucke von Klöstern und weltlichen Herren wurden selten, 
für den Buchhandel waren sie zu aufwendig. 

Damit kam neben sehr unterschiedlicher Ausstattung eine neue inhaltliche Vielfalt auf. Gedruckt wurden 
außer den früheren Inhalten Religion, Medizin, Geistesgeschichte, Literatur etc. auch leichte Unterhaltung vom 
schlichten Bilderbuch bis zum späteren vielbändigen Fortsetzungsroman, Theatertexte, Schauspielerbücher, 
Wegweiser zu den Freudenvierteln, Heiteres und Humorvolles, aber auch Reiseliteratur, Handwerks- und 
Musterbücher, Botanik, Zoologie etc. 

Vieles davon wurde auch illustriert. Einfache Holzschnitte wurden seit dem frühen 17. Jahrhundert verwendet. 
Sie wurden allmählich verbessert und immer weiter verfeinert, bis sie schließlich nach über einem Jahrhundert 
auch zur Reproduktion der Feinheiten von Tuschbildern dienen konnten. 

Man ist oft erstaunt, wie schnell Neuerungen aus China auch in Japan erscheinen. So verwundert es, wie spät 
der Farbdruck in Japan heimisch wird. Farben setzte man hier früh von Hand ein. Im Druck verwendete man sie 
von einzelnen Experimenten abgesehen erst nach Einführung von Paßmarken (kentö) um 1742, die den sicheren 
Umgang mit den Farbplatten und das haargenaue Einpassen in die vorgesehenen Konturen ermöglichten. Dann 
aber schuf man die bekannten Meisterwerke dieses Genres. 

Die Buchillustration wurde unabhängig vom Buchgenre zum Arbeitsfeld der namhaftesten Maler des späten 
17. bis späten 19. Jahrhunderts. Die gute Wiedergabe der Vorlagen setzte meisterliches Können vor allem bei den 
Holzschneidern, aber auch den Druckern voraus, deren Anstellung wiederum besonders interessierten Verlegern 
vorbehalten blieb. Gute Holzschneider wurden, vor allem in gelungenen Erstausgaben, auch namentlich genannt, 
Drucker nahezu nie. 

Zentralfiguren im Buchwesen der Edo-Zeit waren weder Verfasser noch Illustratoren, sondern die Buchhänd­
ler/Verleger, die beide anwarben und kaum anders entlohnten als ihre Kalligrafen oder Schreiber, Holzschneider, 
Drucker und Buchbinder, die häufig auch in ihren Haushalten lebten. Die Schriftstellerei als Broterwerb kam 
wohl erst mit Takizawa Bakin gegen Ende des 18. Jahrhunderts auf. 

Gab es schon seit der frühesten Zeit eine Art Impressum, so wurde dies Ende des 17. Jahrhunderts vorgeschrie­
ben. Die Bakufu-Regierung in Edo befahl den Verlegern unter Androhung von Strafen nicht nur den eigenen 
Namen, sondern auch die von Verfassern und gegebenenfalls Illustratoren samt Ort und Jahr am Ende ihrer 
Bücher anzugeben. Vorgeschrieben wurde auch eine Druckerlaubnis, die von Vertretern der neugegründeten 
Gilden nach Durchsicht erteilt wurden. Anlaß waren fortgesetzte Streitereien über Druckrechte, Piratendrucke 
etc. Der eigentliche Zweck aber war die Kontrolle des freien Büchermarktes und seiner Produkte. Erst damit 
ließen sich inhaltsbezogene Verbote durchsetzen: Tagespolitik, aktuelle Ereignisse, Sorgen und Nöte, Leben und 
Geschichte bekannter Daimyö-Familien, besonders der herrschenden Tokugawa, Berichte über das nicht ostasia­
tische Ausland, christliche Religion, chinesische Bücher katholischer Missionare etc. 

Wer solches trotzdem bringen wollte, mußte Tagesereignisse etwa geschickt in eine halbfiktive Vergangenheit 
transponieren, anderes handschriftlich und anonym vertrauten Freunden oder auch einem Leihbuchhändler 
überlassen. War ein Werk genehmigt und ausgedruckt, konnte die Zensur noch nachträglich eingreifen, die 
kostbaren Druckplatten zerstören lassen und den Beteiligten Geld- und/oder Haftstrafen auferlegen. 

Mit der ersten Drucklegung der einheimischen schönen Literatur zu Beginn des 17. Jahrhunderts und dem 
Aufkommen des Druckgewerbes erhielt auch die Handschrift einen anderen Wert. Sie tradierte nunmehr 
Sonderüberlieferungen, bot künstlerisch gestaltete Texte, Auftragsarbeiten oder Inhalte, deren Druck verboten 
war. Zahlreich sind mehr oder minder künstlerische Kopien älterer Bildrollen, und selbstverständlich gibt es wie 
überall Verfassermanuskripte zu ausgedruckten Texten. 

D I E S A M M L U N G 

Unter den japanologischen Sammlungen, die im Verzeichnis der orientalischen Handschriften in Deutschland 
vorgestellt und beschrieben werden, erscheinen nur wenige, die in Bibliotheken von Universitätsinstituten ihren 
Platz gefunden haben. Zu diesen gehört die Sammlung vor-Meiji-zeitlicher Handschriften und Drucke aus den 
Bibliotheksbeständen der Fakultät für Ostasienwissenschaften der Ruhr-Universität Bochum. Die Geschichte 
dieses Besitzes einer relativ jungen Institutsbibliothek sei hier eingangs mit einigen Worten in Erinnerung 
gebracht. 
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Seit April 1964 wurde an der neugegründeten Ruhr-Universität das Ostasien-Institut aufgebaut, - die Umwand­
lung in eine eigene Abteilung (Fakultät) erfolgte im Januar 1970. Bis zur Eröffnung des Lehrbetriebes im 
Wintersemester 1965/66 konzentrierte sich ein wesentlicher Teil der Arbeiten auf die Errichtung einer sinologi-
schen, japanologischen und koreanistischen Fachbibliothek, die als quellenmäßige Basis für den regionalwissen­
schaftlichen Lehr- und Forschungsrahmen vordringlich geschaffen werden mußte. Das rasche Wachstum der 
japanologischen Fachbibliothek in den Jahren 1964-1966, die in der Aufbauphase wie die anderen Teilbibliothe­
ken mit Landesmitteln gut ausgestattet war, profitierte u.a. von Schenkungen durch die Japanische Botschaft, 
vom Erwerb einzelner Teile privater Gelehrtenbibliotheken (Karow, Ramming), von Direktankäufen in den 
Buchhandelszentren von Tokyo und Kyoto und insbesondere von der Übernahme wertvoller Restbestände aus 
dem Besitz des ehemaligen Japaninstituts Berlin, dessen Geschichte Eberhard Friese* beschrieb. 

Diese Restbestände erhielt das Ostasien-Institut im Herbst 1966 nach endgültiger Auflösung des juristisch bis 
dato noch existenten Japaninstituts Berlin unentgeltlich als Aufbauhilfe von der Max-Planck-Gesellschaft zuge­
sprochen, die interimistisch die Eigentumsrechte am Nachlaß des Japaninstituts wahrgenommen hatte. Es 
handelt sich bei dieser Sammlung um Reste der im März 1944 nach Uhlstädt in Thüringen ausgelagerten 
Teilbibliothek des Japaninstituts Berlin, die von der amerikanischen Armee 1945 bei der Räumung der Gebiete 
östlich der Elbe mitgenommen worden waren und nach Washington in die Library of Congress gelangten. Grund 
dafür war die irrige Annahme, es handele sich um Akten des ehemaligen Auswärtigen Amtes. 

Diejenigen Teile der Institutsbibliothek, die seit dem Sommer 1943 wegen der Bombenangriffe auf Berlin nach 
Rauen bei Fürstenwalde verlagert worden waren, sowie die übrigen in Berlin verbliebenen Teile, die die 
sowjetische Armee 1945 abtransportiert hatte, sind nicht wieder aufgetaucht und als verloren anzusehen. 

Aus den USA wurden Ende 1957 Schriften in 18 Kisten rückerstattet und der damaligen Westdeutschen 
Bibliothek Marburg (heute Staatsbibliothek Preußischer Kultubesitz Berlin West) zur treuhänderischen Verwal­
tung überstellt, wo sie bis zur Übergabe an das Bochumer Ostasien-Institut lagerten. Martin Ramming 
(1889-1988), seit 1926 mit der Betreuung der Bibliothek des Japaninstituts befaßt und seit 1930 in der Nachfolge 
von Friedrich M. Trautz (1877-1952) als deutscher Leiter des Instituts tätig, hat sich nach dessen faktischer 
Auflösung bei Kriegsende jahrelang vergeblich um die Wiedererrichtung bemüht und auch in seinem letzten 
Universitätsvortrag an die Geschichte der alten Institutsbibliothek erinnert *. 

Die 1966 übernommene Sammlung aus dem Nachlaß des Japaninstituts Berlin wurde anschließend inventari­
siert und bis Ende 1968 großenteils zugänglich gemacht. Dabei konnte auf keine entsprechenden Aufzeichnun­
gen, die etwa der Sammlung beigelegen hätten, zurückgegriffen werden. Das Institut hatte nur einen Katalog 
seiner europäischsprachigen Bestände herausgegeben. 

Eine herausragende Partie dieser Sammlung bilden die nachstehend beschriebenen Handschriften und Drucke 
aus der Edo-Zeit. Sie wurden zu einem bedeutenden Teil bereits von Hiroshi Tsukishima*, einem ausgezeichne­
ten Sachkenner, der im Zuge der Partnerschaft zwischen der Ruhr-Universität und der Universität Tokyo als 
Gastprofessor 1975 in Bochum weilte, in einer kurzen japanischen Beschreibung gewürdigt. Tsukishimas Be­
schreibung (Ts)* umfaßt 181 Titel mit 706 Bänden, dazu acht Titel mit sechzehn Bänden aus der Sieboldiana-
Sammlung des Instituts. Sie bildete die Grundlage für die Veröffentlichung einer tabellarischen Zusammenstel­
lung der bibliografischen Daten der betreffenden Handschriften und Drucke durch das National Institut of 
Japanese Literature in Tokyo im Zusammenhang mit einer 1982 erfolgten Verfilmung des Materials für die 
dortige Sammlung von Quellenschriften der vormodernen japanischen Literatur. 

Die Sieboldiana-Sammlung der Ruhr-Universität Bochum, deren Grundbestand auf die von Trautz und 
Ramming eingeleitete Sammeltätigkeit im Japaninstitut Berlin zurückgeht und die nach der Odyssee über 
Thüringen und Washington erst 1970 aus Marburg nach Bochum gelangte, wird seit Mai 1981 von Hans Deitmer, 
Inhaber des Lehrstuhls für Geschichte Japans, betreut und ist Gegenstand einer Beschreibung von Vera 
Schmidt*. Sie war zuvor von zwei anderen Gastprofessoren an der Ruhr-Universität, den Herren Tösaku Furuta* 
und Jirö Numata*, in getrennten, japanischen Veröffentlichungen vorgestellt worden. 

Die Fakultät für Ostasienwissenschaften der Ruhr-Universität Bochum begrüßt es sehr, daß ein wertvoller 
Teilbestand ihrer Institutsbibliothek in das Verzeichnis der orientalischen Handschriften in Deutschland aufge­
nommen worden ist und durch die nachstehende sachkundige Beschreibung weiteren Fachkreisen erschlossen 
und zugänglich gemacht wird. 

Bruno Lewin 
* s. u. Bibliografische Abkürzungen 
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D I E B E S C H R E I B U N G 

Aufgenommen wurden 320 Titel in 943 Bänden, darunter 32 Handschriften in 99 Bänden. Für zwei Drittel etwa 
konnte ich mich auf eine handschriftliche Liste von Hiroshi Tsukishima stützen, die von Hideichi Fukuda 
abgedruckt wurde. Von den dort gegebenen 187 Positionen in 721 Bänden (später nennt der Autor 189 Titel in 722 
Bänden) entfielen 19 mit 66 Bänden als Meiji-Drucke, weitere 13 in 24 Bänden waren nicht auffindbar, darunter 
das Seirö bijin awase von Suzuki Harunobu. 

An besonderen Buchformen gibt es drei Rollen, drei Faltblätter, zwei Faltbücher und drei Schriften in 
Tetchösö-Bindung. 

Zeitlich gesehen entstammen dem 17. Jahrhundert 63 Schriften, dem 18. Jahrhundert 105, dem frühen 19. 
Jahrhundert (1800-1830) 78, den Jahren 1830-1850 ca. 49 und den späten Jahren bis 1867 noch 20. Das älteste Werk 
datiert von 1622. 

Inhaltlich überwiegen die Kulturwissenschaften, besonders die Literatur. Bekannt ist die kleine Sammlung von 
heute noch 13 verschiedenen Ausgaben des Ise monogatari, beginnend mit der von Keian 4 [1651]. Andere 
Klassiker wie das Genji monogatari mit Genji kokagami, das Tsurezuregusa, Uji shüi monogatari sind ebenso in 
Ausgaben des 17. Jahrhunderts vorhanden wie die Epen Heike monogatari, Högen monogatari, Heiß monogatari 
oder das Taiheiki (1622). Die verschiedenen Genres der Edo-Literatur vom Kanazöshi bis zum Ninjöbon gibt es 
in je ein bis sechs Beispielen. Hervorzuheben ist die Erstausgabe des Saikaku oridome. An Theatertexten finden 
sich vor allem Nagauta-Texte. Buddhismus, Geschichte und Landeskunde, aber auch Blumenkunst und Kochbü­
cher gibt es. China ist u.a. vertreten mit fünf Bänden des Hasshu gafu (zwei weitere aus dem Japaninstitut Berlin 
sind heute in Bonn), ein komplettes Shüeki denki (I-ching) von 1643, ein (arg beschädigtes) Köshokuzu (Keng-
chih t'u), oder auch das Sesetsu shingo ho (Shih-shuo hsin-yü pu) mit Sekundärtexten aus China und Japan, oder 
die Liebesgeschichte Yüsenkutsu (Yu-hsien-k'u). 

Etwa ein Drittel der Werke war ohne Signatur (call number) des Ostasieninstituts und wurde unter Signatur 
oder Inventarnummer des Japaninstituts (J.I.) aufgeführt. 

* 

Die Bearbeitung japanischer Vor-Meiji-Literatur bringt eigene Probleme, für die vor allen Kikuya Nagasawa und 
Kazuma Kawase anerkannte Sonderregeln fanden. Manches davon kann der europäische Bibliothekar leicht 
übernehmen, anderes wird ihm dank fehlender Vergleichsmöglichkeiten kaum erreichbar sein: etwa Datierungen 
nach Handschrift, Papier, Druckqualität, oder auch die sichere Feststellung eines Erstdrucks, der sich nur in 
Winzigkeiten von einem etwas späteren unterscheidet. Drucke von stärker abgenutzten Platten dagegen sind auch 
bei Eltsdruckdatierung leicht zu erkennen. Sie werden in Japan selbst als 'Spätdruck' (atozuri) kenntlich gemacht, 
meist ohne zeitliche Zuordnung. 

Die Beschreibungen hier sind nach dem Haupttitel alfabetisch geordnet, Nebentitel in die Titelübersicht im 
Registerteil aufgenommen. Bei mehreren Exemplaren eines Werkes sind für das zweite und weitere nur die 
abweichenden Daten verzeichnet. 

Die Eintragungen bestehen aus: 

Haupttitel. Ein eigentliches Titelblatt kommt in Japan erst mit der 1868 beginnenden Meiji-Zeit in Gebrauch. 
Das ältere Schrifttum kennt es nicht. A s Haupttitel gilt der Titel am Textanfang oder, falls er hier fehlt, beim 
Inhaltsverzeichnis. 

Titel auf dem Mikaeshi (Vorsatzblatt auf der Innenseite der vorderen Einbanddecke) gilt, soweit vorhanden, als 
Schmucktitel, der häufig verkürzt oder leicht variiert wurde. Auch der Außentitel auf dem Titelstreifen der 
vorderen Einbanddecke unterliegt eher grafischen Gesetzen, kann ebenfalls verkürzt, variiert oder durch einen 
Vorsatz (tsunogaki) erläutert sein. Solche Vor- oder Zusätze beziehen sich auf Ausgabe, Bandzahl, Inhalt oder 
literarische Gattung. Da Vorworte häufig nicht vom Verfasser stammen, sind auch ihre Titel entsprechend freier 
gestaltet. 

Titelangaben am Außen- oder Innenrand der einzelnen Blätter sind meist verkürzt, bewahren aber bei 
Neuausgaben mit Titeländerung oft die ursprüngliche Fassung. 

Im vorliegenden Verzeichnis sind Titelvorsätze oder Varianten in ( ) dem Hauptitel nachgestellt, in der 
Beschreibung spezifiert und in das Titelregister am Bandende aufgenommen. Von mir ergänzte Titel stehen in [ ]. 
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Signatur. Signatur oder Kenn-Nummer stehen rechtsbündig neben dem Haupttitel. Das Bibliothekssigel des 
Instituts (294/15) entfällt, da nur seine Sammlung aufgenommen wurde. 

Verfasser, Herausgeber oder Illustratoren sind jeweils mit ihrem gebräuchlichsten Namen in der üblichen 
Folge: Familienname Vorname angegeben. In ( ) folgen im Werk selbst vorkommende andere Bezeichnungen: 
z.B. Katsushika Hokusai (saki no Hokusai aratame gakyö röjin Manji). Die japanischen Schreibungen sind hier 
aus technischen Gründen ebenso wie Lebens- oder Anhaltsdaten in das Register verwiesen. 

Verleger. Die japanischen Verleger waren zumeist Buchhändler mit eigener Buchproduktion. Im traditionellen 
japanischen Buch können sie an fünf Stellen erscheinen: (1) im eigentlichen Impressum am Ende des Textes, (2) 
auf einer Verlegerliste hinter dem Impressum oder an dessen Stelle, (3) vor und/oder nach Anzeigen am 
Bandende, (4) auf dem Mikaeshi oder Vorsatzblatt, (5) am unteren Außenrand der Blätter. Auch das Einbandmu­
ster kann den Verleger verraten, falls genügend Vergleichsobjekte zur Hand sind. 

Die Bestimmung des verantwortlichen Verlegers, der zugleich Druckplatten und Druckrechte besaß, ist 
eigentlich nur bei Erstdrucken mit nur einem Namen im Impressum und keinem anderen an anderer Stelle 
wirklich eindeutig. Bei einem Erstdruck mit mehreren Verlegern im Impressum ist mitunter der erste auch am 
stärksten beteiligt, doch der letzte oder ein durch Siegel bezeichneter anderer für das vorliegende Exemplar 
verantwortlich, und sei es auch nur für Einband und Vertrieb. 

Es gibt Gemeinschaftsproduktionen, an denen mehrere Verleger offiziell die Druckrechte besitzen und im 
Impressum stehen. Es gibt aber auch Lizenzbuchhändler, die zwar nur die Verkaufsrechte für eine andere Stadt 
oder Region besitzen, aber mit dem eigentlichen Verleger im Impressum erscheinen. Vergleiche mit den leider nur 
teilweise vorhandenen Gildenbüchern machen das deutlich. 

Von Verlegerlisten am Bandende ist der letzte für das betreffende Exemplar verantwortlich, es sei denn, ein 
anderer ist durch Siegel unter seinem Namen hervorgehoben. Listen weisen oft auf eine Zweit- oder Spätausgabe. 

Verlegerangaben bei Anzeigen sind immer zu beachten, jeder wirbt nur für sich, es sei denn er hat Werke eines 
anderen angekauft und mitsamt den ursprünglichen Anzeigen abgedruckt. Auf dem Mikaeshi kommen ein bis 
drei Verleger vor, von denen jeweils der erste für das vorliegende Exemplar verantwortlich ist. Ein Verlegername 
am unteren Außenrand der Blätter ist seltener, weist auf den Besitzer der Druckrechte dieser oder auch einer 
vorangehenden Ausgabe hin. 

Verleger erscheinen in Impressum oder Liste mit ihrem Haus- oder Familiennamen samt Vornamen: z.B. 
Kashiwaraya Seiemon bzw. Shibukawa Seiemon, auf dem Mikaeshi dagegen mit ihrem auf -dö, -bö, -kaku u.a. 
endenden Geschäftsnamen: z.B. Shöködö, aber bei Anzeigen häufig mit beiden: Shöködö Kashiwaraya/Shibu­
kawa Seiemon. 

Ich habe die Verleger jeweils in der vorliegenden Form angegeben und zwar aus Impressum oder Liste zuerst 
den letzten, dann in 0 den ersten und schließlich die Gesamtzahl der Verleger ebenfalls in 0- Kommen die 
Angaben nur vom Mikaeshi, ist die Reihenfolge umgekehrt. Verschiedene Bezeichnungen in verschiedenen 
Werken und ihre japanische Schreibung sind im Register zusammengeführt. Fehlende Verlagsorte sind nach 
Möglichkeit ohne [ ] ergänzt. 

Druckjahr bzw. Datierung von Handschriften. In diese Spalte sind ausschließlich Datierungen aus Impressum, 
Mikaeshi oder bei Handschriften Legende aufgenommen und zwar in der Form: Nengö-Jahr und westliche 
Jahreszahl in [ ], z.B. Kyöwa 3 [1803], bzw. bei ergänzten Daten beide in [ ], z.B. [Kyöwa 3 = 1803]. Offensichtliche 
Nachdrucke mit oder ohne Erstdruckdatierung sind als 'Atozuri' gekennzeichnet. 

Bei Holzschnitten, Bilderbüchern oder Gökan-Erzählungen können Zensursiegel als Datierungshilfe dienen. 
Das sind: einfaches Kiwame-Siegel üblich 1815-1841, ein rundes Nanushi-Siegel 1843-1847, zwei verschiedene 
Nanushi-Siegel 1847-1852, zwei runde Nanushi-Siegel mit ovalem Nengetsu-Siegel (Jahr nach Tierkreiszeichen/ 
Monat) 1852-1858, ovales Nengetsu-Siegel allein 1857-1858, kombiniertes Aratame-Nengetsu-Siegel 1859-1871. 

Nicht verwendet habe ich für diese Spalte Datierungen von Vor- oder Nachworten; sie erscheinen ausschließ­
lich in der Beschreibung. 

Handschrift steht für das japanische 'shahon'. 
Beschreibung. Hier sind verzeichnet: Buchform (Rolle, Faltbuch, Faltblatt etc.), soweit sie vom üblichen 

Fukurotoji (das bedruckte Blatt mit der leeren Seite nach innen gefaltet und an den offenen Kanten in den 
Einband geheftet) abweichen; Anzahl der Sammlungen (hen), Kapitel (maki/kan), Bände (satsu, chö etc.); 
Blattzahlen je Band (bei zwei und mehr Bänden durch + getrennt, bei fehlender Zählung in 0 gesetzt); Angabe 
von Zählsprüngen bzw. Doppelzählungen; Außenmaße in cm (Höhe vor Breite); Angaben zu Titeln mit 
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Vorsätzen und Varianten; Angaben zu Vor- und Nachworten, Impressum, Zensursiegeln; bei Handschriften 
zusätzlich Zahl der Zeilen je Seite und, wo sinnvoll, der Zeichen je Zeile; Angaben zur Legende. 

Bilder. Angegeben ist die Zahl der Illustrationen je Band, bei mehrbändigen Werken mit zwischengesetztem 
+, dazu Hinweis auf die Ausführung, Schwarzweiß (sumizuri) oder Farbdruck, einfache Tuschzeichnung oder 
Tusche und Farben. 

Einband. Hinweis auf Einbandfarbe und Musterung. Titelstelstreifen sind nur erwähnt, wo sie farblich 
abweichen, ergänzt sind, ganz oder teilweise fehlen. A l e anderen Werke haben weiße Originalstreifen mit 
schwarzem Aufdruck. 

Nb: Diese Spalte enthält Hinweise auf Gattung und Inhalt; Bemerkungen zum vorliegenden Exemplar; 
Ausgaben nach 'Kokusho sömokuroku' (KS) und anderen Quellen; bei seltenen Werken Anzahl der Nachweise 
in K S ; Herkunftsangaben, soweit vorhanden. 

KS in der letzten Zeile leitet die Literaturangaben mit der Eintragung in 'Kokusho sömokuroku' Band/Seite/ 
Spalte ein. 

Zum Schluß möchte ich allen Freunden hier und in Japan herzlich danken, die mir bei diesem Band geholfen 
haben. Einige Namen mögen für alle stehen: Hiroshi Kitamura von der Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz 
Berlin (West), der entscheidenden Anteil an diesem Band hat; Steffi Schmidt früher Museum für Ostasiatische 
Kunst Preußischer Kulturbesitz Berlin, immer bereit zu Hilfen im Kunstbereich; Kaneko Kazumasa mit Yoshio 
Takahashi und den Kollegen der Tenri Zentralbibliothek in Japan, die mir bei schwierigen Identifizierungen so 
selbstlos halfen. 

Danken möchte ich auch der Fakultät für Ostasienwissenschaften der Ruhr-Universität Bochum, die diese 
Bestände zur Verzeichnung in München freigab; dem Leiter der Handschriftenabteilung der Bayerischen Staats­
bibliothek Karl Dachs und seinen Mitarbeitern für Aufnahme und Betreuung der Bestände am Ort; den Kollegen 
der Fernostsammlung ebendort für manche Hilfe. Ich danke dem Leiter der Katalogisierung der orientalischen 
Handschriften in Deutschland Hartmut-Ortwin Feistel für die Annahme auch dieses Bandes wie seine vielfältige 
Unterstützung. Mein besonderer Dank gilt der Deutschen Forschungsgemeinschaft, die die Drucklegung ermög­
lichte. 

München, den 25. November 1989 
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Kraft, Eva: Illustrierte Handschriften und Drucke aus Japan, 12.-19. Jahrhundert. Ausstellung 
der Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz Berlin. Wiesbaden 1981. 
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Los Angeles 1961. 
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1951-1963. Hauptband und Ergänzungsbände A-C. 
Bussho kaisetsu daijiten. Rev. Ausg. 14 Bde. Tokyo 1964-1978. Annotierte Bibliografie 
buddhistischen Schrifttums. 
Hillier, Jack & Lawrence Smith: Japanese prints. 300 years of albums and books. London, 
British Museum 1980. Ausstellung. 
Brown, Luise N. : Block printing and book illustration in Japan. London 1924. Reprint Genf 
1973. 
Bayerische Staatsbibliothek: Das Buch im Orient, Handschriften und kostbare Drucke aus 
zwei Jahrtausenden. Red. Karl Dachs. (Ausstellungskataloge / Bayerische Staatsbiblio­
thek^) . Wiesbaden 1982. 
Bayerische Staatsbibliothek: Thesaurus librorum, 425 Jahre Bayerische Staatsbibliothek. 
Red. Karl Dachs & E . Klemme. (Ausstellungskataloge / Bayerische Staatsbibliothek.28). 
Wiesbaden 1983. 
Sorimachi Shigeo: Japanese illustrated books and manuscripts of the Chester Beatty Library 
Dublin, Ireland. Tokyo 1979. 
Chibbett, David S.: The history of Japanese printing and book illustration. Tokyo & New 
York 1977. 
Kyöhö igo Edo shuppen shomoku. Hrsg. Higuchi Hideo & Asakura Haruhiko. (Mikan 
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Wataya bunko haishomoku. (Ebara Taizö chosakushü.19). Tokyo 1980. Bibliografie von 
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— : Zur Geschichte des Keng-Tschi-T'u. in: Ostasiatische Zeitschrift 3.1914-1915. 169ff 

French French, Calvin L . : Shiba Kökan. (Studies of the East Asian Institute Columbia University). 
New York & Tokyo 1974. 

Friese 1 Friese, Eberhard: Das Japaninstitut in Berlin (1926-1945). Bemerkungen zu seiner Struktur 
und Tätigkeit. In: Nachrichten der Deutschen Gesellschaft für Natur- und Völkerkunde 
Ostasiens 1986/87,139-142. 

Friese 2 Friese, Eberhard: Philipp Franz von Siebold als früher Exponent der Ostasienwissenschaft. 
(Berliner Beiträge.15). Bochum 1983. 
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ABBILDUNGEN/ÜBERSICHT 
(Foto und Copyright Ruhr-Universität Bochum, Abteilung für 

Ostasienwissenschaften, Sektion für Sprache und Literatur Japans) 

A Färb tafeln Kat. Nr. Sign. 

I Ansei midoshi kisetsu 5 Cfp 13 
I I Bijin shokunin zukushi 8 J.I.21 
I I I Ikenobö rikkazu 81 Cpi 43 
IV Kannanki 121 Cfb 94 

B Abbildungen 
1 Shüeki dengi 257 Bfj 63 
2 [Genji monogatari]: Genji mokuroku 45 Cfb 39 
3 [Ehon Genji monogatari] 27 L I . 77 
4 Taiheiki 273 Cfb 40 
5 Ise monogatari 1669 92 Cfb 83 
6 Honchö hyakunin bushöden/Nihon hyakushöden 74 Cfg54 
7 Ersatztitel [Ehon] 24 Inv. 85/5/45 
8 Hade sugata fumi denju 51 J.I.79 
9 Ehon sazareishi 33 Cpi 82 

10 Kagekiyo 113 Cfb 119 
11 Kyöka Edo no murasaki 155 J.I.92 
12 Saitanchö 210 J.I.96 
13 Ehon hana katsura 28 Cpi 81 
14 Ehon hökasen 29 J.I.125 
15 Ersatztitel: [Ehon] 25 L I . 1090 
16 Shinobugusa 238 Cfp 9 
17 Höginshi 68 Cfm35 
18 Nukumedori (Ukiyo ehon -) 192 Cpi 83 
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Tafel I . Verz. Nr.5 Ansei midoshi kisetsu, Band 3, Blatt 6v/7r 



Tafel II . Verz. Nr.8 Bijin shokunin zukushi, Blatt 4v/5r 



Tafel I I I . Verz. Nr.81 Ikenobö rikkazu, Blatt 18v/19r 



Tafel IV. Verz. Nr. 121 Kannanki, Band 2, Blatt 31v/32r 



Abb. 1. Verz. Nr.257 Shüeki dengi, Band 1, Blatt 10v/llr 

Abb. 2. Verz. Nr.45 Genji mokuroku, Band 1, Blatt 18v/19r 
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Abb. 10. Verz. Nr.113 Kagekiyo, Blatt 4v/5r 



Abb. 11. Verz. Nr.155 Kyöka Edo no murasaki, Blatt 6v/7r 

Abb. 12. Verz. Nr.210 Saitanchö, Blatt 19v/20r 



Abb. 13. Verz. Nr.28 Ehon hana katsura, Band 2, Blatt 8v/9r 

Abb. 14. Verz. Nr.29 Ehon hökasen, Blatt 3v/4r 



Abb. 16. Verz. Nr.238 Shinobugusa, Band 2, Blatt 2v/3r 







BESCHREIBUNGEN 





Nr. 1-3 

1 AASHINKIRÖ Cfb 118 

Verfasser: Kanwatei Onitake (Mantei Onitake) 
Illustrator: [Katsushika Hokusai] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd ( = Kap 1-2 von 3); Blatt 1-10 durchgezählt; 17 x 12,5 cm; Titel beim Eigenvorwort von 

Kyöwa 3 [1803] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: gelbbraun mit Resten eines Titelbildes 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kibyöshi. Vergilbt und beschädigt. KS verzeichnet zwei Nachweise einer 

Ausgabe von Kyöwa 3 [1803]. 
KS 1/3/1 (Kibyöshi); NSN 362; A E 308; Hillier-H 298 Nr.109; Lane 274 Nr.99; Ts 184 

2 A K E N O K A N E ( M E R I Y A S U - ; M E R I Y A S U KEIKOBON-) inCfd38 

Anonym 

Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 22 x 14 cm; 5 Zeilen/Seite; Texttitel mit Vorsatz 'Meriyasu'; Außentitel mit Vorsatz 

'Meriyasu keikobon' 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Meriyasu-Nagauta, Text für Unterrichtszwecke. K S gibt einen nicht datierten Nachweis. Der Titel er­
scheint als erster Aufzug des Kabuki-Spieles 'Keisei akatsuki no kane' von Höei 5 [1708]. 

KS 1/32/1 (Nagauta); vgl. E G Y 129; Ts 92/1 

3 A K I N D O G U N P A I K I (RISSHIN SHÖFUKU -; SHUSSE H A Y A G A T E N ) Cfb 65 

Verfasser: [Ejima Kiseki] 
Illustrator: Kawashima Nobukiyo 
Verleger: Osaka, Söeidö Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohe)(12) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (l),30 + 28 + 30 + 25 + 24 Blatt; 25 x 18,2 cm; Text- und Vorworttitel; Mikaeshi mit 

Vorsatz 'Risshin shöfuku' und Zusatz 'Shusse haya gaten'; Vorwort Köryö sanjin (Siegel 'Kobayashi 
Kiraku') Bunka 15 [1818]; Abschluß gezeichnet Kawashima Nobukiyo 
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Nr. 3-6 

Bilder: 3 + 3 + 2 + 2 + 2 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Ukiyozöshi über Wege zum Reichtum für Kaufleute. Neuausgabe des 
'Akindo gunpaidan' von Kyöhö 18 [1733]. KS nennt mit NSN den Verfasser und verzeichnet für die ältere 
Fassung Nachweise von Shötoku 2 [1712] und Kyöhö 18 [1733], für die vorliegende jüngere Ausgaben von 
Bunsei 1 [1818] und 7 [1824]. 

KS 1/29/1 (Ukiyozöshi); NSN 74,84; Hasegawa 60,193,195,199; Ts 85 

4 A N P U K U Z U K A I Cfq 3 

mmmm 
Verfasser: Öta Shinsai (hokkyö Öta Shinsai) 
Illustrator: [Murata Kagen] 
Verleger: Kyoto, Yamashiroya Fujii Sähe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 30,4 Blatt; 25,5 x 18,1 cm; Text-, Rand- und zugeschriebener Außentitel; Vorwort Öta 

Bukyö Bunsei 10 [1827] 
Bilder: 17 Blatt mit 1-4 Sumizuri je Seite 
Einband: ergänzt, grau 
Nb: Illustrierte Darstellung von zehn verschiedenen Arten medizinischer Massagen für verschiedene Patienten, 

die letzte für Kleinkinder. KS verzeichnet acht Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 1/131/4 (Igaku); *1:2; Mestler 2,485; K K 6 3 ; Ts 106 

5 A N S E I M I D O S H I K I S E T S U (CHINSETSUROKU; Cfp 13 
A N S E I SHI T E I S H I NO TOSHI -) (s. Taf. I) 

Verfasser: Kikyöan no aruji Konshin (?) 
Handschrift: Ansei 5 [1858] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15 + 15 + 16 Blatt; 27,3 x 19,5 cm; Titel des Inhaltsverzeichnisses; Außentitel 

'Chinsetsuroku' mit Vorsatz 'Ansei shi teishi no toshi'; Vorwort Ansei 5 [1858] 
Bilder: 39 in Tusche und Farben 
Einband: hellgrau mit Prägeornament 
Nb: Ungewöhnliche Ereignisse des Jahres Ansei 4 [1857], illustrierte Notizen. Vorhanden sind nur die ersten 

sechs Monate. Der Titel ist so in KS nicht verzeichnet. 
K S - ; Ts 2 

6 B A I E N KISHÖ Cfp 22 

Verfasser: Möri Baien (Nozato Baien, Siegel 'Urne no sono') 
Holzschneider: Chikusa Rihe 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Verfasser 
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Nr. 6-8 

Druck: Bunsei 11 [1828] 
Beschreibung: Tetchösö-Bindung; 1 Kap 1 Bd; (2),23,(3) Blatt; 35 x 23,8 cm; Text- und Außentitel, Eingangskalli-

grafie; Nachwort Motoori Öhira 
Bilder: 5 Sumizuri, 28 Seiten Skizzen 
Einband: beige, roter Titelstreifen 
Nb: Nachzeichnungen von allerlei Antiquitäten, Archivalien, Siegeln etc. K S und Urushiyama geben diese 

Ausgabe als zweibändig. 
KS 6/521/3 (Köko); *3:17; Urushiyama 2,287; Ts 132 

7 BANSHOKU ZUKÖ Cfp 23 

Verfasser/Illustrator: Katsushika Taito 

Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohe (Kyoto, Kawachiya Töshirö)(ll); Mikaeshi Gungyokudö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Sign 2 Bde (= Slg 1 u.3 von 5); (1),30 +2,29,(1) Blatt; 22,1 x 15,1 bzw. 22,3 x 15,3 cm; Rand- und 

Außentitel; Slg 3 Rand- und Vorworttitel; Vorworte Nanritei Kiraku Tenpö 6 [1835] 
Bilder: 30 + 29 Blatt Farbdrucke 
Einband: Slg 1 braun mit Glanzmuster, rot bedruckter Titelstreifen, Slg 3 abgerieben hellblau ohne Titelstreifen 
Nb: Musterbücher für das Kunsthandwerk, Entwürfe zur Verzierung von Gegenständen aus Holz, Metall, Lack 

oder Stoff mit Motiven aus den verschiedensten Lebensbereichen. Am Schluß eine Seite Anzeigen. KS 
datiert das Gesamtwerk nach Vorworten von Tenpö 6 [1835] bis Kaei 3 [1850] bei zwei kompletten und 
sieben Teilnachweisen. Urushiyama beginnt mit Bunsei 10 [1827] 

KS 6/702/4 (Kaiga); *1:17; *3:22ff; K K 1663; Toda 281; Yajima 74c; Forrer 57; Urushiyama 6,330 

8 B I J I N S H O K U N I N Z U K U S H I L I . 21 
i A l A I (s.Taf.II) 

Verfasser: Sairaikyo Mibutsu u. Hörai sanjin 
Illustrator: Utagawa Kuninao 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 1 von 2); (13) Blatt; 22 x 15,5 cm; Titel des undatierten Vorwortes 
Bilder: 1 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: stark abgerieben und beschädigt 

Nb: Bilder von Frauen bei verschiedenen Arbeiten und Beschäftigungen mit Kyöka-Scherzliedern. Beschmutz­
tes und beschädigtes Exemplar. KS datiert bei vier Nachweisen auf die Bunsei-Zeit [1818-1830]. 

KS 6/755/3 (Kyöka) 

3 



Nr. 9-11 

9 B U G A K U NO Z U Cfp 15 

Illustrator: Takashima Chiharu 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (4),19,(1) Blatt; 29,5 x 19,9 cm; Titel im Eigenvorwort von Bunsei 6 [1823] und beim 

Inhaltsverzeichnis 
Bilder: 39 Sumizuri 
Einband: beschädigt, rötlich mit abgeriebenem Ornament, ohne Titelstreifen 

Nb: Sorgfältige Zeichnungen von 39 Bugaku-Tänzern in Tanzpose mit den Namen der betreffenden Tänze. KS 
datiert die Entstehung auf Bunsei 6 [1823], den Druck auf Bunsei 11 [1828]. 

KS 7/17/3 (Gagaku); Urushiyama 3,285 

10 BUYÖ B E N R Y A K U (ZÖHO KÖSEI-; R E N B U SÖSHO DAI-ISSHÜ-) Cfr7 

Herausgeber: Kinoshita Yoshitoshi (Ichijudö) 
Bearbeiter: Nagase Shundai (Keiisai Fuken) 
Verleger: Osaka, Bunkindö 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 1 Kap 4 Bde ( = Kap 1-7 von 8); 32-53 Blatt je Bd; 25,6 x 18 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Zöho kösei'; Mikaeshi 'Zöho buyö benryaku' mit Vorsatz 'Renbu sösho dai-isshü'; Eigenvorwort Jökyö 1 
[1684] 

Bilder: Kap 3-7 zahlreiche, sonst einzelne schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung und Glanzornament 

Nb: Handbuch für den Samurai. Beschreibung von allem, was für ihn wichtig und nützlich ist: Waffen, 
Rüstung, Hunde, Falken, Wetter etc. Am Schluß vier Anzeigen ähnlicher Titel und Ankündigung einer 
zweibändigen Fortsetzung. Die Erstausgabe erschien nach KS Jökyö 1 [1684], das vorliegende Exemplar 
gehört zur sechsten. 

KS 7/142/1 (Heihö); *3:54; KK1551; O 283; Ts 75 

11 BYÖKASUCHI (BYÖKA KOKOROEGUSA; T O R I A G E B A B A NO Cfq2 
K O K O R O E G U S A ; KOTOBUKIGUSA) 

mmm%\. m&M&M. 317-8: £ y & t f t f > < z ) £ £ 5 x . e s 
Verfasser: Hirano Jüsei (Kakkei döjin) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Takuzenkyo 
Druck: Tenpö 4 [1833] 
Beschreibung: 3 Sign; 8 Kap 8 Bde; 3,54 + 39 + 43 + 35; (3),45 + 55,3; (1),43 +34,(1) Blatt; 25,9 x 18 cm; 

Außentitel und Mikaeshi mit Zusatz 'Byöka kokoroegusa'; Bd 5 Mikaeshi 'Kotobukigusa'; Tobira 'Byöka 
suchi köhen'; Anhang Bd 7/8 'Toriagebaba no kokoroegusa'; Vorworte Bd 1 Tenpö 3 [1832], Bd 7 Tenpö 5 
[1834]; Nachwort Tenpö 4 [1833] 

Bilder: 6 + 8 + 4+18; 3 +14; 1 +11 Sumizuri 
Einband: grünblau, Bd 1-4 mit gelber Zeichnung, Bd 5-8 mit Glanzornament und Inhaltszetteln 

4 



Nr. 11-14 

Nb: Hausbuch der rechten Ernährung, Krankenpflege und Geburtshilfe, herausgegeben auf Anordnung des 
Bakufu. KS datiert das Gesamtwerk auf Tenpö 3-6 [1832-1835] und gibt für den Anhang eine eigene 
Ausgabe von Bunsei 13 [1830]. 

KS 6/829/1; 6/191/2 (Igaku); *1:45; K K 1690; Mestler l,304ff; Ts 107 

12 C H I E K A G A M I ( -ZUE) Cfb 143 

Verfasser: Tsujihara Genpo (Kikken sanjin) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde; 2,52,48 + 22,15 + 19,18 + 43,43 + 32,21 Blatt; 25,4 x 17,5 cm; Text- und Randtitel; 

Außentitel 'Chie kagami zue'; Vorwort weder signiert noch datiert; Nachwort Kikken sanjin Manji 3 [1660] 
Bilder: 10,9 + 5,4 + 4,5 + 6,8 + 5,4 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Prägeornament, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Spiegel der Weisheit, Legenden aus Japan und China. KS datiert auf Manji 3 [1660]. NSN nennt für die 

Erstausgabe Kojima Yazaemon und für einen nicht datierten Neudruck Uemura Jiröemon als Verleger, 
beide in Kyoto. 

K S 6/607/3 (Kanazöshi); NSN 35; Urushiyama 1,68; Ts 168 

13 CHIGUSA NO H A N A I R O NO Y O Z A K A R I ( M I C H I Y U K I - ) J.I.242 

Aufführung: Edo, Ichimuraza [Bunka 7 = 1810] 
Verfasser: Sakurada Jisuke I I 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (13) Blatt; 24,8 x 16,9 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Michiyuki'; kein Vor- oder 

Nachwort, nicht datiert 
Einband: weißes Papier mit Titelaufschrift 
Nb: Michiyuki-Tanzlied aus dem Puppentheater, Textabschrift. KS gibt Handschriften und datiert nach der 

Erstaufführung von Bunka 7 [1810]. 
KS 5/616/4 (Jöruri, Tokiwazu); Kawatake 569b 

14 C H Ö M E I M I C H I N O K I (CHÖMEI) J.I.45 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 16,18 Blatt; 15,5 x 10,9 cm; Texttitel; Rand 'Chömei'; kein Impressum, Vor oder 

Nachwort 
Bilder: 8 Sumizuri 
Einband: hellblau, Reste des Titelstreifens 
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Nr. 14-17 

Nb: Notizen einer Reise von Kyoto nach Kamakura im Jahre 1242, die 31 Jahre vor der des Kamo no Chömei 
stattfand. K S gibt als Haupttitel 'Kantö kikö' und Ausgaben von Shöhö 5 [1648] und der Jökyö-Zeit 
[1684-1687]. 

K S 6/21/4 (Kikö); *3:61; K K 1386 u. 1465 

15 CHÜKÖ Y A W A Cfb 90 

Anonym 

Verleger: Osaka, Murakami Ihe (1) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; 1,22 + 20 Blatt (je Kap durchgezählt); 12 Zeilen/Seite; 25,5 x 18,1 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort Gan'ei sanjin Mizunoe-uma [1762] 
Bilder: 5 + 7 + 7 + 5 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau 
Nb: Abendliche Plaudereien über Beispiele von Treue und Pietät in der chinesischen Geschichte, jeweils am 

Schluß zusammengefaßt in einem Lied. Leichte Wurmschäden. KS gibt zwei Nachweise dieser einen 
Ausgabe. 

KS 5/656/4 (Kyökun); Ts 82 

16 CHÜNÖDOKU (SHINPAN -; NÖDOKU) Cfq23 

Verfasser: Manase Dösan (Köseirö) u. Manase Gensaku 
Verleger: Kyoto, Yasuda Jübe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd (= Kap 2-3 von 3); 1,20,1,(20) Blatt Kap 3 gezählt 19, aber Doppelzählung Blatt 16); 

12,8 x 19,2 cm; Außentitel mit Vorsatz 'Shinpan'; Text- und Randtitel 'Nödoku' 
Einband: dunkelblau 
Nb: Materia medika, Drogen und ihre Wirkungen. KS datiert die Entstehung des Werkes auf Tenshö 8 [1580] 

und verzeichnet Ausgaben von Jöö 2 [1653] und Kanbun 11 [1671] mit einem bzw. fünf Nachweisen. 
K S 5/667/2 (Yakubutsu); Ts 19 

17 CHÜSHINGURA (KUROHON CHÜSHINGURA) Cfd27 

Verfasser: Tomikawa Fusanobu 
Verleger: -
Druck: o. J . [18.Jh.?] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; 10 Blatt durchgezählt; 17,5 x 12,8 cm; Randtitel 'Chüshingura'; 

Buchhändlerzettel 'Kurohon Chüshingura' 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: ergänzt, schwarz ohne Titelstreifen und Deckblattbild 
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Nr. 17-20 

Nb: Bilderzählung vom Typ Kurohon zur Blutrache der 47 Rönin von Akö. Mäßiger Druck, Papier unterlegt. 
KS verzeichnet für Fusanobu ein Aohon 'Chüshingura Imagawa jö' in drei und ein Kurohon 'Chüshingura 
kömyö kagami' in fünf Kapiteln, beide undatiert einmal nachgewiesen. 

KS 5/662/1 (Aohon); 5/663/2 (Kurohon); NSN 266; Ts 90 

18 CHÜZAN D E N S H I N R O K U (CHUNG-SHAN CH'UAN-HSIN LU) Crm58 

Verfasser: Hsü Pao-Kuang 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (13),37 +1,48+ 2,58+ 1,28+ 1,51+ 1,48 Blatt; 25,5 x 17,8 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; chinesische Vorworte Wang Chi und Hsü Pao-kuang 1721, japanisches Vorwort Hattori 
Somon Meiwa 3 [1766] 

Bilder: 3 + 8 + 0 + 3 + 6 + 5 Bilder in Sumizuri, dazu Kleinmotive 
Einband: hellbraun 

Nb: Reisetagebuch des Gesandten Wang Chi, der im Jahre 1682 nach Ryükyü geschickt wurde, um dem 
dortigen König die Anerkennung des chinesischen Kaisers Hsüan-yeh (K'ang-hsi) zu überbringen. Kan-
buntext mit Lesehilfen. Yajima bringt einen Nachweis unter dem Verleger Zeniya Zenbe in Kyoto. 

KS -; Hummel 889; Yajima 131a 

19 DAIJIONJISANZÖ HÖSHI D E N (TA-TZU-EN-SSU SAN-TSANG L I . 132 
FA-SHIH C H U A N ; DAITÖ -; SHINA SENJUTSU -) 

Verfasser: Yen-ts'ung (shih Yen-ts'ung) 
Verleger: Kyoto, Nakano Sözaemon & Osaka, Asano Yahe (2) 
Druck: Kyöhö 4 [1719] 
Beschreibung: 10 Kap 2 Bde; 20,26,23,21,23,17 +18,19,26,16 Blatt; 27,3 x 19 cm; Text- und Randtitel; Vorworttitel 

mit vorgesetztem 'Daitö'; Außentitel 'Jionji sanzö den' mit Vorsatz 'Shina senjutsu'; Eigenvorwort nicht 
datiert 

Einband: hellbraun 

Nb: Biografien bekannter buddhistischer Mönche. Japanischer Druck des chinesischen Werkes. B K D kennt 
aus der Edo-Zeit nur die vorliegende Ausgabe unter dem Titel 'Daitö...' bzw. 'Ta-T'ang...'. 

KS -; B K D 7/376/2; TSD 50.220 Nr.2053; Ts 165 

20 DÖCHÜGAFU (HOKUSAI DÖCHÜ GAFU) J.1.701 

Illustrator: [Iwakubo Hokkei] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 1 von 2); (2), 17 Blatt; 22,2 x 15,8 cm; Mikaeshi mit Falkenzeichnung und roter 

Schrift; Außentitel 'Hokusai döchü gafu'; Vorwort Takai Ranzan nicht datiert 
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Nr. 20-22 

Bilder: 19 Farbdrucke 
Einband: orange mit Glanzornament 

Nb: Reisebilder von der Tökaidö-Landstraße. Atozuri. Vorhanden sind die Stationen Edo bis Nissaka, zum 
Teil mit einem Bild für zwei Stationen. Beschädigtes Exemplar. Das Werk wird in späteren Ausgaben 
häufig durch den Verleger Hokusai zugeschrieben, stammt aber von dessen Schüler Hokkei. KS gibt vier 
Nachweise einer Ausgabe von Tenpö 6 [1835] und Hokusai als Verfasser. 

K S 6/84/1 (Kaiga); *1:79; *3:83f; Brown 183; Toda 269; Nakada 102; Forrer 87; Urushiyama 3,364 

21 E D O M E I S H O Z U E Cfm33 

Verfasser: Saitö Ichzaemon V I I (Shötöken Saitö Nagaaki), Saitö Ichizaemon V I I I (Fujiwara Agatamaro, Yukika-
ta) u. Saitö Ichizaemon I X (Gesshin Yukinari) 

Illustrator: Hasegawa Settan (Hasegawa hokkyö Settan, Gangakusai) 
Holzschneider: Sawaki Isaburö, Asakura Ihachi u. Miyata Rokuzaemon 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe & Suharaya Ihachi (2); Liste Edo, Suharaya Gensuke (Kyoto, Katsumura 

Jiemon)(12) 
Druck: Bd 10 Tenpö 5 [1834], Bd 20 Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 6 Kap 17 Bde ( = Bd 2-15 und 18-20 von 20); (104) + 3,189 + 4,233 + 3,192 +1,97 + 2,182,3,(1) Blatt je 

Kap durchgezählt (Bd 2 mit Kap lb beginnt Blatt 44); 25,7 x 18,1 cm; Text- und Außentitel; Vorwort nicht 
datiert 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellbraun mit eingeprägten Linien und Kiefernzweigen 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Edo. Drei Generationen Saitö sind an dem Werk 
beteiligt. Angekündigt werden am Schluß ein Nachtrag in fünf Bänden und zwei ähnliche Titel. KS 
verzeichnet nur eine Ausgabe von Tenpö 5-7 [1834-1836]. 

KS 1/480/3 (Chishi); *1:88; *2:58ff; *3:90; K K 217; BSB 252; Edgren 546; Urushiyama 3,335.377; Ichiko 60 

22 E D O S A I J I K I (TOTO S A I J I K I ) JT. 174 

Verfasser: Saitö Ichizaemon I X (Saitö Gesshin Yukinari) 
Illustrator: Hasegawa Settan u. Hasegawa Settei (Shösai Settei) 
Verleger: Impressum Edo, Suharaya Mohe & Edo, Suharaya Ihachi; Liste Edo, Suharaya Sasuke (Kyoto, 

Katsumura Jiemon)(13) 
Druck: Tenpö 9 [1838] 
Beschreibung: 2 Kap 3 Bde ( = Bd 1-2 u.5 von 5); 6,2,(1),22 +24+ 25,10 Blatt; 22,4 x 15,2 cm; Texttitel; Rand- und 

Außentitel geschrieben Toto saijiki'; Mikaeshi ebenso und datiert Tenpö 9 [1838]; Vorworte Tenpö 3 [1832] 
und 7 [1836] 

Bilder: 9 + 12+14 Sumizuri 
Einband: hellblau mit eingeprägten Kranich-und Schildkröten Medaillons 

Nb: Beschreibung der alljährlichen Feste in Edo. Die einzelnen Kapitel beginnen mit Versen von Ogyü Sorai. 
Im Anhang sind innerstädtische Pilgerwege aufgelistet. Ordentlicher Druck. KS verzeichnet neben dieser 
Ausgabe einen Meiji-Druck. 

KS 6/91/4 (Füzoku); *l:89f; *2:62; *3:91; Nakada 250.254; SOAS 244; Urushiyama 3,715 
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Nr. 23-25 

23 EDO SUNAGO ONKO M E I S E K I S H I (SAIKÖ KÖFU M E I S E K I S H I ; Cfml7 
EDO SUNAGO; SAIKÖ -) 

Kp®*um%mm. ft : n®, £ : n&K&zmi& 
Verfasser: Kikuoka Senryö 
Bearbeiter: Kösokken 
Verleger: Edo, Fujiki Kyüichi; Plattenbesitz: Edo, Suharaya Ihachi 
Druck: Meiwa 9 [1772] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 41+46 + 42 + 54 + 63 + 40 Blatt; 22,7 x 15,8 cm; Texttitel; Rand 'Saikö Köfu 

meisekishi'; Außentitel 'Edo sunago' mit Vorsatz 'Saikö'; Vorworte Kyöhö 17 [1732] und Meiwa 7 [1770]; 
Nachworte Kyöhö 17 [1732] und Meiwa 9 [1772] 

Bilder: 5 + 3 + 3 + 4 + 5 + 3 Karten in Sumizuri 
Einband: abgerieben, beige, gelber Titelstreifen 

Nb: Beschreibung berühmter Stätten in Edo mit Karten einzelner Stadtteile. Erweiterte Ausgabe, annehmbarer 
Druck. KS gibt nur diese Ausgabe. E verzeichnet das Werk für Fujiki Kyüichi unter Meiwa 8 [1771]. 

KS 3/638/1 (Chishi); KK215; E 199; Urushiyama 2,171; TS 125 

24 Ersatztitel: [EHON] Inv. 85/5/45 

iE : *t# (s.Abb. 7) 

Anonym 
Verleger: 
Druck: o. J. 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 2 von 3); 9 Blatt; 22,5 x 16 cm; kein Titel, Impressum , Vor- oder Nachwort; 

nicht datiert 
Bilder: 2 einseitige, 8 zweiseitige Sumizuri 
Einband: beige/blau gemustert ohne Titelstreifen 
Nb: Bilderbuch, Illustrationen klassischer Waka. Das erste und letzte Bild zeigen Landschaften, die übrigen 

Genreszenen. Nicht identifiziert. 
K S -

25 Ersatztitel: [EHON] J.1.1090 
: (s.Abb. 15) 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: Faltbuch; (13) Falten; 21,6 x 15,6 cm; kein Titel, Vor- oder Nachwort; nicht datiert 
Bilder: 11 zweiseitige Sumizuri 
Einband: olivgrüner Seidenbezug 

Nb: Bilder aus Handwerk und Alltag ohne Text, aus dem Einband genommen und auf die Rückseite von 
Kartenblättern montiert. 

K S -
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Nr. 26-28 

26 EHON FUKUJUSO J . I . 226 

Illustrator: Ooka Shunsen 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd (= Kap 2 jö,ge von 5); 18,13 Blatt; 25,7 x 18 cm; Titel bei den Inhaltsverzeichnissen und 

Außentitel; nicht datiert 
Bilder: 66 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Arabesken als Glanzornament 
Nb: Blühende Pflanzen mit ihren chinesischen und japanischen Namen sowie eingeschriebenen Waka- oder 

Haiku-Liedern. KS gibt Ausgaben von Genbun 2 [1737] und Höreki 5 [1755]. O verzeichnet die Erstausgabe 
für den Verleger Fujiya Yahe in Osaka. 

KS 1/500/3 (Shokubutsu); Brown 75; Toda 323; O 14; Bartlett Nr.78; Urushiyama 1,350; 2,30 

27 [EHON G E N J I MONOGATARI] (GENJI MONOGATARI) J.I.77 

Verfasser: Suiga Rögetsu (Rögetsu sanjin) 
Illustrator: Terai Shigefusa (Terai Sesshösai) 
Holzschneider: Murakami Riemon 
Verleger: Edo, Kichimonjiya Jirobe (Osaka, Kichimonjiya Ichibe)(2) 
i>«dfc: Kan'en 4 [1751] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 3 von 3); 7,(2) Blatt; 21,9 x 15,6 cm; außen zugeschrieben 'Genji monogatari' 

und 'Nishikawa Sukenobu ga', letzteres durchgestrichen und von anderer Hand durch Sesshösai ersetzt; 
Eigennachwort nicht datiert 

Bilder: 6 Sumizuri 
Einband: ergänzt, mittelblaues Batikmuster 

Nb: Szenen aus dem Genji-Roman mit entsprechenden Texten. Exemplar mit restaurierten Wurmschäden. Am 
Schluß 14 Anzeigen weiterer Bilderbücher (ehon). KS nennt drei Teilnachweise einer Ausgabe von Kan'en 
4 [1751]. Die Druckrechte erwarb nach E Kichimonjiya Ichibe in Osaka, die Edo-Lizenz Kichimonjiya 
Jirobe. 

KS 1/493/1 [Ehon]; E 67; Urushiyama 2,4 

28 EHON HANA [KATSURA] Cpi81 

Herausgeber: Naniwa Tokusöji 
Illustrator: Suzuki Harunobu 
Verleger: Edo, Yamazaki Kinbe (1) 
Druck: Meiwa 1 [1764] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 3 von 3); 9 Blatt; 22,4 x 15,7 cm; Rest des Außentitels mit den ersten drei 

Zeichen; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: beige/blau gemustert, abgerissener gelber Titelstreifen 

(s. Abb. 3) 

(s. Abb. 13) 
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Nr. 28-31 

Nb: Zeitgenössische Bilder zu Liedern der Sammlung 'Sanjürokkasen' mit Notizen dazu in einer Randspalte. 
KS verzeichnet drei Nachweise dieser einen Ausgabe. Eine Beschreibung gibt Toda. 

KS 1/499/3 (Füzoku); E 151; Brown 144; Toda 167; Urushiyama 2,93 

Verfasser: Hirase Sukeyo (Sekishökaku) 
Verleger: [Osaka, Chikusaya Shin'emon] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 1 von 3); 15 Blatt; 22,7 x 15,9 cm; Titel im undatierten Eigenvorwort; 

zugeschriebener Außentitel 'Hökasen'; Rand 'Hö' 
Bilder: 13 zweiseitige Sumizuri 
Einband: beige mit blauem Muster und Medaillons, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Bilderbuch, Darstellung von Geistern, Dämonen, Zaubereien. Leichte Wurmschäden im unteren Randbe­

reich. Verfasser ist der Verleger. KS verzeichnet ein Exemplar einer Ausgabe von Höreki 14 [1764]. O zeigt 
das Werk Höreki 12 [1762], E zwei Jahre später. Den Edo-Vertrieb beantragte Kichimonjiya Jirobe. 

KS 1/501/2 [Ehon]; O 59; E 146; Urushiyama 2,97 

30 EHON K A G A M I H Y A K U S H U KÖHEN ( K A G A M I H Y A K U S H U ) L I . 80 

Verfasser: Nakamura Mansen 
Illustrator: Nishikawa Suketada (Bunkadö Sukenobu chakunan) 
Kommentator: Kosen Nanmei 
Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 
Druck: Höreki 3 [1753] 
Beschreibung: 1 Slg 3 Kap 1 Bd (0 Slg 2 von 2); 10,9,9,(1) Blatt; 22,2 x 15,8 cm; Außen- und Anzeigentitel; 

Nachwort Kosen Nanmei Kan'en 3 [1750] betitelt 'Kagami hyakushu' 
Bilder: 51 Sumizuri 
Einband: mittelblau, beschädigter hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Bilderbuch der hundert Spiegellieder. Waka mit dem Schlüsselwort 'kagami'. Zweite Sammlung. Am 

Schluß ein Blatt Anzeigen von Bilderbüchern. KS verzeichnet die erste Sammlung für Höreki 2 [1752], die 
zweite Höreki 3 [1753]. Nach E war Kikuya Kihe verantwortlicher Verleger, Uemura Sögorö Lizenzträger 
für Edo. 

KS 1/491/2 (Waka); *1:109; *3:107; E 76.82; Toda 147 

J.1.125 
(s. Abb. 14) 

*t#im tarnst 

31 EHON KAN-SO G U N D A N ( T E I S E I H O K O K U -) 

täxmmwtsi. ft : nsiEmm 
Cpi 75 

Verfasser: Tamenaga Shunsui (Sasaki Sadataka) 
Illustrator: Katsushika Hokusai (Katsushika Iitsu Manji röjin) 
Verleger: Edo, Bunkeidö (1) 
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Nr. 31-33 

Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 8 Bde(= Slg 1 Bd 1,4,5; Slg 2 Bd 2-6 von je 10 Bdn); 20-36 Blatt je Bd; 22,7 x 15 cm; 

Außen- und Randtitel; Texttitel, gelbes Mikaeshi mit rotem Fries und undatiertes Eigenvorwort mit 
Vorsatz 'Teisei hokoku' 

Bilder: Bd eins 9 Sumizuri sonst 3-4 je Bd 
Einband: hellgrün mit Prägeornament 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Yomihon über die Kämpfe zwischen Liu Pang, dem Begründer der 

Han-Dynastie, und Hsiang Y u von Ch'u im 3. Jh.v.Chr. in China. KS gibt eine Ausgabe von Koka 2 [1845]. 
KS 1/492/1 (Yomihon); *2:70; *1:110; NSN 95 u.ö.; Toda 266; Hillier 236 

32 E H O N K O K O R O NO T A N E (TÖRYÜ T A I S E I - ) Cpi84 

Illustrator: [Nakashima Tanjirö] 
Verleger: Osaka, Shibukawa Shöködö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Bd ( = Bd 1 von 3); Fragment; (11) Seiten (gezählt 17r-19r,21,22r,23,25); 26,2 x 18,3 cm; Außentitel 

mit Vorsatz; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, blaßbrauner Titelstreifen 
Nb: Fragment eines Ehon mit Pflanzen- und Tierbildern. Am Ende 15 Anzeigen weiterer Bilderbücher. 

Urushiyama nennt drei Bände mit zusammen 54 Blatt. KS gibt drei Nachweise einer Ausgabe von Kyöhö 
12 [1727] und eine Neuausgabe von Tenpö 5 [1834] unter dem Titel 'Ehon shoshin michi shirube'. 

KS 1/493/3 [Ehon]; vgl. *3:144; 0 3; Urushiyama 1,302 

33 EHON S A Z A R E I S H I 

Herausgeber: Naniwa Tokusöshi 
Illustrator: Suzuki Harunobu 
Holzschneider: Endo Shögorö 
Verleger: Edo, Sankindö/Kinzandö Yamazaki Kinbe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (Bd 1 +3 von 3); 10+ (8) Blatt (Bd 3 gezählt 9, aber mit Zählsprung 5/6); 22,7 x 17,3 

cm; Außentitel; Vorwort des Herausgebers Meiwa ohne Jahr 
Bilder: 10 + 15 Sumizuri 
Einband: beige/blau gemustert, 1 beschädigter roter Titelstreifen 
Nb: Zeitgenössische Bilder zu Liedern der Sammlung 'Sanjürokkasen'. Am Schluß 16 Anzeigen von Bilderbü­

chern, zehn darunter von Harunobu. Der Verleger erscheint einmal in der zu erwartenden Kurzform 
'Sankindö', dann aber auch in der umgekehrten 'Kinzandö'. KS gibt zwei Nachweise einer Ausgabe von 
Meiwa 3 [1766]. Eine Beschreibung findet sich bei Toda. 

KS 1/494/2 (Waka, Kyökun); E 155; Brown 144; Toda 168f; Urushiyama 2,109 

Cpi 82 
(s. Abb. 9) 
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Nr. 34-36 

34 E I K O K U HOHEIRENPÖ (JÜTEI-) Cfr3 

#m&&mm* ttfi : mir 
Übersetzer: [Akamatsu Kosaburö] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Sign 3 Bde (= Slg 2 u. 5-7 von 7); 5,56 + 3,68 + 5,56 Blatt; 12,7 x 18,3 cm; Text- und Randtitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Jütei' 
Bilder: 9 +10 + 9 schematische Skizzen, dazu 15 Signale in Noten 
Einband: orangefarben 
Nb: Übersetzung des britischen Handbuches 'Field exercise and evolution of infantry' in der Ausgabe von 

1864. K S verzeichnet eine Ausgabe von Keiö 3 [1867]. Vorbesitz: Rikugun shikan gakkö. 
KS 1/423/1 (Gunji); YSJ 87; Ts 77 

35 ETSUZÖ C H I S H I N (YÜEH-TSANG CHIH-CHIN) Bfi 12/2 

Kompilator: Chih-hsü 
Herausgeber: Rokunyo (?) 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (Kyoto, Zeniya Shichirobe)(2) 
Druck: Tenmei 2 [1782] 
Beschreibung: Sömokuroku 2, Text 35 Kap 16 Bde ( = Text Kap 1-20,26-32,37-44); 13-32 Blatt je Kap; 26,5 x 17,6 

cm; Text- und Randtitel; Vorwort Köjun höshinnö und Nachwort Shaku Jishü Rokunyo Tenmei 2 [1782]; 
chinesisches Nachwort Sun Te-ch'eng 1709 

Einband: orangefarben ohne Titelstreifen 

Nb: Kurze Angaben zu ca. 1770 der wichtigsten buddhistischen Schriften der Sammlung 'Issaikyö'. Japanischer 
Nachdruck der chinesischen Ausgabe von 1709, die auf der von Hsia Wen-ting 1664 und den Ergänzungen 
von Chu An-teng basiert. Die japanische Edition wurde von Fürst Möri Takashima finanziert. 

KS -; vgl. Ming biographies l,244f; *3:182; Shibutani 92; Ts 36 

36 F U G A K U H Y A K K E I J.1.284 

Verfasser/Illustrator: Katsushika Hokusai 

Holzschneider: E[gawa] Sen[tarö], Wasuke, Kichien, Kosetsu und Yonekichi 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 1 von 3); 1,25 Blatt; 22,5 x 15,5 cm Außen- und Randtitel; Vorwort Ryütei 

Tanehiko Tenpö 5 [1834] 
Bilder: 30 Sumizuri 
Einband: orangefarben, Reste des Titelstreifens 

Nb: Band eins der berühmten Ansichten des Fujisan. Atozuri. Band zwei erschien Tenpö 5 [1834], Band drei 
Kaei 2 [1849]. Alle drei wurden häufig, und zur Edo-Zeit undatiert, nachgedruckt. 

KS 7/18/1 (Kaiga); *l:162ff; *3:185ff; BA48; Schmidt Nr.619; Toda 262; BM 110; Lane 277 Nr.235; Forrer 110; 
Hillier 213-25; Edgren 870; Spencer 478ff; Urushiyama 3,353.696 
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Nr. 37-39 

37 FUKUSHÖ K I R A N J . I . 201/1-4 

mm^m 
Verfasser: Inaba Koku (Bunrai, Ichü) 
Illustrator: Fuchikami Kyokkö (Kyokkö Fuchi Hakki) u. Oka Yügaku 
Verleger: Mikaeshi Osaka, Köbundö & Osaka, Sekigyokuho; Impressum Osaka, Shioya Heisuke (Wakayama 

Takada, Hon'ya Gen'zaemon)(3); der zweite des Mikaeshi ist als Kawachiya Kihe auch zweiter des 
Impressums 

Druck: Kyöwa 1 [1801] 
Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 2 Bde; 4,2,29,40 + 3,2,22,35 Blatt; 22,2 x 15,4 cm; Text-, Rand- und Außentitel sowie 

Mikaeshi; Vorworte Slg 1 Autor Kansei 11 [1799], Slg 2 Arai Meimon (Arai Kören) Kyöwa 1 [1801]; Slg 2 als 
köhen bezeichnet 

Bilder: zahlreiche Sumizuri mit grünen Markierungen 
Einband: abgerieben, olivgrün 

Nb: Innere Medizin, Krankheitsbilder und Behandlungsweisen. KS datiert die Entstehung auf Kansei 11 [1799] 
bzw. Kyöwa 1 [1801], den Druck auf Kyöwa 1 bzw. Bunka 6 [1809]. E verzeichnet die Druckanträge unter 
Kansei 12 [1800] und Kyöwa 1 [1801] mit Kawachiya Kihe als Verleger und Suharaya Ihachi als Lizenzträ­
ger für Edo. Die vorliegende Ausgabe umfaßt auch die Folgesammlungen 'Fukushö kiran yoku' (s.u.) und 
dürfte mit diesen erst Kaei 6 [1853] gedruckt worden sein. 

KS 7/37/2 (Igaku); *l:175f; E 340.347; O 164.171f; Mitchell 254f; Ts 101 

38 FUKUSHÖ K I R A N (FUKURIBYÖJÖZU) Cfq 10 

Nb: Das gleiche Werk in vier Bänden. Impressum Sammlung 1,1 Osaka, Kawachiya Kihe (Edo, Suharaya 
Mohe)(3), Liste Sammlung 2,1 Osaka, Kawachiya Kihe (Edo, Suharaya Mohe) (12); Druck Sammlung 1,1 
Koka 4 [1847], Sammlung 1,2-2,2 Kyöwa 1 [1801]; Außentitel mit Zusatz 'Fukuri byöjözu'. Einband olivgrün 
bzw. blau, beide mit geometrischem Prägeornament. Leichte Wurmschäden in Sammlung zwei. 

39 FUKUSHÖ K I R A N Y O K U ( F U K U R I BYÖJÖZU) Cfq 11 

Verfasser: Wakuta Tora (Kyübokuen) 

Verleger: Mikaeshi Slg 2 Takahashi Köbundö & Yanagihara Sekigyokuho, Slg 3-4 Sannai Shökeidö & Yanagiha-
ra Sekigyokuho, alle Osaka; Impressum Slg 1 Osaka, Takahashi Heisuke (Edo, Maekawa Rokuzae-
mon)(3), Slg 2 Osaka, Kawachi Kihe (Edo, Suharaya Izaburö)(5), Slg 3-4 Osaka, Kawachiya Kihe (Edo, 
Izumiya Kin'emon)(3); Anzeigen Slg 2 Shioya Heisuke 

Druck: Slg 1 Bunka 6 [1809], Slg 2 Tenpö 4 [1833], Slg 3-4 Kaei 6 [1853] 
Beschreibung: 4 Sign 8 Kap 8 Bde; ca. 24-45 Blatt je Kap; 22,2 x 15,6 cm; Text- und Randtitel, Mikaeshi; 

Außentitel mit Zusatz 'fukuri byöjözu'; Vorworte Slg 2 Tenpö 3 [1832], Slg 3-4 Kaei 4 [1851] 
Bilder: 4-11 Sumizuri je Bd mit blauen Markierungen 
Einband: verschiedene Blau- und Brauntöne mit gleichem Prägeornament 
Nb: Fortsetzung des voranstehenden Werkes. KS datiert Bunka 6 [1809] bis Kaei 6 [1853] bei drei kompletten 

und einigen Teilnachweisen. Verleger der Erstausgabe ist Kawachiya Kihe in Osaka. 
KS 7/37/2 (Igaku); *l:177f; E 398; O 192.235.257.280; Ts 102-105 
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Nr. 40-43 

40 FUKUSHÖ K I R A N Y O K U (FUKUSHÖ K I R A N ) J . I . 201/5-10 
mm* m^mm. ft: mm&m 

Nb: Sammlung 1-3 des Werkes. Verleger nach Mikaeshi Köbundö & Sekigyokuho, in Osaka; Außentitel 
'Fukushö kiran' Kapitel 5-10; Einband abgerieben, olivgrün. 

41 FÜRYÜ SHIDÖKEN D E N Cfg 62 

Verfasser: Hiraga Gennai (Fürai sanjin) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde (= Bd 1-4 von 5); 2,2,(1),14+13 + 12 + 14 Blatt; 22,7 x 15,6 cm; Text-, Rand-, 

Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Dokko sanjin Höreki 13 [1763] 
Bilder: 3 + 2 + 2 + 2 Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau 
Nb: Humoristische Erzählung (Kokkeibon), die mit dem historischen Mönch Shidöken nur den Namen 

gemein hat. KS gibt Ausgaben von Höreki 13 [1763], Kansei 4 [1792], Tenpö 1 [1830] und undatierte 
Exemplare. 

K S 7/12/2 (Kokkeibon); K K 1709; Ts 96 

42 FUSEIHONJIHÖ (P 'U-CHI PEN-SHIH F A N G ; HONJIHÖ) Cfb 180 

Verfasser: Hsü Shu-wei 
Verleger: o. J . 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 5 von 10); 16 Blatt; 27 x 18 cm; Texttitel; Rand 'Honjihö'; kein Impressum, 

Vor- und Nachwort, nicht datiert 
Einband: hellblaue Rückendecke, Frontdecke und Titelstreifen fehlen 
Nb: Chinesisches medizinisches Werk von 1132, japanischer Druck mit Leshilfen. In KS nicht verzeichnet. 

Yajima führt das Hauptwerk unter Kawachiya Hachizaburö in Osaka Kyöhö 20 [1735] auf. 
KS -; Hummel 903; Yajima 235c 

43 GAMÖKI (GAMO MONOGATARI) Cfb 93 

m^u. ft: 
Anonym 
Handschrift: o. J . [17.Jh.] 
fi«cÄr«fcw/ig:6Kap6Bde;(67 + 61 + 83 + 61 + 64 + 62) Blatt; 25,5 x 18,1 cm; 10 Zeilen/Seite ca. 14 Zeichen/Zei­

le; Titel bei den Inhaltsverzeichnissen; Außentitel 'Gamö monogatari'; keine Legende, kein Vor- oder 
Nachwort, nicht datiert 

Einband: abgerieben, dunkelblau, hellbraune Titelstreifen 
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Nr. 43-45 

Nb: Biografisches zu Gamö Ujisato (1556-1596). Nach freundlicher Mitteilung der Tenri Zentralbibliothek ist 
der korrekte Titel 'Gamö gunki'. KS verzeichnet dazu Druckausgaben von Genroku 8 [1695], Höreki 4 
[1754] und undatierte, aber keine Handschrift. 

KS 2/230/3 (Senki); Ts 10; vgl. K B K 21; K K 390 

44 G A N Z A N D A I S H I M I K U J I R A I Y U R Y A K K I ( M I K U J I ; H Y A K U S E N G E ) Cfi25 

^^Ammm^^^m. & : mm. & : Ü I I 
Anonym 
Verleger: Edo, Senkakudö Tsuruya Kiemon 
Druck: Tenmei 5 [1785] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,25,25 Blatt; 16,1 x 11,1 cm; Text- und zugeschriebener Außentitel; Rand 'Mikuji'; 

Mikaeshi 'Hyakusenge'; Impressum 'Erstdruck Tenna 2 [1682], Neudruck Tenmei 5 [1785] 
Bilder: 100 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: beschädigt, mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Klassische Orakelverse des buddhistischen Mönches Ryögen (Ganzan daishi) aus dem 1 O.Jahrhundert. Im 

ersten Teil je Seite zwei Bilder mit chinesischen Vierzeilern zu je fünf Zeichen, im zweiten die Gedichte mit 
Lesung und Kurzkommentar. KS notiert ein auf Tenmei 5 [1785] datiertes Exemplar. 

KS 2/304/2 (Tendai); vgl. *2:122; Ts 40 

45 [GENJI MONOGATARI] 

Verfasser: [Murasaki Shikibu] 
Herausgeber: Yamamoto Shunshö 
Illustrator: Moronobu-Schule 
Verleger: Edo, Tsuruya Kiemon (1) 
Druck: Kinoto-u [Enpö 3 = 1675 ?] 
Beschreibung: 62 Kap 58 Bde (Haupttext ohne Kap 29,31,46,53,54); 4-102 Blatt je Bd; 26,9 x 18,9 cm; Kapitel­

überschriften als Außen- und verkürzt auch Randtitel; Supplemente 'Genji mokuan', 'Genji keizu',' Yama-
j i no tsuyu', 'Genji (monogatari) inka' und 'Genji mokuroku'; kein Vor- oder Nachwort; Impressum im 
letzten Bd 

Bilder: Haupttext 1-9 Sumizuri je Bd, Genji mokuroku 18 + 17 + 9 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau mit Gitter-Glanzmuster 

Nb: Das 'Genji monogatari' mit den Supplementen: Inhaltsangaben, Genealogien, Fortsetzung zum letzten 
Kapitel, Zusammenstellung der Lieder aus dem Text und die als 'Genji kokagami' besser bekannte 
Kurzfassung. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet Blockdruck-Ausgaben dieser Sammlung mit dem 
'Genji kokagami' für Kanbun 6 [1666] und Kan'en 2 [1749], letztere aber in 28 Bänden. Enpö 3 [1675] als 
Druckdatum ist nur für das 'Genji kokagami' separat nachgewiesen. 

K S 3/122/4 (Monogatari); 3/122/3; 3/116/4; 7/795/2; 3/114/1; 3/117/2; KK614; vgl. Urushiyama 1,117; Ts 58f 

Cfb 39 
(s. Abb. 2) 
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Nr. 46-48 

46 G I K E I K I J . I . 15 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 3 von 8); (27) Blatt (gezählt 24, 3 Bildblätter ohne Zählung); 28 x 19 cm; 

Texttitel; Rand 'gi' 
Bilder: 6 Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Historischer Roman über das legendäre Leben des Minamoto no Yoshitsune (1159-1189). K S nennt für die 

Zeit von Kan'ei 10 [1633] bis Höei 5 [1708] vierzehn Ausgaben. 
K S 2/399/2 (Monogatari); Toda 28ff 

47 GO K I N A I MEISHO Z U E Cfm 34 

Verfasser: Akizato Ritö 
Illustrator: Takehara Shunchösai 
Holzschneider: verschiedene 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde ( = 'Miyako meisho zue' Bd 4 von 6, 'Shüi/ Miyako meisho zue' Bd 4 von 5, 'Yamato 

meisho zue' Bd 6 von 7 und 'Settsu meisho zue' Bd 8b von 12); 67 + 59 + 85 + (50) Blatt; 26 x 18,5 cm; 
Außentitel mit Zusatz 'Yamashiro bu 3 u. 6, Yamato bu 5, Settsu bu 9'; Texttitel sind die genannten 
Stücktitel; kein gemeinsames Vor- und Nachwort 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: beige gekreppt mit Farbzeichnungen 

Nb: Vier Einzelbände aus einer Nachdrucksammlung illustrierter Führer der Zentralregion. KS verzeichnet ein 
Exemplar mit dreißig Bänden von Kansei 10 [1798], dem aber auch mindestens die fünf Bände des Landes 
Izumi fehlen, während der Führer für Kawachi erst 1801 erschien. 

KS 3/349/2 (Chishi) 

48 GONICHI NO BUNSHÖ ( K A N A D E H O N -) T L 18 

Verfasser: Utei Enba (Danjürö Enba) 
Illustrator: [Katsushika Hokusai] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Kap 4 von 5); 23 Blatt; 22,7 x 15 cm; Text-, Rand- und Außentitel; kein Imprepstsm-

Vor- oder Nachwort 
Bilder: 5 zweiseitige Sumizuri 
Einband: beschädigt, dunkelblau, beschädigter Titelstreifen 
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Nr. 48-51 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Yomihon, Fortführung des 'Chüshingura'. KS gibt vier Nachweise einer 
Ausgabe von Bunka 6 [1809]. Nach E ist der Verleger Kadomaruya Jinsuke. 

KS 2/198/1 (Yomihon); *1:208; Toda 252; NSN 103; E 388,292 

49 G U N ' YÖKI Cfr 5 

Verfasser/Illustrator: Ise Sadatake (Ise Heizö Sadatake) 
Herausgeber: Chiga Shunjö (Enzö, Takudö) 
Verleger: Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke; Plattenbesitz beim Herausgeber 
Druck: -; genehmigt Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 2,1,13,9 + 22,6 + 3,30,8 + 1,20,7 + 1,22,6+1,21,6 +24,(3,7) (3 Bildblätter Bd 7 gezählt 

1,2,4); 25,7 x 17,8 cm; Text- und Außentitel sowie Mikaeshi; Rand 'gun'; Eigenvorwort Höreki 11 [1761] 
Bilder: 9 + 6 + 8 + 7 + 6 + 6 + 3 Blatt Skizzen in Sumizuri und Z.T.Farbe 
Einband: beige/braun gestreift mit Krepprägung, gelbe Titelstreifen 
Nb: Beschreibung historischer Rüstungen und Waffen. KS gibt eine Ausgabe von Tenpö 14 [1843] mit den 

Kommentarnotizen des Herausgebers. Am Schluß sechs Verlagsanzeigen. 
K S 2/716/2 (Buke kojitsu); *2:151; K K 571; Ts 72; K B K 80 

50 H A C H I Y A M A Z U E (TÖKAIDÖ GOJÜSAN T S U G I -) Cfm32 

Verfasser: Kimura Tösen-ö 

Illustrator: Utagawa Yoshishige (Nan'yüsai Yoshishige) 
Verleger: Osaka, Shioya Yashichi (Osaka, Öshikaya Kamesaburö)(3) 
Druck: Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (3),28,3 Blatt durchgezählt; 24,8 x 17,3 cm; Mikaeshi und Außentitel; Vorwort Kaei 1 

[1848] 
Bilder: 28 + 28 Farbdrucke 
Einband: beige mit Gewebeprägung, schwarzem Fuji und Pinien auf der Frontdecke, 3 Segelbooten auf der 

Rückendecke 

Nb: Die Stationen der Tökaidö-Landstraße von der Nihon-Brücke in Edo bis zum Kaiserpalast in Kyoto, 
dargestellt durch als Hachiyama, Landschaftsarrangements auf Schalen. Das Nachwort erklärt die Tech­
nik. Exemplar mit unterlegten Wurmschäden. KS bringt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe von Kaei 
1 [1848]. 

K S 6/622/3 (Kaiga); *1:116; »3:231; Brown 208; Toda 431; Urushiyama 4,43 

51 [HADE SUGATA F U M I DENJU] J.I.79 

mmxm® (s-Abb-8> 
Illustrator: Kitao Tokinobu (Kitao Sekkösai) 
Holzschneider: Fujie Shirobe 
Kalligraf: Asada-shi no musume 
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Nr. 51-53 

Verleger: Osaka, Izumiya Kitaro & Izumiya Seisuke (2) 
Druck: Kan'en 2 [1749] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 22 Blatt; 12,8 x 19 cm; kein Titel, nur bei der Randzählung ein 'fumi' bzw. 'bun'; 

Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 22 Sumizuri 
Einband: beige/blau gemustert ohne Titelstreifen 
Nb: Lieder berühmter Dichterinnen aus dem 'Hyakunin isshu' mit zeitgenössischen Illustrationen. Das einzige 

bei KS und Urushiyama für Tokinobu verzeichnete Werk mit einem 'fumi/bun' im Titel ist das 'Hade 
sugata fumi denju', das beide nach O unter dem Antragsjahr Kan'en 1 [1748] zitieren. Die Identifizierung 
verdanke ich der Tenri Zentralbibliothek. 

K S 6,640; Urushiyama 1,400; O 26 

52 H A I K A I SHOKUGYÖ Z U K U S H I Cfc60 

mmmmm 
Kompilator: Tachibana Shözan (Sessuiken Chajö) 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 2); (69) Blatt; 23,3 x 26,6 cm; Außentitel; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 21 Tuschzeichnungen mit Grauschattierungen 
Einband: blaßblau 

Nb: Haikai zum Thema Handwerk in vier nach den Jahreszeiten benannten Teilen. Abschrift von einer 
gedruckten Vorlage. Vorhanden sind die 18 Abschnitte Frühling und Sommer. KS nennt eine Ausgabe von 
Tenpö 13 [1842] mit Tachibana Shözan als Illustrator. Urushiyama verzeichnet Suharaya Sasuke in Edo als 
Verleger. 

KS 6/537/2 (Haikai); * 1:217; K K 1601; Toda 401; Mitchell 282; Urushiyama 3,434 

53 H A K O M A K U R A (KATÖ HÖGEN-) J.1.103 

ffitt, ft : M3£^W 
Verfasser: Nishimura Teiga (Taigokudö Yüchö) 
Illustrator: Harukawa Goshichi 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 23,20,27 Blatt; 17,2 x 11,9 cm; Text- und Außentitel mit Vorsatz; am Schluß ein 

Vorwort von Bunsei 5 [1822] 
Bilder: 3 zweiseitige Tuschbilder 
Einband: hellbraun 
Nb: Späte Unterhaltungsschrift aus dem Kurtisanenmilieu (sharebon). Abschrift einer Blockdruckausgabe der 

Verleger: Kyoto, Yamashiroya Sähe (Edo, Yamazakiya Heihachi)(4). KS verzeichnet Ausgaben von 
Bunsei 5 [1822] und 11 [1828]. 

KS 6/593/2 (Sharebon) 
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Nr. 54-56 

54 H A M A M A T S U K A Z E K O I NO Y O M I U T A in J . I . 233 

Aufführung: Yukihira sonarematsu. Edo, Nakamuraza Bunka 5 [1808] 
Verfasser: Segawa Jokö I I 
Illustrator: Utagawa Sadafusa (Sadafusa) 
Verleger: Edo, Sawamuraya Rihe (1) 
Druck: Bunsei 9 [1826] saikoku 
Beschreibung: 3 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 6 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel; Deckblatt mit Theater und Besetzung. 
Bilder: 1 Deckblatt-Surnizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. Ögiri der Aufführung. Neuschnitt. K S gibt zwei Nachweise der 
Erstausgabe zur Uraufführung von Bunka 5 [1808], die vorliegende fehlt. 

KS 6/668/2 (Nagauta); E G Y 329; Kawatake 273 

55 HANA KYÖDAI NENJÜ GYÖJI in J.1.233 

Aufführung: Shime kazari otakara Soga. Edo, Ichimuraza Tenpö 1 [1830] 
Verfasser: Sakurada Jisuke I I I u. Shinoda Sasuke 
Verleger: Edo, [?] Mohe & Edo, Yamamoto Jügorö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 3,4 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 8 Zeilen/Seite; Deckblatt mit Titel von Text und Aufführung 
Bilder: 2 Deckblattbilder in Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Tokiwazu-Nagauta. Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Aufführung auf den Deckblättern. KS 
nennt das Datum der Uraufführung Tenpö 11 [1840] 

KS 6/645/2 (Jöruri, Nagauta); 4/188/1; E G Y 320 

56 H A N K A N P U Cfg 79 

mmm 
Herausgeber: Arai Hakuseki 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 10 Kap 17 Bde; 24-111 Blatt je Bd; 24 x 17 cm bis 27,2 x 18 cm; Vorwort 10 Zeilen zu 23 Zeichen, 

Text 9 Zeilen/Seite; Text- und zugeschriebener Außentitel; Vorwort Kyöhö 1 [1716] 
Einband: Schreibpapier, kein Titelstreifen 
Nb: Darstellung von Leben und Leistung der 337 Daimyö der Jahre 1600-1680, deren Einkommen 10.000 koku 

überstieg. Die Zusammenstellung erfolgte auf Anordnung von Shögun Ienobu Genroku 14 [1701]. Als 
Hauptquelle gilt das 'Honchö burinden' von 1679. Der erste Band enthält Vorwort, Benutzungshinweise 
(hanrei) und Inhaltsverzeichnisse. Die bei KS angezeigten zwei Supplementkapitel fehlen. KS verzeichnet 
neben zahlreichen Handschriften, einzelne nicht datierte Drucke und gibt als Entstehungsjahr Genroku 15 
[1702]. 

K S 6/692/1 (Keifu); K K 1659; Ts 5; K B K 259f 
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Nr. 57-59 

57 HANSHI J . I . (Zug. 4770) 

Verfasser: Saitö Chikudö (Böyöshi) 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (2,26,35) Blatt; 24,3 x 16,7 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort Kaei 4 [1851]; 

Nachwort von Kurita Akira Kaei 6 [1853] 
Einband: mittelblau mit Glanzornament 
Nb: Chronologie der europäischen Geschichte bis 1840. K S verzeichnet für die Edo-Zeit und diesen Verfasser 

nur Handschriften, gibt jedoch für den gleichen Titel ohne Verfasser einen Druck von Kaei 4 [1851] mit 
einem Nachweis. Nach Y S J ist 'Hanshi' eine Kanbun-Fassung des 'Yögai tsüran' van Kaei 1 [1848]. 

KS 6/695/4 (Gaikokushi); K K 1661; Y S J 590 

58 H A R U N O I R O (HAUTA-) inJ.1.233 

ft : mm 
Verfasser: Kineya Rokusaburö IV 
Verleger: o.O. Fushimiya Kiroku (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 6 Zeilen/Seite; Text- und Deckblatt-Titel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. Das Deckblatt zeigt zwar das Ensemble, nicht aber Titel und 
Datum der eigentlichen Aufführung. KS zitiert nach der Literatur und datiert auf Koka 2 [1845]. 

K S 6/684/3 (Nagauta) 

59 H A R U NO S H I R A B E MUSUME NANAGUSA in Cfd 38 

Aufführung: Hatsu akinai ömise Soga. Edo, Nakamuraza Meiwa 4 [1767] 
Verfasser: Kineya Rokusaburö I I 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 22 x 14 cm; 6 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS gibt Ausgaben von Meiwa 4 [1767], Bunsei 12 [1829] und 
Bunkyü 3 [1863] 

KS 6/685/4 (Nagauta); Kawatake 546; Ts 92/4 
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Nr. 60-62 

60 H A R U NO Z A R E U T A J . I . 94 

Herausgeber: Benbenkan Korifu (Benbenkan) 

Illustrator: Katsushika Hokusai (gakyöjin Hokusai) u. Rekisentei Eiri (Busentei Eiri) 
Verleger: [Edo, Biwaren] 
Druck: [Kyöwa 2 = 1802] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33 Blatt; 14,6 x 22 cm; Außentitel; Vorwort Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 2 Farbdrucke 
Einband: Papier mit aufgedrucktem Sumizuri und Titelstreifen 
Nb: Kyöka-Sammlung des Biwa-Klubs in Edo, dessen Vorsitzender als Herausgeber fungierte. Blatt 33v dient 

als Rückendecke. KS zitiert nach Suga, der Herausgeber, Druckjahr und Hokkei als Urheber des Deck­
blatt-Bildes nennt. 

KS 6/685/3 (Kyöka); Suga 43 

61 [HASSHU GAFU] Bfc64 

Ammm: i ^ f i f , s^mm. 
Herausgeber: Bd [1,5 u.6] Huang Feng-ch'ih, [7] T'ang Yin, [8] Chang Pai-yün 
Verleger: Bd [5] Kyoto, Nakagawa Mohe 
Druck: Bd [5] Höei 7 [1710] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde (= Bd [1 und 5-8 von 8]); (6),51 + 2,1,48 + 2,1,48 + 2,1,50 + 50 + 50 Blatt; 28,1 x 19,3 cm 

bzw. 28,5 x 20,8 cm; kein Sammeltitel; Bandtitel außen: [1] Töshi gogon, [5] Mokuhon kachö, [6] Sömoku 
kashi, [7] Kokon gafu, [8] Meikö senfu; Mikaeshi [1] Shinsen gogon Töshi gafu, [5] Shinsen mokuhon 
kachöfu, [6] Shinsen sömoku kashifu, [7] Tökaigen hö kokon gafu, [8] Chang Pai-yün sen Meikö senpu; 
Vor- und Nachworte [1] Wang Ti-chi, Yü Chien-lung o. J . , [5] Wu Han-ch'en 1621; [6] Wang Yüeh-li 1621, [7] 
T'ang Yin o. J . , [8] Ch'en Chi-ju o. J . ; chinesische Verleger [1-6] Chi-ya-chai, Ch'ing-huai-chai 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: dunkelblau, Bd [5-8] gelbe Titelstreifen 

Nb: Chinesisches Sammelwerk zur T'ang-Dichtung mit Illustrationen der bekanntesten zeitgenössischen Maler 
aus der Zeit um 1620. Nach Japan kamen die Vorlagen um die Kan'ei-Zeit [1624-1644] und genossen als 
Anschauungsbuch chinesischer Malerei hohes Ansehen. Nachdrucke erschienen Kanbun 11 [1671] und 
Höei 7 [1710]. Tkssjs nennt für Huang Feng-ch'ih ein 'T'ang-shih hua-p'u' in 11 chüan, dazu 'Liu-ju hua-p'u' 
(Liu-ju = T'ang Yin), 'Pai-hua hua-p'u' [6], 'Shan-p'u' [8], 'Hua-niao hua-p'u' [5] und 'Mei-lan chu-chü 
hua-p'u' [4]. Der erste dieser Titel paßt zu den drei ersten Bänden des 'Hasshu gafu', die folgenden zu den 
in [ ] gegebenen und der letzte zu dem hier fehlenden Band [4]. Die Bände [2-3] befinden sich heute in der 
Sammlung Trautz in Bonn. 

KS - ; 1:224; 3:243; Brown 40; Toda 71; Nakada 34ff; Mitchell 289; Yajima 170a; Tkssjs 626; Ts 16 

62 H E I J I MONOGATARI (SHINPAN E I R I - ; H E I J I ) Cfb 88 

Anonym 

Illustrator: Moronobu-Schule 
Verleger: Kyoto, Buntaiya Jirobe (1) 
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Nr. 62-64 

Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 25 + 25 + (25) Blatt (Bd 3 gezählt 26 mit Zählsprung 4/5); 17 Zeilen/Seite; 26,1 x 18,1 

cm; Titel am Textende; Außentitel mit Vorsatz 'Shinpan eiri'; Rand 'Heiji'; Bandzählung außen 4-6, 
Randzählung innen 1-3 

Bilder: 5 + 7 + 6 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau, blaßbraune Titelstreifen 

Nb: Epos über die Kämpfe der Jahre 1159/1160 zwischen den Taira und den Minamoto in einer mit dem 
'Högen monogatari', das die Kämpfe der Jahre 1156/59 beschreibt, kombinierten Ausgabe (s.u. Nr.67). 
Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet die Kombination nicht eigens, sondern gibt für das 'Heiji monoga­
tari' acht Ausgaben von Kan'ei 1 [1624] bis Höei 1 [1704], die vorliegende wäre danach die sechste. 
Urushiyama dagegen verzeichnet die kombinierte Ausgabe. 

KS 7/198/2 (Gunki monogatari); K K 1770; Urushiyama 6,401; Ts 64 

63 H E I K E MONOGATARI Cfb 41 

Anonym 

Illustrator: [Hanbe-Schule] 
Verleger: Kyoto, Shoshidö (1) 
Druck: Enpö 5 [1677] 
Beschreibung: 10 Kap 5 Bde (= Kap 3-12 von 12); 53,49 + 47,38 + 45,40+ 58,47 + 47,52 Blatt; 27,4 x 19,3 cm; 

Inhaltsverzeichnisse Rand- und Außentitel; Hiragana-majiri; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 15,12 + 14,13 +13,14 + 17,14+11,14 Sumizuri 
Einband: hellblau, ergänzte Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Ausgabe des Heike-Romans. In K S ist dies nach Drucken mit beweglichen Lettern die neunte 
Blockdruck-Ausgabe. Urushiyama gibt 'Shinpan eiri' als Titelvorsatz und schreibt die Illustrationen der Schule 
von Yoshida Hanbe zu. Das Exemplar A bei Toda entspricht der vorliegenden Ausgabe. 
KS 7/194/3 (Gunki monogatari); *l:229f; BA 23; Toda 72ff; Urushiyama 1,123; Ts 65 

64 HIKOSAN G O N G E N C H I K A I NO S U K E D A C H I (HIKOSAN; Cfb 115 
HINOTO-MI SHINSEN HAISHI) 

Verfasser: [Takizawa Bakin] 
Illustrator: [Kitao Shigemasa] 
Verleger: Edo, Tsutafya] Jü[zaburö] (1) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde zusammengeheftet (= Bd 2-5 von 5); Blatt 5-25; 17,3 x 12,5 cm; Außentitel mit 

Überschrift 'Hinoto-mi shinsen haishi'; Rand 'Hikosan' 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 4 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: gelb mit Deckblatt-Farbbildern 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kibyöshi über eine historische Blutrache-Affäre des Jahres 1586. Als 

Vorlage diente das Tenmei 6 [1786] in Osaka uraufgeführte Puppenspiel gleichen Namens. Vergilbtes und 
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Nr. 64-67 

leicht beschädigtes Exemplar. K S und NSN nennen Verfasser und Illustrator und geben Ausgaben von 
Kansei 9 [1797] und Ansei 4 [1857]. 

K S 6/740/4 (Kibyöshi); NSN 347; Hamada 134; Kawatake 479; Ts 178 

65 H I N A G A T A M I C H I K A Z E J.1.250 

Verfasser: Kimura-shi 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 1 von 3); (1),16 Blatt; 26,5 x 18 cm; Rand- und Außentitel; Eigenvorwort Enkyö 

2 [1745] 
Bilder: 32 Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Entwürfe für Kimonomuster in entsprechenden Umrissen. In den freien Feldern unten rechts der Name 

des Modells, unten links eine durchgehende Zählung. Das erste Muster zeigt Kiefernzweige und Pflau­
menblüten. K S gibt einen Nachweis dieser Ausgabe. Das Berliner Exemplar wurde von Ogawa Shinbe 
und Ogawa Genbe in Kyoto verlegt. 

K S 6/721/1 (Senshoku, Zuan); *1:236; BA 67 

66 H I N A Z U R U SANBASÖ (NAGAUTA K E I K O B O N -) inCfd38 
ü ^ H # j £ , ft : 

Anonym 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Blatt; 22 x 14 cm; 5 Zeilen/Seite; Text- und zugeschriebener Außentitel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft als Übungsbuch für Schüler. E G Y und Kawatake datieren auf Höreki 5 [1755]. K S 
verzeichnet einen Druck von Koka 3 [1846] und drei undatierte Exemplare. 

KS 6/786/4 (Nagauta); E G Y 335; Kawatake 272; TS 92/23 

67 HÖGEN MONOGATARI (SHINPAN E I R I -; HÖGEN) Cfb 89 

%^m. ftft : mmmA. & : « T C 
Anonym 
Verleger: [Kyoto, Buntaiya Jirobe] (1) 
Druck: [Jökyö 2 = 1685] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1,20+15 + 22 Blatt; 17 Zeilen/Seite; 26,1 x 18,1 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; 

Außentitel mit Vorsatz 'Shinpan eiri'; Rand 'Högen'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 5 + 5 + 6 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau, zwei beschädigte Titelstreifen 
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Nb: Epos über die Kämpfe zwischen den Taira und den Minamoto im Jahr 1156. Mit dem 'Heiji monogatari' 
(s.o. Nr.62) kombinierte Ausgabe. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet für das 'Högen monogatari' 
Blockdrucke von Kan'ei 1 [1624], 3 [1626], Meireki 3 [1657], Jökyö 2 [1685] und undatierte, erwähnt aber 
dabei unsere, auch bei Urushiyama gegebene Kombination nicht. 

KS 7/253/3 (Gunki monogatari); K K 1617; Urushiyama 6,401; Ts 63 

68 HÖGINSHI Cfm35 
# 1 9 | g (s.Abb. 17) 

Verfasser: Fukyüen Shibun Eiji u. Sakuidö Teishi Fukan 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (5),29 + 32 Blatt, dazu ungezählt (9 + 4) Bildblätter; 8 Zeilen/Seite; ca. 13 Zeichen/ 

Zeile; 26,9 x 18,5 cm; Außentitel; Vorwort Bunka 15 [1818] 
Bilder: 13 + 7 in Tusche 
Einband: beige 
Nb: Beschreibung der Umgebung von Edo mit von den beiden genannten, aber nicht identifizierten Personen 

erbetenen Liedern. Beide Bände tragen ein rotes ovales Siegel 'von Siebold Jedo'. Ein Bild ist als 
Reproduktion eines Erna von Yui Shösetsu bezeichnet. Das Werk ist so in KS nicht vertreten. 

KS -

69 HÖJÖJIRAIKI (SHINPAN -; HÖJÖ I C H I D A I K I MITSU UROKO; Cfb 121 
HÖJÖ I C H I D A I K I AOTO) 

tti&mnU. ft ft : ff IS . ft : & ? T ' ? - t f f E > H o ^ i / f t f i i 
Verfasser/Illustrator: Tomikawa Fusanobu 
Verleger: [Edo, Yamamoto Kyüzaemon](l) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde zusammengeheftet; 25 Blatt durchgezählt; 17,2 x 12,5 cm; Außentitel mit Vorsatz 

'Shinpan'; Rand Bd 1-2 'Höjö ichidaiki mitsu uroko', Bd 3-5 'Höjö ichidaiki aoto'; nicht datiert; kein 
Verlegersiegel auf den Deckblättern 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: ergänzt, hellbraun, montierte Deckblatt-Bilder 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Aohon oder Kurohon über Höjö Tokiyori. KS gibt einen nicht datierten 
Nachweis. Auch NSN verzeichnet den Titel bei den undatierten Aohon. 

KS 7/271/3 (Kurohon, Aohon); NSN 283; Urushiyama-K 165; Ts 183 

70 HOKUSAI SOGA j.1.253 

Illustrator: Katsushika Hokusai 
Verleger: -
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,28 Blatt; 26,5 x 17,9 cm; Außentitel; Vorwort gezeichnet Sakendo Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 29 Sumizuri 
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Nr. 70- 73 

Einband: ergänzt, hellbraun, grün bedruckter Titelstreifen 

Nb: Malbuch des Hokusai: Alltagsszenen, Landschaften, Vögel und Pflanzen (Kachö) etc. KS verzeichnet eine 
Ausgabe von Bunsei 3 [1820] bei einem Nachweis. Urushiyama nennt als Verleger Minoya Iroku in Nagoya 
und Kadomaruya Jinsuke in Edo, Forrer drei weitere in Nagoya, darunter der bekannte Eirakuya Töshirö. 

KS 7/307/2 (Kaiga); *1:255; Brown 183; Nakada lOlf; Lane 276 Nr.195; Forrer 100; BM 108; Hillier 11,151 ff; 
Urushiyama 3,208 

71 HONCHÖ G A S H I Cfp 3 

Verfasser: Kanö Einö (Baigaku, Ichiyö kyoö, Siegel 'Ichiyö Einö') 
Verleger: Kyoto, Yoshinoya Söbe & Maruya Genbe (2) 
Druck: Genroku 6 [1693] 
Beschreibung: 5 Kap + furoku 5 Bde; 3,5,3,2,25,7 + 45 + 41 + 24 + 28,2 Blatt; 22,2 x 15,7 cm; Text- und Außenti­

tel; Rand 'Honchö ga'; 1. Vorwort und furoku 'Honchö gain'; Mikaeshi 'Baigadö gain' mit Bild; 2. 
Vorwort Enpö 6 [1678], Eigenvor- und -nachwort Genroku 6 [1693] 

Bilder: Mikaeshi 1 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 

Nb: Geschichte der einheimischen Malerei und ihrer Vertreter. Die Bände enthalten: (1) Vorworte, hanrei, 
Siegelverzeichnis, (2) Altertum, (3) Mittelalter, (4) Kanö-Schule, (5) verschiedene andere. KS verzeichnet 
Ausgaben von Genroku 4 [1691], 6 [1693] und einen Meiji-Druck. 

KS 7/396/2 (Kaiga, Denki); *3:280f; K K 1814; Ichiko 441; Ts 135 

72 HONCHÖ GUNKIKÖ Cfr 6/1-4 

Verfasser: Arai Hakuseki 

Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ogawa Tazaemon & Edo, Ogawa Hikokurö (2) 
Druck: Genbun 2 [1737] 
Beschreibung: 8 Kap 4 Bde (= Kap 1-4 und 9-12 von 12); (26),1,20,1,5,1,10 + 2,67 +1,65 +1,2,1,7,2,25,4 Blatt; 25,2 x 

17,9 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte Nanbu Nanzan Höei 6 [1709] und Arakawa Motonari 
Genbun 1 [1736], Nachwort Asaka Tanpaku Kyöhö 7 [1722] 

Einband: dunkelblau, Rückendecken Bd 3 und 4 mit Glanzornament 

Nb: Betrachtungen über Entwicklung und Bedeutung historischer Waffen, Rüstungen u.a. KS verzeichnet 
Ausgaben von Genbun 2 [1737], 5 [1740] und undatierte Exemplare. 

K S 7/397/3 (Bugu); E 44; K K 1815; Ts 73 

73 HONCHÖ GUNKIKÖ SHÜKO ZUSETSU (SHÜKO ZUSETSU; Cfr 6/5-6 
HONCHÖ GUNKIKÖ Z U S H I K I ) 

Verfasser: Asakura Kagehira (Asakura Kusakabe Kagehira) 
Illustrator: Hachiya Hironari 
Verleger: Osaka, Yanagihara Kihe (1) 
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Nr. 73-75 

Druck: Genbun 5 [1740] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,3,1,4,37 + 2,42,2,(2) Blatt; 25,3 x 17,8 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Eigenvor­

wort und Rand 'Shüko zusetsu'; Außentitel 'Honchö gunkikö' mit Zusatz 'zushiki'; Vorworte Shötoku 5 
[1715], Kyöhö 8 [1723], 19 [1734], Nachworte Shötoku 5 [1715] und Genbun 5 [1740] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: dunkelblau 

Nb: Bildbände zu dem oben beschriebenen 'Honchö gunkikö' des Arai Hakuseki, von dem hier das erste 
Vorwort stammt. KS verzeichnet eine Ausgabe von Genbun 5 [1740] und undatierte Exemplare. 

KS 7/397/4 (Bugu); K K 1815; Ts 74 

74 HONCHÖ H Y A K U N I N BUSHÖDEN (HYAKUSHÖDEN; Cfg54 
NIHON HYAKUSHÖDEN T A I S E I ; E I R I - ) (s. Abb. 6) 

xmsARmm. & : FTäHf. ft : s^^mwAfö. ft : H A 
Anonym 
Verleger: Kyoto, Arakawa Genbe (Osaka, Nomura Chöbe)(2) 
Druck: Höei 7 [1710] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 17 +18 + (16)+18 Blatt (Bd 3 gezählt 18, aber Zählsprung 1/3); 26 x 18 cm; 

Vorworttitel; Rand 'Hyakushöden'; Außentitel 'Nihon hyakushöden taisei' mit Vorsatz 'Ei r i ' ; Vorwort 
weder signiert noch datiert 

Bilder: 35 + 41 + 35 + 4 Sumizuri, dazu 27 Seiten Miniaturen in Bd 4 
Einband: abgerieben, hellblau 

Nb: Hundert Kriegshelden von Michinoomi-no-mikoto bis Toyotomi Hideyoshi. Bilder und Kurzbiografien 
jeweils auf einer Seite mit übergesetztem Kommentar aus der Literatur und gelegentlich zusätzlichen 
Miniaturen. Band vier bringt die 37 Shögune von Minamoto no Yoritomo bis Tokugawa Ienobu, dann 
Rüstungen, Waffen, Embleme. Die Auswahl besorgten nach dem Vorwort Würdenträger der Tokugawa. 
KS gibt das Werk ohne feste Bandzahl mit einem ein- und einem zweibändigen Nachweis. Vermutlich ist 
es eine erweiterte Neuausgabe des 'Honchö hyakushöden' von Hayashi Shunsai Meireki 2 [1657]. 

KS 6/399/2; 7/409/1 (Denki); K K 1569,1825; Urushiyama 1,49; vgl. Toda 35f; Ts 70 

75 HONCHÖ K I S E K I D A N ( K I S E K I ) J.1.137 

Verfasser: [Uemura Masakatsu u. Ono Takahisa] 
Verleger: Anzeigen Kyoto, Kikuya Yasube 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,21 + 21 +12,4 Blatt; 22,2 x 15,7 cm; Text-, Außen- und Vorworttitel; Rand 'Kiseki'; 

Vorwort An'ei 3 [1744] 
Bilder: 3 + 3 + 2 Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau, ergänzte Titelstreifen 

Nb: Plaudereien über besonderes schöne einheimische Landschaften. Nach K K sind dies Auszüge aus dem 
zwischen 1720 und 1753 entstandenen 'Shoshü saiyakuki' von Uemura Masakatsu, das nach KS während 
der Edo-Zeit nicht ausgedruckt wurde. E verzeichnet Ono Takahisa als Verfasser, Murakami Jihe in Kyoto 
als Verleger und Nöda Shichibe als Lizenzträger für Edo. 

KS 7/397/2 (Chishi); *3:282; K K 1814; E 209; Yajima 76a; Urushiyama 2,184 
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76 HONCHÖ KÖSHIDEN (FUSÖ KÖSHIDEN) Ckg 160 

Verfasser: Fujii Raisai (Fujii Zö, Iköshi) 
Illustrator: Kanö Eikei 
Verleger: Kyoto, Nishimura Magoemon (1) 
Druck: Jökyö 3 [1686] 
Beschreibung: 3 Kap 2 Bde; 4,2,48,1,50,+ 77,3 Blatt; 26,1 x 17,5 cm; Text- und Vorworttitel; Rand 'Fusö 

köshiden'; Eigenvorwort Tenna 4 [1684], Nachwort Jökyö 1 [1684] 
Bilder: 20,20 + 31 Sumizuri 
Einband: ergänzt, dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: 71 Beispiele exemplarischen Verhaltens von Kindern gegenüber ihren Eltern, vom Kaiserhaus bis zum 

einfachen Volk. K S nennt Ausgaben von Tenna 4 [1684], Jökyö 2 [1685], 3 [1686], 4 [1687] und undatierte 
Exemplare. K K hat Tenna verdruckt als Tenmei. 

KS 7/399/4 (Denki); K K 1813; Yajima 60c,185a; Urushiyama 1,157; Ts 166 

77 H O N ' Y A K U MEIGISHÜ (FAN-SHIH MING-I ; H O N ' Y A K U ) J.I.123 

Verfasser: Fa-yün 
Verleger: -
Druck: Kan'ei 5 [1628] 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 2,2,59 + 57 + 51 + 55 + 59 + 62 + 58 Blatt; 26,4 x 19,1 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Hon'yaku'; Abschlußdatum Kan'ei 5 [1628], chinesisches Vorwort 1301 
Einband: abgerieben, schwarz 
Nb: Lexikon für Sanskrit-Eigennamen und -Fachausdrücke in buddhistischen Texten, gedacht zum besseren 

Vergleich unterschiedlicher Termini in Übersetzungen aus verschiedenen Zeiten. Chinesischer Text mit 
japanischen Lesehilfen. Der Titel erscheint im Japanischen auch als 'Hon'yaku myögishü'. 

KS -; Okuno 147; Wylie 210; B K D 10/214/1; TSD 54.1055 Nr.2131 

78 HONZÖ KÖMOKU Z U (KÖSEI-) Cfq22 

BU. ft ft : « I E 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 51 + 54 + 56 Blatt; 23 x 16,2 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung, bräunliche Titelstreifen 

Nb: Nachdruck der Bilder der chinesischen Materia medika 'Pen-ts'ao kang-mu', die in den Jahren 1590-1596 
unter L i Shih-chen in 52 Kapiteln kompiliert wurde. 

K S - ; Ts 111 
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79 HORÖ KÖSETSU U J I NO SONO (UJI NO SONO; HORÖ KÖSETSU -) Cfb 86 

I t i i l l l , ft : ft : ffl^#lft 
Verfasser: Söyöan Hikaru (Nantö Söyöan Hikaru) 
Illustrator: -
Verleger: Edo, Keigadö Kazusaya Chüsuke (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,19 + 15 + 15 + 13 + 13 Blatt; 22 x 15,7 cm; Texttitel; Rand 'Uji no sono', Außentitel 

ebenso mit Vorsatz 'Horö kösetsu'; Eigenvorwort Kansei 4 [1792] 
Bilder: 2 Sumizuri je Bd 
Einband: abgerieben, blaßblau, zwei beschädigte Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Yomihon, bestehend aus zehn seltsam-übernatürlichen Geschichten. KS 

verzeichnet sechs Nachweise einer Ausgabe von Kansei 4 [1792] 
KS 1/365/3 (Yomihon); NSN 91; Ts 84 

80 ICHINOYAJÜRÖBYÖE [ICHINOYA] Cfp 21 

Verfasser: Miyazaki Denkichi 
Verleger: Edo, Shöhon'ya Kohe (1) 
Druck: Genroku 14 [1701] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 1,8,(1) Blatt; 22,9 x 15,5 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Texttitel 'Ichinoya'; 

zugeschriebener Außentitel mit Zusatz 'Genroku 14-nen Moritaza kyögen' 
Bilder: 4 zweiseitige Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun 
Nb: 'Ichinoya Jürobyöe-bushi' sind Lieder, die zur Genroku-Zeit in Mode kamen. Hier ein Beispiel in drei 

Abschnitten. KS verzeichnet ein 'Ichinoya' in einem Exemplar von Genroku 14 [1701] 
KS 1/239/3 (Kayö); Daijiten 2,432 (Ryükö Uta) 

81 IKENOBÖ R I K K A Z U (ROKKAKUDÖIKENOBÖ N A R A B I N I M O N T E I Cpi 43 
R I K K A SUNA NO MONO ZU) (s. Taf. III) 

Verfasser: Ikenobö Rokkakudö Senkö u.a. 
Illustrator: -
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (22 + 19) Blatt; 34,8 x 24 8 cm; Außentitel; Tobira mit dem längeren Titel; kein Vor­

oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 43 + 38 Sumizuri handkoloriert 
Einband: orange mit Glanzornament 

Nb: Blumengestecke des Meisters der Ikenobö-Schule und seiner Schüler. Nicht überall sorgfältig koloriert. KS 
gibt zwei Nachweise einer Ausgabe von Kansei 13 [1801]. 
KS 8/189/4 (Kadö) 
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82 IKKYÜ BANASHI (EIRI - ) Cfb 67 

-fttäteb. ft ft : m A 
Anonym 
Verleger: Kyoto, Kikuya Shichirobe (1) 
Druck: Genroku 13 [1700] 
Beschreibung: 3 Kap 5 Bde; 33 + 31 + 15 Blatt je Kap durchgezählt; 22,2 x 16 cm; 11 Zeilen/Seite; Texttitel; 

Außentitel mit Vorsatz 'Ei r i ' ; Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 7 + 7 + 3 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau 

Nb: Plaudereien über den berühmten Zen-Mönch Ikkyü in 37 Abschnitten. Atozuri. KS gibt vier Kapitel und 
verzeichnet Ausgaben von Kanbun 8 [1668], 9 [1669], Genroku 13 [1700], Kansei 4 [1792], Bunsei 11 [1828] 
und undatiert. Das vorliegende Exemplar ist eingeteilt in 'jö' mit 15 Abschnitten in zwei Bänden, 'chü' mit 
17 Abschnitten in zwei Bänden und 'ge' mit fünf Abschnitten in einem Band. Eine Fortsetzung erschien 
1731 (s.u. Nr.320). 

KS 1/248/7 (Hanashibon); K K 110; NSN 207; Ts 79 

83 IKKYÜ BANASHI J.1.68 

-fttäte L 
Nb: Das gleiche Werk mit dem gleichen Impressum. 3 Kap 2 Bde; 33 + 31 + 13 Blatt (Bd 1 Blatt 17v und Bd 2 

Blatt 1 fehlen). Einband stark abgerieben ohne Titelstreifen. 

84 IKKYÜ BANASHI J.1.60 

—fttäteU &:-ftW 
Nb: Aus der Ausgabe in vier Kapiteln hier Kapitel 3-4 mit 10 bzw. 15 Abschnitten in einem Band. Impressum: 

Kyoto, Yamamoto Jürobe (1) Kanbun 8 [1668]. Atozuri. 22 + 32 Blatt; 25,6 x 18 cm; 11 Zeilen/Seite; 
Randtitel; 4 und 6 Sumizuri; Einband abgerieben, hellblau. 

85 IKKYÜ BANASHI J . I . ?? 

-ft tit* b 

Nb: Kapitel 1 des Werkes mit 18 Blatt; 22,4 x 15,7 cm; 14 Zeilen/Seite; 4 Sumizuri; Einband stark abgerieben, 
mittelbraun; kein Impressum; am Schluß zugeschrieben 'Jökyö kinoe 8' (? = Jökyö 1 = 1684 ?). 

86 IKKYÜ BANASHI Cfb 66 

-fttäte U £ : -ftW 
Nb: Kapitel 2 des Werkes mit 13 Abschnitten aus der Ausgabe in vier Kapiteln. Stärker mitgenommenes 

Exemplar mit Randschäden; Atozuri; 15 1/2 Blatt; 14 Zeilen/Seite; 27 x 18,3 cm; 4 Sumizuri; beschädigter, 
mittelblauer Einband mit ergänztem Titelstreifen; kein Impressum. 
Ts 80 
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87 INUOUMONO H I K I (KOJITSU Z U S H I K I - ; INUOUMONO NO K I ) Cfr 4 

;*jI&i&fE. ftft :' ÄÄfiBÄ, : *ü^£>¥E 

Anonym 
Holzschneider: Hankeidö, u. Takkansai 
Verleger: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Mohe)(10) 
Druck: Kyöhö 4 [1719] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 35 + 34 + 31 Blatt; 25,6 x 18 cm; Textendtitel, rotes, datiertes Mikaeshi; Außentitel 

mit Vorsatz 'Kojitsu zushiki'; Texttitel 'Inuoumono no ki ' ; Rand 'Inuou'; kein Impressum, Vor- oder 
Nachwort 

Bilder: Bd 2 u.3 schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: gelb mit geometrischem Glanzornament, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Aufzeichnungen über die Hundejagden des 12. Jahrhunderts. Beschrieben werden Entstehung, Entwick­
lung und Regeln nach den Aufzeichnungen von Miura Yoshizumi und Kazusanosuke Hirotsune aus dem 
Jahr 1181. Atozuri. KS nennt Ausgaben von Kyöhö 4 [1719] und Kansei 10 [1798]. 

KS 1/278/4 (Buke kojitsu); K K 132; Ts 76 

88 I S E - K E YÖRAIGUNREIZAKKI ( G U N R E I Z A K K I ) Cfr 8 

Verfasser: Ise Sadamune u.a. 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 20 Kap 8 Bde; (41+30 + 34 + 34 + 32 + 29 + 31 + 55) Blatt; 26,6 x 18,6 cm; Texttitel von Bd 4ff; 

Texttitel Bd 1 und Außentitel 'Gunrei zakki'; Texttitel Bd 2-3 Tse-ke yörai gunrei'; kein Vor-oder Nach­
wort, nicht datiert 

Einband: grünblau mit Gewebeprägung und Glanzornament 

Nb: Aufzeichnungen zur Kriegskunst des japanischen Mittelalters mit Notizen von anderer Hand. Am Schluß 
ist eine Überlieferungskette von zehn Personen genannt, mit Ise Sadatake als jüngstem Glied. In KS so 

nicht verzeichnet. 
K S - ; Ts 4 

89 ISE MONOGATARI ( E I R I - ) Cfb 82 

&m®m. ft: 
Anonym 
Holzschneider: Konzankan Döka 
Verleger: -
Druck: Keian 4 [1651] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; 24,(8)+ 33,(7) Blatt (Bildblätter wiederholen die jeweils letzte 

Seitenzahl); 27,2 x 18 cm; 12 Zeilen/Seite; ein ergänzter Außentitel; Druck ohne Randbegrenzung; 
Nachwort und Textkontrolle durch einen anonymen 'Kohö shöshi' Beamten; 

Bilder: 16 + 14 einseitige Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau, ein ergänzter, rot bedruckter Titelstreifen 
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Nr. 89-92 

Nb: Klassisches Utamonogatari aus dem 10. Jahrhundert. KS gibt zahlreiche Ausgaben, ausgehend vom 
Saga-Alttypendruck von Keichö 13 [1608]. Nach Rumpf sind die Bilder des vorliegendes Textes Nach­
schnitte der Erstausgabe. Urushiyama zählt 46 Bilder. 

KS l/211f (Monogatari); Rumpf Nr.7; Urushiyama 1,42; Ts 15 

90 ISE MONOGATARI ( Y O M I K U S E I R I - ; ISE) Cfb 81 

Anonym 
Illustrator: -
Verleger: Kyoto, Yorozuya Sakuemon (1) 
Druck: o. J . [18.Jh.] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2),19 + 25 Blatt; 12 Zeilen/Seite; 27,2 x 18,9 cm; Außentitel mit Vorsatz 'Yomikuse 

iri ' ; Rand 'Ise'; Vorwort 'Ise monogatari yomikuse' nach Hosokawa Fujitaka o. J . 
Bilder: Mikaeshi und 24 + 24 Sumizuri, je 4 pro Bildseite 
Einband: abgerieben, blau mit Landschaftszeichnung und Gewebeprägung 
Nb: Nachdruck einer Ausgabe des 17. Jahrhunderts. Die Bilder sind nach Rumpf verkürzt und vergröbert der 

Erstausgabe nachgeschnitten. Bildtitel in schwarzen Kartuschen. Vorwort beginnt auf dem oberen Drittel 
des Mikaeshi. Am Schluß der Korrektortext. 

KS 1/21 l f (Monogatari); Rumpf Nr.10 vgl. Taf.II Mitte; Ts 49 

91 ISE MONOGATARI ( E I R I SHINPAN- ; ISE) J.L (Zug. 2972) 

ftft : : &m 
Anonym 
Illustrator: Moronobu-Schule 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Kyoto, Hishiya Magobe)(13) 
Druck: Kanbun 2 [1662] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde überheftet; 23 + 30 Blatt; 25,7 x 18 cm; 12 Zeilen/Seite; Außentitel mit Vorsatz 

'Shinpan eiri'; Rand 'Ise'; 
Bilder: 14+16 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Die Bilder dieses Exemplars sind vereinfachte, stilisierte Versionen des voranstehenden. Der Korrektorno­

tiz folgen Hinweise auf eingesehene Handschriften. Atozuri. Stark beschädigtes Exemplar. 
K S 1/21 lf (Monogatari]; Rumpf Nr. 14 Taf . I I I ; Urushiyama 1,76 

92 ISE MONOGATARI (SHINPAN-; I S E ; - E I R I ) Cfb 83 

&m®M. ft ft : « f « . £ : t^-fr (s.Abb.5) 

Anonym 
Illustrator: [Moronobu-Schule ?] 
Verleger: Edo, Yamamoto Kyüzaemon (1) 
Druck: Kanbun 9 [1669] 
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Nr. 92-95 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; 19 + 24 Blatt; 13 Zeilen/Seite; 27 x 19 cm; Außentitel mit Vorsatz 
'Shinpan' und Zusatz 'ein'; Rand 'Ise'; 

Bilder: 14+14 Sumizuri 
Einband: hellbraun, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: In dieser Ausgabe sind je zwei Bilder mit leicht fließender Abgrenzung übereinander gesetzt. Sie entspre­

chen in etwa denen des letzten Exemplars, ebenso die Schlußnotizen. 
K S l/211f (Monogatari); Rumpf Nr. 15 vgl. Taf.V; Urushiyama 1,99; Ts 22 

93 [ISE MONOGATARI] Cfb 78 

Anonym 

Illustrator: Moronobu-Schule 
Verleger: -
Druck: Enpö 2 [1674] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; 26 + 34 Blatt; 11 Zeilen/Seite; 26,2 x 19,2 cm; Rest eines 

Außentitels 
Bilder: 16+16 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, abgeriebener Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Die Bilder dieser Ausgabe ähneln den voranstehenden. Vor Korrektornotiz und Druckdatum der Hinweis 

'abgeglichen mit der Abschrift von Nakanoin Michimura (1588-1653)'. 
KS 1/21 l f (Monogatari); Rumpf Nr. 16 vgl. Taf.III unten; Ts 45 

94 ISE MONOGATARI (ISE) Cfb 77 

Anonym 

Verleger: Kyoto, Kikuya Kihe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; (19 + 27) Blatt (gezählt 24 + 30, aber mit Zählsprüngen Bd 1: 

2/3,5/6,10/12,16/17, Bd 2: 1/2,6/7,11/12); 12 Zeilen/Seite; 26,5 x 17,7 cm; Außentitel; Rand Tse' 
Bilder: 6 + 7 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, beschädigte Titelstreifen 

Nb: Nach Rumpf Atozuri der Ausgabe von Kanbun 2 [1662] mit kaum der Hälfte der Bilder. Am Schluß 
Korrektornotiz etc. (vgl. Nr.91). 

KS 1/21 lf (Monogatari); Rumpf Nr.19; Ts 55 

95 ISE MONOGATARI ( K A S H I R A G A K I - ) Cfb 73 

&m®m. r : t t i r 

Anonym 
Illustrator: [Hishikawa Moronobu] 
Verleger: Edo, Keibunkaku Kawachiya Tarobe (1) 
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Nr. 95-98 

Druck: Bunsei 10 [1827] hokoku 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (22)+ 28,2 Blatt (Bd 1 gezählt 23, aber Zählsprung 8/9); 14 Zeilen/Seite; 26,6 x 18,6 

cm; Außentitel; Mikaeshi mit 'Kashiragaki' kleiner zwischen den beiden Silben von 'Ise'; Vorwort nicht 
datiert; beim Impressum 'nachgebesserter Schnitt' (hokoku) 

Bilder: 13 +16 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau 

Nb: Ausgabe mit Kopfkommentar im oberen Drittel der Seiten. Druck von ausgebesserten Platten. Nach 
Rumpf diente eine von Hishikawa Moronobu illustrierte Ausgabe von Enpö 7 [1679] als Vorlage, ergänzt 
durch zwei neue Bilder je Band. 

KS 1/21 l f (Monogatari); Rumpf Nr.22 vgl. Taf.V unten; Ts.54 

96 ISE MONOGATARI ( K A S H I R A G A K I SHINSHÖ -; Cfb 76 
E I R I Y O M I K U S E ; ISE) 

&m®m. ft : i A i ö , ftft : tar#ir&\ # : o u \ Ü : ®mmm 
Anonym 
Illustrator: Yoshida Hanbe (Yoshida Teikichi) 
Verleger: Edo, Daimonjiya Hanbe & Kyoto, Nishimura Shichirobe (2) 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,(57) Blatt (durchgezählt 67, aber Zählsprünge Bd 2: 22/27, Bd 3: 52/57); 12 

Zeilen/Seite; 23 x 16,6 cm; Außentitel mit Vorsatz 'Kashiragaki (bzw. 'shusho') shinshö' und Zusatz 'eiri 
yomikuse'; Mikaeshi 'Ise' mit kleiner zwischengesetztem 'Kashiragaki' 

Bilder: 14 + 9 + 9 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit silberner Landschaftszeichnung, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Ausgabe mit Kopfkommentar im oberen Drittel der Seiten. Am Schluß Korrektor- und Verlegernotizen. 
Rot eingeschrieben sind jüngere Korrekturen. KS nennt eine zweite Ausgabe von Genroku 3 [1690]. 

KS 1/212/4 (Chüshaku); Rumpf Nr.23 Taf.VI oben, bzw. Nr.24; Ts 46 

97 ISE MONOGATARI (SHUSHO K U D E N I R I -; E I R I Y O M I K U S E ; Cfb 72 
D E N J U I R I ; ISE) 

&m&m. ftft : t f ^ n J f A / & A c f c ^ < Ü \ j l : # # £ A £ . £ : 
Nb: Das gleiche Werk in der Ausgabe von Genroku 3 [1690]; Illustrator Hasegawa-shi [Hasegawa Chöshun?]; 

Verleger Zeniya Jihe & Izumiya Gohe (2), beide Osaka; Außentitel mit Vorsatz 'Shusho (kashiragaki) 
kuden iri ' ; Mikaeshi 'Ise' mit kleiner zwischengesetztem 'Denjuiri'; 14 + 8 + 10 Sumizuri; Einband dunkel­
blau mit Silberzeichnung, z.T. beschädigte Titelstreifen . 
Ts 47 

98 ISE MONOGATARI (DAIJ I ISE) Cfb 79 

Anonym 
Illustrator: -
Verleger: -
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Nr. 98-100 

Druck: Genroku 9 [1696] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; (21 + 27) Blatt (gezählt 26 + 32, aber Zählsprünge Bd 1:11/16, Bd 

2: 21/26); 13 Zeilen/Seite; 27,2 x 18,4 cm; Randtitel 'Daiji Ise'; Vorwort 'Ise monogatari sakusha no setsu' 
Bilder: 14+15 Sumizuri 
Einband: ergänzt, grauweiß ohne Titelstreifen 

Nb: Die Ausgabe beginnt mit einer zweiseitigen Illustration, gefolgt von Notizen zu Ariwara no Narihira und 
der Prinzessin Ise als möglichen Verfassern. Sie endet mit der Korrekturnotiz des 'kohö shösho' Beamten, 
dessen Titel hier furiganiert ist. 

KS 1/21 l f (Monogatari); Rumpf Nr.28 Taf.9 oben; Ts 48 

99 ISE MONOGATARI Cfb 74 

Anonym 

Illustrator: Nishikawa Sukenobu (Bunkadö Nishikawa Ukyö Sukenobu) 
Holzschneider: Yamamoto Kihe (Siegel 'Takemasa') 
Verleger: Kyoto, Minoya Heibe (1) 
Druck: Höreki 6 [1756] kyühan 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (17 + 23) Blatt; (gezählt 27 + 33, aber Zählsprünge 10/20); 13 Zeilen/Seite; 25,4 x 18 

cm; Außentitel 
Bilder: 6 + 7 Sumizuri 
Einband: beige/braun gefleckt, ergänzte Titelstreifen 
Nb: Eingangsbilder zeigen Ariwara no Narihira und Prinzessin Ise. Vorbesitz B.H. Chamberlain. E verzeichnet 

unter Höreki 6 [1756] eine Ausgabe des Verlegers Kashiwaraya Yoichi in Osaka. Rumpf nennt unseren 
Verleger und dazu eine gleichzeitige Ausgabe von Kohata Sözaemon in Kyoto. Nach Urushiyama ist dies 
ein Neudruck der Ausgabe von Höreki 3 [1753] mit Tsukioka Tange als Illustrator und Kichimonjiya Jirobe 
in Edo als Verleger. 

KS l/211f (Monogatari); Rumpf Nr.34 Taf 11 oben; Urushiyama 2,36; Ts 50 

100 ISE MONOGATARI (SHINPAN -) Cfb 84 

Anonym 

Illustrator: Shimoköbe Shüsui (Siegel 'Yukiaki') 
Holzschneider: Higuchi Genbe 
Verleger: Osaka, Kaibuya Kanbe (1) 
Druck: Meiwa 4 [1767] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 2 von 2); (24) Blatt (gezählt 1,34, aber mit Zählsprung 11/21); 12 Zeilen/Seite; 

26,2 x 18,6 cm; Außentitel mit Vorsatz; 
Bilder: 8 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Landschaftszeichnung, roter Titelstreifen 

Nb: Rißschaden am unteren Rand. Der Band endet mit der Korrektornotiz. Urushiyama nennt als Verleger 
Kohata Sözaemon in Kyoto, den Rumpf als Verleger einer Zweitauflage einstuft. 

KS l/211f (Monogatari); Rumpf Nr.35; Urushiyama 2,12; Ts 51 
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Nr. 101-103 

101 ISE MONOGATARI K A I S E I (SHINCHÜ E I R I - ) Cfb 80 
ftft : f f t f c u A 

Anonym 
Verleger: Edo, Izumoji Izuminojö (1) 
Druck: o. J . [19Jh.] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zusammengeheftet; (66) Blatt (gezählt 76, aber Zählsprünge 10/15, 30/40, 55/65); 13 

Zeilen/Seite; 25,9 x 19 cm; Text- und Randtitel; Außentitel mit Vorsatz 'Shinchü ein'; Titel im oberen 
Drittel der Seiten: 'Genji käsen eshö', 'Ise godenki', 'Nyokasen eshö', 'Käsen eshö', 'Niseijinzö', 'Rokka-
sen'; Vorwort und Impressum nicht datiert 

Bilder: 20+10, Sumizuri, im oberen Drittel 184 + 80 Miniaturen 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung und Landschaftszeichnung 

Nb: Im oberen Drittel der Seiten Bilder der Waka-Genien (sanshin), der 54 Genji-Kapitel, der 54 Genji-Symbo-
le, der 36 Dichterinnen, 36 Dichter, dazu Kakinomoto no Hitomaro, Yamabe no Akahito und die sechs 
Dichterfürsten. KS gibt eine dreibändige Ausgabe von Genroku 11 [1698] und undatierte Exemplare. 

K S 1/213/2 (Monogatari); Rumpf Nr.26 Taf.VIII unten; Ts 57 

102 ITCHÖ G A F U (HANABUSAITCHÖ GAFU) Cpi45 

-mmm. &: 
Maler: Hanabusa Itchö 
Kopist: Suzuki Rinshö 
Verleger: Edo, Matsumoto Shinroku & Matsumoto Zenbe (2); Rand Seizandö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = shohen); 23 + 19+ 17 Blatt; 26,7 x 18 cm; Außen- und Vorworttitel, schwarzes 

Mikaeshi mit weißem Titel und Blumenfries; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Randtitel 'Hanabusa Itchö 
gafu'; Vorwort Meiwa 7 [1770] 

Bilder: 24 + 22+19 Sumizuri 
Einband: mittelbraun, beige Titelstreifen 

Nb: Malbuch des Itchö, Reproduktionen einer Auswahl seiner Werke. Obwohl am Rand als erste Sammlung 
bezeichnet, ist bei KS keine zweite gegeben. Die beiden Verleger stehen mit 23 Anzeigen auf einem wohl 
nachträglich eingefügten Blatt. Nach E besaß der auf dem Rand genannte Kariganeya Seikichi (Seizandö) 
in Edo die Druckrechte. Einzelne englische Zuschriften. KS gibt nur eine Ausgabe von Meiwa 7 [1770]. 

K S 1/257/1 (Kaiga); *l:310f; *3:313; E 180; Toda 330; Nakada 191; SOAS 96; Urushiyama 2,149; Ts 136 

103 IZUMO NO K U N I Y O C H I Z E N Z U J.1.887 

Anonym 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: Faltblatt; 91 x 106 cm (Einband 26 x 18,3 cm); Außentitel; ohne Legende, Signatur, Datierung 
Ausführung: Tusche und Farben 
Einband: rostbraun 

Nb: Karte des Landes Izumo mit seinen zehn Verwaltungseinheiten, mit Straßen, Ortschaften, Rüssen. 
KS -; vgl. Iwata 100 
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Nr. 104-106 

104 J I N D A I G O K E I Z U (SHINJINROKU) Siebold96 

Verfasser: Hirata Atsutane 
Kalligraf: Hirata Nobutane 
Verleger: -
Druck: Keiö 2 [1866] 
Beschreibung: 1 Hängerolle; 173 x 57,8 cm; Druckspiegel 109,5 x 49,3 cm; Texttitel; zugeschriebener Außentitel 

'Shinjinroku'; beim Impressum 'Vorwort Bunka 12 [1815], Erstschnitt Man'en 1 [I860]' 
Einband: Papier, oben und unten graugrüne Randeinfassung 
Nb: Genealogie der Jindai- oder Kamiyo-Zeit, Auszug aus 'Koshichö' oder 'Koshi seibun'. Neuschnitt nach 

der Vorlage von Man'en 1 [I860]. Exemplar mit Wasserflecken. KS datiert die Entstehung auf Bunsei 1 
[1818], die Druckausgaben auf Bunsei 2 [1819], Ansei 2 [1855], Man'en 1 [1860] und Keiö 2 [1866]. 

KS 4/724/2 (Shinji); vgl. *2:223; Ts 44; Schmidt-V Nr.1.096.000 

105 J INTEKIMONDÖ Cfd 33 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 18 Blatt; 17,8 x 12,7 cm; Texttitel und außen aufgeklebter Buchhändlerzettel; nicht 

datiert, aber im Nachsatz als erweiterte Ausgabe bezeichnet. 
Bilder: 17 halbseitige Sumizuri, laienhaft ankoloriert 
Einband: stark abgerieben, schwarz 
Nb: Antworten eines Mönches des Tempels Zenköji auf die verschiedensten Fragen von Pilgern. Kapitel zwei 

Blatt eins handschriftlich ergänzt. KS verzeichnet zwölf Ausgaben von der Genna-Zeit [1615-1624] bis 
Bunsei 13 [1830]. Urushiyama bringt den Titel in Kanji unter Kanbun 4 [1664] für den Verleger Shöhon'ya 
Kyübe ohne Ortsangabe. 

KS KS 4/735/4 (Zakki); Urushiyama 1,83; Ts 89 

106 J ISHA SANGÖ JISEKITSUBOSÜ NO OBOE Siebold 329 

(#) nWiä-ft 
Anonym 
Handschrift: o. J . [18Jh.] 
Beschreibung: Yamatoji; 1 Kap 1 Bd; (10) Blatt; 16,3 x 11,3 cm; 5 Einträge je Seite; Außentitel mit 'jigö' für 'jiseki'; 

ohne Legende und Datierung 
Einband: Papier 
Nb: Verzeichnis von buddhistischen Tempeln und Shintö-Schreinen in und um Nagasaki, z.T. mit Größenan­

gaben. Verzeichnet sind vierzehn Zen-Tempel, sieben Jödo-Tempel, zwei Hokke-Tempel, sieben Ikkö-
Tempel, einundzwanzig Shingon-Tempel, elf Tendai-Tempel und sechs Shintö -Schreine. Leicht ange­
schmutztes Exemplar; Vorlage für die folgende Eintragung. In KS so nicht verzeichnet. 

KS -; Ts 175; Schmidt-V Nr.1.329.000 
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Nr. 107-109 

107 JISHASANGÖJISEKITSUBOSÜNOOBOE Siebold 328 

Anonym 
Handschrift: o. J . [19Jh.] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),6,(2) Blatt; 26,3 x 20 cm; 7 Eintragungen je Seite; Titelblatt; ohne Legende und 

Datierung 
Einband: grauweiß 

Nb: Abschrift des vorangehenden Manuskriptes, aber mit Abweichungen in der Furigana-Lesung, ebenso wie 
der Reihenfolge oder Kanji-Schreibung. 

K S -; Ts 176; Schmidt-V Nr.1.328.000 

108 JOGENSHÜ (MEIWA KÖIN SENSAIDÖ JOGENSHÜ) L I . 86 

m^tm. ft: wmgtn+mmi&jim 
Herausgeber: Hayakawa Jöseki (Sensaidö) 
Verleger: -
Druck: [Meiwa 5 = 1768] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 34,(66,18) Blatt (Teil 2 gezählt 65 mit Doppelzählung Blatt 65, Teil 3 gezählt 100-117); 

14,5 x 20,5 cm; Texttitel; Außentitel 'Meiwa köin Sensaidö jogenshü'; kein Vor- oder Nachwort 
Einband: abgerieben, blaßblau mit Gewebeprägung 

Nb: Haikai-Sammlung verschiedener Dichterklubs, thematisch geordnet. Stärkere Wurmschäden. KS verzeich­
net neben einer Reihe gleichlautender Titel nur einen von Sensaidö und Meiwa 5 [1768]. 

KS 4/550/3 (Haiku) 

109 JOGOSHINSHÖ Bff60 

Verfasser: Miyake Kitsuen 

Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(6); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Bunka 14 [1817] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,(1),63+ (l),50 + (2),56 Blatt; 18,1 x 12,2 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Schüler­

vorwort von Bunka 13 [1816] 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Sprachwissenschaftliche Untersuchung über Hilfswörter und Hilfsverben im Chinesischen. Am Schluß 16 

Anzeigen von Hishiya Magobe in Kyoto, der im Impressum an dritter Stelle steht. KS gibt nur diese 
Ausgabe und einen Meiji-Druck. 

K S 4/559/3 (Gogaku); Ts 35 
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Nr. 110-112 

110 JOYÖ C H I E K A G A M I T A K A R A ORI (JOYÖ C H I E K A G A M I ) Cfb 177 

Anonym 

Verleger: Osaka, Shöködö Kashiwaraya Seiemon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 172 Blatt; 25,7 x 18 cm; Mikaeshi und zugeschriebener Außentitel; Text- und Randtitel 

'Joyö chie kagami'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 1 Farbdruck, zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellbraun mit geometrischem Prägeornament, ergänzter, roter Titelstreifen 
Nb: Spiegel der Weisheit für Frauen. Zusammenstellung verschiedener illustrierter Texte. KS gibt unter 'Onna 

yö chie kagami takara ori' eine Ausgabe von Meiwa 6 [1769], datiert aber 'Onna yö chie kagami' auf Kyöhö 
14 [1729]. Urushiyama verzeichnet den kürzeren Titel mit 100 Blatt unter Meiwa 6 [1769] mit unserem 
Verleger. 

KS 1/722/2 (Oraimono) 

111 JÜNIDAN (NAGAUTA K E I K O B O N - ) inJ.1.233 
+ ftft : 

Anonym 
Aufführung: Edo, Nakamuraza An'ei 9 [1780] 
Verleger: Edo, Fushimiya Zenroku (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 5,5 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 7 Zeilen/Seite; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Nagauta 

keikobon' 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für den Unterricht. Deckblatt ohne Bild. KS datiert nach der Uraufführung von An'ei 9 
[1780]. 

KS 4/271/3 (Nagauta) 

112 JÜSHIKEIHAKKI (SHIH-SSU-CHING F A - H U I ; JÜSHIKEI; Bfq 5 
S H I N K A N -; S H I N K A N JÜSHI K E I R A K U H A K K I ) 

Verfasser: Hua Shou 
Verleger: Kyoto, Yamamoto Chöbenojö (1) 
Druck: Kanbun 5 [1665] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 13,50,5 Blatt; 25,8 x 19,1 cm; Texttitel; Rand 'Jüshikei', Außentitel ebenso mit Vorsatz 

'Shinkan'; 1. Vorwort betitelt 'Shinkan jüshi keiraku hakki'; Vorworte Ch'eng Ying-yang Ssu-hsien (?) 
1528, Sung Lien o. J . , Lü Fu-yang Sheng-chu 1364 und Autor 1341 

Bilder: 16 Seiten Sumizuri 
Einband: beschädigt, hellbraun, Reste eines Titelstreifens 

Nb: Chinesische Einführung in die Akupunktur. Japanische Ausgabe in Kanbun mit Lesehilfen. Exemplar mit 
Wurmschäden. In KS nicht verzeichnet. Bei E finden sich diverse Ausgaben von Kyöhö 16 [1731], Meiwa 1 
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Nr. 112-115 

[1764], Kansei 10 [1798] und Bunka 3 [1806]; bei Okuno Ausgaben von Kan'ei 2 [1625] und 8 [1631], letztere 
illustriert, und ein Keichö-Druck. 

KS - ; E 22,151,326,376, vgl. *l:329f; Okuno 124,183; Ts 20 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde zusammengeheftet; 15 Blatt durchgezählt; 17,3 x 12,6 cm; Randtitel 'Kagekiyo'; 

Außentitel Kap 2 und 3 'Tonsaku Manpachi banashi' gehört offensichtlich nicht hierher 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: schwarz mit zwei falschen Deckblatt-Bildern 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kurohon. Nicht identifiziert. KS und Urushiyama weisen ein Kurohon 
'Kagekiyo ichidaiki' in drei Kapiteln ohne weitere Angaben nach. 

KS 2/98/4 (Kurohon); Urushiyama 11,135 Nr.161; Ts 179 

114 K A I J I H I K E N Cpi 80 

Illustrator: Toriyama Sekien (Sekien) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd ( = Kap 1-2 von 3); (2),9,9 Blatt; 21,5 x 15,7 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Rand-

und zugeschriebener Außentitel; Vorworte Chiba Genji und Setchüan Renta An'ei 7 [1778] 
Bilder: 9,9 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Bilderbuch: Szenen aus Geschichte und Legende mit kurzen Notizen. Exemplar mit restaurierten Wurm­

schäden. K S nennt zwei Exemplare einer Ausgabe von An'ei 7 [1778]. Urushiyama gibt Izumoji Izuminojö 
in Edo als Verleger. 

KS 2/23/3 (Kaiga); Urushiyama 2,209; vgl. Brown 167; Hillier-B 396 

115 K A I S E I NIHON Y O C H I R O T E I Z E N Z U SHÖROKU Siebold 316 

Anonym 
Handschrift: o. J . [19. Jh.] 
Beschreibung: (43) Blatt; 27,7 x 20,1 cm; bis zu 20 Zeilen/Seite; Titelblatt; keine Legende, kein Vor- und 

Nachwort, nicht datiert 
Einband: dunkelorange/grün/schwarz/weißes Blumen- und Blätterdekor auf rosa Grund 

113 K A G E K I Y O (TONSAKU MANPACHI BANASHI) 
jkW. ft : mW75Am 

Cfb 119 
(s. Abb. 10) 

(ZÖSHÜ T E I H O N ; SHINBUN G U N K A I ) 
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Nr. 115-118 

Nb: Liste der Ortsnamen (in Kanji) der Land- und Straßenkarte Japans von Nagakubo Sekisui in der Ausgabe 
von Tenpö 11 [1840], der fünften nach der Erstausgabe von An'ei 7 [1778]. Verzeichnet sind u.a. Berge, 
Flüsse, Verwaltungseinheiten, Tempel, historische Stätten. 

KS -; *2:387; vgl.*l:555; E 238; O 104,139,257; Beans 24; Ramming 20,26; SOAS 158; Schmidt-V Nr.1.316.000 

116 KAITSÜ U N U B O R E K A G A M I (UNUBORE) Cfb 120 

Verfasser/Illustrator: Santo Kyöden (Kyöden, Masanobu) 
Verleger: [Edo, Nishimiya Shinroku] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (9) Blatt (Blatt 1-5 und 10 gezählt, dazwischen 3 ungezählte); 17,5 x 12,7 cm; 

zugeschriebener Außentitel; Rand 'Unebore'; Vorwort Sasenoha no Suzunari (Siegel'Bunkyö) o. J . 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: hellbraun ohne Titelbild, mit Antiquariatszettel 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kibyöshi über einen Spiegel mit besonderen Kräften. Papier vergilbt. KS 

gibt sechs Nachweise einer Ausgabe von Tenmei 8 [1788]. Tsukishima setzt als Titel 'Muga ni itare hito 
hana kokoro' Kansei 3 [1791] 

KS 2/37/3 (Kibyöshi); NSN 326; Tanahashi 1,743; Hamada 384a; A E 1,473; Ts 181 

117 KAKYÜ YÖI WAD A N ( K I S E N RÖYÖ -) L I . 283 

'XMmMftM. ftft : n a 
Verfasser: Ryötei 
Herausgeber: Zöjöji 
Verleger: -; Plattenbesitz: Edo, Enzan Seikei Chikusöken 
Druck: Tenpö 15 [1844] saikoku 
Beschreibung: 2 Kap + furoku 1 Bd; 23 Blatt; 18,1 x 12,3 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; Nachwort des 

Tempels Zöjöji Tenpö 9 [1838]; beim Impressum 'Zweitschnitt' 
Einband: hellblau 

Nb: Buddhistische Schrift. KS gibt Ausgaben von Kansei 11 [1799], Bunka 4 [1807], Tenpö 4 [1833], 9 [1838] und 
15 [1844] mit zusammen zehn Nachweisen, dazu zwei undatierte Exemplare. 

KS 2/75/3 (Bukkyö); B K D 2/1/4 

118 KAMO NO CHÖMEI KAIDÖ NO K I (KAIDÖ NO K I ; CHÖMEI-) L I . 9 

m^mmmti. & : m. ft: mm^u. ft : &m 
Anonym 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 34+19 Blatt; 16,1 x 11,2 cm; Texttitel; Außentitel 'Kaidö no ki ' mit Vorsatz 'Chömei' 

und Zusatz 'eiri'; Rand 'Ka i ' ; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 9 + 4 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
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Nr. 118-121 

Nb: Von Kyoto nach Kamakura im Jahre Jöö 2 [1223]. Reisebericht eines gelehrten Buddhisten. Kamo no 
Chömei machte die gleiche Reise 12 Jahre früher, also Kenryaku 1 [1211], und unser Text stammt ebenso 
wenig von ihm wie oben Nr. 14. Leichte Wurmschäden. KS verzeichnet das Werk als 'Kaidö ki ' mit 
Druckausgaben von Kanbun 4 [1664], Enpö 1 [1673] und undatierten Nachweisen. 

KS 2/38/3 (Kikö); K K 306; vgl. oben Nr. 14 

119 KANAYOMIJÜSHIKEICHIHÖ (SHINKYÜ-; K A N A Y O M I L I . 203 
SHINKYÜ JIHÖ; CHIHÖ; KANAYOMI-) 

rnzm-t-mtäm-fi. ftft : s : &%m/mi3. ÜÄ : %\tAm% 
Verfasser: Tsuyama Hyö 
Verleger: Edo, Kansendö ( l ) ; Vertrieb: Edo, Suharaya Heisuke & Kyoto, Suharaya Heizaemon (2) 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 32 + 30 Blatt; 22,6 x 15,8 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Shinkyü'; Mikaeshi 

'Kanayomi shinkyü jihö' mit Vorsatz 'Bunka 6 [1809] shinkoku'; Rand 'Chihö' mit Vorsatz 'Kanayomi' 
Bilder: 10 Seiten schematische Zeichnungen in Sumizuri 
Einband: hellbraun, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Kanbun-Einführung in die Akupunktur für japanische Interessenten aufbereitet mit reichlichen Lesehil­

fen. KS gibt einen Nachweis dieser Ausgabe und verzeichnet den Autor nur für diesen Titel. 
KS 2/201/3 (Igaku) 

120 K A N HASSHÜ Y O C H I R O T E I Z E N Z U Cfm 20 

Verfasser: Sakai Shukusai (Shukusai Sakai Yoshinori) 
Verleger: Mito, Suharaya Yasujirö (Edo, Suharaya Mohe)(5) 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: Faltblatt; 134 x 144 cm (Einband 27 x 15,5 cm); Karten- und Außentitel; Geleitworte Autor, 

Shimizu Sekijö (Shimizu Seitoku) und Uchida Itsumi (Kansai Uchida Kyö) Tenpö 4 [1833] 
Ausführung: Sumizuri mit Farbprofilierung 
Einband: ergänzt, hellbraun/beige gestreift, blaßbraune Titelstreifen 

Nb: Landkarte der acht Kantö-Länder mit Verwaltungseinheiten, Schlössern, Ortschaften, Straßen, Sehenswür­
digkeiten usw. Nach Iwata erschien die Erstausgabe Tenpö 4 [1833], eine zweite Tenpö 8 [1837]. 

KS -; Iwata 1,89; Ramming Nr.31; Ts 124 

121 K A N N A N K I (ASHIZAWA FUKYÜ-) Cfb 94 
UmU. ft ft : MW^tt (s.TafiV) 

Verfasser: Ashizawa Fukyü (Fukyü-shi) 
Illustrator: Sugawara Masanobu 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 21-54 Blatt je Bd; 8 Zeilen/Seite; 23,9 x 16,4 cm; Text- und Vorworttitel, blaues auf 

Ansei 6 [1859] datiertes Mikaeshi; Außentitel mit Vorsatz; Vorworte Kominami Rissai Ansei 6 [1859], Kaei 
7 [1854]; Eigennachwort Tenpö 11 [1840] 
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Nr. 121-123 

Bilder: 3-9 je Kap, zusammen 41 in Tusche und Farben 
Einband: grau mit Prägeornament und Medaillons, blaßbraune Titelstreifen 

Nb: Aufzeichnungen meiner Nöte, humorvolle Schilderung eigener Erlebnisse. Nach dem Mikaeshi wurde 
diese Handschrift Ansei 6 [1859] geschnitten und von einer Gyokudö publiziert. Das Mikaeshi zeigt unter 
dem Namen des Autors ein Siegel des Verlegers Masuya Kichigorö in Edo. Minimale Wurmschäden. K S 
verzeichnet nur zwei Handschriften. 

KS 2/351/2 (Denki);Ts3 

122 [KANZERYÜ UTAIBON U C H I H Y A K U B A N ] J.1.2314-260 

Anonym 

Verleger: Osaka, Yamamoto Chöbe 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = 4 und 20 von 20); 12,19,11,19,14+12,12,13,12,18,(1) Blatt; 6 Zeilen/Seite; 22,6 x 16,4 

cm; kein Sammeltitel; Einzeltitel am Rand; Nachwort Höshö Daima Kansei 11 [1799] 
Einband: hellbraun mit Prägeornament und Zeichen 'hö' + 'shö', dazu dunkelgrünes Muster. Inhaltszettel anstel­

le der Titelstreifen 

Nb: Sammlung von hundert Yökyoku-Texten, die nach K S Kansei 11 [1799] vom Verleger zusammengestellt 
wurden. Vorhanden sind in Band 4: 'Hakurakuten', 'Sanemori', Tamakatsura', 'Kashiwazaki', Töru ' ; in 
Band 20: 'Kantan', 'Sesshöseki', 'Nonomiya', 'Hyakuman', und Minen koji' mit Notierungen für den 
Vortrag. Yajima verzeichnet den Titel mit 20 Bänden für den Edo-Verleger Izumoji Izuminojö und Meiwa 
2 [1765]. E verzeichnet unter Tenmei 4 [1784] zehn Kanze-yökyoku in zwei Bänden für Yamamoto Chöbe in 
Kyoto und Suharaya Mohe in Edo. 

K S 6/479/3 (Nö no hon, Yökyoku); E 257; Yajima 22c 

123 K A S H I R A G A K I ZÖHO KINMÖ Z U I ( K A S H I R A KINMÖ) J.1.148 

mm^mmmmm. e:nmm 
Verfasser: Nakamura Tekisai 
Illustrator: -
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd (= Kap 10 unvollständig und 11 von 20); Kap 10: Blatt 19r-27r, Kap 11: Blatt 27v-41; 

22,4 x 15,8 cm; Texttitel; Rand 'Kashira kinmö' 
Bilder: 4 und 6 Miniaturen je Seite 
Einband: ergänzt, hellbraun ohne Titelstreifen 

Nb: Fragment des Bilderlexikons 'Kinmö zui'. Die Seiten sind in vier Querstreifen geteilt, Streifen zwei und vier 
zeigen Bilder mit Bezeichnungen, die Streifen eins und drei kurze Notizen dazu. Die letzten Bilder beider 
Teile sind mit 'ho' als Ergänzung bezeichnet. K S nennt nach der Erstausgabe von Kanbun 6 [1666] fünf 
weitere mit Ergänzungen. 

KS 2/618/2 (Jiten); vgl. * 1:404; *2:287f; *3:366; K K 4 9 9 ; E 276; Toda 57; Urushiyama 5,439 
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Nr. 124-126 

124 K A S H I T A I Z E N ( K O K O N SHINSEI -) Cye9 

Verfasser: Hasegawa Ryögu u. Fügatei no aruji 
Verleger: Kyoto, Tennöjiya Ichirobe & Tennöjiya Kahe (2) 
Druck: Tenpö 11 [1840] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),2,2,4,(4),18,28 + 45 Blatt; 17,7 x 11,8 cm; Texttitel; Mikaeshi und Außentitel mit 

Vorsatz 'Kokon shinsei'; Eigenvorwort Tenpö 10 [1839] 
Bilder: Eingangsbild und zahlreiche Miniaturen in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, rote Titelstreifen 

Nb: Beschreibung von Art und Herstellung von ca. 200 Süßigkeiten. Das Eingangsbild trägt das Siegel 
'Keimei'. K S gibt zwei Exemplare dieser einen Ausgabe. 

KS 2/116/4 (Inshoku); K K 536; Ts 155 

125 K A T S U S H I K A SHIN H I N A G A T A (SHOSHOKU E H O N - ; J.1.890 
SHIN HINAGATA) 

Mmmmm. ft : mrnm*. ft : mmrn 
Verfasser/Illustrator: Katsushika Hokusai (saki no Hokusai Iitsu aratame gakyö röjin Manji) 
Holzschneider: Egawa Tomekichi 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon)(5) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Slg 1 Bd; 1,25 Blatt; 22,2 x 15,9 cm; Tobira, gelbes Mikaeshi, handschriftlicher Außentitel, alle mit 

Vorsatz; Rand 'Shin hinagata'; Eigenvorwort Tenpö 7 [1836] mit Fujisiegel; am Schluß beim Verfasserna­
men 'mit 77 Zähljahren' und ebenfalls Fujisiegel 

Bilder: 25 Blatt Sumizuri 
Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Neue Entwürfe für das Kunsthandwerk. Angezeigt sind drei Folgesammlungen, die in KS nicht erschei­
nen. KS gibt sechs Nachweise einer Ausgabe von Tenpö 7 [1836] in einem Band und einen Meiji-Druck. 

K S 4/764/4 (Zuan); *l:647f; *3:617; Toda 262; Lane 277 Nr.241; Hillier 188f; Urushiyama 3,374; Edgren 872 

126 K A W A N A K A J I M A K A S S E N HYÖBAN (KAWANAKAJIMA) J.I.294 

}W$MsGmm$L ft : JUtfJi 
Verfasser: Yanagida Kakö 
Verleger: -
Druck: Jökyö 4 [1687] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,31 Blatt; 23,2 x 16,2 cm; Texttitel; Reste eines Außentitels; Rand 'Kawanakajima'; 

Abschluß Tenna 3 [1683] 
Bilder: 1 zweiseitige Karte leicht ankoloriert 
Einband: abgerieben, mittelbraun, beschädigter Titelstreifen 
Nb: Wertender Bericht über die berühmte Schlacht von Kawanakajima in Shinano zwischen Uesugi Kenshin 

und Takeda Shingen im Jahre 1561. KS gibt sieben Nachweise dieser einen Ausgabe. 
KS 2/267/1 (Senki); K K 377 
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Nr. 127-129 

127 K E I S A I R Y A K U G A S H I K I Cpi 58 

S ^ B§ m Ä 

Verfasser/Illustrator: Kitao Masayoshi 
Verleger: Edo, Nöda Engorö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 1 Bd (= Slg 2 von 2); (6),7 Blatt; 17,6 x 11,8 cm; Außentitel; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: zahlreiche Miniaturen in Farbdruck 
Einband: schwarz mit Glanzmuster 

Nb: Malbücher des Meisters, Menschen im Alltag mit wenigen Pinselstrichen. Entspricht nicht den beiden 
Berliner 'Keisai jinbutsu ryakugashiki'. KS gibt ein 'Ryakugashiki' mit Ausgaben von Kansei 7 [1795], 11 
[1799] mit je einem Nachweis und Bunka 10 [1813] mit zwei. 

KS 8/47/1 (Kaiga); Urushiyama 2,377; vgl. *l:320f; *2:221; BM 65 

128 K E I S E I K E I J.1.159 

Verfasser/Illustrator: Santo Kyöden (Santöan Kyöden) 
Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 4,31 Blatt; 15,8 x 11 cm; Titel des Eigenvorwortes von Tenmei 8 [1788] und ergänzter 

Außentitel 
Bilder: 31 Skizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun, ergänzter blauer Titelstreifen 
Nb: Lampen und Laternen mit den Emblemen der bekanntesten Kurtisanen von Edo. Angezeigt wird eine 

Fortsetzung. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 
KS 3/27/3 (Sharebon) 

129 K E I S E I OTOWA NO T A K I (TANBAYA SHICHIROBYÖE J . I . 241 
HYÖGUYA OTO WA -) 

Verfasser: Tsuruga Wakasanojö 
Verleger: Edo, Shimizu Jihe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 1 von 2); 12 Blatt; 21,7 x 14,4 cm; 6 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel, beide 

mit Vorsatz 
Einband: Papier mit Aufdruck 

Nb: Puppentheater-Textheft. Shinnaibushi zum Fest des Shiba-Schreines über die unglückliche Liebe zwischen 
Tanshichi und Otowa. Am Schluß das Deckblatt für Kapitel zwei, aber kein Text. K S gibt zwei auf 
An'ei-goro [1772-1781] datierte Nachweise. Kawatake datiert die kürzere Urfassung als Awajimamono auf 
Kyöhö 16 [1731], die vorliegende auf die Meiwa-Zeit [1764-1772]. 

KS 3/25/3 (Jöruri-Shinnai); Kawatake 22; E G Y 132 
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Nr. 130-132 

130 KETSUGISHÖ Cgb 71 

Verfasser: Hosokawa Fujitaka (Yüsai) 
Verleger: -
Druck: o. J . [18Jh.] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 36 + 37 + 40 + 36 + 42 Blatt; 27,3 x 19,2 cm; Text- und Außentitel; Druck ohne 

Begrenzungslinien; Nachworte Bunroku 5 [1596] und Keichö 2 [1597] 
Einband: orange mit Glanzmuster 
Nb: Kommentar zum Ise-monogatari. Text mit Furigana. Guter Druck des 17. Jahrhunderts. KS verzeichnet 

nach Alttypendrucken zehn Blockdruckausgaben von Kan'ei 11 [1634] bis Meiwa 6 [1769]. 
KS 1/214/1 (Chüshaku); *3:378; K K 9 7 ; Okuno 210,269; Yajima 52a,201a, 209c; Ts 56 

131 K U NO K U N I MEISHO Z U E Cfm 36 

Verfasser: Takechi Shiyü 
Illustrator: Ono Hirotaka (Siegel 'Hirotaka'), Ueda Köchö (Siegel 'Köchö') u. Nishimura Chüwa (Siegel 'Chü-

wa') 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 1 Kap 1 Bd (= Slg 3 Bd 3 von 4 Sign in 23 Bdn); 53 Blatt; 28,3 x 18,2 cm; Textend- und 

Außentitel; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 24 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Ein Band aus dem illustrierten Führer zu den Sehenswürdigkeiten des Landes Ki i , heute Präfektur 

Wakayama und Teil der Präfektur Mie. Verfasser ist der Verleger Obiya Ihe in Wakayama. Der vorliegen­
de Band mit Ito-gun und Naga-gun enthält vor allem Illustrationen von Ono Hirotaka. Köchö ist nur mit 
zwei und Chüwa mit einer vertreten. K S datiert des komplette Werk auf Bunka 8 [1811] bis Kaei 4 [1851], 
Sammlung drei auf Tenpö 9 [1838]. 

KS 2/380/4 (Chishi); *1:396; *2:279; O 200,202,278; E 409,416,Mitchell 361; Urushiyama 3,715 

132 K I K U J U NO K U S A Z U R I in Cfd 38 

Auffuhrung: Yuki nazuna saiwai Soga. Edo, Kiriza Tenmei 7 [1787] 
Verfasser: Kineya Shöjirö I 
Verleger: Edo, Igaya Kanbe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Blatt; 22 x 14 cm; 6 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS gibt drei Nachweise und datiert nach der Uraufführung von 
Tenmei 7 [1787]. 

K S 2/394/4 (Nagauta); Kawatake 159,178; Ts 92/22 
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Nr. 133-135 

133 K I N D A I SEISETSU S A I G Y O K U W A (BUSHÖ KANJÖKI; Cfg55 
K I N D A I SEISETSU S A I G Y O K U W A -) 

iäKJEt&tö^m. ft : &mmmz. & : m^m 
Verfasser: Kumazawa Tan'an 
Verleger: Osaka, Shioya Risuke (1) 
Druck: Shötoku 6 [1716] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 22-41 Blatt je Bd; 25,4 x 17,8, bzw. 26,2 x 18,3 cm; Katakanamajiri; Text- und 

Randtitel; Außentitel 'Bushö kanjöki' mit Texttitel als Vorsatz; Vorworte Wada Masatada und Naniwa-
sanjin Shötoku 6 [1716] 

Einband: mittelblau , beschädigte Titelstreifen 

Nb: Aufstieg und Untergang berühmter Heerführer, ca. 250 kurze Berichte. K S gibt zur häufigen Erstausgabe 
von Shötoku 6 [1716] noch fünf spätere mit je einem oder zwei Nachweisen. Als Haupttitel gilt 'Bushö 
kanjöki'. 

KS 7/77/1 (Zasshi); K K 1733; Ts 71 

134 K I N G I N Z U R O K U J.1.280 

Verfasser/Illustrator: Kondö Morishige 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde (= Kap 1-3 u. 7 von 7); (19,29 + 27 + 29 + 48) Blatt (Zählung weggebunden); 22 x 14,8 

cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort Bunka 7 [1810] 
Bilder: Kap 1-3 zahlreiche Münzzeichnungen in Farbdruck 
Einband: gelb mit abgeriebenem Glanzornament 
Nb: Beschreibung von etwa 550 Gold- und Silbermünzen des 17. und 18. Jahrhunderts. Eine Beilage in 

deutscher und Lateinschrift gibt Transkription und Notizen zu 366 Münzen. KS verzeichnet Ausgaben von 
Bunka 7 [1810], Bunsei 6 [1823] und Meiji 26 [1893] 

KS 2/586/3 (Kahei); *1:399; *2:282; *3:383; BA 72; K K 4 8 1 ; Edgren 650; Ts 171 

135 KINMÖZUI Cff27 
li ' l Hc M Ü 

Verfasser: Nakamura Tekisai 
Verleger: o.O. Yamagataya (1) 
Druck: Kanbun 8 [1668] 
Beschreibung: 20 Kap 8 Bde; 21 + 19 + 38 + 27 + 26 + 37 + 35 + 34 Blatt; 26,6 x 19,2 cm; Titel beim Inhaltsver­

zeichnis, Außen- und Vorworttitel; Eigenvorwort Kanbun 6 [1666]; beim Impressum 'Nachdruck' (jüshi) 
Bilder: Bd 3-8 vier Sumizuri je Seite 
Einband: abgerieben, dunkelblau, 7 beschädigte Titelstreifen 

Nb: Systematisch gordnetes Bilderlexikon, zweite Ausgabe. Guter Abdruck. Jedes Textkapitel beginnt mit 
seiner von einem Drachenfries umrahmten Überschrift auf eigener Seite, am Bandanfang als Mikaeshi. KS 
verzeichnet Ausgaben von Kanbun 6 [1666], 8 [1668], 12 [1672] und erweiterte spätere. 

KS 2/618/1 (Jiten); * 1:404; *2:287; *3:389; K K 499; Toda 37; Edgren 17; Urushiyama 1,88; Ichiko 132; Ts 21 
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Nr. 136-138 

136 K I N S E I M E I K A SHOGADAN ( M E I K A SHOGADAN) J . I . 286 

Verfasser: Ansai Un'en (Un'enshi, Oto) 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon (1) 
Druck: Tenpö 2 [1831] 
Beschreibung: 1 Slg 2 Kap 2 Bde ( = Slg 1 von 3); 3,(1),25+ (1),32,5 Blatt; 22,6 x 15,9 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi mit verblaßtem Rotdruck; Rand 'Meika shogadan'; Eigenvorwort Tenpö 1 [1830] 
Bilder: 3 + 5 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 

Nb: Plauderei von neueren Malern und Kalligrafen. Am Schluß fünf Blatt mit Signaturen, Anzeigen von zwei 
Fortsetzungen und einem Werk über Ming- und Ch'ing-Maler. Leichte Wurmschäden. KS gibt drei 
Sammlungen und datiert auf Tenpö 1 [1830] bis Kaei 5 [1852] 

K S 2/600/1 (Shodö, Kaiga) 

137 K I T S U H I N Cfq 15 

Verfasser: Rökatei no aruji 
Verleger: Kyoto, Kaikitsudö Tachibana Denbe (1) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,(1),2,29 Blatt; 15,6 x 11,2 cm; Mikaeshi und Außentitel; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 19 Sumizuri 
Einband: hellbraun, abgeriebener Titelstreifen 

Nb: Bilder und Beschreibung von Orangensorten. Angezeigt wird ein Folgeband. KS gibt nur eine Ausgabe. 
K S 2/440/2 (Honzö); E 328; Ts 112 

138 KÖAN TAIWA J.1.178 

Verfasser: Sugimoto Girin 
Kopist: Asai Masahide 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (56) Blatt; 27,4 x 19,7 cm; 12 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel; Nachwort des 

Kopisten nicht datiert 
Einband: beige/blau gemustert 
Nb: Gespräche mit Watanabe Köan über sein Leben, seine China-Reise etc., aufgezeichnet Höei 6 [1709] KS 

verzeichnet Handschriften und einen Meiji-Druck. 
KS 8/255/1 (Zuihitsu); KK312 

48 



Nr. 139-141 

139 KOHÖ Y A K U H I N KÖ (ZÖHO -; Y A K U H I N KÖ; SHÖKAN K I N K I Cfq 21 
Y A K U H I N SEIGI ) 

ttm&m. ftft : mm. & : m&%. Ä : mm±mm^mm 
Verfasser: Naitö Shöen (Shöen Naitö Shöken) 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: Kyoto, Hayashi Yoshibe (Edo, Suharaya Mohe)(4) 
Druck: Tenpö 13 [1842] atozuri 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,7,1,42 + 1,42 + 2,41 + 2,42 + 2,43 Blatt; 22,5 x 15,6 cm; Texttitel; Außentitel mit 

Vorsatz 'Zöho'; Rand 'Yakuhin kö'; Mikaeshi 'Shökan kinki yakuhin seigi'; Eigenvorwort Tenpö 11 [1840] 
Bilder: 26 + 32 + 33 + 32 + 28 Seiten mit Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit Gewebeprägung und Glanzornament 

Nb: Betrachtungen über die traditionelle ostasiatische Materia medika mit reproduzierten Illustrationen. K S 
datiert die Ausgabe auf Tenpö 12 [1841] bis Tenpö 13 [1842]. 

KS 3/551/3 (Yakubutsu); 1:426; Ts 116 

140 KOJÖZOROE T A I Z E N (BAN[PÖ]-) J.1.135 

&Wm*±. ft : TS• 
Anonym 
Verleger: Edo, Izumiya Kichibe (1) 
Druck: Kan'en 1 [1748] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20,7,(13) Blatt (Teil 3 gezählt 38-50); 26 x 19,2 cm; beschädigter Außentitel mit Vorsatz 

'Ban' und ein unlesbares Zeichen; verschiedene Texttitel; beim Impressum zugeschrieben Meiwa 7 [1770] 
Bilder: 87 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, beschädigter Titelstreifen und Inhaltszettel 

Nb: Sammlung alter Briefe berühmter Feldherren. Im oberen Fünftel der Seiten 'Saigoku daimyö onfune', 
Bilder von Booten der westlichen Daimyö u.a. Defektes Exemplar. KS bringt den Titel einmal mit Yamata 
Shögetsudö no aruji als Verfasser und Ansei 3 [1856] als Druckjahr, einmal ohne Verfasser undatiert. 

KS 3/456/1 (Öraimono) 

141 K O K K E I HANA NO NAMAYOI (HANANO N A M A Y O I ; K O K K E I -) J.1.110 + 105 

Yt : ttCO&B. ft : ffiW. 2 ft : ^ § f £ i £ 

Verfasser: Yudansha Rei 
Verleger: Nagoya, Minoya Seishichi (Kyoto, Yamashiroya Sahe)(6) 
Druck: Bunsei I I [1828] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 5,31 Blatt durchgezählt; 18,5 x 12,5 cm; Texttitel; Bd 1 Vorwort- und zugeschriebener 

Außentitel 'Hana no namayoi' mit 'Kokkei' als Vorsatz, Bd 2 zugeschriebener Außentitel 'Saru kani 
kassen', sonst kein Titel; Vorwort und Nachwort von Yükakudö Yundemaru nicht datiert, 

Bilder: 1 + 2 Sumizuri 
Einband: beige/rosa gestreift bzw. gemustert ohne Titelstreifen 

Nb: Humoristische Erzählung. KS datiert bei zwei Nachweisen auf Bunsei 11 [1828] und bezeichnet das Werk 
als Neuausgabe des 'Ukke monogatari' von Harukawa Goroku Bunka 14 [1817]. Die Identifizierung von 
Band zwei verdanke ich der freundlichen Hilfe der Tenri Zentralbibliothek. 

KS 3/503/3 (Kokkeibon); vgl. 1/383/3 
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Nr. 142-144 

142 KÖKÖKIZUKAI (KÖKÖKI Z U E ; SHÜREIZUKAI; -KÖKÖKI NO BU) Bfj34 

Verfasser: Kawai Shunsen (Sanno Kawai Kö) 
Verleger: Kyoto, Kitamura Shirobe (Edo, Suharaya Mohe)(9) 
Druck: Kansei 8 [1796] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 4,2,3,2,24 + 31 + 35 + 22,4 Blatt; 27 x 18,7 cm; Texttitel; Rand 'Kököki zue'; 

Außentitel 'Shürei zukai' mit Zusatz 'Kököki no bu; Vorworte Kansei 8 [1796]; Nachworte nicht datiert 
Bilder: schematische Skizzen in Sumizuri 
Einband: gelb mit Gewebeprägung und Glanzornament, Titelstreifen z.T. beschädigt 
Nb: Illustrierte Wiedergabe des 'Kao-kung chi' aus dem chinesischen Ritenbuch 'Chou-li' mit der Beschrei­

bung von Gerätschaften. KS kennt nur diese Ausgabe. 
K S 3/219/4 (Kangaku); Yajima 122c; Ts 24 

143 K O K O N K A J I BIKÖ Cfp 11 

Verfasser: Yamada (Yoshimutsu) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Edo, Kihökan 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 3,1,31,7 + 57 + 57 + 62 + 46 + 35 + 76 Blatt; 26,7 x 18,2 cm; Text-, Rand-, Außentitel 

und Mikaeshi; Vorwort (hanrei) weder signiert noch datiert; kein Impressum 
Bilder: Bd 5-7 zahlreiche Schwerterskizzen in Sumizuri 
Einband: blau/grün kariert mit Gewebeprägung 
Nb: Handbuch der Schwertkunde und der Schwertfegerfamilien alter und neuer Zeit. KS gibt eine Ausgabe 

von Bunsei 13 [1830] und undatierte Exemplare. 
KS 3/405/2 (Töken); Ts 153 

144 KÖKYÖ (KOBUN KÖKYÖ KÖDEN; K O B U N KÖKYÖ HYÖCHÜ) J.1.141 
ü : l T ; £ # ^ ? L # > ft : ÜJC^UMtt 

Verfasser: Kö Ankoku (Kung An-kuo) 
Illustrator: Dazai Shundai (Jun, Shishien) u. Katayama Kenzan (Seiban) 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Ansei 7 [1860] saihan 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,4,4,24 Blatt; 25,9 x 17,5 cm; Texttitel; Mikaeshi 'Kobun kökyö köden"; Außentitel 

'Kobun kökyö hyöchü' mit Zusatz 'saikoku'; Vorworte Dazai Shundai Kyöhö 16 [1731], jükoku Katayama 
Kenzan Meiwa 9 [1772] 

Einband: hellbraun mit Gewebeprägung 

Nb: Chinesischer Klassiker mit japanischen Kommentarnotizen von Shundai und Kenzan. K S verzeichnet 
Ausgaben von Meiwa 8 [1771], Kansei 6 [1794], Bunka 12 [1815], Ansei 7 [1860] und undatierte Exemplare. 

KS 3/545/1 (Kangaku); KK735 
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Nr. 145-147 

145 KÖMÖ ZATSUWA J . I . 89 

Verfasser: Katsuragawa Hosan (Morishima Nakayoshi) 
Illustrator: derselbe u. Shiba Kökan 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (= Bd 1-2 von 5); (2),2,2,3,17 +19 Blatt; 22,6 x 15,9 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorworte Katsuragawa Hoshü und Ötsuki Gentaku Tenmei 7 [1787] 
Bilder: 4 + 7 Seiten Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelbraun, eingeprägt in Großbuchstaben und auf den Frontdecken kopfstehend 'AL-

G E M E E N E W A E R E L D K A A R T ' , beschädigte Titelstreifen 

Nb: Interessantes über die 'Rothaarigen', die Niederländer in Nagasaki, ihre Bräuche, Kultur, Heimat nach 
allen den Katsuragawa und ihren Freunden erreichbaren mündlichen und schriftlichen Quellen. K S bringt 
Ausgaben von Tenmei 7 [1787], Kansei 8 [1796], Bunka 13 [1816] und Bunsei 11 [1828]. Nach E erwarb 
Suharaya Ichibe in Edo Tenmei 7 [1787] die Druckrechte. 

KS 3/306/4 (Gaikoku chishi); *3:420; E 267; French 166; Urushiyama 2,299; Ichiko 160; Y S J 266 

146 KÖRIN H Y A K U Z U Cfp 8 

Maler: Ogata Körin 

Kopist: Sakai Höitsu (Höitsu shönin, Höitsu Kishin) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Sign je 2 Kap 2 Bde; (2,14+18) + (1),37 Blatt (Slg 1 ohne Zählung, Slg 2 durchgezählt); 25,8 x 17,7 

cm; Außentitel und Titel im Vorwort der 2. Slg; Vorworte Kameda Bösai Bunka 12 [1815] und Tani Bunchö 
Bunsei 9 [1826]; Nachworte Höitsu Kishin jeweils vom gleichen Jahr; kein Impressum 

Bilder: bis zu 6 Sumizuri je Seite 
Einband: beige/braun gestreift 

Nb: Wenig eindrucksvolle Reproduktionen von Bildern des Meisters, ohne Farben und stark verkleinert. Die 
erste Sammlung entstand zum hundertsten Todestag des 1716 verstorbenen Meisters, die zweite elf Jahre 
später. Beide enthalten mehr als die im Titel genannten hundert Bilder. KS datiert die Sammlungen einzeln 
auf Bunka 12 [1815] und Bunsei 9 [1826], gemeinsam auf Tenpö 11 [1840]. Häufig sind undatierte Meiji-
Nachdrucke, zu denen wohl dieses Exemplar ebenso gehört wie das folgende. 

KS 3/324/2 (Kaiga); *1:445; *3:425ff; Brown 59; Toda 359; Mitchell 376ff; Urushiyama 3,142 u.233; Ts 138 

147 KÖRIN H Y A K U Z U J.1.267 

Nb: Anderes Exemplar der ersten Sammlung in der gleichen Auslage. Zwei Bände, 16 + 18 Blatt; 25,7 x 18 cm. 
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Nr. 148-150 

148 KÖSHOKUZU ( K E N G - C H I H T U ; KÖSHOKU Z U K I ) J.1.152 

mmm. &: mmmu 
Verfasser: Lou Shou 
Herausgeber: Kanö Einö (Kyoö Ekitei) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,2,1,43 + 44 Blatt; 27,1 x 19,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außentitel; 

Vorworttitel 'Köshoku zuki'; Vorworte Wang Tseng-yu 1462, Lou Shao 1237; Nachwort des Herausgebers 
Enpö 4 [1676] 

Bilder: 21 + 24 Sumizuri 
Einband: braun, 1 Titelstreifen 
Nb: Die berühmten chinesischen Bilder zu Reisanbau und Seidenproduktion mit entsprechenden Liedern nach 

einer Ausgabe von 1462, die ihrerseits auf einer Sung-Ausgabe basiert. Der Ackerbau ist mit 21 Liedern und 
Bildern vertreten, die Seidengewinnung mit 18 Liedern und 24 Bildern, die letzten sechs Lieder fehlen. 
Starke Schäden im oberen Randbereich und leichte Wurmschäden. Das Exemplar entspricht dem Berli­
ner, dessen Beschreibung entsprechend zu korrigieren ist. 

KS -; Wylie 93; *1:451; Spencer 330; Edgren 1029; vgl. Franke 

149 KÖWAGYOFU J.I.211 

Verfasser: Kurimoto Zuisen'in (Tanshü Kurimoto Masayoshi), Öbuchi Jöhan u.a. 
Verleger: -; Plattenbesitz: Shijudö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 1 von 2); 3,5,1,34 Blatt; 28,9 x 20,2 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorwort 

Tenpö 9 [1838] 
Bilder: 63 Seiten mit Sumizuri auf der unteren Hälfte 
Einband: rotbraun, Titelstreifen mit Siegelschrift 
Nb: Beschreibung einheimischer Süßwasserfische, gedacht als Ergänzung zu Honzö-Übersichten. K S verzeich­

net nur eine Ausgabe von Tenpö 9 [1838]. 
KS 3/327/4 (Gyokai); K K 532 

150 K U M A D O R I A T A K A NO MATSU in Cfd 38 

Aufführung: Mutsu no hana (m)ume no kaomise. Edo, Ichimuraza Meiwa 6 [1769] 
Verfasser: Kanai Sanshö u. Fujita Kichiji 
Verleger: Edo, Fujiya Kojürö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap zusammengefaßt; 2 Blatt; 22 x 14 cm; 7 Zeilen je Seite; Text- und Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 
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Nr. 150-153 

Nb: Textheft für Theaterbesucher. Ojiri- oder Abschluß-Nagauta. K S verzeichnet drei Exemplare mit der 
Datierung der Uraufführung. 

K S 2/679/4 (Nagauta); E G Y 121; Kawatake 14; Ts 92/8 

151 K U R O K A M I in Cfd 38 

Aufführung: Öakinai Hirugakojima. Edo, Nakamuraza [Tenmei 4 = 1784] 
Verfasser: [Sakurada Jisuke] u. Kineya Sakichi 
Verleger: Edo, Igaya,Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 22 x 14 cm; 6 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel, letzterer mit Angaben zur Hauptauffüh­

rung 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Buyögeki-Nagauta. Textheft für Theaterbesucher. Der Schluß fehlt. KS gibt zwei auf Tenmei 4 [1784] 
datierte Nachweise. 

KS 2/697/4 (Nagauta); E G Y 51; Kawatake 190; Ts 92/2 

152 KYÖGENKI ( E I R I - ; Z O K U KYÖGENKI; KYÖGENKISHÜI) Cfd 21 

£EWffi> ftft : i A , & : SEIL MU^U. ffiwfeföjf 
Anonym 
Verleger: Osaka, Hashimoto Tokube (Osaka, Washinozu Tatsusaburö)(4) 
Druck: Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 3 Sign 15 Kap 6 Bde ( = Slg 1-3 von 4); 28-43 Blatt je Kap; 11,2 x 16,3 cm; Titel der Inhaltsverzeich­

nisse Slg 1 'Kyögenki', 2 'Zoku kyögenki', 3 'Kyögenki shüi'; Außentitel Slg 1 mit Vorsatz 'E i r i ' ; Nachwort 
in Slg 3 Genroku 12 [1699] 

Bilder: 5 Sumizuri je Kap 
Einband: hellbraun mit Gewebeprägung, gelbe Titelstreifen 

Nb: Drei Sammlungen alter Kyögen-Texte, die Manji 3 [1660] bzw. Genroku 12 [1699] und 13 [1700] veröffent­
licht wurden. Die vorliegende Ausgabe entspricht nach K S der zehnten Ausgabe der ersten Sammlung, der 
fünften der zweiten Sammlung und der dritten der dritten Sammlung. Die vierte und letzte ist nur für 
Genroku 13 [1700] verzeichnet. 

KS 2/510/4 (Kyögen); Urushiyama 5,420; Ts 86; Miner 358ff 

153 KYÖ H A B U T A E T A I Z E N (SHINZÖ M I Y A K O H A B U T A E ; Cfg63 
B U N K A ZÖHO -; M I Y A K O H A B U T A E ) 

ä ^ i t c ^ , : ftft : xitmm. £ +m : #mr.m 
Verfasser: Yüyükan no aruji 
Verleger: Kyoto, Ogawa Tazaemon (Edo, Suharaya Mohe)(4) 
Druck: Bunka 8 [1811] 
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Nr. 153-155 

Beschreibung: 4 zweigeteilte Kap 8 Bde; 12,55 + 45 + 1,36 + 40 + 4,39 + 3,40 + 60 Blatt (Kap 4 durchgezählt); 11 x 
16 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Bunka zöho'; Rand 'Miyako habutae'; Vorwort 'Shinzö Miyako 
habutae' Bunka 7 [1810] 

Bilder: Wappen, Miniaturen und einzelne Bilder in Sumizuri 
Einband: mittelblau 

Nb: Handbuch für Kyoto: Hof, Adel, Verwaltung, Paläste, Künstler, Arzte, aber auch Berge, Flüsse etc., das 
laufend aktualisiert wurde. Erweiterte Ausgabe von Bunka 8 [1811]. KS verzeichnet neun Nachweise dieser 
Ausgabe 

KS 2/533/2 (Chishi);Ts 119 

154 KYÖKA EDO MEISHO Z U E (EDO MEISHO Z U E ) J.1.113 

Herausgeber: Jingorö Takumi (Tenmei nyüdö Takumi) 
Illustrator: Andö Hiroshige (Ryüsai Hiroshige) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Sign 3 Bde ( = Slg 12 und 15-16 von 16); 25,6 x 17,7 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Außentitel; Rand 'Edo meisho zue'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 14+14+18 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Bilder bekannter Stätten in Edo mit Kyöka-Scherzliedern. Komplett in 16 Bänden, die KS auf Ansei 3 
[1856] datiert. 
KS 2/487/1 (Kyöka); Urushiyama 4,128; Suga 104 

155 KYÖKA EDO NO M U R A S A K I J.1.92 
S l t E p I (s.Abb. 11) 

Herausgeber: Shikatsube Magao (Kyökadö no aruji) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (25) Blatt; 18,1 x 13,4 cm; Vorworttitel 'Edo murasaki'; Nachwort Kansei 7 [1795] 
Bilder: 46 Sumizuri 
Einband: mittelbraun, Rest einer Titelzuschrift 

Nb: Sammlung illustrierter Kyöka-Scherzlieder. KS gibt nur einen Nachweis einer Ausgabe von Kansei 7 
[1795]. 

K S 2/487/1 (Kyöka); Suga 34,61 
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Nr. 156-158 

156 KYÖKA NIHON F U D O K I J . I . 106 

Herausgeber: Hokusö Umeyoshi u. Tsurunoya Kosamaru 
Illustrator: Yashima Gakutei 
Verleger: Osaka, Ogiya Risuke (1); Plattenbesitz: Hokusökan 
Druck: Tenpö 2 [1831] 
Beschreibung: 2 Teile 1 Bd; (16,15) Blatt (gezählt 31-46 u. 19-33,1); 22 x 15,5 cm; Titel am Textende und Außentitel; 

Nachwort Hokusö nicht datiert 
Bilder: 29 Farbdrucke 
Einband: abgerieben, blaßblau 
Nb: Bilder einheimischer Landschaften mit eingeschriebenen Kyöka und einem Kyöka-Anhang, komplett in 

zwei Bänden. KS verzeichnet eine zweibändige Ausgabe von Tenpö 2 [1831]. Das Bremer Exemplar zählt 
46 Blatt in einem Band, aber 76 Farbdrucke. Urushiyama gibt zwei Bände mit 45 Blatt 

KS 2/497/1 (Kyöka); *3:454; Suga 83; Urushiyama 3,321 

157 KYÜKÖ Y A F U (CHTU-HUANG YE-P 'U) L I . 198 

*jamm* fr: mm 
Verfasser: Wang Hsi-lou u. Yao K'o ch'eng 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 2,2,1,3,4,2,30,2,30,1 Blatt; 26 x 17,9 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Vorworte Itö 

Tögai (Nagatane), Kagawa Shütoku und Matsuoka Joan Shötoku 5 [1715], Wang Hsi-lou o. J . und Yao 
K'o-ch'eng 1642 

Bilder: 60 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, beschädigter Titelstreifen 

Nb: Chinesisches Handbuch weniger bekannter eßbarer Pflanzen als Hilfe für das einfache Volk in Hungerzei­
ten. Sechzig Pflanzen wurden von Wang beschrieben, weitere sechzig von Yao ergänzt. Japanische 
Ausgabe mit Lesehilfen. 

KS-;[Honzö] 

158 MAIÖGI SONÖ NO U M E in Cfd 38 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 22 x 14 cm; 6 Zeilen/Seite; Texttitel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher, ohne das Deckblattbild und die sonst üblichen Angaben. K S gibt 
zwei Nachweise einer Ausgabe von Bunka 3 [1806]. 

KS 7/425/1 (Nagauta) 
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Nr. 159-161 

159 MANBYÖ K A I S H U N (WAN-PING HUI-CH'UN; SHINPEN Cfql 
MANBYÖ K A I S H U N SHÜ; HSIN-PIEN WAN-PING HUI-CH'UN CHI) 

Verfasser: Kung T'ing-hsien 
Verleger: Kyoto, Uemura Toemon (1) 
Druck: Jökyö 4 [1687] 
Beschreibung: 8 Kap 4 Bde; 16,62,94 + 69,86 + 85,58 + 55,72,8 Blatt; 13 x 19,2 cm; Text-, Vor- und Nachworttitel; 

Mikaeshi 'Shinpen manbyö kaishun shü'; Vorworte Autor, Mao K'un, Chou K'un-hu und Hsü Ju-yang, 
alle Wanli 25 [1597] 

Einband: verschmutzt, beige ohne Titelstreifen 
Nb: Chinesische Heilkunde. Japanischer Nachdruck einer Ausgabe der 'Chin-ling shu-fang' Nanching 1597. 

Angeschmutztes Exemplar mit Wurmschäden. Yajima verzeichnet Ausgaben der Verleger Araki Rihe 
Kanbun 12 [1662] und Akitaya Heizaemon Enpö 2 [1674] in Kyoto. 

K S - ; Yajima 4b,7c;Ts97 

160 MANGA H Y A K U J O (HYAKUJO) J.I.271 

Illustrator: Aikawa Minwa (Gösentei Minwa, Minamoto no Hidenari) 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbe (1) 
Druck: Bunsei 7 [1824] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 33 Blatt; 25,7 x 17,8 cm; Außentitel und Buchhändlerstreifen; Rand 'Hyakujo'; 

Vorwort Fumiuri no okina (Yoshida Shinbe) Bunka 11 [1814]; Abschluß 'Gösentei Minwa' (Siegel 'Mina­
moto no Hidenari, azana Shichin, gö Setsuzan') Bunka 11 [1814] 

Bilder: 31 zweiseitige Farbdrucke 
Einband: dunkelblau mit Glanzornament 

Nb: Lässige Bilder von hundert Frauen bei Alltagsbeschäftigungen. Der nach Toda und Mitchell aus sechs 
Blatt bestehende Anhang mit Liedern des Verlegers und Kyöka-Dichters fehlt diesem Exemplar. 
K S verzeichnet elf Nachweise für die Erstausgabe von Bunka 11 [1814] und einen für die vorliegende zweite. 

KS 7/486/1 (Ehon); *2:343; K 45; Toda 391; Mitchell 405; Urushiyama 3,138 

161 MATA K O K O N I SUGATA H A K K E I in Cfd 38 

Aufführung: Onoe Shöroku sentakubanashi. Edo, Moritaza Bunka 10 [1813] 
Verfasser: Sakurada Jisuke I I u. Kineya Rokusaburö IV 
Verleger: Edo, Ogawa Hansuke (1) 
Druck: o. J . saihan 
Beschreibung: 7 Blatt; 22 x 14 cm; 7 Zeilen/Seite; Außentitel, daneben rechts 'Nagauta Hayashi renjü', links 

'Tokiwazu renjü' 
Bilder: Deckblattbild in Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 
Nb: Hengemono-Nagauta, aneinander gereihte Nagauta mit Kostüm- und Stilwechsel. Vier von eigentlich acht 

Liedern unter einem Titel. Neu für Liebhabergruppen (renjü) herausgebrachte Ausgabe mit 'Urashima no 
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Nr. 161-164 

kihan', 'Shin'en no aki no tsuki', 'Sarashime no hikugan' und 'Shakkyo no seiran'. K S verzeichnet nur die 
Erstausgabe von Bunka 10 [1813] 

KS 7/447/1 (Nagauta); E G Y 354; Kawatake 116,261,306,506,535; Ts 92/5 

162 MATSU O TAYORI YUKAPvI NO FUJINAMI (FUJINAMI) Cfd28 

fe#^ÖIlt, ft : M 
Verfasser: Goryütei Tokushö 
Illustrator: Utagawa Sadahide (Gountei Sadahide) 
Verleger: Edo, Senkakudö Tsuruya Kiemon (1) 
Druck: Tenpö 9 [1838] 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 4 Bde zusammengeheftet; 40 Blatt durchgezählt; 17,7 x 11,9 cm; Außentitel und 

Mikaeshi; Randtitel 'Fujinami'; Eigenvorwort Tenpö 9 [1838] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 4 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: Deckblätter Farbdrucke, Rückendecken schwarz 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Gökan. KS bringt drei Nachweise dieser einen Ausgabe. 
K S 7/451/4 (Gökan); NSN 457 

163 MINAMI SHÜKÖ K I S H I N R O N (KISHINRON) J.1.128 
^fXK^nim. ft : 

Verfasser: Minami Shükö (Köon?) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 16 Blatt; 25,6 x 18,4 cm; Texttitel; Rand, zugeschriebener Außentitel und Buchhänd­

lerstreifen 'Kishinron'; handschriftlich ergänztes Vorwort weder signiert noch datiert 
Einband: mittelbraun ohne Titelstreifen 

Nb: Abhandlung über die Stellung des Konfuzianismus zum Dämonen- und Geisterglauben. Berühmt ist das 
'Kishinron' von Arai Hakuseki. KS datiert auf Kan'ei 20 [1643] 

K S 2/415/3 (Jinji); Okuno 288 

164 MISAOZOME KOKORO NO HINAGATA (GOSAN NO K I R I Y A M A Cfb 104 
SANPEN -, KÖHEN ATOKIISHÖ; HINAGATA) 

mm>u>mm. : Ä H ^ O I H H . m.mmz^Miu. ikmmmum 
Verfasser: Teil 1 u.3 Jippensha Ikku, Teil 2 Sankyokutei Mabayuki (Sankyokutei) 
Illustrator: Kitagawa Tsukimaro (Kikumaro) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Teile 1 Bd; Blattzählung Teil 1: 1-6, Teil 2: 14-20 u. 27, Teil 3: 1-14,16-25; 17,5 x 12,2 cm; 

Vorworttitel Teil 1 mit Vorsatz 'Gosan no Kiriyama sanpen', Teil 3 'Könen Atoki ishö' mit Vorsatz 'Gosan 
Kiriyama', beide nicht datiert; Rand Teil 1 'Hinagata' 

Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: ergänzt, weiß 
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Nr. 164-167 

Nb: Sammelband mit drei illustrierten Erzählungen vom Typ Kibyöshi: 'Höözome gosan no Kiriyama' (= Teil 
2), 'Atoki ishö' (= Teil 3 ) und 'Misaozome kokoro no hinagata' (= Teil 1), in der Reihenfolge verkehrt 
und nicht komplett. KS gibt Ausgaben von Bunka 1 [1804] für Teil eins und zwei, Bunka 2 [1805] für Teil 
drei. 

KS 7/524/3; 7/241/3; 1/76/4 (Kibyöshi); NSN 366,368; Ts 94 

165 M I Y A K O D O R I MEISHO NO WATASHI in Cfb 105 

Aufführung: Sumidagawa hana no goshozome. Edo, Ichimuraza Bunka 11 [1814] 
Verfasser: [Sakurada Jisuke II] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap; (11) Blatt; 24,8 x 17,1 cm; 7 Zeilen/Seite; Text- und zugeschriebener Außentitel 
Einband: helles Papier ohne Bild 

Nb: Tanznachspiel (ögiri) zu dem oben genannten Theaterstück. Textheft für Theaterbesucher. Leichte Wurm­
schäden. Angebunden an 'Shinobugusa koi no utsushie' (s.u.Nr.239). KS zitiert nach der Literatur. 

KS 7/579/4 (Jöruri, Tokiwazu); E G Y 232; Kawatake 332c 

166 M I Y A K O R I N S E N MEISHO Z U E L I . 172 

Verfasser: [Akizato Ritö] 

Illustrator: Sakuma Söen (Söen), Nishimura Chüwa (Chüwa) u. Oku Bunmei (Bunmei) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 3 von 5); 40 Blatt; 25,2 x 18,1 cm; Text- und Außentitel; kein Impressum, Vor­

oder Nachwort 
Bilder: 27 Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Ein Band aus dem illustrierten Führer zu den Gärten in und um Kyoto. Atozuri. K S gibt eine Ausgabe von 

Kansei 11 [1799]. 
KS 7/582/2 (Chishi); *1:504f; BA 74; *3:487ff; K K 1890; Urushiyama 2,422 

167 MOMIJIGARI in L I . 233 

Anonym 
Verleger: -
Druck: Koka 4 [1847] saihan 
Beschreibung: 2 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 7 Zeilen/Seite; Texttitel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 
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Nr. 167-170 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. Zweite Ausgabe ohne das Deckblatt mit Bild und Angaben zu 
Hauptaufführung, Theater und Ensemble. KS zitiert ohne Datierung nach der Literatur. 

KS 7/716/1 (Nagauta) 

168 MOMO C H I D O R I MUSUME DÖJÖJI in J.1.233 

Aufführung: Kaeribana konnözakura. Edo, Ichimuraza [Enkyö 1 = 1744] 
Anonym 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap; 4 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 9 Zeilen/Seite; Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zu Aufführung und Besetzung auf dem Deckblatt, das 
für beide Teile gilt. KS gibt fünf nach der Uraufführung datierte Nachweise. 

KS 7/721/1 (Nagauta) 

169 M O M O Y O K U R U M A (IMAYÖ-) in Cfd 38 

Aufführung: Sanjö masumi iri no chöjime. Edo, Nakamuraza Koka 3 [1846] 
Verfasser: Segawa Jokö I I I (Fujimoto Kichibe) 
Verleger: Edo, Sawamura Rihe (1) 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 2 Blatt; 22 x 14 cm; 8 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS verzeichnet einen nach der Uraufführung von Koka 3 [1846] 
datierten Nachweis. 

KS 1/296/4 (Nagauta); Ts 92/11 

170 M O N J I N O C H I E (MUHITSU NO HANASHI) Cfb 116 

Verfasser/Illustrator: Jippensha Ikku 
Verleger: Edo, Kansendö; Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap + furoku 1 Bd; 25 Blatt; Titel beim Eigenvorwort und Mikaeshi; furoku und Außentitel 

'Muhitsu no hanashi'; Vorwort datiert Bunka 'hinoto-tora', ( = hinoto-u oder hinoe-tora) 
Bilder: Blatt lv-10v Sumizuri im Text 
Einband: graublau, graublaue Titelstreifen mit weißer Schrift 
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Nr. 170-173 

Nb: Kokkeibon. Amüsante Kurztexte. Eine in KS nicht verzeichnete Fortsetzung ist auf dem Mikaeshi ange­
kündigt. KS gibt drei Nachweise und datiert Bunka 4 [1807] mit Fragezeichen. 

KS 7/732/3 (Kokkeibon); Ichiko 474; Ts 185 

171 MOYÖHON (SHINPAN MOYÖHON) J.1.235-2 

Ü*£#> ft: mi&mm* 
Anonym 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 2 von ?); 19 Blatt; 26,7 x 19,4 cm; Außentitel; in den Mustern ein längliches 

Siegel, oben ein eingekreistes 'groß', darunter 'nishi' und 'ichi' (?) 
Bilder: je 18 in Tusche bzw. Farbtusche 
Einband: beige/braun gestreift mit Prägeornament 
Nb: Entwürfe für Kimonos. Auf den Vorderseiten der Blätter eine Gesamtansicht in Tusche, auf den Rücksei­

ten Detailzeichnungen in Farben. Die Aufmachung entspricht dem folgenden Titel, (vgl. auch Nr.237) 
K S -

172 MOYÖSHÜ (TÖKON-) J.I.227 

mmm. ft : 
Anonym 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 14 Blatt (gezählt 15, aber ohne Blatt 7); 27,2 x 19,4 cm; Außentitel 
Bilder: je 14 Entwürfe in Tusche bzw. Farben 
Einband: schwarz mit Glanzmuster 

Nb: Entwürfe für Kimonos. Vorderseite der Blätter mit Gesamtbild in Tusche, Rückseite mit Details in Farben. 
Aufmachung entspricht dem voranstehenden Titel, (vgl. auch Nr.237) 

KS -

173 MUSHA K A G A M I GENKÖ R I T E I (SHINPAN-; MUSHA K A G A M I ) Cfb 122 

&%m^mjK. ft ft : fi:üb**N*» 

Verfasser/Illustrator: Torii Kiyoshige 
Verleger: Edo, Urokogataya (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 2 Bde zusammengeheftet; (11) Blatt (gezählt 1-5,6, 10-16); 17,6 x 12,5 cm; Außentitel mit 

Vorsatz 'Shinpan'; Rand 'Musha kagami'; kein Vorwort, nicht datiert 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: schwarz ohne Deckblatt-Bilder, 1 Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kurohon. Der Verleger ist durch Siegel auf der ersten Seite gegeben. 

Stärker vergilbtes und beschädigtes Exemplar. KS zitiert nach NSN, das auf Meiwa 4 [1767] datiert. 
KS 7/624/1 (Kurohon); NSN 251; Urushiyama-K 167 Nr.764; Ts 180 
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Nr. 174-177 

174 MYÖTOMATSU TAKASAGO T A N Z E N in Cfd 38 

Aufführung: Otokoyama furisode Genji. Edo, Kiriza Tenmei 5 [1785] 
Verfasser: [Kineya Shöjirö] 
Verleger: Edo, Fujiya Kojürö & Igaya Kan'emon (2) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Blatt; 22 x 14 cm; 5 Zeilen/Seite; Texttitel und Reste des Außentitels 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS gibt drei Nachweise einer Ausgabe von Tenmei 5 [1785] 
KS 7/596/3 (Nagauta); E G Y 374; Kawatake 370; Ts 92/16 

175 N A G A S A K I B U N K E N R O K U Cfq 6 

Verfasser: Hirokawa Kai 
Verleger: Osaka, Okada Shinjirö (Kyoto, Hayashi Ihe)(6); Bd 4 Osaka, Kawachiya Nisuke (Edo, Suharaya 

Mohe)(12) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (3),18 + (1),17 + (1),15 + (1)16 + (1),15 Blatt; 24,9 x 17,6 cm; Text-, Rand- und Außenti­

tel; Eigenvorwort Kansei 9 [1797] 
Bilder: zahlreiche Skizzen in Sumizuri 
Einband: mittelbraun mit Gewebeprägung 
Nb: Gehörtes und Gesehenes, Aufzeichnungen eines Kyötoer Hofarztes von seiner Reise nach Nagasaki. 

Bildlich dargestellt sind neben Alltagsszenen, Festbräuchen, Besonderheiten aus Flora und Fauna auch 
chinesische Dschunken und niederländische Segelschiffe. Atozuri. Am Schluß des vierten Bandes sind vier 
weitere Werke des Autors angezeigt. KS gibt Ausgaben von Kansei 12 [1800], Bunsei 5 [1822], Ansei 3 [1856] 
und 4 [1857]. 

K S 6/321/1 (Chishi); *2:372; *3:501f; K K 1515; SOAS 148; Yajima 70a; Y S J 606; Inoue 207; Ts 127 

176 N A G A S A K I B U N K E N R O K U Cfq 7 

Nb: Die Bände 3-5 des Werkes in etwas besserem Druck. Abweichend die hellblauen Einbände mit Wellenprä­
gung und schwarzen Segeln; blaßbraune Titelstreifen; Maße 25,6 x 18 cm. 

177 N A G A S A K I KÖEKI N I K K I ( N A G A S A K I K I KÖ; HYÖC HÜ Z U G A - ; Cfm 13 
G A Z U HYÖCHÜ) 

Mmfi'&Htl. ft : MmUfi. ft : U M « , ü i ! ] : Ä f f l t m 

Verfasser: Nagakubo Sekisui (Mito Sekisui sensei, Sekisui Chö sensei) 
Verleger: Osaka, Asano Yahe (Edo, Ogura Nihe)(6); Anzeigen Osaka, Bunkindö Kawachiya Tasuke 
Druck: Bunka 2 [1805] 
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Nr. 177-179 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 3,77,(2) Blatt; 25,7 x 18,3 cm; Texttitel; Außentitel und Mikaeshi 'Nagasaki kikö', 
ersterer mit Vorsatz 'Hyöchü zuga', letzterer mit Zusatz 'Gazu hyöchü'; Vorwort Bunka 2 [1805]; Abschluß­
datum Meiwa 4 [1767] 

Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 

Nb: Ausführlicher Bericht über eine Reise von Mito über Edo nach Nagasaki und zurück mit Kopfkommentar. 
Am Schluß zwei Blatt mit zwölf weiteren Titeln des Verfassers und anderen Anzeigen. KS gibt nur diese 
Ausgabe und undatierte Exemplare. 

KS 6/227/3 [Kikö]; K K 1513; Urushiyama 3,22; Ts 128 

178 N A G A S A K I M I Y A G E J.1.177 

Verfasser/Illustrator: Isono Bunsai (Bunsai Isono Nobuharu) 
Kalligraf: Akamatsu Kakushü 
Holzschneider: Ishigami Matsugorö 
Verleger: Nagasaki, Bunsaidö Yamatoya Yühei (1) 
Druck: Koka 4 [1847] atozuri 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 22 Blatt (Blattfolge leicht verdreht); 22,8 x 15,6 cm; Mikaeshi, Rand- und Außentitel; 

Vorworte Koka 2 [1845] und 4 [1847] 
Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, Titelstreifen mit rostroter Schrift 
Nb: Nagasaki-Souvenir, Bilder und Berichte von der Stadt, ihren Besonderheiten und ihren Ausländern, den 

Chinesen und Niederländern. Der Verfasser, in Edo als Schüler des Malers Ikeda Eisen und als Kyöka-
Dichter bekannt, gründete in seiner Heimat Nagasaki den Verlag Bunsaidö (Yamatoya Yühei) für Holz­
schnitte und illustrierte Bücher. K S verzeichnet nur diese Ausgabe. 

KS 6/231/2 (Chishi); *3:503; Kanö 216; Urushiyama 4,29 

179 N A G A S A K I YAWASÖ Cfb 63 

Verfasser: Nishikawa Masayoshi 
Verleger: Kyoto, Ibaraki Tazaemon (1) 
Druck: Kyöhö 5 [1720] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,22 + 20 + 18 + 26 + 14 Blatt; 22,2 x 15 cm; Text- und Außentitel; Rand 'Nagasaki 

yawa'; Vorwort Nishikawa Joken (Kyürinsai); Nachwort des Autors Kyöhö 5 [1720] 
Einband: abgerieben, dunkelblau, beschädigte Titelstreifen 
Nb: Aufzeichnungen über Nagasaki, seine Fremden, seinen Handel etc. Das Werk entstand auf Wunsch von 

Nishikawa Joken, dem Vater des Autors. KS gibt eine Ausgabe von Kyöhö 5 [1720]. K K und Yajima haben 
Nishikawa Joken als Verfasser. 

KS 6/231/3 (Chishi); *3:504; K K 1515; Yajima49; Ichiko 361; Ts 126; vgl. Y S J 538; KBK233 
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Nr. 180-182 

180 Ersatztitel: [NAGAUTA NO YOSEBON 1] Cfd 38 

Verfasser: Sakurada Jisuke, Kineya Sakichi u.a. 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon, Sawamura Rihe u.a. 
Druck: Meiwa 7 [1770] - Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 24 Kap (88) Blatt getrennt gezählt; 22 x 14 cm; 5-9 Zeilen/Seite; kein Sammeltitel 
Bilder: 16 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: stark abgerieben, mittelbraun ohne Titelstreifen 

Nb: Zwanzig Nagauta-Texte aus Aufführungen der Kabuki-Theater Nakamuraza, Moritaza, Ichimuraza und 
Kiriza, alle in Edo. Aufgenommen sind: (1) Ake no kane, (2) Kurokami, (3) Saru, (4) Haru no shirabe 
musume no nanakusa, (5) Mata koko ni sugata hakkei, (6) Shichimaitsuzuki hana no sugatae, (7) Kumado-
ri Ataka no matsu, (8) Tsukiyukihana nagori no bundai, (9) Maiögi sonö no ume, (10) Waka midori 
suehirogari, (11) Momoyo kuruma, (12) Shöfuda tsuki kongen kusazuri, (13) Nijirigaki nanatsu iroha, (14) 
Tatsumi hakkei, (15) Myötomatsu Takasago tanzen, (16) Nanaezaki Naniwa no iezuto, (17) Oimatsu, (18) 
Sono köhen hana no kokonoe, (19) Kikuju no kusazuri, (20) Hinazuru sanbasö (s.d.). 

KS -; vgl. die Einzeltitel; Ts 92 

181 Ersatztitel: [NAGAUTA NO YOSEBON 2] J.I.233 

Verfasser: Kanai Sanshö, Sakurada Jisuke I I I u.a. 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon u.a. 
Druck: Enkyö 1 [1744] - Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 9 Texte in 12 Teilen; (35) Blatt getrennt gezählt; 21,4 x 14,3 cm; kein Sammeltitel 
Bilder: 5 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: Oberdecke mittelblau, Rücken abgerieben, kein Titelstreifen 

Nb: Neun Nagauta-Texthefte für Theaterbesuch oder Textstudium, die privat gesammelt und zusammenge­
bunden wurden. Enthalten sind: (1) Yoru no tsuru tsuna deguruma, (2) Hana kyödai nenjü gyöji, (3) 
Hauta/ Haru no iro, (4) Oridono, (5) Sugata no kagami Sekidera Komachi, (6) Momo chidori musume 
Döjöji, (7) Momijigari, (8) Nagauta keikobon/ Jünidan, (9) Hamamatsukaze koi no yomiuta (s.d.). 

K S -; vgl die Einzeltitel 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Sakagami Shöbe (Edo, Nishimura Hanbe)(3) 
Druck: Jökyö 1 [1684] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 16-h(15)H-15 Blatt (Bd 2 gezählt 14, aber Blatt 1 doppelt gezählt); 22,2 x 15,6 cm; Text-

und Außentitel, letzterer handschriftlich; Rand 'Nageire'; Vorwort Jökyö 1 [1684] nicht signiert 
Bilder: 4 + 3 + 4 Sumizuri, z.T. laienhaft ankoloriert 
Einband: ergänzt, hellbraun mit grau/blau/roter Zeichnung 

182 N A G E I R E KADENSHO ( N A G E I R E ) Cpn38 
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Nr. 182-185 

Nb: Überlieferungen der Nageire-Schule der Blumenkunst, die den Akzent auf ein natürliches Nebeneinander 
von Blumen und Zweigen legte. KS gibt vier Nachweise dieser einen Ausgabe. Yajima verzeichnet eine 
Ausgabe von Jökyö 2 [1685] für den Verleger Nakagawa Mohe in Kyoto. 

K S 6/255/4 (Kadö); Yajima 170a 

183 N A N A E Z A K I NANIWA NO IEZUTO in Cfd 38 

Aufführung: Toki ni ögidate no utsushie. Edo, Nakamuraza Koka 3 [1846] 
Verfasser: Chikamatsu Monzaemon I I u. Namiki Gohei I I I 
Illustrator: Kiyokawa Shigeharu 
Verleger: Edo, Sawamura Rihe (1) 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 2 Kap 7 Blatt; 22 x 14 cm; 8 Zeilen/Seite; Außentitel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Texte von vier Nagauta aus einem Shichi-henge-Wandlungstanz: 'Ukiyobune no asazuma', 'Umegae no 
fumiuri', 'Risshun no mameuchi' und 'Shakkyö no shishi'. KS verzeichnet zwei nach der Uraufführung 
datierte Nachweise. 

KS 6/264/4 (Jöruri, Nagauta); E G Y 292; Kawatake 9f u. 195; Ts 92/17f 

184 NANIWA-KÖ JÖYADOCHÖ Cfm 25 

Herausgeber: Matsuya Jinshirö 
Verleger: Osaka, Matsuya Gensuke (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 114 Blatt; 7,1 x 15,6 cm; Außentitel; Vorwort des Herausgebers nicht datiert 
Bilder: einzelne Miniaturen und Streckenbilder in Sumizuri 
Einband: hellbraun 

Nb: Reisehandbuch für Kaufleute aus Osaka mit Streckenzeichnungen und Verzeichnis der Vertragsherbergen. 
K S gibt Ausgaben von Kaei 5 [1852], Ansei 2 [1855], 3 [1856] und undatierte Exemplare. 

KS 6/269/2 (Chishi); *3:507 

185 N A N K A K U SENSEI BUNSHÜ ( N A N K A K U SHÜ) Cfg 140 

Verfasser: Hattori Nankaku (Genkyö sensei) 
Herausgeber: Mochizuki San'ei (Kungen) 
Verleger: Edo, Süzanbö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 4 Kap 2 Bde ( = Slg 1 Kap 2-5 von 4 Sign mit 41 Kap); 11,13 +19,17 Blatt; 27 x 17,7 cm; Text-

und Außentitel; Rand 'Nankaku shü'; Verleger am unteren Rand aller Blätter 
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Nr. 185-187 

Einband: hellbraun 

Nb: Poetische Texte in chinesischem Stil. Vorhanden sind die Teile 'shichigon kanshi', 'gogon ritsu', 'shichigon 
ritsu', 'gogon zekku' und 'shichigon zekku'. K S datiert das Gesamtwerk auf Kyöhö 12 [1727] bis Höreki 8 
[1758] 

KS 6/289/4 (Kanshibun); K K 1529; Miner 161 

186 NANTÖSHI Crm 59 

Verfasser: Arai Hakuseki (Minamoto Kinmi) 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (38 + 22) Blatt; 8 Zeilen/Seite; ca. 20 Zeichen/Zeile; 27 x 19,1 cm; Text- und 

Außentitel; Eigenvorwort Kyöhö 4 [1719]; Abschrift ohne Legende, nicht datiert 
Bilder: 10 Seiten Karten in Sumizuri mit roten Linien 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Beschreibung der Ryükyü-Inseln: Geografie, Geschichte, Kultur, Verwaltung, etc.; Kanbuntext mit Kom­

mentar. KS gibt für die Edo-Zeit neben Handschriften einen Blockdruck von Kaei 6 [1853] in dem 
Sammelwerk 'Kan'utei sösho'. Herkunft: Otto Karow. 

KS 6/302/2 (Chishi); K K 1534 

187 NIHON S A N K A I M E I B U T S U Z U E ( S A N K A I M E I B U T S U Z U E ) Cfm22 

Verfasser: Hirase Tessai (Chikusaya Shin'emon) 
Illustrator: Hasegawa Mitsunobu (Shösuiken Hasegawa Mitsunobu) 
Holzschneider: Fujie Shirobe 
Verleger: Osaka, Sekishökaku Chikusaya Shin'emon (Edo, Nishimura Genroku)(5) 
Druck: Höreki 4 [1754] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,2,22+16 + 19 + 16 + 17,1 Blatt; 22,8 x 15,8 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und rot 

bedrucktes Mikaeshi; Rand-, Anzeigen- und Vorworttitel 'Sankai meibutsu zue'; Eigenvorwort Höreki 4 
[1754] 'im Alter von 81 Zähljahren'; beim Verleger Chikusaya Shin'emon der Zusatz 'hanmoto' 

Bilder: 18 + 20 +16 +17 +17 Sumizuri 
Einband: beige mit Silberornament 

Nb: Beschreibung berühmter Lokalprodukte der japanischen Länder und ihrer Herstellung. Verfasser ist der 
Verleger, die Drucklizenz wurde Höreki 1 [1750] erteilt. Exemplar mit leichten Wurmschäden. Am Schluß 
ein Blatt Anzeigen. KS verzeichnet außer dieser vier weitere Ausgaben von Kansei 9 [1797], 10 [1798], 
Bunsei 12 [1829] und Tenpö 11 [1840]. 

KS 6/374/1 (Chishi); *l:540ff; K K 814; O 33; Nakada 76ff; SOAS 156; Urushiyama 2,27; Ts 118 
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Nr. 188-190 

188 NIHON TÖIN H I J I Cfb 175 

Anonym 

Verleger: o.O. Shimotsukeya Shichizaemon tedai Rokuzaburö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd (= Kap 5-7 von 7); 17 + 19 + 16 Blatt; 11 Zeilen /Seite; 22,3 x 16,5 cm; Texttitel, Rand 

und handschriftlicher Außentitel; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 3 + 3 + 3 Sumizuri 
Einband: grau mit Glanzornament, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Ukiyozöshi über Kriminalfälle, gestaltet in Anlehnung an Saikakus 'Hon­
chö öin hiji' von 1698. Atozuri. Leicht beschädigtes Exemplar. KS verzeichnet eine Ausgabe von Höei 6 
[1709], NSN und Hasegawa einen undatierten Nachdruck unter dem Titel 'Honchö töin hiji'. Beide 
Verleger fehlen bei Inoue. 

KS 6/398/2 (Ukiyozöshi); NSN 65; Hasegawa 36,39 

189 N I J I R I G A K I N A N A T S U I R O H A in Cfd 38 

Aufführung: Suikoden Soga füryü gonichi kyögen. Edo, Nakamuraza Bunsei 11 [1828] 
Verfasser: Segawa Jokö I I 
Verleger: Edo, Sawamura Rihe (1) 
Druck: Bunsei 11 [1828] 
Beschreibung: 2 Kap; 5,2 Blatt; 22 x 14 cm; 9 Zeilen/Seite; Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Shichihenge-Nagauta Textheft. Enthalten sind 'Keisei', 'Tomo yakko', 'Urashima' und 'Hyötan namazu'. 
Das vor dem ersten Kapitel eingebundene zweite ist ein unvollständiger Nachdruck, der mit der Über­
schrift von 'Shakkyö' endet. KS gibt drei Nachweise der Erstausgabe von Bunsei 11 [1828]. 

KS 6/347/3 (Nagauta); Kawatake 54,178,425,486; EGY300; Ts 92/14 

190 NIJÜSHI-KÖ [ESHÖ] (SHIN -) J.I.66 
n + H # H # , tfc : 1fH#, Ä : ff 

Anonym 
Verleger: Osaka, Yorozuya Nihe (1) 
Druck: Genroku 12 [1699] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (20) Blatt (gezählt 24, aber ohne Blatt 3,9,12,17); 22,3 x 15,5 cm; Randtitel 'Shin/ 

Nijüshi-kö' kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 21 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Die 24 chinesischen Beispiele von Kindestreue. Auf der Vorderseite jeweils im oberen Drittel ein Bild, 

darunter ein chinesischer Vierzeiler zu fünf Zeichen mit Lesung und anschließend bis über die Blattrück­
seite japanischer Kommentar. KS gibt unter unserer Datierung ein 'Shinzö Nijüshi-kö eshö'. 

KS 6/339/3 (Kyökun) 
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Nr. 191-193 

191 NIKKÖ O N A R I O N M I C H I S U J I E Z U Cfm21 

Anonym 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: Faltbuch; 88 Falten; 28,8 x 15,1 cm; Außentitel; keine Legende, kein Vor-oder Nachwort, nicht 

datiert 
Bilder: fortlaufende Zeichnung in Tusche und Farben 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung und floralem Glanzornament 

Nb: Panoramazeichnung des Weges, den der Zug der Shögune oder ihrer Vertreter bei Ausflügen nach Nikkö 
oder Pilgerfahrten zum Grabe des Tokugawa Ieyasu nahmen. Eingetragen sind Berge, Ortschaften, 
Tempel etc. In KS so nicht verzeichnet. 

Illustrator: Okumura Masanobu (Högetsudö Tanchösai Okumura Bunkaku, Siegel 'Masanobu') 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Bd 1 von 2); 10 Blatt; 22,8 x 16,1 cm; Titel des undatierten Eigenvorwortes mit 

Vorsatz und Furigana 
Bilder: 10 Sumizuri, z.T. ungeschickt ankoloriert 
Einband: beige/blau gemustert 

Nb: Bilder der vergänglichen Welt, Frauenmode dargestellt an Frauen verschiedener Herkunft bei ihren 
Beschäftigungen. KS zitiert den Titel nach der Literatur undatiert als Erotikum. Lane gibt ein ' Atatamedo-
ri' ebenfalls nicht datiert.. 

KS 6/436/1 [Füzoku]; *3:521; Lane 309 Nr.29; Urushiyama 5,63 

193 OIMATSU (NAGAUTA-) inCfd38 

Verfasser: Kineya Rokusaburö IV 
Verleger: Edo, Fushimiya Zenroku (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Blatt; 22 x 14; 6 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS gibt einen nach der Uraufführung von Bunsei 3 [1820] datierten 

K S -

192 N U K U M E D O R I (UK1YO EHON -) 
MftMi. rfft : W f i * 

Cpi 83 
(s. Abb. 18) 

ft : Mm 

Nachweis. 
KS 1/541/4 (Nagauta); Kawatake 70; Ts 92/19 
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Nr. 194-196 

194 O M E T S U K E O Y A T O I T S U T O M E K A T A K O K O R O E Siebold386 

Anonym 

Handschrift: o. J . [1851 oder später] 
Beschreibung: 9 Kap 9 Bde ( = 1-8 und 10 von ?); (12-96) Seiten je Heft; 11 Zeilen/Seite; 16,8 x 12,6 cm; 

Außentitel; späteste Datierung im Text Kaei 4 [1851] 
Einband: Papier 
Nb: Leitfaden für Einstellung und Verwendung von Metsuke-Beamten des Bakufu. Handschrift in Kanamajiri 

rot und schwarz von einer Hand. Datierungen im Text von Tenmei 4 [1784] bis Kaei 4 [1851]. KS 
verzeichnet ein 'Ometsuke oyatoi tsutomeki (bzw. kokin ki)'. 

K S vgl.1/680/2 (Hösei); Ts 173; Schmidt-V Nr.1.386.000 

195 O M U K A I B U N E NINGYÖ Z U E (TENMANGÜ GOJINJI- ) L I . 140 

mmm^mm^. ft:nm^om^ 
Verfasser: Akatsuki no Kanenari 
Illustrator: Matsukawa Hanzan 
Verleger: Osaka, Naraya Shöbe (1); Plattenbesitz: Keigyokudö 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (33) Blatt; 24,3 x 17,6 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; Vorwort weder signiert 

noch datiert 
Bilder: 29 einseitige Sumizuri und 15 Miniaturen 
Einband: mittelblau mit weißen Schrein-Emblemen, aufgedruckter Außentitel 

Nb: Bilder der Puppen, die 1846 beim Fest des Tenmangü-Schreines in Osaka figurierten, mit Erklärungen zu 
Tänzen und Kleidung. Genannt sind auch die Puppenschnitzer. KS gibt eine Ausgabe von Koka 2 [1845] 
mit einem und die vorliegende mit sieben Nachweisen. 

K S 1/679/3 (Kaiga, Füzoku); Mitchell 441; Urushiyama 4,21 

196 O N T E A S O B I D A R U M A NO S H I N G A K U (DARUMA) Cfb 117 

m^mmm^m. ft:mr 
Verfasser: Matsuri Wataru (Dondontei Wataru) 
Illustrator: [Eishösai Chöki] 
Verleger: [Edo, Iwatoya Genhachi] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15 Blatt durchgezählt; 17,1 x 12,5 cm; zugeschriebener Außentitel; Rand 'Daruma'; 

Eigenvorwort Kansei 12 [1800] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: ergänzt, grauweißes Papier 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kibyöshi zur Auslegung der Shingaku-Ethik. Exemplar mit Wurmschäden 

und Rissen, Papier vergilbt. Antiquariatszettel. Illustrator nach NSN und KS ergänzt. KS liest 'Oteasobi...' 
und gibt sieben Nachweise einer Ausgabe von Kansei 12 [1800]. 

KS 1/656/2 (Kibyöshi); NSN 355; Hamada 302a; A E 2,242; vgl. Asakura 34r; Ts 182 
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Nr. 197-199 

197 ORIDONO in J . I . 233 

mm. ft :Mt<7) 
Anonym 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 7 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel; am Schluß datiert Kaei 1 [1848] 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. Das Deckblatt gibt zwar die Besetzung, aber weder das übliche 
Bild noch den Titel der Hauptaufführung. KS gibt einen Nachweis der Erstausgabe von Kaei 1 [1848]. 

KS 1/685/4 (Nagauta) 

198 OSAKA MONOGATARI (OSAKA) Cfg 121 

Anonym 

Verleger: Kyoto, Tsurugaya San'emon (1) 
Druck: Kanbun 12 [1672] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 18,28,(7) Blatt (die letzten gezählt 32-38); 25,5 x 18,4 cm; Kap 1: Satzhöhe 22 cm; 16 

Zeilen/Seite; Randlinie; Kap 2: Satzhöhe 20 cm; 12 Zeilen/Seite, zweifache Randlinie; Text- und Außen­
titel ; Rand 'Osaka' 

Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelbraun 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kanazöshi über die letzten Kämpfe um Osaka im Jahre Keichö 20 [1615]. 
Band eins mit restaurierten Wurmschäden. Am Schluß von Kapitel zwei fünfzehn Blatt eines 'kubichö', 
Kopfliste oder Verzeichnis der Gefallenen. Nach K S ist dies die siebente von 13 Blockdruck-Ausgaben. 

K S 1/584/4 (Senki); K K 2 7 5 ; NSN 42; Urushiyama 1,111; Ts 163 

199 Ersatztitel: [OTOGIZÖSHI] J.1.19 

: ism-z o b 
Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; Blatt 2-8; 22 x 15,3 cm; kein Titel; außen zugeschrieben 'Otogizöshi' 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: ergänzt, grau mit geometrischem und Medaillon-Glanzornament, ergänzter, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Aohon. Defekt und nicht identifiziert. 
KS -
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Nr. 200-203 

200 ÖTOMO KÖHAIKI J . I . 120 

Anonym 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 8 Kap 3 Bde (= Kap 3-5 und 15-19 von 22); (71 + 88 + 69) Blatt; 11 Zeilen/Seite; ca. 20 Zeichen/ 

Zeile; 23 x 16 cm; Text- und Außentitel; ohne Legende, nicht datiert 
Einband: beige/braun gestreift mit Titelaufschrift 
Nb: Die Geschichte der Familie Ötomo von Bungo nach Quellen, Legenden, Überlieferungen. Leichte Wurm­

schäden. Nach K K ist der Verfasser unbekannt. K S verzeichnet zwölf Handschriften, nennt Sugitani 
Muneshige als Verfasser und datiert auf 'ca. Kan'ei 14' [1637]. Okuno verzeichnet das Werk nicht. 

KS 1/597/4 (Senki); K K 281; K B K 36 

201 REKISEIJOSÖKÖ (JOSÖKÖ) L I . 180 

m.wiKm%. ft: ikm% 
Verfasser/Illustrator: Santo Kyözan (Iwase Hakuju-ö, Kyösen) 
Verleger: Edo, Yamazakiya Seishichi (Kyoto, Katsumura Jiemon)(10) 
Druck: Ansei 2 [1855] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde (= zenpen); 32 + (l),32 + (l),32 + (l),34 Blatt; 25,5 x 18,1 cm; graublaues Mikaeshi, 

Text- und Außentitel; Rand 'Josökö'; Vorworte Koka 4 [1847]; beim Impressum 'genehmigt Koka 4 [1847]' 
Bilder: 8 + 12+13 + 14 Seiten mit Skizzen in Sumizuri 
Einband: leicht gekreppt, beige/braun gestreift, rote, teilweise beschädigte Titelstreifen 

Nb: Weiblicher Haarschmuck im Wandel der Zeiten. Einzelne Bilder stammen von Iwase Kyösui, dem ältesten 
Sohn des Verfassers, die übrigen von diesem selbst. K S nennt Ausgaben von Koka 4 [1847] und Ansei 2 
[1855]. Nach K K , Urushiyama und unserem Impressum ist 1847 das Jahr von Vorwort und Genehmigung, 
1855 aber das Publikationsjahr. 

KS 8/138/3 (Füzoku); *2:412; K K 2041; Urushiyama 4,122 

202 R E K I S E I JOSÖKÖ (JOSÖKÖ) L I . 179 

Nb: Anderes Exemplar des Werkes von den gleichen Druckplatten, aber zu einem Band zusammengebunden. 
Ein beschädigter beiger Titelstreifen. 

203 R I T A K U G O H I T E N SESETSU SHINGO HO ( L I C H O - W U Bfb 130 
P ' I -TIEN SHIH-SHUO HSIN-YÜ PU; SESETSU SHINGO HO) 

^^^m^mmmmm. ft:mmmmm 
Verfasser: Liu I-ching 
Bearbeitung: Liu Chün, Wang Shih-chen, Ho Liang-chün, Chang Wen-chu, L i Cho-wu (Li Chih) 
Verleger: Kyoto, Hayashi Kyübe (1) 
Druck: Genroku 7 [1694] 
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Nr. 203-205 

Beschreibung: 20 Kapitel 10 Bde; 20-32 Blatt je Kap; 28,2 x 18,6 cm; Texttitel; Rand 'Sesetsu shingo ho' bzw. 
'Shih-shuo hsin-yü pu'; chinesische Vor- und Nachworte von Wang Shih-chen 1556 bis Chen Wen-chu 
1586 

Einband: graublau mit floralem Glanzornament 

Nb: Weltliche Geschichten mit neuen Ergänzungen. Stories, Gespräche, Schilderungen etc. aus dem China des 
3. bis 4. Jahrhunderts. Japanischer Nachdruck der Ausgabe von Wang Shih-chen mit den Erweiterungen 
von Ho Liang-chün, den Kommentaren des Chang Wen-chu sowie Kommentar und Interpunktion von L i 
Chih. Mather nennt japanische Ausgaben von Genroku 7 [1694] und An'ei 8 [1779]. Yajima verzeichnet 
letztere unter Hayashi Gonbe in Kyoto und Maekawa Rokuzaemon in Edo. E hat Hayashi Kyübe in 
Kyoto als Verleger, Maekawa Rokuzaemon als Lizenzträger für Edo. 

KS - ; E 240; Mather 680 Nr.9; Yajima 199b,200b; NB 282; Ts 29 

204 RYÖRIHAYA SHINAN (RYÖRI; KASENSHÜ; SANKASHÜ; Cye 10 
DANKÖSHÜ) 

nmmmm. (2) mmm. O) lumm. w m^m 
Verfasser: Daigo sanjin 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 1 Bd; (3),25,(2),2,31,(1),2,31,(1),2,34 Blatt; 18,4 x 13 cm; Außentitel; Rand 'Ryöri shohen', 

'Ryöri köhen', 'Ryöri sanpen', 'Ryöri shihen'; Sondertitel für Kap 2-4 'Ryöri kasenshü, Ryöri sankashü, 
Ryöri danköshü'; Vorworte Kyöwa 1 [1801] - Bunka 1 [1804] 

Bilder: 12 Seiten Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament 

Nb: Kochbuch. KS gibt auf Kyöwa 2 [1802], Bunka 5 [1808] und Tenpö 6 [1835] datierte Nachweise. E 
verzeichnet die Druckanträge für die vier Sammlungen unter Kyöwa 1 [1801] bis Bunka 1 [1804] für den 
Verleger Öwada Yasube in Edo. 

KS 8/98/4 (Ryöri); E 343,347,352,367; Ts 154 

205 RYÖRI K O N D A T E H A Y A SHINAN (RYÖRI IROHA HÖCHÖ; J . I . 228 
RYÜKÖ -) 

nmw&^tiitä.. ft : nm^ziz&T. % : » f ? 
Verfasser: Füra sanjin 
Verleger: Edo, Okadaya Kashichi & Izumiya Ichibe (2) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,81 Blatt; 18,2 x 12,6 cm; Texttitel; Außentitel 'Ryöri iroha höchö' mit Vorsatz 

'Ryükö'; kein Vorwort, nicht datiert 
Einband: hellblau, gelbe Titelstreifen 
Nb: Einfache Regeln für das Kochen. Neuausgabe des fünfbändigen 'Ryöri iroha höchö' von Höreki 9 [1759]. 

KS datiert die Neuausgabe auf Tenpö 4 [1833] bei zwei Nachweisen. 
KS 8/98/3 (Ryöri); vgl. K K 2040; E 201 
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Nr. 206-209 

206 RYÖRI MONOGATARI (RYÖRI) J . I . 245 

nm^m. ft: nm 
Anonym 
Verleger: -
Druck: Shöhö 4 [1647] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 53 Blatt; 20,1 x 14 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Rand 'Ryöri' 
Einband: schwarzblau ohne Titelstreifen 

Nb: Kochbuch der frühen Edo-Zeit. KS verzeichnet Ausgaben von Kan'ei 20 [1643], Shöhö 4 [1647], Keian 2 
[1649], Kanbun 4 [1664] und undatierte Exemplare. 

K S 8/99/1 (Ryöri); K K 2041 

207 RYÖRI MONOGATARI (RYÖRI) J . I . (Zug. 2999) 

nm®m. ft: mm 
Nb: Anderes Exemplar des Werkes von den gleichen Druckplatten, aber mit stärkeren Wurmschäden. 

208 S A I G O K U SANJÜSANJO ENGIRYAKUSHÜ (SAIGOKU Cngo5 
SANJÜSANJO R Y A K U E N G I ) 

nm^^^mmm^m. ft: mm^-t^mmmm 
Anonym 
Verleger: Nagoya, Keiunseisha (?) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (59 + 69) Blatt; 26 x 18,7 cm; Texttitel; Außentitel und hellbraunes Mikaeshi mit 

Lotoszeichnung 'Saigoku sanjüsanjo ryaku engi'; Vorwort Tenpö 3 [1832] 
Bilder: 14+19 Sumizuri 
Einband: orangefarben 
Nb: Beschreibung der berühmten dreiunddreißig buddhistischen Wallfahrtstempel in Westjapan mitsamt ihren 

Titularfiguren. KS datiert auf Tenpö 3 [1832] 
KS 3/639/3 (Bukkyö); Ts 41 

209 S A I K A K U ORIDOME (-HONCHÖ CHÖNIN K A G A M I ; Cfb 172 
- YO NO HITOGOKORO) 

fill^, (1-2) *m®JAm. (3-6) f f t A i f r 
Verfasser: Ihara Saikaku (Siegel 'Shöju') 
Herausgeber: Höjö Dansui (Siegel 'Kokkeidö no aruji) 
Verleger: Kyoto, Uemura Heizaemon (Edo, Yorozuya Seibe)(3) 
Druck: Genroku 7 [1694] 
Beschreibung: 6 Kap 3 Bde; (2),21,20+17,19 +18,17 Blatt; 25,2 x 17,6 cm; Außentitel; Rand 'Yo no hitogokoro'; 

Inhaltsverzeichnis Kap 1-2 'Saikaku oridome honchö chöin kagami', Kap 3-6 'Saikaku oridome yo no 
hitogokoro'; Vorworte nicht datiert 
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Nr. 209-211 

Bilder: 4 + 5 + 4 + 4 + 4 + 3 Sumizuri 
Einband: hellblau 

Nb: Zwei nachgelassene und von einem Schüler publizierte Schriften. Die erste mit dem Zusatz 'Honchö 
chönin kagami' beschäftigt sich mit den wirtschaftlichen Erfolgsaussichten des Bürgertums, die zweite mit 
dem Zusatz 'Yo no hitogokoro' bringt in 23 Abschnitten Skizzen menschlichen Verhaltens. K S gibt nach 
der vorliegenden Ausgabe eine zweite von Shötoku 2 [1712]. Noma nennt Genroku 7 [1694], Höei 6 [1709], 
Shötoku 2 [1712] und 5 [1715], jeweils mit kleinen Unterschieden im Text. Eine Auswahl wurde von 
Ekkehard May übersetzt. 

KS 3/631/4 (Ukiyozöshi); NSN 56; Hasegawa 35,51,58; Noma 45; May-S 

210 SAITANCHÖ J.I.96 

M 0. »fei (s-Abb-12) 

Herausgeber: Gahö (Shin Gahö) 
Verleger: -
Druck: o. J . [Bunka 15 = 1818] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (33) Blatt; 23 x 16,3 cm; kein Titel; im ersten Text das Jahr Bunka 15 [1818] 
Bilder: 42 Seiten mit Sumizuri- oder Farbdruckminiaturen 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Neujahrsheft, Sammlung von Haiku verschiedener Dichter, z.T. mit Illustrationen. Die Identifizierung 
verdanke ich der freundlichen Hilfe der Tenri Zentralbibliothek, die eine Ausgabe von Bunka 15 [1818] 
besitzt und weitere Ausgaben von Bunsei 3 [1820] und 9 [1826] kennt. K S datiert auf Bunka 15 [1818]. 

KS 3/653/2 (Haikai) 

211 SAIYÜ R Y O D A N Cfm 14 

nrnmm 
Verfasser/Illustrator: Shiba Kökan (Shunparö) 
Verleger: -; Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,2,20 + 23 + 23 + 28 + 18,(1) Blatt; 27,2 x 17,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel; 

Vorworte Kansei 6 [1794], Nachwort Kansei 2 [1790] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau 

Nb: Plaudereien über eine Reise in den Westen, nach Kyüshü und Nagasaki in den Jahren 1788-1789. Am 
Schluß sechs Werke, deren Druckrechte Shiba Kökan ebenfalls selbst besaß. KS verzeichnet Ausgaben 
von Kansei 2 [1790], 6 [1794], 13 [1801] und Kyöwa 3 [1803]. Die beiden ersten dürften Vorwortdatierungen 
sein. Die Ausgabe von Kyöwa 3 ist die um eine Abbildung, die Anstoß erregte und verboten wurde, 
gekürzte zweite Ausgabe. 

K S 3/664/1 (Kikö); *1:605; *2:421; K K 539; E 359; BA 53; Toda 175; Mitchell 467; Urushiyama 2,484; vgl. 
French 53f; Ts 129 

73 



Nr. 212-214 

212 SANJIKYÖ (YOSHI-;SANJIKYÖDÖJIKUN) Cfb 176 

Verfasser: Wang Ying-lin 
Übersetzer: Nukada Masato 
Bearbeiter: Ikeda Tön 
Illustrator: Inoue Shungyösai 
Verleger: Kyoto, Sugimoto Gyokuendö Yoshinoya Jinsuke; Plattenbesitz: Kyoto, Sökakudö Iseya Shözaburö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (35) Blatt (gezählt 30, aber 5 doppelt gezählt); 22,4 x 15,5 cm; Text- und Randtitel 

'Sanjikyö'; Mikaeshi und Außentitel 'Sanjikyö döji kun' mit Vorsatz 'Yoshi' nicht datiert 
Bilder: 15 Sumizuri 
Einband: abgerieben, orange mit Glanzornament, beiger Titelstreifen 
Nb: Der chinesische Drei-Zeichen-Klassiker aufbereitet für japanische Kinder. KS verzeichnet Ausgaben von 

Tenmei 7 [1787] und Tenpö 12 [1841]. Das vorliegende Exemplar gehört zur letzteren. 
K S 3/784/1 (Kyöiku); Urushiyama 3,431; vgl. E 267 

213 SANKÖ HÖJÖ J I R A I K I Z U E (HÖJÖ J I R A I K I Z U E ; SANKÖ -) Cfg56 

Herausgeber: Ikeda Tori (Töritei Yü-ö, Tori no aruji Yü) 
Illustrator: Matsukawa Hanzan 
Verleger: Edo, Yamazakiya Seishichi (Kyoto, Yamashiroya Sahe)(7) 
Druck: Koka 5 [1848] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,(6),19 + (1),24 + (1),25+ (1),25+ (1),25 Blatt; 25,5 x 18 cm; Texttitel; Außentitel mit 

'Sankö' als Vorsatz; altes Vorwort Genroku 4 [1691]; Zensorensiegel Hama-Kinugasa 
Bilder: 5 + 4 + 4 + 4 + 4 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Medaillonprägung, Titelstreifen z.T. erhalten 
Nb: Das Leben des Höjö Tokiyori in Form einer illustrierten Erzählung vom Typ Yomihon. Angezeigt ist eine 

fünfbändige Fortsetzung, die nach KS noch im gleichen Jahr erschien. Nur diese Ausgabe ist bekannt. KS 
gibt sechs Nachweise, davon drei mit jeweils fünf Bänden. Ein für Kinder geschriebenes 'Höjö jiraiki' in 
fünf Bänden und illustriert ist in K K für Okamoto Ippö und Genroku 4 [1691] verzeichnet. 

KS 7/271/3 (Yomihon); K K 1786; NSN 118; Ts 67 

214 SANRON Y O K U (KÖSEI-) Cwfl5 

MmM. ft : tfciE 

Verfasser: Kagawa Genteki (Shikei) 
Verleger: Kyoto, Kitamuraya Tasuke (Edo, Suharaya Mohe)(3) 
Druck: Kaei 6 [1853] 
Beschreibung: 2 Kap + furoku 2 Bde; (1),4,2,2,33 +1,18,11,2 Blatt; 25,2 x 18 cm; Text- und Randtitel; Außentitel 

mit Vorsatz 'Kösei'; Vorwort An'ei 4 [1775] und Kansei 7 [1795]; beim Impressum 'Erstschnitt Sanron 
Meiwa 2 [1765], Sanron yoku An'ei 4 [1775]' 

Bilder: 32 Seiten mit Skizzen in Sumizuri, dazu Porträt des Autors 
Einband: mittelblau 
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Nr. 214-217 

Nb: Medizinisches Werk: Schwangerschaft, Geburt und Geburtshilfe. Ergänzungen zu dem Werk 'Sanron' von 
Kagawa Gen'etsu, dem Lehrer unseres Autors. Kanbuntext mit Lesehilfen. Revidierte Neuausgabe. KS 
verzeichnet Ausgaben von An'ei 4 [1775], Kaei 6 [1853] und undatierte Exemplare. 

KS 3/871/4 (Igaku); K K 852 

215 SANSHÖFU (SAN-HSIAO-FU) Bfb 155 

Kompilator: Feng Meng4ung 
Herausgeber: Hiraga Gennai (Fürai sanjin) 
Verleger: Osaka -
Druck: An'ei 5 [1776] atozuri 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,18 Blatt; 22,8 x 15,3 cm; Text- und zugeschriebener Außentitel; Vorwort Feng 

Meng-lung nicht datiert 
Einband: beige mit Glanzmuster, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Übersetzung des chinesischen 'Hsiao-fu', einer Sammlung von Witzen, die in Japan überliefert wurde, 
während in China nur Bruchstücke in anderen Sammlungen erhalten sind. KS gibt diese eine Ausgabe von 
An'ei 5 [1776]. 

KS 3/803/4 (Hanashibon); Nienhauser 380ff; Hummel 84 

216 SARU ( G E K I B U S H I -) in Cfd 38 

i L Ä : ftUW 
Verfasser: Kineya Saburönosuke 
Verleger: Edo, Sawamura Rihe (1) 
Druck: Bunsei 7 [1824] 
Beschreibung: 5 Blatt; 22 x 14 cm; 6 Zeilen/Seite; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Gekibushi' 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Gekibushi-Nagauta, Textheft für Theaterbesucher. KS gibt einen nach der Uraufführung datierten Nach­
weis. 

KS 3/746/4 (Nagauta); Kawatake 206; vgl. Leiter 73f; Ts 92/3 

217 SASHIJOJIHÖ (JOJIHÖ) Bff59 

Verfasser: Minagawa Kien 
Verleger: Kyoto -
Druck: Meiwa 6 [1769] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; (3),136 Blatt durchgezählt; 18,2 x 12,3 cm; Text- und Vorworttitel; Rand 'Jojihö'; 

Vorwort Hori Eikichi Meiwa 6 [1769] 
Einband: dunkelblau mit Gewebeprägung 
Nb: Sinologisches Werk über den Gebrauch der Hilfs- oder Funktionszeichen im Tso-chuan. Die Inhaltsver­

zeichnisse des zweiten bzw. dritten Kapitels auf Blatt 51 und 90 sind hinter dem ersten eingebunden. KS 
verzeichnet eine Ausgabe von Höreki 10 [1760], nicht aber die vorliegende 

KS 4/570/4 (Gogaku); Ts 34 
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Nr. 218-220 

218 SASHIMOGUSA j I 88 
I r f l f , ft : 

Verfasser/Illustrator: Santo Kyöden (Kitao Masanobu) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),34,1 Blatt; 18,2 x 12,6 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und zugeschriebener 

Außentitel; Eigenvorwort Tenmei 6 [1786] 
Bilder: 1 Farbdruck 
Einband: ergänzt, weiß, ergänzter Titelstreifen 
Nb: Amüsante Erzählung aus dem Kurtisanenmilieu. Exemplar mit ausgebesserten Wurmschäden. K S gibt 

eine Ausgabe von Tenmei 6 [1786]. 
KS 3/698/2 (Kokkeibon) 

219 S A Y O APvASHI ( S A Y O A R A S H I M O N O G A T A R I ) Cfb 181 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Kap 3 von 10); 39 Blatt; 22,5 x 15,2 cm; Text- und Randtitel; Außentitel mit 

'monogatari'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 11 Sumizuri 
Einband: bis in das Futter abgerieben 
Nb: Illustrierte Erzählungen aus der buddhistischen Legende, vom Palast des Königs der Unterwelt Enma bis 

zur Pilgerfahrt zum Paradies. Das Werk wurde lange Zeit Ihara Saikaku zugeschrieben. Die erste und nach 
K S einzige Edo-Ausgabe erschien Genroku 11 [1698]. 

K S 3/744/2 (Ukiyozöshi); K K 810; NSN 58 

220 SEKIJÖ G I S H I N D E N (SHIJÜROKU-SHIN DEN) Clo43 

Verfasser: Öno Takenori (Katashima Tan'en) 
Verleger: Osaka, Kawachiya Genshichirö (Edo, Suharaya Mohe)(10) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 14 Kap 14 Bde (= Bd 2-15 von 15); zwischen 19-26 Blatt je Kap; 24,8 x 17,5 cm; Text- und 

Außentitel; Rand 'Shijüroku-shin den'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Einband: beige/braun gestreift, gelbe Titelstreifen 

Nb: Zur Biografie der 46 Rönin von Akö und ihren Mühen bis zur gelungenen Blutrache an dem Mann, der 
den Tod ihres Herren verursacht hatte. Zusammengestellt zum 17. Todestag im Jahre Kyöhö 3 [1718]. Der 
fehlende Kopfband enthält die Bilder und Literaturangaben. K S datiert nach einem Vorwort von Kyöhö 4 
[1719]. 

KS 5/131/2 (Denkt); * 1 : 632; K K 1179; Toda 348; Ts 69 
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Nr. 221-223 

221 SENTO SHINWA K U G E ( C H I E N - T I E N HSIN-HUA C H I - C H I E H ; Bfb 124 
SENTO SHINWA; C H I E N - T I E N HSIN-HUA) 

Kompilator: Ch'ü Y u 
Verleger: Kyoto, Izutsuya Rokube (1) 
Druck: Keian 1 [1648] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 8,37 + 41 + 35 + 44,8 Blatt; 27,1 x 19 cm; Texttitel; Randtitel und Inhaltsverzeichnis 

'Sentö shinwa'; Eigenvorwort 1378, weitere bis 1397 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Neue Geschichten im Lampenschein, klassische chinesische Kurzprosa (ch'uan-ch'i). Japanischer Druck 

mit Kommentar. Nach dem Vorwort war die Sammlung ursprünglich umfangreicher als die hier vorgeleg­
ten zwanzig Geschichten in vier Kapiteln. In Japan beeinflußte sie vor allem Asai Ryöi und Ueda Akinari. 
Yajima führt das Werk unter dem Verleger Hayashi Shögorö in Kyoto auf. Den Druck der chinesischen 
Vorlage besorgte Ch'ü Hsien, ein Neffe des Kompilators 

KS -; Yajima 200c; Nienhauser 275f; Ts 14 

222 SESETSU O N S H A K U Bfb 130/1 

s 

Herausgeber: Onda Keiro (Chunin) u. Isogaya Soshu (Seikyö) 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Katano Töshirö (Edo, Maekawa Rokuzaemon)(7) 
Druck: Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 10 Kap + furoku 5 Bde; 3,2,6,15,27 + 18,18 + 13,14+12,14 +11,19,(1) Blatt; 26,1 x 18 cm; Text-, 

Rand- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Sugawara Chöshin Bunka 12 [1815], Autor Kyöwa 2 [1802]; 
Nachwort Öta Nanpo Bunka 13 [1816] 

Einband: dunkelblau 

Nb: Kommentar zur Phonetik des 'Shih-shuo hsin-yü pu' in der Ausgabe des Wang Shih-chen von 1556. Ein 
Nachtrag ist vor dem Text eingebunden. Am Schluß ein Blatt Anzeigen mit Werken des Autors. K S 
verzeichnet nur diese Ausgabe. 

K S 5/144/4 (Kangaku); Yajima 37a; Nagasawa 509,1214; Mather 680 Nr.13; Ts 32 

223 SESETSU SENPON Bfb 117 

Herausgeber: Hata Sörö (Hata Shiken, Kanae) 
Verleger: -
Druck: Bunsei 9 1826] 
Beschreibung: 20 Kap 10 Bde; 18-28 Blatt je Kap; 26,4 x 18,2 cm; Text- und Randtitel; rotes, datiertes Mikaeshi; 

Vorworte nur des chinesischen Textes von 1556 
Einband: gelb mit Glanzornament 
Nb: Das 'Shih-shuo hsin-yü pu', japanische Ausgabe mit Lesehilfen und Kopfkommentar nach der erweiterten 

chinesischen von Wang Shih-chen. In KS nicht verzeichnet. Bei Yajima findet sich unter Kawachiya Mohe 
in Osaka eine Ausgabe von Tenpö 2 [1831], in K eine von Tenpö 6 [1835]. Für China ist der Titel nicht 
nachgewiesen. 

K S - ; K108; Yajima 74a; Mather 780 Nr.14; Ts 30 
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Nr. 224-226 

224 SESETSU SHINGO HOKÖ Bfb 130/2 

Verfasser: Momo Hakuroku (Momo Genzö) 
Verleger: Kyoto, Fügetsu Shözaemon (Kyoto, Hayashi Kyübe)(3) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 5,64,57 Blatt; 26 x 17,8 cm; Text-, Rand- und zugeschriebener Außentitel; Vorworte 

Gotö Seikin und Autor Höreki 11 [1761] 
Einband: hellbraun ohne Titelstreifen 

Nb: Notizen und Gedanken zu dem chinesischen Werk 'Shih-shuo hsin-yü' in der erweiterten Ausgabe von 
Wang Shih-chen und 1556. K S gibt elf Nachweise dieser einen Ausgabe, darunter einen mit einem 
Nachtragskapitel. K K , KS und Nagasawa nennen den Verfasser 'Momonoi'. Nach E besaß Höreki 12 
[1762] Hayashi Gonbe in Kyoto die Druckrechte und Maekawa Rokuzaemon die Edo-Lizenz. 

KS 5/145/3 (Kangaku); K K 1186; E 141; Nagasawa 4445; Ts 31 

225 SESETSU SHINGO S E I I I N B U N (SESETSU) Bfb 130/3 

ntmmm&mmft. & : t a r n 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd (= Kap 3-4 von ?); 38,31 Blatt; 28,7 x 19,7 cm; Texttitel; Rand- und zugeschriebener 

Außentitel 'Sesetsu'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Einband: hellbraun 
Nb: Biografische Notizen zu den Personen, die in dem chinesischen Werk 'Shih-shuo hsin-yü pu' (Sesetsu 

shingo ho) vorkommen. Kanbuntext mit Lesehilfen. Nicht nachgewiesen. 
K S - ; Ts in 29 

226 S H A K A N Y O R A I I C H I D A I K I (NYORAI I C H I D A I K I ) Cfi26 

ffmmx-ttu. & : m^-mi 
Anonym 
Verleger: Edo, Suharaya Mohe (1) 
Druck: Genroku 6 [1693] 
Beschreibung: 8 Kap 4 Bde; 21,13,28 + 40+18,8,16 + 32,30 Blatt; 26,6 x 17,8 cm; Texttitel; Rand 'Nyorai ichidai­

ki' ; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 10 + 4 + 6 + 7 Sumizuri 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Das Leben des historischen Buddha nacherzählt in Form eines illustrierten Kanazöshi. KS nennt Ausga­
ben von Tenna 4 [1684] und Genroku 6 [1693]. Das Werk wird auch als Neudruck des 'Shaka hassö 
monogatari' von Kanbun 6 [1666] bezeichnet, das seinerseits auf ein dreibändiges Otogizöshi 'Shaka no 
honji' der Muromachi-Zeit zurückgehen soll. 

KS 4/199/3ff (Kanazöshi); NSN 39; Urushiyama 1,198; vgl.*l:89; Ts 38 
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Nr. 227-229 

227 S H I B A I G A K U Y A Z U E (SHIBAI Z U E SHÜI; G A K U Y A Z U E SHÜI) Cfp 6 

Verfasser/Illustrator: Shökösai Hanbe 
Kalligraf: Asano Közö 
Verleger: Slg 1 Osaka, Hachimonjiya Hachizaemon & Kawachiya Tasuke (2); Slg 2 Osaka, Kawachiya Morimoto 

Tasuke (1) 
Druck: Slg 1 Kansei 12 [1800], Slg 2 o. J . atozuri 
Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 4 Bde; (3),17+ 22 + 32 + 34,(1) Blatt; 24,2 x 17 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, 

Außen- und Vorworttitel Slg 1; Slg 2 Inhaltsverzeichnis und Außentitel 'Shibai zue shüi', Vorwort 'Gakuya 
zue shüi'; Vorwort Slg 1 Genten sanjin Kansei 12 [1800], Slg 2 o. J . ; Nachwort Slg 2 Tori-no-toshi ( = 1801 ?) 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: beige/grau gestreift mit farbigen Medaillons, rote Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Beschreibung der Jöruri- und Kabuki-Theater in Osaka und ihrer Schauspieler. KS datiert die 
erste Sammlung auf Kansei 12 [1800], die zweite auf Kyöwa 2 [1802]. Die Druckrechte besaß Shioya Chöbe 
in Osaka. 

K S 4/164/1; 2/91/2 (Engeld); *2:446; O 167; Urushiyama 2,433.465; Ts 95 

228 S H I B U R O K U (SHINJINMEI ; SHÖDÖKA; JÜGYÜZU; ZAZENJI ) Cfi24 

m^m. mmm. - t - ^ i u &mm 

Kompilator: sanso Ganchi u.a. 
Verleger: Kyoto -
Druck: Keian 2 [1649] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 25,8 x 17,5 cm; Randtitel; Texttitel sind die Stücktitel; Verlegername 

unkenntlich; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 10 kreisförmige Sumizuri 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Sammelausgabe der oben genannten vier klassischen chinesischen Schriften des Zen-Buddhismus. Kan­
bun mit Lesehilfen. KS verzeichnet nur kommentierte Ausgaben von Genroku 7 [1694], 11 [1698] und 
undatiert. 

KS vgl. 4/171/1 (Zen) 

229 S H I C H I B U j.1.295 

Verfasser: Hayashi Shunsai 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap + furoku 1 Bd; 31,(1) Blatt; 26,5 x 17,7 cm; Text-, Rand- und zugeschriebener Außentitel; 

Hauptteil datiert Mizunoto-hitsuji [Kan'ei 20 = 1643?], Nachwort Kanbun 4 [1664] 
Einband: stärker abgerieben, mittelblau 

Nb: Kritische Würdigung von Persönlichkeiten der japanischen Geschichte wie Taira no Kiyomori, Minamoto 
no Yoritomo, Ashikaga no Takauji, Oda Nobunaga, Toyotomi Hideyoshi u.a. dargestellt vom Sohn des 
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Nr. 229-232 

Hayashi Razan. KS gibt eine nach dem Nachwort datierte Ausgabe von Kanbun 4 [1664] und undatierte 
Exemplare. 

K S 4/113/3 (Shiron); KK900f 

230 [SHICHIJÜICHI-BAN S H O K U N I N UTAAWASE] Siebold 137 

Anonym 
Handschrift: o. J . [Ende 18. Jh. ?] 
Beschreibung: 1 Rolle; 36 x 1290 cm (davon Mikaeshi 36 x 25,5 cm); Schrifthöhe ca. 31 cm, Bilderhöhe ca. 21-27,5 

cm; Schrift schwarz und rot; keine Legende, nicht datiert 
Bilder: 16 Zeichnungen in Tusche und Farben 
Einband: blau und grüne Drachen- und Blütenmuster auf beigegrundiger Seide 

Nb: Lieder und Bilder zum Thema Handwerk, eine der beliebten Auswahlsammlungen mit 71 Sujets, von 
denen nur 16 vorhanden sind und zwar Nr.31 Silberschmied bis Nr.46 Dolmetscher. Das Werk entstand 
zur Meiö-Zeit [1492-1501], wurde von Tosa Mitsunobu illustriert und in drei Rollen überliefert. Die 
vorliegende Abschrift stammt wohl aus dem späten 18. Jahrhundert und bringt einen Teil der zweiten 
Rolle. Exemplar mit Wurmschäden und leichten Rissen. KS verzeichnet neben Handschriften zusätzlich 
noch fünf Blockdruck-Ausgaben von Meireki 3 [1657] bis Koka 2 [1845]. 

K S 4/108/2 (Utaawase); Gunsho ruijü 503; Ts 8; Schmidt-V 1.137.000 

231 S H I C H I M A I T S U Z U K I HANA NO SUGATAE in Cfd 38 

Aufführung: Jidai sewa Suikoden. Edo, Ichimuraza Bunka 8 [1811] 
Verfasser: Sakurada Jisuke I I u. Kineya Shöjirö I I 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 7 Blatt; 22 x 14 cm; 6 Zeilen/Seite; Außentitel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -± eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Hengemono-Nagauta. Drei von sieben Texten, die als 'dai-ni-banme ögiri' verwendet wurden. Aufgenom­
men sind die drei Nagauta 'Saru mawashi', 'Röjo' und 'Shiokuni'. KS verzeichnet drei Nachweise einer 
Ausgabe von Bunka 8 [1811]. 

K S 4/115/3 (Nagauta); E G Y 200; Kawatake 273; Ts 92/6 

232 SHIKÖ S U I S A K U J.1.107 

mxmm 
Verfasser: Okazaki Kokutei (Genki) u. Okazaki Romon (Nobuyoshi) 
Verleger: Kyoto, Hayashi Ihe (Kyoto, Uemura Töemon)(3) 
Druck: Kansei 2 [1790] 
Beschreibung: 13 Kap 1 Bd; 8-16 Blatt je Kap; 15,2 x 10,8 cm; Text- und Randtitel; Vorwort Okazaki Romon 

Tenmei 2 [1782]; beim Impressum 'Schnitt Tenmei 5 [1785], Schnittausbesserung Kansei 2 [1790]' 
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Nr. 232-235 

Einband: Rückendecke abgerieben, braun, Frontdecke fehlt 

Nb: Handbuch zur Kanshi-Dichtung. Leichte Wurmschäden. K S datiert den Erstdruck auf die Tenmei-Zeit 
[1781-1789], weist aber nur Ausgaben der Jahre Kansei 2 [1790], Bunsei 1 [1818], Tenpö 13 [1842] und 
undatierte Exemplare nach 

KS 4/56/2 (Kanshi); vgl. K K 1728 

233 S H I M A B A R A K I (SHIMABARA) in Cfd 71 

mmu. e : mm 
Anonym 
Illustrator: [Schule von Yoshida Hanbe] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Kap 1 von 3); 17 Blatt; 25,6 x 18,3 cm; Texttitel; Rand 'Shimabara'; Vorwort weder 

signiert noch datiert; Text in Hiragana-majiri 
Bilder: 5 Sumizuri 
Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung 'Kanazöshi' über die Kämpfe von Shimabara. Der hier allein vorhandene erste 

Band, der an den ersten Band von 'Shinpan eiri Tsurezuregusa' (Nr.240) angebunden ist, beginnt mit 
'Kirishitan shihatsu no koto'. K S verzeichnet Ausgaben von Keian 2 [1649] bis Höei 5 [1708] und undatierte 
Exemplare. NSN gibt nur ein 'Shimabara kassenki' von Höei 1 [1704]. 

KS 4/181/3 (Kanazöshi); * 1:645; NSN 62 

234 SHIMOTSUKE NO K U N I NIKKÖSAN NO Z U J.1.187 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: Faltblatt; 57,4 x 87,5 cm (Einband 22,5 x 14,8 cm); Kartentitel 
Ausführung: Sumizuri 
Einband: blaßblau ohne Titelstreifen 

Nb: Karte von Nikkö und Umgebung. Atozuri. Nach Iwata datiert die älteste und häufig nachgedruckte Karte 
dieses Titels und dieser Größe von Jöö 2 [1653]. 

KS -; Iwata 158f 

235 SHINJIANDÖ J.1.144 
JS 

Illustrator: Bd 2 Utagawa Kuniyoshi (Siegel 'Chöörö'), Bd 3 Ikeda Eisen (Keisai Eisen, Siegel 'Eisen-shi'), Bd 4 
Utagawa Kuninao 

Verleger: Nagoya & Edo, Eirakuya Töshirö (1); Plattenbesitz Bd 2: Köbaien 
Druck: o. J . 
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Nr. 235-238 

Beschreibung: 3 Sign 3 Bde ( = Slg 2-4 von 5); (1),20 + (1),20 + 22 Blatt; 22,6 x 15,7 cm; Außentitel; Vorworte Slg 2 
Hanagasa Bunkyö (Hanagasa Gaishi), Slg 3 Nakai Takayoshi (Ogasa Sanshö), Slg 4 Shötei Kinsui (Shötei 
no aruji), alle o. J . 

Bilder: 20 + 20 + 21 Blatt Farbdrucke 
Einband: stärker beschädigt, orange mit grünem Titelaufdruck 

Nb: Witzige Kurzlieder oder Senryü mit entsprechenden Illustrationen. Verlags anzeigen anstelle des Mikaeshi. 
Sammlung vier ist am unteren Rand um ca. drei Zentimeter abgerissen. K S liest gegen die Furigana des 
Verlegers 'Shinji andon' und datiert die Sammlung auf Bunsei 12 [1829] bis Koka 4 [1847] bei sechs 
vollständigen Exemplaren. 

K S 4/682/ (Senryü, Kaiga); *1:649; *2:451; *3:618; BA 36; Toda 302; Mitchell 476; Edgren 878; Urushiyama 
3,294.304; 4,27; Ichiko 256 

236 SHINKYÜ SHOSHIN SHÖ (SHINKYÜ) Cfq 5 

ft : 

Verfasser: Okamoto Ippö (hokkyö Okamoto Ichiku Ippöshi) 
Verleger: Osaka, Okada Saburöemon (1) 
Druck: Höei 7 [1710] 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; (5),22,23,1,28 Blatt (Vorworte gezählt 8, aber Zählsprung 4/7); 22,2 x 16 cm; Texttitel 

und Mikaeshi; Rand 'Shinkyü'; Vorworte Höei 7 [1710] 
Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Einführung in die Grundlagen der Akupunktur. K S verzeichnet Ausgaben von Höei 5 [1708] und 7 [1710] 
mit einem bzw. zwei Nachweisen. 

K S 4/645/1 (Shinkyü), Ts 98 

237 SHIN MOYÖ J.1.225 

Anonym 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (27) Blatt; 26,7 x 19,8 cm; Außentitel; ohne Legende, weder signiert noch datiert 
Bilder: je 27 in Tusche und Farben 
Einband: hellbraun, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Entwürfe für das Einfärben von Kimonos. Jeweils eine Gesamtansicht in Tusche und daneben Details in 
Farben. Vgl. 'Moyöshü' und 'Moyöhon' (s.o. Nr.l71f), die aus der gleichen Werkstatt gekommen sein 
dürften. 

K S -

238 SHINOBUGUSA Cfp 9 
b O Ä C S , & (JS) Ä Ä W , £ t B » £ (s. Abb. 16) 

Verfasser: Kodösai Takusö 
Illustrator: Yoshida Tögetsu 
Holzschneider: Matsui Chüzö 
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Nr. 238-240 

Verleger: Osaka, Renpödö (1) 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Bd 1 u. 3 von 3); 5,21 + 26 Blatt; 26,7 x 19,3 cm; Titel im Eigenvorwort von Bunsei 

5 [1822]; Außen- und Vorworttitel in anderer Schreibung; Nachwort Bunsei 4 [1821] 
Bilder: 42 + 52 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Blumenkunst, 94 Blumengestecke aus der Sekishü-Schule. K S verzeichnet drei Nachweise dieser Ausgabe 

und ein auf Tenpö 10 [1839] datiertes Exemplar. 
KS 4/162/3 (Kadö);Tsl51 

239 SHINOBUGUSA K O I NO UTSUSHIE Cfb 105 

Aufführung: Iro moyö aoto Soga. Edo, Nakamuraza An'ei 4 [1775] 
Verfasser: [Kawatake Shinshichi] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (18) Blatt; 24,8 x 17,1 cm; 7 Zeilen/Seite; Text-, und zugeschriebener Außentitel 
Einband: helles Papier, kein Deckblattbild 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher, Text des Schlußtanzes (ögiri) zu dem oben genannten Theater­
stück. Leichte Wurmschäden. Zusammengebunden mit 'Miyakodori meisho no watashi' (s.o. Nr.165). K S 
zitiert den Titel nach der Literatur. 

K S 4/162/3 [Jöruri, Tokiwazu]; E G Y 204; Kawatake 331c 

240 SHINPAN E I R I T S U R E Z U R E G U S A ( T S U R E Z U R E ) Cfb 71 

« « » A o j f t ft : fr : « ß f E 
Verfasser: Yoshida Kenkö (Kenkö höshi) 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 1 von 2); 32 Blatt; 25,6 x 18,3 cm; 13 Zeilen/Seite; Text- und zugeschriebener 

Außentitel; Rand 'Tsurezure'; Hiragana-majiri 
Bilder: 12 halbseitige Sumizuri und 1 Eingangsbild 
Einband: stark abgerieben, dunkelblau, ergänzter Titelstreifen 

Nb: Band eins mit 137 Abschnitten der berühmten Zuihitsu-Sammlung des 14. Jahrhunderts in einem Druck 
des frühen 18. Jahrhunderts. Als Mikaeshi dient ein Bild des Autors mit übergeschnittenem 'Kenkö höshi 
denki'. Der Schreiber des Außentitels datiert auf die Kyöhö-Zeit [1716-1736]. K S nennt als 22. und 23. 
Blockdruck Ausgaben von Kyöhö 2 [1717] und 7 [1722]. Bei Urushiyama erscheinen nicht diese Jahre, dafür 
aber Shötoku 2 [1712] mit einer 'Shinpan eiri' d.h. illustrierten Ausgabe des Verlegers Izumiya Gihe. In das 
vorliegende Exemplar ist anstelle des zweiten Bandes der erste Band eines 'Shimabara ki ' (s.o.Nr.232) 
eingebunden. 

KS 5/773/3 (Zuihitsu); Urushiyama 1,253; Ts 61; vgl. *l:755ff; *3:754 
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241 SHINPAN JINKÖ K I (SHINPEN JINKÖKI) J.1.191 

Verfasser: Yoshida Mitsuyoshi 
Verleger: -
Druck: Kanbun 9 [1669] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 26 + 24+ 16 Blatt; 27 x 19 cm; Randtitel, Inhaltsverzeichnis und Titel des undatierten 

Eigenvorwortes 
Bilder: schematische Skizzen und Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Ältestes Handbuch für das Rechnen mit dem Soroban, das nach der Erstausgabe von Kan'ei 4 [1627] 
zahlreiche, auch revidierte und erweiterte Neuausgaben in drei bis fünf Kapiteln erlebte. 

KS 4/662/2 (Wasan); K K 1399 

242 SHINPEN JINKÖKI J.I.151 

Nb: Das gleiche Werk in einer Ausgabe von Kanbun 11 [1671], ebenfalls ohne Verlegerangabe. 3 Kap 1 Bd; 
(1,25,1,23,1),15 Blatt (Kap 1 gezählt 29, aber Zählsprung 21/25, Kap 2 gezählt 28, aber Sprung 21/26); 24,7 x 
17,5 cm; Einband grau mit Gewebeprägung und Glanzornament, ergänzter Titelstreifen. Restauriertes 
Exemplar. 

243 SHINPEN K I N B E I B A I Chb318 

Verfasser: Takizawa Bakin (Bakin, Kyokutei Bakin) 
Illustrator: Slg 2 Utagawa Kuniyasu, Slg 3-6 Utagawa Kunisada (Köchörö) 
Kalligraf: Onsei u. Kinsen 
Verleger: Edo, Kansendö (1) 
Druck: Tenpö 4 [1833] - Tenpö 10 [1839] 
Beschreibung: 5 Sign 16 Kap 8 Bde ( = Slg 2b,3-5,6b von 10); 40 Blatt je Slg durchgezählt; Außentitel und 

Mikaeshi; Vorworte Slg 3-6 Tenpö 5 [1834] - Tenpö 10 [1839] 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite und als Eingangsbilder, 16 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: blau mit beige/braunen Vasen, darunter die ursprünglichen Deckblätter 
Nb: Der chinesische Roman 'Chin-p'ing-mei' übersetzt und als japanische illustrierte Erzählung vom Typ 

Gökan herausgebracht. Komplett in zehn Sammlungen mit zusammen achtzig Kapiteln, publiziert von 
Tenpö 2 [1831] bis Koka 4 [1847]. KS gibt nur diese eine Ausgabe. 

KS 4/770/2 (Gökan); NSN 443 u.ö. 

244 SHINPEN KYÜHÖ K U K E T S U SHINAN ( Z U K A I K A I S E I - ; KYÜHÖ) Cfql7 

Verfasser: [Okamoto Ippö] 

Verleger: Kyoto, Yoshihara Sösuke (Kyoto, Uemura Töemon)(4) 
Druck: An'ei 6 [1777] 
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Nr. 244-246 

Beschreibung: 4 Kap 4 Bde (= Kap 1-4 von 5); 3,1,2,4,27 + 2,45 + 3,49 + 4,51 Blatt; 15,1 x 10,7 cm; Texttitel; 
Vorwort ohne 'Shinpen'; Außentitel mit Vorsatz 'Zukai kaisei'; Rand 'Kyühö'; Vorwort Jökyö 2 [1685] 

Bilder: 8 + 20+12 + 17 Sumizuri 
Einband: ergänzt, grau, Originaltitelstreifen 

Nb: Einführung in die Akupunktur, revidierte Neuausgabe. Der Verfasser ist nach K S ergänzt, das sieben 
Nachweise einer Ausgabe von Jökyö 2 [1685] ohne 'Shinpen' und Titelvorsatz verzeichnet. 

KS 2/478/3 (Shinkyü); Ts 100 

245 SHINPEN Y A N A G I D A R U Cfc41 

Kompilator: Senryü V (gosei Senryü Füshö) 
Verleger: Edo, Kinködö Yamaguchiya Tobe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Bd; (28) Blatt (gezählt: Vorwort 1, 'shu' 29-34, 'kikujüe' 1-21); 16,9 x 11,4 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort nicht datiert 
Einband: dunkelbraun mit abgeriebenem Glanzornament 
Nb: Senryü-Sammlung, Fragment. KS gibt eine von Hokusai illustrierte zehnbändige Ausgabe, deren Publika­

tion Tenpö 12 [1841] anfing. 
KS vgl. 4/771/2 [Senryü] 

246 SHINTO B E N G I (KEICHÖIRAI -) Cfp 20 

mumm. : 
Verfasser: Kamata Saburödayu (Fujiwara Gyomyö) 
Holzschneider: Inoue Shinshichi u Inoue Seizö 
Verleger: Edo, Yamadaya Tösuke (Kyoto, Takai Kanbe)(5); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: An'ei 8 [1779] 
Beschreibung: 9 Kap 9 Bde; 3,7,25 + 22 + 22 + 1,31 + 38 + 34 + 35,2 + 2,1,21 + 1,22,2 Blatt; 27,2 x 18 cm; Text- und 

Randtitel; Mikaeshi und Außentitel mit Vorsatz 'Keichö irai'; Vor- und Nachwort An'ei 8 [1779]; am 
Außenrand der Blätter 'Suionsha zö' 

Bilder: Bd 4-6 mit 8-9 Schwertskizzen in Sumizuri 
Einband: hellbraun 

Nb: Schwerter und Schwertfeger der neueren Zeit seit 1596, revidierte und auf neun Bände erweiterte Fassung 
der fünfbändigen Ausgabe von An'ei 6 [1777]. K S verzeichnet vor allem die vorliegende Ausgabe, dazu 
einzelne Exemplare von An'ei 6 [1777], der Kansei-Zeit [1789-1801], Tenpö 4 [1833] und Kaei 4 [1851]. 
Verleger der An'ei-Ausgaben ist nach E Maekawa Rokuzaemon, der erste der drei Edo-Verleger unseres 
Impressums. 

KS 4/750/3 (Token); E 227,235 
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247 SHIN U S U Y U K I MONOGATARI ( M I Y A K O KENJO K A G A M I ) J . I . 17 

Verfasser: [Rankeishi] 
Illustrator: [Omori Yoshikiyo] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Kap 2 von 5); 17 Blatt; 26,2 x 18,7 cm; Text-, Rand- und Außentitel; kein Vor- oder 

Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 3 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit grünen Querstreifen, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Ukiyozöshi. KS nennt Verfasser, Illustrator und Shötoku 6 [1716] als 

Entstehungsjahr. O und Yajima verzeichnen Kawachiya Hachizaburö in Osaka als Verleger. 
K S 4/630/1 (Ukiyozöshi); NSN 69; Yajima 235c; vgl. O 67; Kawatake 305b; Leiter 361 

248 SHISEKINENPYÖ J.1.1079 

Verfasser: Ban Nobutomo 

Verleger: -; Plattenbesitz: Tankakujö; Vertrieb: Edo, Nakaya Tokube (Kyoto, Izumoji Bunjirö)(4) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 4,2,2,61 Blatt; 26,3 x 18,4 cm; Text-, Rand- und Außentitel; Eigenvorwort Bunsei 11 

[1828]; zweites Vorwort Koka 2 [1845] 
Einband: gekreppt, beige/braun gestreift 
Nb: Historisches Schrifttum vom Kojiki bis zum Jahr Genna 2 [1616], nach Jahren geordnet mit Übersicht und 

Nachtrag. Zweite Ausgabe. K S verzeichnet Ausgaben von Bunsei 11 [1828], Koka 2 [1845], 4 [1847] und 
undatierte Exemplare. 

KS 4/93/3 (Nenpyö); K K 895 

249 S H I S O N T A K A R A G U S A (TAKARAGUSA) CQ15 

? I f ^ , ft : Ä< £ 
Herausgeber: Itö Höshü 
Illustrator: Yao Nankö 
Holzschneider: Endo Gihe 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,44 Blatt; 26,2 x 18,2 cm; Texttitel und Buchhändlerzettel; Rand Takaragusa'; 1. 

Vorwort Höei 3 [1706] nicht signiert, 2. Vorwort Bunka 13 [1816] Itö Höshü 
Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Aus älteren Schriften zusammengestelltes Lehrbuch für das richtige Verhalten im Alltag. KS gibt diese eine 

nach dem Vorwort von Bunka 13 [1816] datierte Ausgabe. Urushiyama nennt Nishimiya Yahe in Edo als 
Verleger. 

KS 4/100/2 (Kyökun); K K 896; Urushiyama 3,161; Ts 172 
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250 SHITTANZÖ (SHITTAN) J . I . 124 

MmW*. ft • &m 
Verfasser: Annen (Enryakuji shamon Annen) 
Verleger: Kyoto, Kawanami Shiröemon (1) 
Druck: Kanbun 12 [1672] 
Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; 44 + 32 + 24 + 41 + 49 + 44 + 61 + 60 Blatt; 27,1 x 18,1 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Shittan'; Eigenvorwort Tenkyö 4 [941] 
Einband: hellbraun 
Nb: Sprach- und sachkundliches Handbuch des Sanskrit als Sprache des Buddhismus. KS verzeichnet Drucke 

von Kanbun 12 [1672] und Kansei 1 [1789] 
KS 4/136/1 (Shittan); *1:663; B K D 4/352/2; TSD 84,365 Nr 2702; Ts 164 

251 SHÖFUDA T S U K I K O N G E N K U S A Z U R I in Cfd 38 

Auffuhrung: Futatsu chöchö yosooi Soga. Edo, Moritaza Bunka 11 [1814] 
Verfasser: Hon'ya Söshichi 
Verleger: Edo, Ogawa Hansuke (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Blatt; 22 x 14 cm; 7 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS gibt drei Nachweise einer nach der Uraufführung datierten 
Ausgabe. 

KS 4/487/2 (Nagauta); E G Y 214; Kawatake 178; Ts 92/12 

252 SHÖJAKÖ Cfq 18 

Verfasser: Öbuchi Töan (Jöhan, Mökö) 
Verleger: -; Plattenbesitz: Shijudö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap + furoku 2 Bde; 2,2,5,2,8,15,8,7 + 3,4,6,10,6,2,4, (1) Blatt; 28,8 x 19,8 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel; Vorworte Kitamura Kösö (Chokkan) Ansei 6 [1859], Tamura Shukutatsu Ansei 7 [I860]; 
Nachwort Ansei 6 [1859] 

Bilder: 15 + 7 Sumizuri 
Einband: hellbraun 

Nb: Untersuchung über Moschustiere und Moschus als Duftstoff. K S verzeichnet nur diese eine Ausgabe. 
KS 4/414/1 (Hakubutsu); K K 9 4 7 ; Ts 117 
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253 SHÖKANRON (SHANG-HAN-LUN; KOKIZAMISHÖKANRON) Cfq 16 
%Mm. ft : >J^J 

Verfasser: Chang Chi (Chang Chung-ching) 
Bearbeiter: Wang Shu-ho u. Ch'eng Wu-i 
Verleger: Anzeigen Kyoto, Yamamoto Chöbe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,2,3,3,109,(1) Blatt; 19 x 13 cm; Randtitel; Vorworttitel 'Kokizami Shökanron'; 

Vorworte Itö Tögai und Kagawa Shütoku Shötoku 5 [1715] 
Einband: hellbraun 
Nb: Erkältungskrankheiten, klassisches Werk der chinesischen Medizin in 22 Abschnitten mit zahlreichen 

Glossen und im Kleinformat geschnitten. E verzeichnet das Werk unter An'ei 4 [1775] als zweite Ausgabe 
für unseren Verleger und Suharaya Mohe als Lizenzträger für Edo. Bei KS nicht verzeichnet. 

K S -[Igaku]; E 212,344,349; vgl. *1:669f; Hummel 323 

254 SHOKUMOTSU W A K A HONZÖ (ZÖHO-) Cfq 8 

* Ä : mm 
Verfasser: Jiunsai (Okamoto Genrin) 
Verleger: -
Druck: Genbun 2 [1737] kyühan 
Beschreibung: 7 Kap 3 Bde; (1),23,26 +28,30,30+ 48,38 Blatt; 22,5 x 15,9 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Zöho'; Eigenvorwort Kanbun 7 [1667] 
Einband: abgerieben dunkelblau mit Glanzmuster 

Nb: Beschreibung eßbarer Pflanzen und Kräuter mitsamt ihren positiven und negativen Wirkungen in Lied­
form beschrieben. KS nennt sechs Ausgaben von Kanbun 7 [1667] bis Kansei 7 [1795]; die vorliegende wäre 
danach die fünfte. 

KS 4/542/3 (Honzö); K K 1018; Ts 110 

255 SHOSHOKU E K A G A M I Cfp 14 

ff? Ä fmi 
Illustrator: Kitao Masayoshi (Keisai Kitao Masayoshi) 
Holzschneider: Shunpüdö Noshiro Ryüko 
Verleger: Edo, Shinshukudö Suharaya Ichibe (1) 
Druck: Kansei 6 [1794] atozuri 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (1),39 Blatt; 25,6 x 17,9 cm; Titel im Vorwort des Verlegers von Kansei 7 [1795] und 

Außentitel 
Bilder: 39 Blatt Sumizuri, z.T. Miniaturen 
Einband: abgerieben, hellblau, hellbrauner Titelstreifen 
Nb: Malvorlagen für das Kunsthandwerk: Menschen im Alltag, Gestalten aus Geschichte und Legende, 

Glücksgötter, Pflanzen, Tiere etc. KS verzeichnet sieben Nachweise einer Ausgabe von Kansei 6 [1794], 
einen von Kansei 8 [1796] und zwei undatierte Exemplare. 

KS 4/579/3 (Kaiga); *l:680f; E 303; Urushiyama 2,367; Ts 144 
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256 SHÖTOKU T A I S H I D E N Z U E Cfg 58 

Verfasser: [Wakabayashi Katsuman] 

Illustrator: Nishimura Chüwa (hokkyö Chüwa; Nishimura hokkyö oshö) 
Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya Okada Mohe (1) 
Druck: o. J . [2. Hälfte 19.Jh.] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 3,3,5,1,10,(1) +1,27 +1,32 + 34+1,35 +1,38 Blatt; 25,2 x 17,7 cm; Text- und Außenti­

tel, gelbes Mikaeshi; 1. Vorwort Kyöwa 4 [1804] 
Bilder: 6 + 10+10+10 + 10+10 Sumizuri 
Einband: orangefarben mit Glanzornament, gelbe Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Biografie des Shötoku-taishi in Gestalt eines Yomihon. Annehmbarer Spätdruck. KS nennt nur 

eine Ausgabe von Kyöwa 4 [1804]. Die Druckrechte erwarb Hishiya Magobe in Kyoto, die Edo-Lizenz 
Matsumoto Heisuke. 

KS 4/459/4 (Yomihon); *1:683; *3:656; E 364; NSN 95; SOAS 219; Urushiyama 3,12; Ts 39 

257 SHÜEKI D E N G I (CHOU-I C H U A N - I ; CHOU-I C H I N G - I ; Bfj 63 
SHÜEKI KYÖDEN, T E I - S H U D E N G I : SHÜEKI T E I S H I DEN) (s. Abb. 1) 

mmmm. ft : mrnmm. m : &*mm. ft : mum. ft : mm&*m 
Bearbeiter: Cheng I u. Chu Hsi 
Herausgeber: Tomari Jochiku (sanjin Jochiku) 
Verleger: Kyoto, Döhan Nakano Ichiemon (1) 
Druck: Kan'ei 20 [1643] 
Beschreibung: 24 Kap 8 Bde; 11-21 Blatt je Kap; 27,9 x 17 cm; Außentitel; Texttitel 'Shüeki kyöden, Tei-Shu 

dengi'; Rand 'Shüeki den'; Vorworttitel 'Shüeki Teishi den'; Vorwort Ch'eng I 1099; Nachwort sanjin 
Jochiku Kan'ei 4 [1627]; beim Impressum 'Wiederdruck' (jüshikö) 

Einband: abgerieben, dunkelblau 

Nb: Das Buch der Wandlungen, I-ching, mit Kommentar von Ch'eng I und Zusätzen von Chu Hsi. Japanische 
Kanbun-Ausgabe mit Lesehilfen. In KS nicht verzeichnet. Die erste japanische Blockdruck-Ausgabe mit 
Lesehilfen erschien Kan'ei 4 [1627]. 

KS -; Okuno 145f; Ts 13; vgl. *2:479; Tg. 64 

258 SHÜGAKUIN GYÖKÖ KÖTEIZU N A R A B I N I CHÖBÖ Siebold 134 

Kopist: Kondö Yöshin 
Handschrift: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: Rolle aus (45) Blatt; 42,9 x 1278,3 cm; Außentitel; Schrift schwarz und rot; am Schluß signiert und 

datiert 
Bilder: fortlaufende Zeichnung in Farbtusche 
Einband: mittelblau, Holzstab 

Nb: Zeichnung des Weges, den der Zug des Tennö bei seinem Ausflug im September 1824 zum Shügakuin-Pa-
last nahm. Am Schluß ein Bild des Hieizan. 

KS -; Ts 9; Schmidt-V 1.134.000 
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259 S H U N K A N SÖZU SHIMA MONOGATARI (SHUNKAN SHIMA Cfb 174 
MONOGATARI; SHUNKAN) 

&&«8£gjfg* ft : ®L%mmm. ft : $ n 
Verfasser: Takizawa Bakin (Kyokutei Bakin, Minokasa inkyo, Kyokutei no aruji) 
Illustrator: [Utagawa Toyohiro] 
Verleger: Edo, Bunkeidö Chöjiya Heibe (Kyoto, Kawachiya Töshirö)(6) 
Druck: Tenpö 12 [1841] 
Beschreibung: 8 Kap 2 Bde; 32,27,28,25 + 29,23,22,28 Blatt; 22,7 x 15,6 cm; Texttitel; Außentitel ohne 'sözu'; 

Rand 'Shunkan'; Eigenvorwort Bunka 5 [1808] 
Bilder: 19,4,7,6 + 6,4,3,5 Sumizuri 
Einband: grünblau mit Kürbis- und Rankenprägung 
Nb: Die Verbannung des buddhistischen Abtes Shunkan, illustrierte Erzählung vom Typ Yomihon. KS ver­

zeichnet nur eine Ausgabe von Bunka 5-6 [1808-1809], die vorliegende zweite fehlt. KS nennt als Maler 
Toyohiro, NSN Toyokuni. 

KS 4/331/2 (Yomihon); NSN 99; Zolbrod 149 

260 SHUNSHOKU U M E NO TSUJIURA (TSUJIURA) Cfb 123 
ft : J±Ä 

Verfasser: Somahito ? (Jusötei Nansenshö Somahito) 
Illustrator: ders. u. Ryüsai Ökoku 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 3 Kap 1 Bd ( = Slg 1 von 3); 4,15,17,16 Blatt; 17,7 x 11,8 cm; Text- und Außentitel; Rand 

'Tsujiura'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 3 Farbdrucke, 5 Sumizuri 
Einband: beige gekreppt mit Farbmuster 
Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Ninjöbon. KS verzeichnet drei Nachweise einer Ausgabe von Tenpö 4 

[1833]. 
KS 4/340/3 (Ninjöbon); NSN 200; Ts 186 

261 SOGA MONOGATARI (SOGA) Cfb 87 

ft : * # 8 l f S 
Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 8 Kap 2 Bde; ( = Kap 1-8 von 12); (30-52) Blatt je Kap (Bd 2 mit Zählsprüngen); 27 x 18 cm; Text-

und Außentitel; Rand Bd 1 'Soga'; kein Vorwort, nicht datiert 
Bilder: 0,14,9,9,+ ,14,10,13,9 Sumizuri, z.T. leicht ankoloriert 
Einband: orange, gewachst, ein Titelstreifen von Kap 2 
Nb: Das bekannte Monogatari über die Blutrache der Soga-Brüder. Die einseitigen Bilder besetzen eigene 

Blätter, die jeweils die vorangehende Blattzahl wiederholen. KS nennt von Kan'ei 4 [1627] bis Kan'en 2 
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[1749] neun Blockdruck-Ausgaben. Mit der bei Toda beschriebenen Ausgabe besteht keine Übereinstim­
mung. 

KS 5/298/3 (Gunki monogatari); vgl. Toda 66; Urushiyama 6,140f; Ts 66 

262 SOGA MOYÖ T A T E S H I NO GOSHOZOME (GOSHOZOME) J.1.116 

Gmmvtwmm* ft: mmm 
Verfasser: Katsu Nöshin (Takeshiba Gen); u. Takeshiba Töji 
Illustrator: Utagawa Kunisada I I (Baichörö Kunisada) 
Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 
Druck: Bunkyü 4 [1864] 
Beschreibung: 3 Sign 12 Kap 6 Bde; 20 + 20 + 20 Blatt; 17,7 x 11,5 cm; Mikaeshi und Außentitel; Rand 

'Goshozome'; Vorwort Slg 2 Genji 1 [1864]; Aratame-Datumsiegel vom gleichen Jahr 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 6 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: Oberdecke Farbdruck, Rückendecke blau/weiß gemustert 

Nb: Bilderzählung vom Typ Gökan nach dem Vorbild des gleichnamigen Kabuki-Dramas vom gleichen Jahr 
Genji 1 [1864]. KS verzeichnet diese eine Ausgabe. 

KS 5/299/2 (Gökan) 

263 SÖKAAKENOIRO (KADÖIEMOTO MISHÖ GORYÜ -) J.I.291 

ffttW<D&. : 
Verfasser: Mishösai Köho (Mishösai Köho högen) 
Verleger: Osaka, Akitaya Ichibe (Edo, Suharaya Mohe)(4) 
Druck: Ansei 5 [1858] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 49 Blatt; 25,1 x 17,8 cm; Mikaeshi, Außen- und Anzeigentitel mit Vorsatz; Eigenvor­

wort Kaei 1 [1848] 
Bilder: 100 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gewebeprägung 

Nb: Einhundert besondere Blumengestecke aus der Schule des Mishösai Köho. K S verzeichnet neben der 
vorliegenden zweiten Ausgabe eine erste von Kaei 4 [1852]. Am Schluß werden dieses und zehn andere 
Werke angezeigt, deren Druckrechte die Familie besaß. 

KS 5/244/4 (Kadö) 

264 SOKORA SAGASHI (ZÖ NAGAMOCHIKÖHEN) Cfb 62 

ft : n&mm. 
Verfasser: Itö Tanboku (Röho Tanboku) 
Verleger: Edo, Takegawa Tobe (Edo, Nakamura Kohe)(2) 
Druck: Meiwa 5 [1768] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 1,15+ (14)+ 11+ 15+ 10 Blatt; (Bd 2 gezählt 13, aber Blatt 8 doppelt; Bd 3 Blatt 9r 

fehlt); 22,5 x 15,7 cm; Text- und Außentitel; Rand Bd 2-5 'Sokora'; Verlegervorwort Meiwa 5 [1768] 
Bilder: 2 Sumizuri je Bd 
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Nr. 264-266 

Einband: mittelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Witzige Erzählung, Fortsetzung des ebenfalls fünfbändigen 'Kyökun zö Nagamochi' von Höreki 2 [1752]. 
K S gibt einen Nachweis dieser Ausgabe. 

KS 5/327/4; vgl. 2/509/2 (Kokkeibon); E 172; Ts 88 

265 [ S O K U S E K I M I M I ] G A K U M O N (GAKUMON) J.I.31 

wmnmrü. ft : ^ 
Verfasser: Ichiba Tsüshö (Tsüshö, Siegel 'Okura') 
Illustrator: [Kitao Masayoshi] 
Verleger: Edo, Tsuta[ya] Jü[zaburö] (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 Bd; 15 Blatt; 17,5 x 12,5 cm; Rand 'Gakumon'; Eigenvorwort nicht datiert 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: gelb ohne Deckblattbild 

Nb: Bilderzählung vom Typ Kibyöshi. Der Verleger erscheint im Vorwort und bei Hamada. Den Illustrator 
nennen NSN und KS. Ersteres datiert auf Kansei 1 [1789], alle anderen ein Jahr später, KS bei acht 
Nachweisen. 

K S 5/317/1 (Kibyöshi); NSN 331; Asakura 12; Hamada 119b; A E 2,33 

266 SÖMOKU KIN'YÖSHÜ ( Z E N P E N -; KÖHEN -) Cfq 20 

m^mmm. ft: mm/'&m 
Verfasser: Mizuno Chükyö (Mizuno Gen Chükyö, Issai) 
Illustrator: Öoka Unpö u. Sekine Untei 
Kalligraf: Inka döjin (Segai Inkasai) u. Naitö Roten 
Holzschneider: Sasaki Kangetsu, Susu- Ono-, Kobayashi Kinjirö, Tsukiyama Senri, Hiroi Shüseki, Soma Inkei, 

Egawa u. Hatori Höei 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohe (Kyoto, Katsumura Jiemon)(5) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 7 Bde (= 2 Einleitungs- und 6 Textkap.); 16,2,31 +1,35 +1,35+ (1),35; 

(59) +1,(1),29 + 23 + 41 Blatt (Slg 2 Band 1 setzt mit Blatt 17-75 die Einleitung von Slg 1 Bd 1 fort); 25,7 x 17,8 
cm; Randtitel; Mikaeshi, Text- und Außentitel mit Vorsatz 'Zenpen' bzw. 'Könen'; Eigenvorwort Bunsei 
10 [1827]; Impressum nach den Kap 3 bzw.6 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Beschreibung von ca. 2000 Blattpflanzen und ihrer Pflege, angeordnet nach dem Iroha-Silbenalphabet. 
Der erste Band ist stärker beschädigt. Das Werk bestand aus vier Sammlungen mit zusammen 13 Bänden, 
von denen zur Edo-Zeit jedoch nur die vorliegenden sieben von T bis-'mu' ausgedruckt wurden. Die 
Illustrationen stammen laut Vorwort überwiegend von Untei. KS gibt diese Ausgabe, aber keine weiterge­
henden Handschriften. 

K S 5/289/2 (Honzö); *3:681f; K K 780; Bartlett 173f; Mitchell 500; Ono 346; Urushiyama 3,298; Ts 114 
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Nr. 267-269 

267 SOMOKU S E I F U J . I . 206 

Verfasser: Kiyohara Jükyo u. Kiyohara Jükö 
Illustrator: Numata Gessai u.a. 
Holzschneider: Nakamuraya Jisuke 
Drucker: Nakashima KyQbe 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Siegel 'Eirakudö')(l); Plattenbesitz: Döseiken 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (= Kap 1 u. 3 von 3); (2),2,2,(3),23 + (1),29,3,(1) Blatt; 28,2 x 19,1 cm; Text-, Rand- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Sugawara Zaikyo Bunsei 8 [1825] und Kiyohara Jükyo Bunsei 6 [1823]; 
Nachwort Hata Kanae Bunsei 10 [1827] 

Bilder: 10 + 7 Seiten Sumizuri, 6 + 2 Seiten Farbdrucke 
Einband: gelb, rote Titelstreifen 

Nb: Vorstellung von insgesamt 48 in ihrer Einordnung problematischen Pflanzen. Aufwendige Zeichnungen 
verschiedener Maler, jeweils mit Siegel. Am Anfang eine Liste dieser Siegel. K S datiert nach dem Vorwort 
von Bunsei 6 [1823], Edgren gibt Bunsei 9 [1826] als Druckjahr. 

KS 5/290/2 (Honzö); *2:490; K K 780; Edgren 776 

268 SONO KÖHEN HANA NO K O K O N O E in Cfd 38 

Aufführung: Sakurazakura Kiyomizu seigen. Edo, Nakamuraza Tenpö 1 [1830] 
Verfasser: Matsumoto Köji u. Kineya Saburönosuke 
Verleger: Edo, Sawamura Rihe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 7 Blatt; 22 x 14 cm; 7 Zeilen/Seite; Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1) 

Nb: Hengemono-Nagauta mit den vier Nagauta-Liedern ' Yashima ochi kanjo no nariwai', 'Ukiyo füzoku 
musume zoroe', 'Hitotsuboshi chöja no kurairi' und 'Asakusa ni Niö no reigen'. KS gibt drei nach der 
Uraufführung datierte Nachweise. 

K S 5/337/4 (Jöruri, Nagauta); E G Y 244; Kawatake 253; Ts 92/20f 

269 SÖSHINKI, SÖSHIN KÖKI (SOU-SHEN C H I , Bfb 135 
SOU-SHEN HOU-CHI) 

Kompilator: Kan Pao u. Tao Tsan (?) 
Bearbeiter: Hu Chen-heng u. Mao Chin 
Verleger: Kyoto, Hayashi-shi Shögorö & Inoue Chübe (2) 
Druck: Slg 1 Genroku 12 [1699] atozuri 
Beschreibung: 2 Sign 30 Kap 4 Bde; 3-20 Blatt je Kap; 24,8 x 16,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel Slg 1 

'Söshinki', Slg 2 'Söshin köki'; Vorwort weder signiert noch datiert; Nachwort Slg 1 Isshiki Tokimune 
Genroku 12 [1699] 
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Nr. 269-272 

Einband: hellblau 

Nb: Übersinnlich fantastische, chinesische Kurzgeschichten (chih-kuai) aus dem 4.-5. Jahrhundert. Der erhalte­
ne Text gilt als späte Sammlung von Bruchstücken aus dem alten Text in einer Bearbeitung des frühen 17. 
Jahrhunderts. Bei KS nicht verzeichnet. Yajima führt das Werk unter dem Verleger Kagaya Zenzö in 
Osaka auf und datiert auf Genroku 12 [1699] und Bunsei 3 [1820]. 

KS -; Nienhauser 716ff; Yajima 53; Wylie 192; Ts 28 

270 SÖTAIKA ONNA RONGO Z U E (ONNA RONGO ZUE) J.1.139 

Verfasser: Han Shö (Pan Chao, Sö Taiko, Ts'ao Ta-ku) 
Illustrator: Murata Kagen 
Kalligraf: Nakabayashi Shihaku 
Verleger: Osaka, Kagaya Yahe (Edo, Okamura Shösuke)(3) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; (2),29 Blatt; 25,6 x 18 cm; Text- und Außentitel; Rand- und Inhaltsverzeichnis 'Onna 

rongo zue'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 37 Sumizuri 
Einband: abgerieben, gelb/rosa Titelstreifen 
Nb: Ethik für Frauen nach dem Buch der Schwester des Pan K u aus der Han-Zeit. KS gibt einen Nachweis 

dieser Ausgabe, dazu einen Nachdruck in Teil drei der Tenpö 6 [1835] publizierten Sammlung 'Onna 
shisho geibun zue'. 

K S 5/273/3 (Kyökun); vgl. Mitchell 442; Urushiyama 3,302 

271 SUGATA NO K A G A M I S E K I D E R A K O M A C H I in J.1.233 

Verfasser: [Dontsü Yosabe] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 6 Zeilen/Seite; Texttitel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher ohne die üblichen Informationen zu Aufführung, Theater und 
Ensemble auf dem Deckblatt. KS gibt vier nach der Uraufführung von Meiwa 2 [1765] im Nakamuraza in 
Edo datierte Nachweise. 

KS 5/31/1 (Nagauta); E G Y 227 

272 SUIFUKÖ K E N S A K U J.I.117 
VA m$ m 

Verfasser: Tokugawa Nariaki (Minamoto Nariaki, Mito) 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (30,18) Blatt; 23,9 x 16 cm; Text- und Außentitel; Abschluß Kap 1 'Minamoto Nariaki 

Tenpö 9 [1838]' 
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Nr. 272 - 275 

Einband: hellbraun mit Gewebeprägung 

Nb: Ratschläge des Herrn von Mito für Shögun und Bakufu in Edo. KS gibt nach zahlreichen Handschriften 
einen Blockdruck von Keiö 3 [1867] und einen Nachtrag. 

KS 5/19/4 (Seiji);KK1879 

273 T A I H E I K I Cfb 40 
A^tt (s.Abb. 4) 

Anonym 
Verleger: Kyoto, Sugita Ryöan Gen'yo (1) 
Druck: Genna 8 [1622] 
Beschreibung: 42 Kap 21 Bde; 16-49 Blatt je Kap; 27,5 x 19,8 cm; Text- und Außentitel; Vorwort weder signiert 

nach datiert 
Einband: dunkelbraun mit einigen beschädigten Titelstreifen 

Nb: Textausgabe der historischen Erzählung über Spaltung und Unruhen der Yoshino-Zeit im vierzehnten 
Jahrhundert n.Chr. Der eigentliche Text umfaßt vierzig Kapitel. Ihm folgen als besondere Kapitel ein 
Inhaltsverzeichnis und das Buch der Schwerter 'Katana no maki'. Blockdruck, der unter Beifügung von 
Furigana einem Alttypendruck nachgeschnitten wurde. K S verzeichnet nach sechs Kokatsuji-Ausgaben 
zahlreiche Seihon-Ausgaben von Genna 8 [1622] bis Kyöhö 7 [1722], einen Neudruck von Kaei 1 [1848] und 
undatierte Exemplare. 

KS 5/474/3 (Gunki monogatari); K K 1293; Inoue 320; Ts 12; Miner 57f,243f 

274 T A I H E I K I KÖMOKU ( K U S U N O K I I C H I D A I K I ; JISSATSUMONO-) Cfd 34 

± ¥ f B Ä > 5 f c < , ft : ffi-ttfe, Ä : + f l » 

Anonym 
Verleger: Edo, Tsuruya Kiemon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde zusammengeheftet (= Kap 1-7 von 10); 35 Blatt durchgezählt; Randtitel; Außentitel 

'Kusunoki ichidaiki' mit Vorsatz 'Jissatsumono'; keine Datierung, Vor- oder Nachwort 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite, 4 Deckblatt-Farbdrucke 
Einband: ergänzt, hellbraun mit vier montierten Deckblatt-Farbbildern 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Aohon. Beim Zusammenheften geriet Band eins hinter Band sechs und 
Band zwei ans Ende. Mäßiger Druck. KS verzeichnet unter 'Taiheiki kömoku' drei undatierte Exemplare, 
unter 'Kusunoki ichidaiki' keinen passenden Nachweis. 

KS 5/475/4 (Kurohon, Aohon); NSN 286; Urushiyama-K S.150 u. 194 Nr.446 

275 TAIKÖKI ( E I R I - ) Cfg57 

* B S f E , ft : 

Verfasser: [Ose Hoan] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
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Nr. 275 - 278 

Beschreibung: 18 Kap 9 Bde ( = Kap 3-20 von 22); 17-39 Blatt je Kap; 12,6 x 19 cm; Text- und Randtitel; 
Außentitel mit Vorsatz 'E in ' ; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 

Bilder: außer Kap 18 je Kap 1-5 Sumizuri, 42 insgesamt 
Einband: rostbraun mit Rhombenprägung, 2 beschädigte Titelstreifen 

Nb: Zur Biografie des Toyotomi Hideyoshi. Ausgabe wohl des frühen 18. Jahrhunderts. KS datiert den 
Erstdruck auf Kan'ei 3 [1626], bezeichnet aber erst die vierte Ausgabe von Höei 7 [1710] als illustriert. 

KS 5/383/4 (Denki); *1:711; *2:512; K K 1265; Ts 68 

276 T A K E T O R I MONOGATARI ( T A K E ) J.1.10 

fcvt vmm. ft : £ t f 
Anonym 
Verleger: Kyoto, Ibaraki Tazaemon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap Überbunden; 22,(3) +19,(3) Blatt (die Bildblätter tragen die Zählung des jeweils folgenden 

Blattes); 25,3 x 17,8 cm; Texttitel; Rand 'Take'; kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 6 + 6 Sumizuri 
Einband: abgerieben, dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Klassisches Monogatari mit Illustrationen. Atozuri. Nach Alttypendrucken verzeichnet KS Blockdrucke 

von Shöhö 3 [1646], Kanbun 3 [1663], Genroku 5 [1692] und zahlreiche weitere. Urushiyama scheint die 
vorliegende Ausgabe zu beschreiben. 

KS 5/534/4 (Monogatari); Urushiyama 6,173; Miner 245 

277 T A T S U M I H A K K E I (NAGAUTA-) inCfd38 

I t A J L Ä : 
Verfasser: Utei Enba I I (Tatekawa Enba) u. Kineya Rokuzaemon V I 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: Tenpö 10 [1839] 
Beschreibung: 4 Blatt; 22 x 14 cm; 5 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher ohne das Bild und die üblichen Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S verzeichnet zwei Nachweise und datiert auf Tenpö 8 [1837]. 

KS 5/555/4 (Jöruri, Tokiwazu, Nagauta); Ts 92/15 

278 T E I S A H I R O K U J.1.181 

Verfasser: Nishikawa Kokka (Ko, Kokka sanjin) 
Illustrator: Shimada Masataka (Masataka) 
Verleger: Kyoto, Shöshodö Sakaiya Nihe (1) 
Druck: Kaei 5 [1852] 
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Nr. 278- 280 

Beschreibung: 1 Kap + furoku 1 Bd; (2),5,(38) Blatt (furoku gezählt 54, aber Sprünge 2/3,16/17,20/25,30/35,41/ 
45); 18,2 x 12,3 cm; Texttitel und Mikaeshi; Eigenvorwort Kaei 5 [1852] 

Bilder: 3 Sumizuri, 2 Farbdrucke 
Einband: abgerieben, hellblau ohne Titelstreifen 
Nb: Über die Herstellung von Kuchen und anderen Süßigkeiten wie Yökan oder Manjü. Das letzte Bild ist 

signiert. KS gibt diese eine Ausgabe, aber wie alle anderen keinen Illustrator. 
KS 5/784/3 (Inshoku); K K 1424; Yajima 100a; Urushiyama 4,87 

279 TEISEIZÖYAKU S A I R A N I G E N (SAIRAN I G E N ; ZÖYAKU Cfml5 
SAIRAN I G E N ) 

tiJEmm^mmn. ft: f ^ ^ i M 
Verfasser: Yamamura Saisuke (Yamamura Shöei Shimei), Sugita Hakugen (Sugita Kin Shigyö) u. Ötsuki 

Gentaku (Ötsuki Shigekata Shikan) 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 11 Kap 11 Bde ( = Bd 1-11 von 14); 30-87 Blatt je Bd; 26,3 x 18,1 cm; Texttitel; Außentitel ohne 

'teisei'; keine Legende, Vor- oder Nachwort 
Einband: beige, glänzend mit Diagonalstreifen, aufgeschriebene Titel 
Nb: Kommentierte Version des 1713 abgeschlossenen 'Sairan igen' von Arai Hakuseki, einer Geografie fremder 

Länder nach Berichten von Ausländern, die um 1800 aus diversen japanischen, chinesischen und nieder­
ländischen Werken neu ergänzt wurde, aber wegen ihres Inhaltes nur handschriftliche Verbreitung fand. 
KS datiert bei zahlreichen Handschriften auf Kyöwa 2 [1802] 

KS 3/665/2 (Gaikoku chishi); K K 765,1224; Y S J 289,465; Ts 6 

280 TEITO G A K E I I C H I R A N Cfm 26 

Herausgeber: Slg 1 Seida Ryüsen (Ryüsen Sei Kun), Slg 2 Rai San'yö (San'yö Gaishi) 
Illustrator: Kawamura Bunpö (Bunpö Basei) 
Holzschneider: Inoue Jihe 
Verleger: Kyoto, Seihödö Fukui Genjirö (Kyoto, Fukui Kösuke)(2) 
Druck: Slg 1 Bunka 4 [1807], Slg 2 Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 4 Bde; (2),20 + 21+(2),19 + 29 Blatt; 27,4 x 16,6 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, 

Außentitel und rotes Mikaeshi; Vorworte der Herausgeber und Abschlußdaten Bunka 4 [1807] bzw. Bunka 
11 [1814] 

Bilder: 20 + 20 +18 + 26 Sumizuri 
Einband: blaßbraun 

Nb: Besondere Ansichten aus der Umgebung von Kyoto, z.T. mit Liedern in chinesischem Stil. Atozuri ohne 
Farben. K S datiert mit Urushiyama Sammlung eins auf Bunka 6 [1809], Sammlung zwei auf Bunka 13 
[1816]. Verleger der Erstausgabe ist Yoshida Shinbe in Kyoto. 

KS 5/788/3 (Kaiga, Kanshibun); *1,725; K K 1426; E 397; Toda 385a; Mitchell 518; BM 114; Urushiyama 3,63; 
Ts 120 
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Nr. 281-283 

281 T E Z U T S U R O N J . I . 300 

Anonym 
Kopist: Itö Yü 
Handschrift: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (110) Blatt; 23,4 x 16 cm; 11 Zeilen/Seite; ca. 23 Zeichen/Zeile; Text- und Außentitel; 

kein Vor- oder Nachwort, nicht datiert 
Einband: gelb mit Gittermuster 
Nb: Traktat über Handfeuerwaffen. KS verzeichnet ein anonymes Werk in zwei Kapiteln mit einer Ausgabe 

von Keiö 3 [1867] in einem Exemplar und ein gleichnamiges Werk von Hashimoto Sanai in einem Band als 
Autorenmanuskript. Vorbesitz: Rikugun shikan gakkö bunko. 

K S 5/795/3 (Höjutsu); Ts 161 

282 TÖBÖGOEN (TÖBÖ G O E N SHÖHON) J.1.154 

mmmm. -JE* 
Verfasser: Shöji Shöfu 
Handschrift: Abschluß Kyöhö 5 [1720] 
Beschreibung: 6 Kap 1 Bd; 57 Blatt; 23,8 x 16,8 cm; 8 Zeilen/Seite; Außen- und Texttitel; kein Vor- oder 

Nachwort; Abschlußdatum Kyöhö 5 [1720] 
Einband: abgerieben rost/braun kariert 
Nb: Zuihitsu, Aufzeichnungen über die Gründung von Yoshiwara nach Überlieferungen aus der Familie des 

Gründers Shöji Jin'emon. KS gibt für die Edo-Zeit nur Handschriften. 
KS 6/101/2 (Füzoku) 

283 TOGIBÖKO (OTOGIBÖKO; TOGIKO) Cfb 91 

§ m ^ . ft: m m i t o ft : 

Verfasser: Asai Ryöi (Hyösuishi, Shöun shoshi) 
Verleger: Edo, Maekawa Rokuzaemon & Edo, Chöjiya Heibe (2) 
Druck: Bunsei 9 [1826] hokoku 
Beschreibung: 13 Kap 6 Bde; 17-22 Blatt je Kap; 25,7 x 17,9 cm; Text- und Vorworttitel; Außentitel 'Otogiböko'; 

Rand 'Togiko'; Vorworte Kanbun 6 [1666]; beim Impressum 'hokoku', nachgebesserter Schnitt 
Bilder: 3-6 Sumizuri je Kap, zusammen 59 
Einband: hellbraun gemustert, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Kanazöshi, 66 illustrierte Geschichten wundersamer Begebenheiten, oft gestaltet nach den chinesischen 
Vorbildern des 'Sentö shinwa' (s.o.Nr.221) gestaltet. Dritte Ausgabe von nachgebesserten Druckplatten. KS 
verzeichnet Ausgaben von Kanbun 6 [1666], Genroku 12 [1699] und Bunsei 9 [1826]. May nennt eine weitere 
Ausgabe von Kanbun 11 [1671]. Vorbesitz: Katei bunko 

KS 1/658/1 (Kanazöshi); NSN 39; May 42f; Urushiyama 1,90; Ts 83 
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Nr. 284-286 

284 TÖKAIDO MEISHO Z U E Cfm 6 

Verfasser: Akizato Ritö 

Illustrator: Takehara Shunsensai und 25 andere 
Holzschneider: Higuchi u.a. 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde ( = Kap 1-5 von 6); 5,71 + 82 + 81 + 70 + 67 Blatt; 25,5 x 18,1 cm; Textend- und 

Außentitel; Vorwort Nakayama Naruchika Kansei 9 [1797] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Landschaftszeichnung und Querstreifen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten der Ostmeerstraße, Tökaidö, von Kyoto nach Edo. Atozuri. 

KS verzeichnet eine Ausgabe von Kansei 9 [1797]. Nach E besaß Maekawa Rokuzaemon in Edo die 
Druckrechte. 

K S 6/15/2 (Chishi); *l:738ff; *2:529; *3:730ff; BSB 252; E 230; K K 1462; Toda 334; BM 77; Mitchell 528f; 
Edgren 541; Ichiko 343; Urushiyama 2, 398f; Ts 122 

285 TÖSEI RYÖRI (GYORUISHÖJIN -; RYÖRI H I T O R I G E I K O ; J.I.230 
BANDAI) 
m m m . % : ± m m m . n : ÜHL ft : f \ n m m ^ 

Anonym 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 15 Blatt; 17,9 x 11,9 cm; Texttitel mit Vorsatz; Außentitel 'Ryöri hitorigeiko'; Rand 

'Bandai'; Kopfspalte 'Shitatekata'; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 30 Miniaturen in Sumizuri 
Einband: hellblau 
Nb: Kochbuch der ausgehenden Edo-Zeit. KS gibt für den ersten Titel drei undatierte Exemplare, für den 

zweiten einen Ichiensai als Verfasser und vier auf Tenpö 15 [1844] datierte Nachweise. 
KS 6/72/4; 8/99/1 (Ryöri) 

286 TÖSHI S E I S E I SENCHÜ (MING KAO T T N G - L I T 'ANG-SHIH Bfc 100 
CHENG-SHENG) 

Ü f # J E S S I E Wm^^Üfl#lE^ 

Verfasser: Kao Ping (Kao T'ing-li) 
Bearbeiter: Azuma Mutei (Azuma Kei, Hakukei) 
Verleger: -; Verteiler: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Mohe)(5); Plattenbesitz beim Bearbeiter 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 22 Kap 10 Bde; 11-36 Blatt je Kap; 26,3 x 18,1 cm; Mikaeshi, Rand- und Außentitel; Texttitel 'Ming 

Kao T'ing-li Tang-shin cheng-sheng'; Vorworte Shinozaki Hitsu Tenpö 12 [1841], Kan Sazan (Kan Shinsui) 
Bunsei 5 [1822], Obama Daikai Bunsei 12 [1829], Azuma Mutei und Kao Ping o. J . 

Einband: hellblau 
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Nr. 286-289 

Nb: Untersuchung über die Phonetik der Tang-Dichtung. Chinesisches Werk mit japanischem Kommentar, 
Kanbun mit Lesehilfen. K S datiert die Entstehung auf Bunsei 5 [1822], den Druck auf Tenpö 14 [1843]. 

KS 6/49/4 (Kanshi); MB 923; Ts 33 

287 TÖSHISEN EHON, SHICHIGON K O S H I J.I.248 

l l f M SE ̂  > ffll • ~t; n f ~& 
Illustrator: [Komatsubara Suikei ?] 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Slg 5 Bd 3-5 von 5); 18 +15 +16 Blatt; 22,6 x 15,6 cm; Rand- und Außentitel mit 

Zusatz 'Shichigon ko' bzw. 'Shichigon koshi'; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 13 + 15 + 9 Sumizuri 
Einband: blaßgrün, rot bedruckte Titelstreifen 
Nb: Teil der beliebten Sammlungen chinesischer Tang-Dichtung mit japanischen Erläuterungen, Lesung und 

Illustrationen. Der Illustrator ist nach KS, Toda und Urushiyama ergänzt. Am Schluß Anzeigen für 'Ehon 
Töshisen go/shichigon ritsu zokuhen', beide von Hokusai illustriert. Nur diese Ausgabe ist bekannt. 

K S 6/47/4 (Kanshi, Kaiga); Urushiyama 3,333; Toda 259ff 

288 TÖSHISEN EHON, GOGON H A I R I T S U (EHON TÖSHISEN) J.1.108 

Ä f f f i l * * . MI : i f ü 
Herausgeber: Takai Ranzan 
Illustrator: Katsushika Hokusai (saki no Hokusai Iitsu) 
Holzschneider: Sugita Kinsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Tenpö 4 [1833] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde; (2),13 + 15 + 15 + 15 + 13 Blatt; 22,7 x 15,7 cm; Rand- und Außentitel mit Zusatz 

'Gogon ritsu', Bd 5 'Gogon hairitsu'; Mikaeshi 'Ehon Töshisen'; Eigenvorwort von Tenpö 3 [1832] unter 
dem Titel 'Ehon Töshisen go/shichigon ritsu' 

Bilder: 12 + 15 + 13 + 12 + 6 Sumizuri 
Einband: dunkelbraun mit Glanzornament, rot bedruckte Titelstreifen 

Nb: Anderer Teil der Sammlungen, berühmt durch die Illustrationen von Hokusai. Nur diese Ausgabe ist bei 
K S verzeichnet. 

K S 6/47/4 (Kanshi, Kaiga); Urushiyama 3,342; Toda 259ff 

289 TÖSHISEN EHON, SHICHIGON R I T S U (EHON TÖSHISEN; J.1.109 
TÖSHISEN Z U E ) 

mmmm*. m : -tti, s : m*mmm. : mm 
Herausgeber: Takai Razan 
Illustrator: Katsushika Hokusai (gakyö röjin Manji-ö) 
Holzschneider: Sugita Kinsuke u. Egawa Tomekichi 
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Nr. 289-292 

Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbe (1) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 5 Bde; (2),16+18 + 17 + 13 + 13 Blatt; 22,7 x 15,7 cm; Rand- und Außentitel mit Zusatz 

'Shichigon ritsu'; Mikaeshi 'Ehon Töshisen'; Eigenvorwort von Tenpö 3 [1832] unter dem Titel 'Töshisen 
zue' 

Bilder: 10+11 + 10 + 7 + 6 Sumizuri 
Einband: grau mit Glanzornament, rot bedruckte Titelstreifen 

Nb: Weiterer von Hokusai illustrierter Teil der Sammlungen. Am Schluß Anzeigen für 'Ehon Töshisen gogon-
ritsu' und 'Kobun kökyö zue'. KS verzeichnet eine Ausgabe von Tenpö 7 [1836]. 

KS 6/47/4 (Kanshi, Kaiga); Urushiyama 3,342; Toda 259ff 

290 TÖSHISEN K O K U J I K A I J.1.303 

mmmm^m 
Bearbeiter: Hattori Nankaku (Nankaku sensei, Hattori Genkyö) 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Takahide (1) 
Druck: Bunka saihan [Bunka 11 = 1814] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd ( = Kap 1-2 von 7); (2),18,29 Blatt; 22,7 x 15,7 cm; Text-, Außen- und Randtitel, 

Mikaeshi; Verlegervorwort Kansei 3 [1791]; Eigenvorwort nicht datiert 
Einband: hellbraun, beschädigter Titelstreifen 
Nb: Japanische Bearbeitung einer Auswahl chinesischer T'ang-Dichtung. K S nennt Ausgaben von An'ei 9 

[1780], Tenmei 2 [1782], Kansei 2 [1790], 3 [1791], Bunka 11 [1814] und undatierte Exemplare. 
KS 6/50/2 (Kanshi); K K 1305 

291 TÖSHÖKÖ R Y A K U D E N Cfg 120 

Anonym 
Handschrift: o. J . [18. Jh.] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 20 Blatt; 26,9 x 18,4 cm; 9 Zeilen/Seite; ca. 24 Zeichen/Zeile; ergänzter Außentitel; 

weder signiert noch datiert 
Einband: graublau 
Nb: • Kurzbiografie des Tokugawa Ieyasu. Katakana-majiri. Anfang 'Minamoto Ieyasu kö ...'; Abschluß 'Genna 

3. Jahr 2. Monat 29. Tag' [1617]. KS verzeichnet ähnliche Titel, diesen jedoch nicht. Vorbesitz: Ernest 
Satow. 

KS vgl. 6/62/3 (Denki); Ts 160 

292 TÖYÜKI (TÖYÜKI KÖHEN; S H O K O K U K I D A N -) Cfml6+16,l 

j f c j g f r i . ^mtr&m. ftft : mm^m. 
Verfasser: Tachibana Nankei 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: Slg 1 Osaka, Shioya Heisuke (Kyoto, Nishimura Heihachi)(6); Slg 2 Osaka, Yoshida Zenzö (Kyoto, 

Katsumura Jiemon)(2) 
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Nr. 292-294 

Druck: Slg 1 Kansei 7 [1795], Slg 2 Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 2 Sign je 5 Kap 5 Bde; 3,(3),20 + 20 + 20 + 20 +19; 2,16 + 16+16+ 18 + 20 Blatt; Randtitel; 

Texttitel Slg 1 dito, Slg 2 'Töyüki köhen'; Außentitel mit Vorsatz 'Shokoku kidan'; Vorwort Slg 1 Matsumo-
to Guzan Kansei 7 [1795] 

Bilder: 2 + 2 + 2 + 2 + 4 Sumizuri, Slg 2 je Bd 1 Sumizuri, in Bd 1 dazu 7 Seiten Miniaturen 
Einband: hellblau 

Nb: Berichte von Reisen durch Ostjapan. Leichte Wurmschäden. Angezeigt ist eine dritte Sammlung, die bei 
K S nicht vorkommt. KS verzeichnet nur die vorliegende Ausgabe. 

KS 6/170/3 (Chishi); K K 1481; Urushiyama 2,381 u. 410; Ts 130f 

293 T S U I Z E N J U Z U N O O Y A D A M A ( I C H I K A W A H A K U E N -; Cfe 16 
N E N B U T S U H Y A K U S H U ) 

Verfasser: Utei Enba (Tatekawa Danjürö Enba) u.a. 
Illustrator: Utagawa Toyokuni, Torii Kiyonaga u.a. 
Verleger: Edo, Ishiwata Risuke (1) 
Druck: Bunka 4 [1807] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; 4,1,(1),26,48 Blatt; 17,2 x 12,9 cm; Titel des Vorwortes mit Vorsatz 'Ichikawa Hakuen'; 

Tobira 'Nenbutsu hyakushu'; Eigenvorwort nicht datiert 
Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Gedenkband für den Bunka 3 [1806] verstorbenen Schauspieler Ichikawa Danjürö V. (Hakuen oshö) mit 

100 Nenbutsu-Liedern und einer Kyöka-Sammlung der Freunde, angeführt von Ishikawa Masamochi 
(Rokujuen). Neben dem Impressum eine Seite mit einem Impressum des Verlegers Kazusaya Rihe in Edo 
von Kansei 9 [1797], der für kurze Zeit den Namen Ishiwata Risuke verwendete. KS verzeichnet nur diese 
Ausgabe. 

KS 5/726/1; 1/229/1 (Kyöka); Urushiyama 3,45; Suga 48 

294 T S U K I Y U K I H A N A N A G O R I NO B U N D A I in Cfd 38 

Aufführung: Ichinotani futaba gunki. Edo, Ichimuraza Bunsei 3 [1820] 
Verfasser: Sakurada Jisuke I I I u. Kineya Sakichi I I 
Verleger: Edo, Sawamura Rihe (1) 
Druck: Tenpö 3 [1832] 
Beschreibung: 6 Blatt; 22 x 14 cm; 8-9 Zeilen/Seite; Außentitel; Erstausgabe Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Hengemono-Nagauta, Textheft für Theaterbesucher. Enthalten sind: 'Namimakura tsuki no asazuma', 
'Kyöran yuki no soradoke', 'Shöjö yuki no yobizane', 'Koi yakko hana no tomodachi' und 'Kangyö yuki 
no sugatami'. KS gibt drei Nachweise der Ausgabe zu Uraufführung, die vorliegende fehlt. 

KS 5/744/1 (Nagauta); E G Y 270; Kawatake 9c; Ts 92/9 
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Nr. 295-297 

295 T S U K U R I N A R A I S A K E NO SANOJI (SAKE) J . I . 38 

m^m&^. ft: m 
Verfasser: Manki (Tenjiku röjin II . ) 
Illustrator: Utagawa Toyokuni 
Verleger: Edo, Senkakudö Tsuruya Kiemon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 5,(1) Blatt; 17,8 x 12,5 cm; Titel im undatierten Vorwort und Anzeigentitel; Rand 'Sake' 
Bilder: Sumizuri auf jeder Textseite 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Bilderzählung vom Typ Kibyöshi über die Traumerlebnisse eines Sake-Freundes. Am Schluß 24 Anzeigen 
des Verlegers. KS zitiert nach NSN, das auf Tenmei 7 [1787] datiert. 

KS 5/748/3 (Kibyöshi); Tanahashi 722; NSN 326 

296 TSUMA K A G A M I (TSUMA) J.1.14 

o £ frrfP^K ft : O S 

Verfasser: [Mujü kokushi Ichien] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd (= Kap 1 von 2 oder 3); 15 Blatt; 26,3 x 17,8 cm; Text- und zugeschriebener Außentitel; 

Rand 'Tsuma'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 5 Sumizuri 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 
Nb: Einfache Darstellung buddhistischer Grundlehren im Stile eines Ukiyozöshi. K S gibt Ausgaben von 

Kan'ei 18 [1641], Keian 1 [1648], undatierte Exemplare und einen Meiji-Druck. 
KS 5/765/3 (Zenshü); Zj 965; vgl. Okuno 258; Miner 201 

297 T S U R E Z U R E G U S A (DAIJ I E I R I - ; TSURE) Cfb 68 
o t i ftft : A^mA. ft : ££ 

Verfasser: Yoshida Kenkö 
Verleger: [Edo], Yamamoto Kyüzaemon (1) 
Druck: Kanbun 10 [1670] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 42,(5) + (34,5) Blatt (Bd 2 gezählt 35, aber ohne Blatt 20); 26,4 x 18,8 cm; 13 

Zeilen/Seite; Außentitel mit Vorsatz 'Daiji eiri'; Rand 'Tsure' 
Bilder: 10 + 10 Sumizuri 
Einband: abgerieben, mittelblau 

Nb: Illustrierte Textausgabe der Gedankensplitter aus Mußestunden. Die Bildblätter wiederholen die jeweils 
letzte Blattzählung. KS gibt nach Alttypendrucken zahlreiche Blockdrucke von der Genna-Kan'ei-Zeit bis 
Bunkyü 2 [1861]. Danach hätten wir hier ein Exemplar der achten Ausgabe. 

KS 5/773/3 (Zuihitsu); *l:755f; *3:754; Toda 87f; Urushiyama 1,102; Ts 23 
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Nr. 298-300 

298 T S U P v E Z U P v E G U S A Cfb 70 

Verfasser: Yoshida Kenkö 
Verleger: Edo, Yorozuya Shöbe (1) 
Druck: Genroku 11 [1698] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (49) Blatt (gezählt 60, aber Zählsprünge 18/19,30/40); 26,5 x 19,1 cm; 14 Zeilen/Seite; 

Text- und Randtitel; Buchhändlertitel 'Eiri Tsurezuregusa'; Vorwort Na(e)mura Shöken nicht datiert 
Bilder: 12 + 8 Sumizuri 
Einband: abgerieben, schwarz, 1 ergänzter Titelstreifen, Zettel eines Antiquars 
Nb: Illustrierte Ausgabe des Werkes mit Kopfkommentar. Entspricht der ersten Eintragung bei Toda. Anstelle 

eines Mikaeshi ein Stammbaum des Verfassers. 
K S s.o.; Ts 61 

299 T S U R E Z U R E G U S A (SHINPAN E I R I T S U R E Z U R E G U S A ; T S U R E Z U R E ) Cfb 69 

O t t ^ m . : ffifämA-Dft *HL. ft : 

Verfasser: Yoshida Kenkö 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö mit Zweigstellen in Edo und Mino Ogaki 
Druck: o. J . [nach Bunsei 11 = 1828] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1) 32 + 28,6 Blatt; 25,7 x 18,3 cm; 13 Zeilen/Seite; Texttitel 'Shinpan eiri Tsurezure­

gusa'; Rand und Außentitel 'Tsurezure', letzterer mit Zusatz 'Shinpan eiri'; Vorwort weder signiert noch 
datiert 

Bilder: 7 + 5 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Gewebeprägung 

Nb: Andere illustrierte Ausgabe. Am Schluß der Bände eine bzw. elf Seiten Anzeigen, darunter auch das Bunsei 
11 [1828] erschienene 'Kokugun zenzu'. KS gibt nach der Ausgabe von Bunka 11 [1814] die nächste erst Kaei 
3 [1850]. 

KS s.o.; Ts 62 

300 U J I SHÜI MONOGATARI (UJI) Cfb 46 

-^fä^mmm. o^L^^mm. ft : 
Anonym 
Verleger: Kyoto, Hayashi Izuminojö (1) 
Druck: Manji 2 [1659] 
Beschreibung: 15 Kap 15 Bde; 21-35 Blatt je Kap; 22,7 x 15,6 cm; Titel der Inhaltsverzeichnisse und Außentitel; 

Rand 'Uji ' ; Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 1-5 einseitige Sumizuri je Bd, 35 insgesamt 
Einband: mittelblau 
Nb: Setsuwa-Sammlung der Kamakura-Zeit. KS verzeichnet Ausgaben in Blockdruck von Manji 2 [1659], 

Bunsei 7 [1824] und undatierte Exemplare. Die Illustrationen der Erstausgabe sind in die Übersetzung von 
Mills aufgenommen. 

KS 1/364/1 (Setsuwa); *2:539; *3:758; BSB 248; Ono 219; Edgren 158; Urushiyama 1,61; Ichiko 46; Ts 162; 
Miner 253 
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Nr. 301-303 

301 U Y T L E G G I N G VAN T K A A R T JAPAN ( V E R K R A A R I N G SieboldlD 
VAN 'T K A A R T JAPAN) 

Anonym 
Handschrift: o. J . (2.Hälfte 19. Jh.) 
Beschreibung: (53) Blatt Text; 42 x 26,4 cm; Titelseite ohne japanischen Titel der 'kaart'; ohne Legende, Vor- oder 

Nachwort, nicht datiert 
Einband: dickes graues, europäisches Papier 
Nb: Liste geografischer Punkte der 70 Länder und Landschaften Japans von 'Moets' (Mutsu) bis Tjoezing' 

(Chösen), geschrieben von zwei verschiedenen japanischen Händen in niederländischer Transkription. 
Zuschrift von Siebolds Hand 'behoort by No.9 Suppl.I'(?). 

KS - [Chishi]; Schmidt-V 1.113.000 

302 W A K A MIDORI S U E H I R O G A R I (SUEHIROGARI) in Cfd 38 

Auffuhrung: Hanamidö Yamato bunko. Edo, Nakamuraza Kaei 7 [1854] 
Verfasser: Sakurada Jisuke I I I u. Kineya Rokuzaemon V I 
Verleger: Edo, Sawa[mura Rihe] (1) 
Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 3 Blatt; 22 x 14 cm; Außentitel; Texttitel 'Suehirogari' 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. KS verzeichnet nur diese Ausgabe unter Ansei 1 [1854]. 
KS 8/226/1 (Nagauta); Kawatake 322a; EGY411 ; Ts 92/10 

303 W A K A N K I S E I S E N P U ( W A K A N K O K O N K I S E I S E N P U ; CsklO 
S E K I K O S A I W A K A N K I S E I SENPU) 

mmmvt&n* ft : mm^^mw^m. ft : s t ^ i s -

Verfasser: Nakagawa Senju (Sekikosai, Bunrindö Senju) 
Verleger: Edo, Manseidö kyühan 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (= Kopfbd u. Textbd 1 von 2); 35 + (22),4 Blatt (Textbd gezählt 24, aber Zählsprung 

12/14); 23 x 15,4 cm; Texttitel und gelbes Mikaeshi; Außentitel 'Wakan kokon kisei senpu'; Rand 
'Sekikosai Wakan kisei senpu'; Nachwort Ansei 6 [1859] 

Bilder: Textbd 21 Blatt Münzabbildungen in Sumizuri 
Einband: orange mit Gewebeprägung und Glanzornament 

Nb: Darstellung chinesischer und japanischer Münzen aus der eigenen Sammlung. Mäßiger Druck. Der 
Kopfband enthält eine Terminologie der Numismatik. Der erste und hier vorhandene Textband endet mit 
einem Verzeichnis der 1858 zum Todestag des Numismatikers Nakatani Kozan ausgestellten Münzen. K S 
verzeichnet nur eine Ausgabe von Ansei 6 [1859]. 

KS 8/230/1 (Kahei); *2:548 
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Nr. 304-306 

304 W A K U N R U I R I N Cff26 

Verfasser: [Kaihoku Jakuchü] 
Handschrift: o. J . [19. Jh.] 
Beschreibung: 1 Kap 7 Bde; 35 + 46 + 39 + 41 + 37 + 67 + 22 Blatt; 26,2 x 18 cm; 7 Zeilen/Seite mit zweispaltiger 

Glosse; kein Vor- oder Nachwort, weder signiert noch datiert 
Einband: mittelblau mit Glanzornament 
Nb: Nach dem Iroha angeordnetes Zeichenlexikon. Abschrift des 19. Jahrhunderts. KS datiert die Entstehung 

auf Höei 2 [1705], weist aber für die Edo-Zeit nur Handschriften nach. 
K S 8/243/4 (Jisho); K K 2082; Ts 7 

305 Y A K U H I N ÖSHUROKU Siebold 87 

Herausgeber: Kö Ryösai 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 19 Blatt; 16,6 x 7,2 cm; Text- und Außentitel; Nachwort des Herausgebers Osaka 

Bunsei 9 [1826] 
Einband: rosa mit rotem Floralornament 

Nb: Aufzählung der einhundert wesentlichsten Arzneimittel, mit denen Philipp Franz von Siebold seine 
Schüler in Theorie und Praxis bekannt gemacht hatte, und die hier für andere Interessenten ausgedruckt 
wurden. Das Vorwort datiert vom Aufenthalt in Osaka während der gemeinsamen Hofreise von Deshima 
nach Edo im Frühjahr 1826. K S verzeichnet zwei Nachweise dieser einen Ausgabe. 

KS 7/762/2 (Igaku); *2:556; Y S J 269; Ts 174; Schmidt-V 1.087.000 

306 Y A M A B O K O Y U R A I K I ( E I R I -; GION'E K I ; GION S A I R E I K I ) Cfg61 

0JÄÄ*IE. ftft : S t A , ft : M # f B > *ftS£liifr2, 
Anonym 
Verleger: Kyoto, Yamamoto Chöbe (Kyoto, Medogiya Kanbe)(3) 
Druck: Höreki 7 [1757] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2),23 Blatt durchgezählt; 22,9 x 15,8 cm; Text- und Außentitel, letzterer mit Vorsatz 

'Eir i ' ; Rand 'Gion'e ki ' ; Titel der oberen Seitendrittel 'Gion saireiki'; kein Vor-oder Nachwort 
Bilder: 8 + 3 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Glanzornament, blaßbraune Titelstreifen 

Nb: Notizen zum Gion-Fest in Kyoto und seinem Festzug. Nicht identisch mit dem Münchner 'Gion'e saiki' 
(Yamaboko yuraiki). Im oberen Drittel der Seiten ein Text zu den Zeremonien des Festes. KS gibt 
Ausgaben von Höreki 7 [1757], Kyöwa 2 [1802], Tenpö 7 [1836] und undatierte Exemplare. 

KS 7/815/2 (Saigi); Yajima 239c; E 111; Ts 121; vgl *2:137 
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Nr. 307-309 

307 YAMATO NIJÜSHI KÖ J . I . 16 

Verfasser: [Asai Ryöi] 
Illustrator: -
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd (= Kap 6 und 5 von 24); 20,15 Blatt; 26 x 17,5 cm; Randtitel; kein Impressum, Vor­

oder Nachwort, nicht datiert 
Bilder: 13 Sumizuri 
Einband: stärker abgerieben, mittelblau ohne Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kanazöshi mit 24 Beispielen heldenhafter Treue aus der japanischen 
Geschichte als Gegenstück zu der bekannten chinesischen Vorlage. Kapitel in umgekehrter Reihenfolge 
gebunden. K S verzeichnet Datierungen von Kanbun 5 [1665], ca. Kanbun 7 [1667], Ende Enpö-Zeit [ca. 
1680], Genroku 11 [1698] mit zusammen zwölf Nachweisen, dazu ein undatiertes Exemplar. Sonst wird nur 
das erste dieser Jahre genannt. Urushiyama nennt als Verleger Sekitokudö in Kyoto. 

KS 7/805/1 (Kanazöshi); NSN 38; May 42; Urushiyama 1,86; Inoue 725 

308 YAMATO SHÖGAKU (SHINPAN E I R I - ; SHÖGAKU) Cfb 100 

m^m. * * M ^ # Ä : « r S Ü A , ft : /J*P 
Verfasser: Tsujihara Genpo (Tsujihara inshi Sabokushi Genpo) 
Illustrator: -
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 5 Bde; 2,11 + 55 + 29,28 4-51+47 Blatt; 25 x 18,2 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 

'Shinpan eiri'; Rand 'Shögaku'; Vorwort weder signiert noch datiert 
Bilder: 3+9 + 4,5 + 9 + 12 
Einband: abgerieben, mittelblau 
Nb: Schulbuch für Kinder, illustrierte Ausgabe. Atozuri. KS zitiert ein Nachwort von Meireki 4 [1658] 

und verzeichnet Ausgaben von Manji 2 [1659], Genroku 9 [1696], Höreki 9 [1759] und undatierte 
Exemplare. Die dritte dieser Ausgaben hat unsere Bandzahl. 

K S 7/803/3 (Kyökun); Urushiyama 1,62; Ts 18 

309 YÖKA H I R O K U Cfq4 

Verfasser: Honma Söken (Genchö, Söken Honma sensei) 
Holzschneider: [Ki]mura Kafhei] 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon (1); Liste Edo, Izumiya Kin'emon (Kyoto, Katsumura Jie-

mon)(10); Plattenbesitz: Jijuntei 
Druck: Koka 4 [1847] 
Beschreibung: 10 Kap 12 Bde; 16-64 Blatt je Bd; 25,7 x 16,5 cm; Text-, Rand- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte 

Tsutsumi Tasan, Taki Motokata, Kaiho Gyoson und Autor, alle Tenpö 8 [1837] 
Bilder: Farbdrucke Kap 4: 21, Kap 6: 6, Kap 8: 1, Kap 10: 12, dazu Kap 8: 2 Sumizuri 
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Nr. 309-312 

Einband: mittelblau 

Nb: Medizinisches Werk: Erscheinungsbild, Ursachen und Behandlung von Krankheiten nach Hanaoka 
Seishü und eigenen Erfahrungen. Am Schluß neun Blatt Verlagsanzeigen. Eine Fortsetzng erschien Ansei 6 
[1859]. KS gibt nur diese eine Ausgabe, z.T. in Verbindung mit der fünfbändigen Fortsetzung 'Zoku yöka 
hiroku'. 

KS 7/875/1 (Igaku); vgl. 5/324/3; Urushiyama 4,31; Ts 108 

310 Y O R U NO T S U R U TSUNA D E G U R U M A in J.1.233 

Verfasser: Kanai Sanshö 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Blatt; 21,4 x 14,3 cm; 5 Zeilen/Seite; Text- und Außentitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: -; eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher aus dem Ichimuraza in Edo mit Angaben zur Besetzung auf dem 
Deckblatt. K S gibt je einen Nachweis für Ausgaben von Meiwa 2 [1765], Keiö 3 [1867] und zwei undatierte 
Exemplare. 

K S 7/934/4 (Nagauta) 

311 YÖSAN H I R O K U (FUSÖKOKU DAIISSAN-) Cfk3 

mmmm. ftft:mmmm-m 
Verfasser: Kamigaki Morikuni 
Illustrator: [Nishimura Chüwa u. Hayami Shungyösai] 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Bd 1-2 von 3); 2,(2),26 + (l),28 Blatt; 25,2 x 17,9 cm; Vorworttitel; Außentitel mit 

Vorsatz; Vorworte Sakurai Tötei und Autor Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 15 + 32 und 6 + 1 Seiten Skizzen in Sumizuri 
Einband: olivgrün, gelbe Titelstreifen 
Nb: Geschichte und Praxis der Seidenraupenzucht und Seidenindustrie. Ordentlicher Druck. KS gibt eine 

Ausgabe von Kyöwa 3 [1803] und nennt mit Urushiyama die Illustratoren, von denen bei E nur Nishimura 
Chüwa erscheint. Verleger war nach E Suharaya Heizaemon in Kyoto, den Edo-Vertrieb besorgte Suha­
raya Heisuke. 

KS 7/880/4 (Sangyö); *l:796ff; *2:568; *3:794; E 356; Urushiyama 2,480; Ts 152 

312 YÖSHABAKO Cfb 92 

Verfasser: Ryütei Tanehiko 
Kalligraf: Tani Kinsen 
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Nr. 312-314 

Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzo (Edo, Kikuya Közaburö)(3); Mikaeshi Seiundö & Rengyokudo; 
Anzeigen Hanabusa Bunzö 

Druck: Tenpö 12 [1841] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 3,26 + 25 + 29,(2) Blatt; 25,7 x 17,6 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort 

nicht datiert; Rengyokudö Kagaya Gisuke ist der zweite Verleger im Impressum 
Bilder: 13 + 8 + 9 Sumizuri 
Einband: hellbraun gekreppt, beschädigte hellbraune Titelstreifen 
Nb: Gedanken und Notizen zu Literatur, Theater, Kulturgeschichte in 51 Abschnitten. Am Schluß neben drei 

Seiten Anzeigen medizinischer Werke eine für Bakins 'Chosakudö shinpen gazoku yöbun'. K S gibt diese 
eine Ausgabe. 

KS 7/882/1 (Zuihitsu); K K 1979; Urushiyama 3,431; Ts 133 

313 Y O S H I I E NO ASON YOROICHAKUYÖ S H I D A I J.1.302 
( C H A K U G U ZUSETSU) 

Verfasser/Illustrator: Ise Sadatake (Ise Heizö Sadatake) u. Asakura Kagehira (Kusakabe Kagehira) 
Kopist: Iwase Shüsei 
Handschrift: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 2 Kap 1 Bd; (17,27) Blatt; 27,9 x 18,5 cm; Titelblätter; Abschlußdatierung Teil 1: An'ei 9 [1780] und 

Tenmei 6 [1786], Teil 2: An'ei 6 [1777] und Tenpö 14 [1843]; Nachwort Matsuoka Yukiyoshi Bunka 6 [1809] 
'mit 16 Zähljahren' 

Bilder: 23 Sumizuri und 31 Seiten mit Skizzen 
Einband: beige mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Achtzehn Schritte beim Anlegen der Rüstung des Minamoto no Yoshiie nach alten Aufzeichnungen, mit 
Ergänzungen von Asakura Kagehira. Abschrift von Ikai Seiro Tenmei 6 [1786] nach einem An'ei 9 [1780] 
geprüften Manuskript aus dem Besitz von Hirano Sadahiko; neu abgeschrieben von Inö Yüko Tenpö 12 
[1841] und Iwase Shüsei Tenpö 14 [1843]. K S datiert den Hauptteil auf An'ei 9 [1780], einen Druck auf 
Tenpö 14 [1843] und bringt die Nachträge ohne Nachweis. Die Exemplare in Berlin und Hamburg bieten 
ebenfalls keinen Nachtrag. 

KS 7/900/2; 7/936/2 (Bugu); *l:799f; *3:795 

314 YÜDOKU SÖMOKU ZUSETSU Cfq 19 

Verfasser: Kiyohara Jükyo (Toneri Kiyohara Jükyo) 
Illustrator: verschiedene 
Holzschneider: Nakamuraya Jisuke 
Kalligraf: Nakashima Kyübe 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (1); Plattenbesitz beim Verfasser 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 2 Sign 2 Bde; 2,(2),32 + (l),32,l Blatt; 28 x 19 cm; Text-, Rand- und Außentitel; kein Vor- oder 

Nachwort, 'hanrei' nicht datiert 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: goldgelb mit Glanzornament, rötliche Titelstreifen 

109 



Nr. 314-317 

Nb: Darstellung und Beschreibung von 122 giftigen Pflanzen. Am Anfang die Siegel der 37 beteiligten Zeich­
ner. KS nennt außer der vorliegenden Ausgabe einen Meiji-Druck. 

KS 7/845/1 (Sömoku); K K 68; Ts 113 

315 YÜSENKUTSU (YU-HSIEN-K 'U) Bfb 140 

Verfasser: Chang Cho (Chang Wen-ch'eng) 
Verleger: Kyoto, Nakano Tarözaemon (1) 
Druck: Keian 5 [1652] 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 65 Blatt; 26,2 x 18 cm; Text- und Randtitel; Nachwort Bunpö 3 [1319] 
Einband: dunkelblau 

Nb: Nur in Japan überlieferte chinesische Liebesgeschichte, die vermutlich zur T'ang-Zeit bereits Japan 
erreichte und sich dort großer Beliebtheit erfreute. Kanbuntext mit Lesehilfen und Kommentar. In KS 
nicht verzeichnet. Yajima gibt außer der vorliegenden eine weitere Ausgabe von Genroku 3 [1690]. 

KS -; * 1:807; Nienhauser 209f; Yajima 174b,76c,146a; Ts 17; vgl. Levy 

316 YÜSENKUTSU K E M U R I NO HANA Cfd 30 

Verfasser: Hakkö inshi 
Verleger: -
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd; 2,20 Blatt; 17,6 x 12,3 cm; Text- und Vorworttitel; außen zugeschrieben 'Kemuri no 

nana'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: verschmutzt, hellbraun ohne Titelstreifen 
Nb: Sharebon. Angeschmutztes Exemplar mit Wurmschäden. KS verzeichnet eine Ausgabe der Kansei-Zeit 

[1789-1801] und undatierte Exemplare. 
KS 7/841/2 (Sharebon) 

317 ZENKÖJI N Y O R A I E K O T O B A D E N (SANGOKU D E N R A I -; L I . 142 
N Y O R A I D E N ; ZENKÖJI EKOTOBA DEN) 

myt^mxmmm. w& : H I M , e mxm* n.: myt^mmm 
Verfasser: Mankü (höin daioshö gondaisözu) 
Illustrator: Morita shögen Ekishin (?) 
Holzschneider: Inoue Jihe u. Köga Kiichirö 
Kalligraf: Nakamura Ichibei (Minamoto Seiga) 
Verleger: Edo, Izumiya Shöjirö (1); Plattenbesitz: Töeizan 
Druck: Ansei 5 [1858] 
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Nr. 317-319 

Beschreibung: 2 Sign 7 Kap 7 Bde; 3,1,2,9,3,3,2+ (1),37,5 +46+ 48,3,1+ 2,40 +55 + (l),2,46 Blatt; 25,8 x 18 cm; 
Texttitel; Außentitel mit Vorsatz 'Sangoku denrai'; Rand 'Nyorai den'; Mikaeshi Bd 1,5 und furoku 
'Zenköji ekotoba den'; Vorwort Bd 1 Koka 4 [1847], Bd 5 Ansei 4 [1857]; Nachwort Bd 1 Kaei 3 [1850] 

Bilder: 8 + 16 + 13 + 13 + 11 + 11 + 0 Sumizuri 
Einband: olivgrün mit Glanzornament 

Nb: Illustrierte Geschichte des buddhistischen Tempelklosters Zenköji in Nagano. K S gibt nur diese eine 
Ausgabe. Die ersten Bilder zeigen ein Panorama des Tempelbezirkes. 

K S 5/190/1 (Jiin); Urushiyama 4,148; vgl. 4,152 

318 Z E N T A I H E I K I (TÖGASUMI HEIANJÖ; G E N J I RANSHÖ -; Cfd 31 
K U R O S A K I K A S S E N ; G A I J I N K A I G A N E -) 

HU±¥IE> (1-5) Ü S ¥ £ $ L Ä : äÜÄißflL (6-10) m&'&SW. 

Anonym 
Illustrator: Kap 3 Torii Kiyomitsu 
Verleger: Edo, Nishimiya Shinroku (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Sign 10 Kap 10 Bde zusammengeheftet ( = Slg 1-2 von 8 in 40 Bdn); 15 +10+15 +10 Blatt; 17 x 

12,5 cm; Außentitel Bd 1-10 'Zen Taiheiki', dazu Bd 1-5 'Tögasumi Heianjö' mit Vorsatz 'Genji ranshö' und 
Bd 6-10 'Kurosaki kassen' mit Vorsatz 'Gaijin kaigane'; Rand Bd 1-3 'Zen no Heianjö', 4-5 'Zen no 
Kunshin kagami', 6-10 'Zen no Kurosaki kassen' 

Bilder: 10 Deckblätter und Bilder auf jeder Textseite in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Deckblattbildern 

Nb: Illustrierte Erzählung vom Typ Kurohon. K S gibt die Titel der einzelnen Sammlungen getrennt, den ersten 
als Aohon mit drei Kapiteln und Nachtrag 'Kunshin kagami' undatiert, den zweiten als Kurohon in fünf 
Kapiteln von Meiwa 2 [1765]. A E gibt andere Titelblätter, nach denen es wenigstens acht Sammlungen mit 
40 Kapiteln geben muß. 

KS 6/118/1 (Kurohon); 2/698/3 (Aohon); A E 1,64-67; NSN 249,282 

319 ZÖKÖ T A I H E I W A Z A I Z U K E I HONZO YAKUSEISÖRON Cfq 24 
(ZÖKÖ T A I H E I WAZAI KYOKUHÖ; K A N K O K U -) 

mm±^mmmm^^m^m. ft : mm±^mmm^. Ä : tm. 
®\: mn. ft : M)iim%ä. 

Herausgeber: Manase Chikamasa (Tachibana Chikamasa), Hosokawa Töan, Mochizuki San'ei u. Niwa Seihaku 
Verleger: -
Druck: o. J . [Genroku-Zeit = 1688-1704 ?] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 66 + 44 Blatt; 27 x 17,9 cm; Texttitel; Außentitel 'Zökö taihei wazai kyokuhö' mit 

Vorsatz 'Kankoku' und Zusatz 'Zukei'; Rand 'Kyokuhö zukei'; kein Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: verschmutzt, hellblau, beschädigte Titelstreifen 

Nb: Zeichnungen von medizinischen Kräutern etc. mit Beschreibungen. In K S so nicht verzeichnet. 
K S - ; Ts 109 
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Nr. 320 

320 ZOKUIKKYÜ BANASHI Cfb 66/1 

Verfasser: Yarai? 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihe (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 2 Bde; 2,(1),20,20 + 20,17 Blatt; 25,8 x 18 cm; 11 Zeilen/Seite; Text- und Randtitel; Vorwort 

Kyöhö 16 [1731] 
Bilder: 3 kolorierte Sumizuri 
Einband: hellblau ohne Titelstreifen 

Nb: Fortsetzung der Plaudereien über den Mönch Ikkyü (s.o. Nr.82-86). Leichte Wurmschäden. KS gibt nur 
diese Ausgabe mit dem auf Kyöhö 16 [1731] datierten Vorwort 

KS 5/301/1 (Hanashibon); NSN 208; Ts 81 
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REGISTER 





P E R S O N E N N A M E N 

Vw= Vorwort, Nw = Nachwort, gest. = gestorben, tat. = tätig, Kall . = Kalligraph, Jahreszahlen in () = Druckjahr in 
Ermangelung persönlicher Daten, sonstige Zahlen = Katalognummern 

Aikawa Minwa gest.1821:160 

Akamatsu Kakushü (Kall.)(1847): 178 

Akamatsu Kosaburö (1864): 34 

Akatsukino Kanenari 1893-1861:195 

Akizato Ritö (Ritöken) tät.ca. 1776-1830:47,166,284 

t i l i (tt£*F) 
Andö Hiroshige (Ichiryüsai) 1797-1858:154 

Annen ca. 841-901: 250 

Ansai Un'en (Un'enshi, Oto) 1806-1852:136 

&nnm (mm*. 
Arai Hakuseki (Minamoto Kinmi) 1657-1725: 
56,72f,163,186,279 

f # Ö 5 ( S S i ) 
Arai Kören s. Arai Meimon 
Arai Meimon (Kören) 1775-1853: 37f 
$T#HIP9 ( Ä I ) 
Arakawa Motonari (Taira) Vw.1736: 72 
f f i H T t ^ C ( ¥ ) 
Arihara no Narihira 825-880: 98f 

Asada-shi no musume (Kall.)(19Jh.): 51 

Asai Masahide (1845): 138 

Asai Ryöi (Hyösuishi, Shöun shoji) 71621-1691: 221,283,307 

AsakaTanpaku 1656-1737: 72 

Asakura Kagehira (Kusakabe) 17-18.Jh.: 73,313 

Asano Közö (Kall.)(1800): 227 
mwmM (MM) 
AshikagaTakauji 1306-1358:229 

Ashizawa Fukyü (Itsuzö) Nw.1840:121 
I f ^ ß VMM) 
Azuma Hakkei, Azuma Kei s. Azuma Mutei 
Azuma Mutei (Hakkei, Kei) 1791-1849: 286 

( » ) , 1 B « ) 

Baichörö Kunisada s. Utagawa Kunisada I I 
Baien s. Möri Baien 
Baigaku s. Kanö Einö 
Bakin s. Takizawa Bakin 
Ban Nobutomo 1772-1846: 248 

Benbenkan Korifu ca. 1740-1819: 60 

Buddha Shakyamuni: 226 
Bunkadö s. Nishikawa Sukenobu 
Bunkaku s. Okumura Masanobu 
Bunmei s. Oku Bunmei 
Bunpö, Bunpö Basei, Bunpö sanjin, Bunpö Yümö s. Kawa-

mura Bunpö 
Bunrai sanjin s. Inaba Koku 
Bunrindö Senju s. Nakagawa Senju 
Bunsai s. Isono Bunsai 
Busentei Eiri s. Rekisentei Eiri 

Chajo s. Tachibana Shozan 
Chang Chi (Chang Chung-ching) (Han-Zeit): 253 

Chang Cho (Chang Wen-ch'eng) ca. 657-730: 315 

Chang Chung-ching s. Chang Chi 
Chang Pai-yün (Ming-Zeit): 61 
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Chang Wen-ch'eng s. Chang Cho 
Chang Wen-chu (Ming-Zeit): 203 

Ch'en Chi-ju (Ming-Zeit): 61 

Ch'en Wen-chu (Ming-Zeit): 203 
mum 
Ch'eng I (I-chuan) 1033-1107: 257 

Ch'eng Wu-i (Sung-Zeit): 253 

Ch'eng Ying-yang (Szu-hsien) Vw.1528:112 

Chiba GenjiVw. 1777:114 
T- m k n. 
Chiga Shunjö (Enzö, Takudö) (1841): 49 

m m . m m 
Chiharu s. Takashima Chiharu 
Chigusaya Shin'emon s. Hirase Sukeyo 
Chigusaya Shin'emon s. Hirase Tessai 
Chih-hsü 1599-1655:35 
f M 
Chikamatsu Monzaemon I I tat. 1820-1856:183 

Chöki s. Eishösai Chöki 
Chömei s. Kamo no Chömei 
Chöörö s. Utagawa Kuniyoshi 
Chou K'un-hu Vw.1597:159 

mmm 
Chu An-teng(1664):35 

Chu Hsi 1130-1200:257 

Ch'üYu 1341-1427:221 

Chüwa s. Nishimura Chüwa 

Daigo sanjin (1802): 204 

Danjürö Enba s. Utei Enba I u.II 
Dansui s. Höjö Dansui 
Dazai Shundai (Jun, Shishien) 1680-1747:144 

* 3 ? # s ( « , m^m) 
Dokko sanjin Vw.1763: 41 

Dondontei Wataru s. Matsuri Wataru 
Dontsü Yosabe (1765): 271 

Eikei s. Kanö Eikei 
Einö s. Kanö Einö 
Eisen s. Ikeda Eisen 
Eishösai Chöki tät.ca. 1804-1830:196 

Ejima Kiseki 1667-1736:3 

Ekitei s. Kanö Einö 

Fa-yün 1088-1158:77 
mm 
Feng Meng-lung gest. 1645: 215 

Fuchikami Kyokkö (Hakki) Vw.1799: 37f 

Fügatei no aruji (1840): 124 

J M # ± A 
Fujii Iköshi s. Fujii Raisai 
Fujii Raisai (Iköshi, Zö) 1628 -nach 1702: 76 

Fujimoto Kichibe s. Segawa Jokö I I I 
Fujita Kichiji (1769): 150 

i EH rf 1T4 
Fujiwara Agatamaro s. Saitö Ichizaemon V I I I 
Fujiwara Gyomyö s. Kamata Saburödayü 
Fukyüen Shibun Eiji (1818): 68 

Fumiuri no okina s. Yoshida Shinbe 
Füra sanjin (1833): 205 
M u l i ! A 
Fürai sanjin s. Hiraga Gennai 
Fusanobu s. Tomikawa Fusanobu 

Gahö (Shin Gahö) (1818): 210 

M , w a n 
Gakutei s. Yashima Gakutei 
Gakyöjin Hokusai, Gakyö röjin Hokusai s. Katsushika Ho­

kusai 
Gamö Ujisato 1556-1595: 43 

Ganchi (sanso Ganchi daishi) (1649): 228 

Gan'ei sanjin Vw. 1762: 15 

Gangakusai s. Hasegawa Settan 
Ganzan daishi (Ryögen) 912-985:44 

ÄHAßüJ (M.M) 
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Genkyö sensei s. Hattori Nankaku 
Gensö s. Yen-ts'ung 
Genten sanjin Vw.1800: 227 

£ K i ü A 
Gessai s. Numata Gessai 
Gesshin Yukinari s. Saitö Ichizaemon IX . 
Goryütei Tokushö 1793-1853:162 

Gösentei s. Aikawa Minwa 
Gotö SeikinVw. 1761:224 

Gountei Sadahide s. Utagawa Sadahide 

Hachiya Hironari tät.um 1710: 73 

Hakkö inshi tat. um 1789-1801: 316 

Hakuen oshö s. Ichikawa Danjürö V. 
Han Ko s. Pan K u 
Han Shö s. Pan Chao 
Hanabusa Itchö 1652-1724:102 

Hanagasa Bunkyö s. Hanagasa Gaishi 
Hanagasa Gaishi (Bunkyö) Vw.1835: 235 
K&ft£_ ( X Ä ) 
Hanaoka Seishü 1760-1835: 309 
M ffl ff M 
Hanbe s. Shökösai Hanbe 
Hanbe s. Yoshida Hanbe 
Hanzan s. Matsukawa Hanzan 
Harukawa Goroku (1817): 141 

#/U5:A 
Harukawa Goshichi (Shin'ya Höshü) 1776-1832: 53 

Harunobu s. Suzuki Harunobu 

Hasegawa Chöshun (?Hasegawa-shi?) tät.ca. 1681-1688: 97 

Hasegawa Mitsunobu (Shösuiken) 1704-1763:187 

Hasegawa Ryögu (1840): 124 
Hasegawa Settan (hokkyö, Gangakusai) 1778-1843: 21f 
Hasegawa Settei (Shösai) 1819-1882: 22 

Hasegawa-shi s. Hasegawa Chöshun? 
Hashimoto Sanai 1834-1859: 281 
*Ü#£ft 
Hata Kanae, Hata Shiken s. Hata Sörö 

Hata Sörö (Shigen, Kanae) 1761-1831: 223,267 

mm& c ± « , m) 
Hattori Genkyö s. Hattori Nankaku 
Hattori Nankaku (Genkyö, Nankaku sensei) 1683-1759: 

185,290 

Hattori Somon 1724-1769: 18 

Hayakawa Jöseki 1695-1779:108 

Hayami Shungyösai gest. 1823: 311 

Hayashi Razan 1583-1657: 229 

Hayashi Shunsai 1618-1680: 74,229 

Hiraga Gennai (Fürai sanjin) 1726-1779:41,215 

Hirano Jüsei (Kakkei döjin) tat. um 1832-1835:11 

¥Mi ($) (mmmA) 
Hirano Sadahiko (1780): 313 

Hirase Sukeyo (Sekishökaku, Chikusaya Shin'emon) (1795): 
29 

Hirase Tessai (Chikusaya Shin'emon) ca. 1674 - nach 1754: 
187 

Hirata Atsutane (Ibukinoya, Taira) 1776-1843:104 

^ f f l i i (%*kmi?±A. ¥) 

Hirata Nobutane (Kall.) 1828-1872: 104 

Hirokawa Kai (Yöchisai) tat. 1780-1805:175f 

Hiroshige s. Andö Hiroshige 
Hishikawa Moronobu 1618-1694:45,62,91ff,95 
Ho Liang-chün 1506-1573: 203 

högen s. Mishösai Köhö 
Högetsudö, Högetsudö Tanchösai s. Okumura Masanobu 
höin s. Kurimoto Zuisen'in 
höin s. Mankü 
Höitsu Kishin, Höitsu shönin s. Sakai Höitsu 
Höjö Dansui (Dansui, Siegel 'Kokkeidö no aruji') 1663-1711: 

209 

HöjöTokiyori 1227-1263: 69,213 

Hokkei s. Iwakubo Hokkei 
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hokkyö s. Hasegawa Settan 
hokkyö s. Nishimura Chüwa 
hokkyö s. Ogata Körin 
hokkyö s. Okamoto Ippö 
hokkyö s. Öoka Shunsen 
hokkyö s. Öta Shinsai 
hokkyö s. Sakuma Söen 
Hokusai s. Katsushika Hokusai 
Hokusö Umeyoshi (1831): 156 

Honma Genchö s. Honma Söken 
Honma Söken (Genchö) 1804-1872: 309 
*f?91§£F ( £ ü ) 
Hon'ya Söshichi tat. ca. 1790-1830: 251 
^ H tt< Htl 

Hörai sanjin Yökitsu tät.ca. 1818-1830: 8 

Hon Eikichi (1769): 217 
tfi^i pf 

Höshö Daima Nw.1799:122 

Hosokawa Fujitaka (Yüsai) 1534-1610: 90,130 

Hosokawa Töan (?): 319 

HsiaWen-ting(1664):35 

K I 
Hsiang Yü 232-202 v.Chr.: 31 

mm 
Hsü Ju-yang Vw.1597:159 

Hsü Pao-kuang gest. 1723:18 

Hsü Shu-wei (Sung-Zeit): 42 

Hsüan-yeh (Sheng-tsu Jen-huang-ti, K'ang-hsi) 1654-1722:18 

Hu Chen-heng 1569-1644/45: 269 

Hua Shou Vw.1341:112 

TW m 

Huang Feng-ch'ih (Ming-Zeit): 61 
t u 
Hyösuishi s. Asai Ryöi 

Ibukinoya s. Hirata Atsutane 
Ichiba Tsüshö (Siegel 'Okura') 1739-1812: 265 

Ichien s. Mujü kokushi 

Ichiensai (Itsuensai) (1844): 285 
—' \M ^} 

133 Plrt 
Ichijudö s. Kinoshita Yoshitoshi 
Ichikawa Danjürö V (Hakuen) 1741-1806: 293 

rrT/UIS-hlß ( ö i ü 
Ichikawa Hakuen s. Ichikawa Danjürö V. 
Ichiyö Einö, Ichiyö kyoö s. Kanö Einö 
Ienobu s. Tokugawa Ienobu 
Ihara Saikaku (Shöju) 1642-1693:188,209,219 

^ U H l ( föü) 
Iitsu, Iitsu röjin s. Katsushika Hokusai 
Ikai Seiro (1786): 313 

Ikeda Eisen (Keisai Eisen) 1791-1848:178,235 

(8 
Ikeda Tori (Töritei Yü-ö, Tori no aruji Yü) 1788-1857: 212f 

( 
Ikenobö Rokkakudö Senkö (1801): 81 

Ikkyü (Söjun) 1394-1481: 82-86,320 

Inaba Koku (Bunrai sanjin, Ichü) Vw.1799: 37f 

Inka döjin (Segai Inkasai)(Kall.) Vw.1829: 266 

Inö Yüko (1841): 313 

Inoue Shungyösai tat. um 1840: 212 

Ippöshi s. Okamoto Ippö 
Ise gest. 939: 98f 

Ise Sadamune gest. 1509: 88 

Ise Sadatake (Heizö) 1717-1784:49,88,313 

fr&Äjt ( ¥ 1 ) 
Ishikawa Masamochi (Yadoya no Meshimori, Rokujuen) 

1753-1830:293 

Isogaya Söshü (Seikyö) 1737-1802: 222 

m®mm (je«o 
Isono Bunsai (Nobuharu) tät.ca. 1800-1850:178 

Isono Nobuharu s. Isono Bunsai 
Isshiki Tokimune 1656-1725: 269 

Itchö s. Hanabusa Itchö 
Itö Höshü Vw. 1816:249 

ftW^fä (&) 
Itö Nagatane s. Itö Tögai 

) 
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Itö Tanboku (Röho, Seiryü sanjin) 1680-1758: 263 
( « H # , i f#POiA) 

Itö Tögai (Nagatane) 1670-1736:157,253 
&wmm (Mm) 
Itö Yü (2.Hälfte 19.Jh.):281 

Iwakubo Hokkei 1780-1850: 20,60 

Iwase Hyakuju-ö s. Santo Kyözan 
Iwase Kyösui (1847): 201 

Iwase Shüsei Nw. 1843:313 

Jingorö Takumi (Tenmei nyüdö) 1781-1861:154 

Jippensha Ikku ca.1765-1831: 164,170 

Jishü s. Rokunyo 
Jiunsai (Okamoto Genrin) 1631-1672: 254 

Kagawa Gen'etsu 1700-1777: 214 

Kagawa Genteki (Shikei) 1739-1779: 214 

Kagawa Shütoku 1683-1755:157,253 

Kagekiyo s. Taira no Kagekiyo 
Kaiho Gyoson 1798-1866: 309 

Kaihoku Jakuchü 1680-1756: 304 

Kakinomoto no Hitomaro 7 Jh. : 101 

Kakkei döjin s. Hirano Jüsei 

Kamata Saburödayü (Fujiwara Gyomyö) tat. 1777-1800: 246 

Kameda Bösai Vw.1815: 146 

Kamigaki Morikuni (Ihe) (1803): 311 

Kamo no Chömei ca.l 155-1216:14,118 

Kan Pao tät.um 320: 269 

Kan Sazan (Shinsui) Vw.1822: 286 

( m m 
Kanai Sanshö 1731-1797:150,181,310 

K'ang-hsi s. Hsüan-yeh 
Kanö Eikei (Tansei) ca. 1654-1702: 76 

Kanö Einö (Baigaku, Ichiyösai, Kyoö Ekitei) 1631-1697: 
71,148 

Kanwatei Onitake (Mantei) 1760-1818:1 

Kao Ping (Ting-li) 1350-1423: 286 

Mm m m ) 
Katashima Tan'en s. Öno Takenori 
Katayama Kenzan (Seiban) 1730-1782:144 
ttdimtij ( l ö ü ) 
Katsu Nöshin (Takeshiba Gen, Genzö, Katsu Gengen) 1821-

1886:262 

Katsuragawa Hosan (Morishima Nakayoshi) 1754-1808: 145 

Katsuragawa Hoshü 1751-1809:145 

Katsushika Hokusai (Taito, Iitsu, saki no Hokusai aratame 
gakyö röjin Manji) 1760-1849: 
l,20,31,36,48,60,70,125,245,287f 

Katsushika Iitsu s. Katsushika Hokusai 
Katsushika Taito tät.ca. 1818-1854: 7 

Kawai Shunsen (Sanno Kawai) 1751-1824:142 
; i i £ # ; u ( H I ? ; I I £ ) 
Kawamura Bunpö (sanjin, Yümö, Basei) 1779-1821: 280 
M^r^m (̂ EOJA. Mm) 
Kawashima Nobukiyo tat. 1711-1736: 3 

Kawatake Shinshichi (1775): 239 

Kawatake Shinshichi I I s. Katsu Nöshin 
Kazusanosuke Hirotsune 12Jh.: 87 

±m ( ^ ) mn 
Keiisai Fuken s. Nagase Shundai 
Keisai s. Kitao Masayoshi 
Keisai Eisen s. Ikeda Eisen 
Kenkö höshi s. Yoshida Kenkö 
Kenzan s. Katayama Kenzan 
Kikken sanjin s. Tsujihara Genpo 
Kikumaro s. Kitagawa Tsukimaro 
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Kikuoka Senryö 1680-1747: 23 

Kikyöan (?Kekköan) no aruji (Konshin) Vw.1858: 5 

tä&m&HL m m 

Kimura-shi (?): 65 

Kimura Tösen-ö (1848): 50 

Kineya Rokusaburö I I 1710-1791: 59 

ttMAHJlß. Hfü: 
Kineya Rokusaburö IV 1779-1855: 58,161,193 

W M A ^ I P . e a rn 
Kineya Rokuzaemon V I (Kineya Saburönosuke) 1800-1858: 

216,268,277,302 

# M A H g ß . Atfir (HJiPSö) 
Kineya Saburönosuke s. Kineya Rokuzaemon V I . 
Kineya Sakichi 1734-1806:151,180 

Kineya Sakichi I I tat. 1795-1836: 294 

Kineya Shöjirö I gest. 1803:132,174 

Kineya Shöjirö I I gest. 1820: 231 

I i JE #c Iß, züü 

Kinoshita Yoshitoshi (Ichijudo) Vw.1684:10 

Kinsen s. Tani Kinsen 

Kitagawa Tsukimaro (Kikumaro) tat. bis ca. 1830:164 
m^iwnm (mm) 
Kitamura Kösö (Chokkan) Vw.1859: 252 

( g ^ ) 
Kitao Masanobu s. Santo Kyöden 
Kitao Masayoshi (Keisai) 1764-1824:127,255,265 

immm (,*») 
Kitao Sekkösai s. Kitao Tokinobu 
Kitao Shigemasa 1739-1820: 64 
Kitao Tokinobu (Obi Sekkösai) (1749): 51 

itmBkM. (^j iWftü) 
Kiyohara Jükö (1827): 267 
mmmyt 
Kiyohara Jükyo (Toneri) Vw. 1823: 267,314 
I M E ( # A ) 
Kiyokawa Shigeharu (1846): 183 

Kiyomitsu s. Torii Kiyomitsu 
Kiyonaga s. Torii Kiyonaga 
Kiyoshige s. Torii Kiyoshige 
Kö Ankoku s. Kung An-kuo 

Kö Ryösai 1799-1846:305 

Kobayashi Kiraku (Köryö sanjin) Vw. 1818: 3 
> J ^ £ 6 < (KMiUA) 
Köchö s. Ueda Köchö 
Köchörö s. Utagawa Kunisada I 
Kodösai Takusö Nw.1821: 238 

Köjun höshinnö Vw. 1782: 35 

Kokka sanjin s. Nishikawa Kokka 
Kokkeidö no aruji s. Höjö Dansui 
Komatsubara Suikei (Suikeisai) 1780-1833: 287 

Kominami Rissai (Kan) 1771-1860:121 
>\^mm (fc) 
Kondö Morishige 1771-1829:134 

Kondö Yöshin (1826): 258 

Konshin s. Kikyöan no aruji 
Körin s. Ogata Körin 
Köryö sanjin s. Kobayashi Kiraku 
Kosen Nanmei Nw. 1750: 30 

Kösokken(1772):23 

Kumazawa Tan'an 1629-1691:133 

Kung An-kuo tät.ca. 117 v.Chr.: 144 

Kung T'ing-hsien tät.ca. 1577-1593:159 

Kuninao s. Utagawa Kuninao 
Kunisada s. Utagawa Kunisada I u.II 
Kuniyasu s. Utagawa Kuniyasu 
Kuniyoshi s. Utagawa Kuniyoshi 
Kurimoto Masayoshi s. Kurimoto Zuisen'in 
Kurimoto Zuisen'in (Masayoshi) 1756-1834:149 

m^^iwi^ (mm 
Kurita AkiraNw. 1853:57 

Kusakabe Kagehira s. Asakura Kagehira 
Kusunoki Masashige 1294-1336: 274 

Kyöden s. Santo Kyöden 
Kyökadö no aruji s. Shikatsube Magao 
Kyokkö Fuchi Hakki s. Fuchikami Kyokkö 
Kyokutei Bakin s. Takizawa Bakin 
Kyoö s. Kanö Einö 
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Kyösen s. Santo Kyözan 
Kyürinsai s. Nishikawa Joken 

Li Chih (( 

L i Cho-wu s. L i Chih 
L i Shih-chen (1590): 78 
^ B # J f 

Liu Chün (6.Jh.n.Chr.): 203 

mm 
Liu I-ching 403-444: 203 
mmm 
Liu Pang 247-195 v.Chr.: 31 
mn 
Lou Shao Vw. 1237:148 

Lou Shou (Sung-Zeit): 148 

Lü Fu-yang Sheng-chu Vw. 1364:112 

Manase Chikamasa (Tachibana) (?): 319 
ßiii i (m) 
Manase Dösan (Köseirö) 1507-1594: 16 

Manase Gensaku 1549-1631: 16 

Manji röjin s. Katsushika Hokusai 
Manki (Tenjiku röjin Manki II) (1787): 295 

mm ( H t s ^ ^ ^ A r ü H ) 
Mankü (höin daioshö i gondaisözu) (1858): 317 

Mantei Onitake s. Kanwatei Onitake 
Mao Chin 1599-1659:269 
^ # 
Mao K'un Vw.1597: 159 

Masanobu s. Okumura Masanobu 
Masanobu s. Santo Kyöden 
Masayoshi s. Kitao Masayoshi 
Matsukawa Hanzan (Yasunobu) 1818-1882:195,213 

Matsumoto Guzan gest.1838: 292 
fö^MOi 
Matsumoto Köji tat. ca. 1818-1840: 268 

Matsuoka Joan 1669-1747:157 

Matsuoka Yukiyoshi 1794-1848: 313 

Matsuri Wataru (Dondontei) gest. 1822: 196 

Matsuya Jinshirö ( = Verleger)(1855): 184 

Michinoomi no mikoto (1710): 74 

Minagawa Kien 1734-1807: 217 

Minami Shükö (Köon) (1643): 163 

Minamoto Hidenari s. Aikawa Minwa 
Minamoto Ieyasu s. Tokugawa Ieyasu 
Minamoto Kinmi s. Arai Hakuseki 
Minamoto Nariaki s. Tokugawa Nariaki 
Minamoto Sadaaki s. Oku Bunmei 
Minamoto Seiga s. Nakamura Ichibei 
Minamoto no Yoritomo 1147-1199: 74,229 

wh •üfrt -BU 

Minamoto no Yoshiie 1039-1106: 313 

Minamoto no Yoshitsune 1159-1189: 46 

Minokasa inkyo s. Takizawa Bakin Mishösai Köho tat. ca. 1818-1860: 263 
igte' 

Mito Nariaki s. Tokugawa Nariaki 
Mito Sekisui s. Nagakubo Sekisui 
Mitsunobu s. Hasegawa Mitsunobu 
Mitsunobu s. Tosa Mitsunobu 
Miura Yoshizumi 1127-1200: 87 

Miyake Kitsuen 1767-1819:109 

Miyazaki Denkichi tat. 1670-1717: 80 

Mizuno Chükyö (Gen, Issai) (1829): 266 
(Vf/u. 

Mochizuki San'ei (Kungen/Kimihiko) 1697-1769:185,319 
M/3 H U (mm 
Momo Genzö s. Momo Hakuroku 
Momo Hakuroku (Genzö) 1722-1801: 224 

m&m ( M M ) 
Möri Baien (Nozato, Urne no sono) tat. ca. 1828-1844: 6 

Möri Takashina 1755-1801: 35 
^ M M W: 
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Morishima Nakayoshi s. Katsuragawa Hosan 
Morita shögen Ekishin (1858): 317 

Moronobu s. Hishikawa Moronobu 
Moronobu-Schule: 45,62,91ff 

( U l i ) 
Motoori Ohira 1756-1833:6 

Mujü kokushi (Ichien) 1226-1312: 296 

m&mm ( - H ) 
Murasaki Shikibu 10-ll.Jh: 45 

Murata Kagen gest. 1849: 4,270 

It ffl M w 

Na(e)mura Shöken (1698): 298 

Nagakubo Sekisui (Mito Sekisui, Sekisui Chö) 1717-1801: 
115,177 

J I A & ^ T K ( T K F ^ T K , B*&9G&) 

Nagase Shundai (Keiisai Fuken) tat. ca. 1804-1818:10 

Naitö Roten (Kall.) (1829): 266 

Naitö Shöen (Shöken) Vw. 1840: 139 

Nakabayashi Shihaku (Kall.) (1829): 270 

Nakagawa Senju (Sekikosai) Vw.1859: 303 

Nakai Takayoshi (Ogasa Sanshö) 1758-1821: 235 

Nakamura Ichibei (Minamoto Seiga)(Kall.) (19Jh.): 317 

(MJEB) 

Nakamura Mansen Vw.1751: 30 

Nakamura Tekisai 1629-1702:123,135 

Nakanoin Michimura 1588-1653: 93 

Nakashima Kyübe (Kall.) (1827): 314 

Nakashima Tanjirö (Kaisakudö) tat. 1716-1736: 32 
# # ft KP ( B S ü i ^ ) 

Nakatani Kozan (Mujinsai) Vw.1729: 303 

Nakayama Naruchika 1741-1814: 284 

Namiki Gohei I I I 1789-1855:183 

Nanbu Nanzan (Keikö, Minami, Söju) 1658-1712: 72 
m&m\h (Mm, nm) 
Naniwa sanjin Vw.1716:133 

Naniwa Tokusöji (1764): 28,33 

Nankaku s. Hattori Nankoku 
Nanritei Kiraku tat. ca.1804-1835: 7 

Nantö Söyöan Hikaru s. Söyöan Hikaru 
Nan'yüsai Yoshishige s. Utagawa Yoshishige 
Nishikawa Joken (Kyürinsai) 1648-1724:179 

Nishikawa Kokka (Ko, Kokka sanjin, Kokka chinjin) ca. 
1750-1820:278 

mjnmm (m. M O I A , mmmA) 
Nishikawa Masayoshi 1693-1756:179 

Nishikawa Sukenobu (Jitokusö, Bunkadö, Ukyö) 1671-1751: 
27,30,99 

® / r i t t f f (E=I?#Ü> Jcm*lt. ££) 
Nishikawa Suketada (Bunkadö Sukenobu chakunan) 

1706-1762:30 

n v m ? (xmmttmmm) 
Nishimura Chüwa (hokkyö Chüwa) 1758-1835: 

131,166,256,311 

Nishimura Teiga (Taigokudö Yüchö) 744-1826: 53 
mttfem (AmmmM) 
Niwa Seihaku 1700-1752: 319 

Nobukiyo s. Kawashima Nobukiyo 
Nozato Baien s. Möri Baien 
Nukada Masato ( = Nukada Shözaburö, Verleger) (1841): 

212 

mmjEA (= i f f f l i E H j i p ? ) 

Numata Gessai tat. um 1825: 267 

Obama Daikai Vw. 1829: 286 

Öbuchi Jöhan s. Öbuchi Töan 
Obuchi Töan (Jöhan, Mökö) gest. 1877:149,252 

Oda Nobunaga 1534-1582: 229 

Ogasa Sansho s. Nakai Takayoshi 
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Ogata Körin (hokkyö) 1658-1716:146f 

mmytm (mm) 
Ogyü Sorai 1666-1728:22 

Oka Yügaku 1762-1833: 37f 

Okamoto Genrin s. Jiunsai 
Okamoto Ichiku s. Okamoto Ippö 
Okamoto Ippö (hokkyö, Ichiku) 18.Jh.: 213,236,244 

w * - * a (mm. 
Okazaki Genki s. Okazaki Kokutei 
Okazaki Kokutei (Genki) 71731-1787: 232 

mmm^ u m ) 
Okazaki Nobuyoshi s. Okazaki Romon 
Okazaki Romon (Nobuyoshi) gest. 1787: 232 

mmmri (mm 
Oku Bunmei (Minamoto Sadaaki) gest. 1813:166 
Okumura Masanobu (Högetsudö, Tanchösai, Bunkaku) 

1686-1764:192 

Ömori Yoshikiyo tat. 1701-1716:247 

Onda Keirö (Chünin) 1743-1813: 222 

H E B * « (fl>ff) 

Ono Hirotaka(1804): 131 

Ono Takahisa (Chikusö) gest. 1799: 75 

Ono Takenori (Katashima Tan'en) tat. 1715-1752: 220 

*w&m ( i i i i s ) 
Onsei (?)(Kall.) (1833): 243 
Öoka Shunsen (Sukemasa, hokkyö) 1719-1773: 26 

Öoka Unpö 1765-1848:266 

Ose Hoan (Döki) 1564-1640: 275 
>hmmm (mm) 
Oshima Renta (Setchüan) 1718-1787: 114 
A^mx 
Öta Nanpo 1749-1823:222 

Öta Shinsai (hokkyö) Vw. 1827:4 

A f f l a ^ (mm) 
Otsuki Gentaku (Shigekata, Shikan, Bansui) 1756-1827: 

145,279 

Pan Chao (Ts'ao Ta-ku) (Han-Zeit): 270 

££03 ( f A M ) 
Pan K u (Han-Zeit): 270 

Rai San'yö (San'yö Gaishi, Noboru): 1780-1832: 280 
KOJrf H ) 
Rankeishi (1716): 247 

M B S ? 
Rekisentei Eiri (Busentei) ca. 1790-1818: 60 

Rögetsu sanjin s. Suiga Rögetsu 
Röho Tanboku s. Itö Tanboku 
Rökatei no aruji (1797): 137 

Rokujuen s. Ishikawa Masamochi 
Rokunyo (shaku Jishü) Nw.1682: 35 

A&i mmm) 
Ryögen s. Ganzan daishi 
Ryokutei Senryü s. Senryü V. 
Ryötei (1799): 117 

rm 
Ryüsai Hiroshige s. Andö Hiroshige 
Ryüsai Ökoku (1833): 260 
ÜB m Mi T T 

(r% 
Otsuki Shigekata s. Otsuki Gentaku 

Ryütei Tanehiko 1783-1848:36,312 

Sadafusa s. Utagawa Sadafusa 
Sadahide s. Utagawa Sadahide 
Sairaikyo Mibutsu (ca. 1818-1830): 8 

Saitö Chikudö (Böyöshi) 1815-1852: 57 

Saitö Gesshin s. Saitö Ichizaemon I X 
Saitö Ichizaemon V I I (Shötöken, Nagaaki) 1737-1799: 21 

mw^&mn. (®m®. mx) 
Saitö Ichizaemon V I I I (Fujiwara Agatamaro, Yukitaka) 

1772-1818:21 

( « M S , 
Saitö Ichizaemon I X (Gesshin, Yukinari) 1804-1878: 21f 
mm^&mn. A t ( M ^ . # $ ) 
Sakai Höitsu (Höitsu shönin, Kishin) 1761-1828: 146 
m#i&- (*ä-±A. mm) 
Sakai Shukusai (Yoshinori) tat. Mitte 19Jh.: 120 

m#mm (w^) 
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Sakai Yoshinori s. Sakai Shukusai 
Sakendo Vw.l820:70 

Sakuidö Teishi Fukan (?) (19Jh.?): 68 

Sakuma Söen (hokkyö) gest. 1814:166 

(mm) 
Sakurada Jisuke 1734-1806:151,180 

Sakurada Jisuke I I 1768-1829:13,161,165,231 

Sakurada Jisuke I I I 1802-1877: 55,181,294,302 

Sakurai Tötei (Atsutada) 1754-1803: 311 

üj+üc^ ( i ä ) 
sanjin Jochiku s. Tomari Jochiku 
Sankyokutei Mabayuki tat. ca. 1789-1801:164 

oi mmmföfi 
sanso Ganchi daishi s. Ganchi 
Santöan s. Santo Kyöden 
Santo Kyöden (Kitao Masanobu, Santökutsu) 1761-1816: 

116,128,218 
Santo Kyözan (Iwase Hyakuju-ö, Kyösen) 1769-1858: 201 

ihMxoi (mm^mm. 
San'yö Gaishi s. Rai San'yö 
Sasanoha no Suzunari (Matsumae köshi Bunkyö) (1788): 116 

Sasaki Sadataka s. Tamenaga Shunsui 
Segai Inkasai s. Inka döjin 
Segawa Jokö I I 1757-1833: 54,189 
mm^m. nu r 
Segawa Jokö I I I (Fujimoto Kichibe) 1806-1881:169 
ft/u*n&. H t u ( i ^ p i ^ i ) 
Seida Ryüsen (Kun) 1747-1808: 280 
tffflti/u (M) 
Sekien s. Toriyama 
Sekikosai Senju s. Nakagawa Senju 
Sekine Untei 1803-1877: 266 

Sekishökaku s. Hirase Sukeyo 
Sekisui s. Nagakubo Sekisui 
Sekkösai s. Kitao Tokinobu 
Senkö s. Ikenobö Rokkakudö Senkö 
Senryü V (Ryokutei Senryü, Füshö) 1787-1858: 245 

mm. sis (m^mm. an) 
Sensaidö s. Hayakawa Jöseki 
Sesshösai s. Terai Shigefusa 
Sessuiken Chajö s. Tachibana Shözan 
Settan s. Hasegawa Settan 
Settei s. Hasegawa Settei 

Settei s. Tsukioka Settei 
Setchüan Renta s. Öshima Renta 
shaku Gensö s. Yen-ts'ung 
shaku Jishü s. Rokunyo 
Sheng-tsu Jen-huang-ti s. Hsüan-yeh 
Shiba Kökan (Shunparö) 71738/47-1818: : 145,211 

MMKm (#»«) 
Shidöken 1682-1765:41 

Shigeharu s. Kiyokawa Shigeharu 
Shigemasa s. Kitao Shigemasa 
Shikatsube Magao (Kyökadö no aruji) 1752-1829:155 

( S 1 1 0 ± A ) 
Shimada Masataka (1852): 278 

mmmm 
Shimizu Sekijö (Seitoku) Vw.1833:120 

m^mm ( j E t f ) 
Shimoköbe Shüsui (Yukiaki) tat. ca. 1764-1800:101 
T M f ö / i x C t f » ) 
Shinoda Sasuke tat. ca. 1837-1859: 55 

mmmm 
Shinozaki Hitsu Vw.1841: 286 

Shöji Döjosai (Shöfu) tat. ca. 1716-1736: 282 

Shöji Jin'emon 1576-1644: 282 

Shöji Shöfu s. Shöji Döjosai 
Shökösai Hanbe tat. ca. 1795-1809: 227 

Shöryö/Sasaki Sadataka s. Tamenaga Shunsui 
Shösai Settei s. Hasegawa Settei 
Shösuiken s. Hasegawa Mitsunobu 
Shötei Kinsui (Shötei, Tarumi no aruji) 1795-1862: 235 
ft#^7k ( ^ T K ^ A ) 
Shötöken Saitö Nagaaki s. Saitö Ichizaemon V I I 
Shötoku taishi 574-622: 256 

mm** 
Shöun shoji s. Asai Ryöi 
Shunchösai s. Takehara Shunchösai 
Shundai s. Dazai Shundai 
Shungyösai s. Hayami Shungyösai 
Shunparö s. Shiba Kökan 
Shunsen s. Öoka Shunsen 
Shunsensai s. Takehara Shunsensai 
Shüsui s. Shimoköbe Shüsui 
Sö Taiko s. Ts'ao Ta-ku 
Söen s. Sakuma Söen 
Söken s. Honma Söken 
Somahito (Jusötei Nansenshö Somahito) 1749-1807: 260 

W A (p&ffli^ffiiA. mnm) 
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Söyöan Hikaru (Nantö) 1754-1796: 79 

mmmyt (mm) 
Sugawara Masanobu (1840): 121 

Sugawara Nagachika/Chöshin Vw. 1815:222 

Suj 
-fcH 

I T 
Suj 
Suj 

Suj 
Sus 

Takehara Shunsensai tat. 1789-1818: 284 
3^ 5Sf 

;awara Zaikyo/Aritsune Vw.1825: 267 

;imoto Girin(1703): 138 

;ita Hakugen (Shigyö, Shiseki) 1763-1833: 279 

'ita Shiseki s. Sugita Hakugen 
gitani Muneshige (1637): 200 
Xr> ti> ̂ > 

Suiga Rögetsu (1751): 27 

mmmn 
Suikeisai s. Komatsubara Suikeisai 
Sukenobu s. Nishikawa Sukenobu 
Suketada s. Nishikawa Suketada 
Sun Te-ch'eng Nw. 1709: 35 

Sung Lien 1310-1381:112 

5fc|S 

Suzuki Harunobu 1724-1770: 28,33 

Suzuki Rinshö gest. 1802:102 i s * ft 

Tachibana Chikamasa s. Manase Chikumasa 
Tachibana Nankei 1754-1806: 292 

Tachibana Shözan (Sessuiken Chajö)(1842): 52 

Taira no Kagekiyo 7-1196:113 

Taira no Kiyomori 1118-1181: 229 

Taito s. Katsushika Taito 
Takai Ranzan 1762-1838: 20,288f 

Takashima Chiharu 1777-1859: 9 
|BJ JrJ ^f* T ^ 

Takechi Shiyü ( = Obiya Ihe, Verleger): 131 

Takeda Shingen 1521-1573:126 

Takehara Shunchösai (Nobushige) tat. ca. 1772-1801: 47,284 

Takeshiba Gen, Gengen, Genzö s. Katsu Nöshin 
Takeshiba Töji (Töju) (1864): 262 

wrnmm (mm) 
Takeshiba Toju s. Takeshiba Toji 
Taki Motokata 1795-1857: 309 

Takizawa Bakin (Kyokutei Bakin, Kyokutei no aruji, Mino-
kasa inkyo) 1767-1848: 64,243,259,312 

Tamenaga Shunsui (Sasaki Sadataka röjin) 1790-1843: 31 

Tamura Shukutatsu Vw.1860: 252 

Tanchösai s. Okumura Masanobu 
Tanehiko s. Ryütei Tanehiko 
T'ang Yin (Ming-Zeit): 61 

Tange s. Tsukioka Settei 
Tani Bunchö 1763-1840:146 

Tani Kinsen (Kall.) (1841): 243,312 

T'ao Tsan (Yüan-ming) gest. 427: 269 

(mm) 
T'ao Yüan-ming s. T'ao Tsan 
Tatekawa Danjürö s. Utei Enba Lu.II . 
Tatekawa Enba s. Utei Enba I I . 
Tenjiku röjin I I . s. Manki 
Tenmei nyüdö Takumi s. Jingorö Takumi 
Terai Shigefusa (Sesshösai, Shösen) tat. 1744-1764: 27 

t ^ i i ( t u , atm) 
Terai Sesshösai s. Terai Shifefusa 
Tokinobu s. Kitao Tokinobu 
Tokugawa Ienobu 1663-1712: 56,74 

Tokugawa Ieyasu (Minamoto) 1542-1616:191,291 

miwmm (so 
Tokugawa Nariaki (Minamoto) 1800-1860: 272 
mwm*& (so 
Tokusöji s. Naniwa Tokusöji 
Tomari Jochiku (sanjin Jochiku) 1570-1655: 257 

vö£nfj («A*nflr) 
Tomikawa Fusanobu (Ginsetsu) tat. ca. 1761:17,69 
^mmm (*$w) 
Torii Kiyomitsu 1735-1785: 318 

Torii Kiyonaga 1753-1815: 293 
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Personennamen 

Torii Kiyoshige tat. ca. 1716-1780:173 
,m rs m M 
Toriyama Sekien (Toyofusa) 1712-1788:114 
Mih^M ( 1 . 1 ) 
Tosa Mitsunobu 15.Jh.: 230 

Toyohiro s. Utagawa Toyohiro 
Toyokuni s. Utagawa Toyokuni 
Toyokuni s. Utagawa Kunisada I u.II 
Toyotomi Hideyoshi 1536/37-1598: 74,229,275 
MM PJ :5fe -dt? 
Ö L . Iii fy p=t 
Tsujihara Genpo (Kikken sanjin, inshi Sabokushi) Nw. 

1660:12,308 

itnitit mmmA. m±m?*) 
Tsukimaro s. Kitagawa Tsukimaro 
Tsukioka Settei (Tange): 1710-1786: 99 
^ K f l ( # T ) 

Tsuruga Wakasanojö 1717-1786:129 

Tsurunoya Kosamaru ( K i no Kosamaru) (1831): 156 

Tsutsumi Tasan 1783-1849: 309 

Tsuyama Hyö(1809): 119 

Uchida Itsumi (Kansai, Kyö) 1805-1882: 120 

Ueda Akinari 1734-1809: 221 

Ueda Köchö (Suiun) tat. ca. 1804-1860:131 

Uemura Masakatsu (1744): 75 

Uesugi Kenshin 1530-1578:126 

Urne no sono s. Möri Baien 

Unpö s. Öoka Unpo 
Untei s. Sekine Untei 
Utagawa Kuninao 1793-1854: 8,235 

Utagawa Kunisada (Köchörö) 1786-1864: 243 

Utagawa Kunisada I I (Baichörö) 1823-1880: 262 

Utagawa Kuniyasu 1794-1832: 243 

Utagawa Kuniyoshi (Ichiyüsai, Chöörö) 1797-1861: 235 

m>\\m% (-mm. mmm) 

Utagawa Sadafusa tat. 1825-1850: 54 

Utagawa Sadahide (Gountei) 71807-1873: 162 

mmM^ ( s w ) 
Utagawa Toyohiro 1773-ca.l828: 259 
mmmm 
Utagawa Toyokuni (Ichiyösai) 1769-1825: 259,293,295 
3K/H9H ( t - m m ) 
Utagawa Yoshishige (Nan'yüsai) tat. ca. 1830-1860: 50 
s t / n ^ m (mmm) 

Utei Enba (Tatekawa Danjürö) 1743-1822: 48,293 

Utei Enba I I (Hörai sanjin II ) 1792-1862: 277 

Wada Masatada 1685-1739:133 

Wakabayashi Katsuman (1803): 256 

^3 Pf IS :M 
Wakuta Tora (Kyübokuen) Vw.1809: 39f 

tuAmn (w^m) 
Wang Chi 1636-1699:18 

mm 
Wang Hsi-lou (Ming-Zeit): 157 
I i s « 

Wang Shih-chen Vw. 1556: 203,222ff 

Wang Shu-ho (Chin-Zeit): 253 

Wang Ti-chi(ca.l621):61 

Wang Tseng-yu Vw. 1462:148 

Wang Ymg-lin (Po-yüan) 1223-1296: 212 

^mm däm) 
Wang Yüeh-li Vw.l621:61 

Watanabe Köan geb. 1582:138 
Wu Han-ch'en Vw.1621: 61 

Yamabe no Akahito 8 Jh. : 101 

Yamada (Yoshimutsu) 18.-19Jh.: 143 
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Personennamen 

Yamamoto Shunshö 1610-1682:456 

Yamamura Saisuke (Shöei Shimei) 1820-1847:279 

Yanagida Kakö (1683): 126 

Yao K'o-ch'eng ca.1562-1642:157 

Yao Nankö tat. um 1810: 249 

A l f a : 
Yarai Nw. 1731:320 

Yashima Gakutei ca. 1786-1868:156 

Yen-ts'ung (shih Yen-ts'ung) (T'ang-Zeit): 19 

Yoshida Hanbe (Teikichi) tat. 1673-1710: 63,96,233 

Yoshida Kenkö 1283-1350: 240,297ff 

Yoshida Mitsuyoshi 1598-1672: 241f 

Yoshida Shinbe (Fumiuri no okina = Verleger) (1824): 160 

Yoshida Tögetsu (1822): 238 

Yoshikiyo s. Ömori Yoshikiyo 
Yoshishige s. Utagawa Yoshishige 
Yü Chien-lung (ca.1621): 61 
lf« . H Ü 
Yudansha Rei ? (1828): 141 

Yügaku s. Oka Yügaku 
Yui Shösetsu 1605-1651:68 

Yükakudö Yundemaru (1818): 141 

Yüyükan no aruji (1811): 153 

H O L Z S C H N E I D E R 
Katalognummer mit Druckjahr in ( ) 

AsakuraIhachi 21 (1836) 

Chikusa Rihe 6 (1828) 

Egawa 266 (1829) 

Egawa Sentarö 36 (1834) 

Egawa Tomekichi 125 (1836), 289 (1836) 

Egawa Wasuke 36(1834) 

Egawa Yoshitora 36 (1834) 
XLiW r^iW 

Endo Gihe 249(1816) 

Endo Shögorö 33 (1766) 

Fujie Shirobe 51 (1749), 187 (1754) 

Hankeidö 87 (1719) 

Hatori Höei 266 (1829) 

Higuchi 284 (1797) 

fc^* ( « i n ) 

Higuchi Genbe 100 (1767) 

Hiroi Shüseki 266 (1829) 

Inoue Jihe 280 (1807-1814), 317 (1858) 

Inoue Seizö 246 (1779) 

Inoue Shinshichi 246 (1779) 

Ishigami Matsugorö 178 (1847) 

Kichien s. Egawa Yoshitora 
Kimura Kahei (Fusayoshi) 309 (1847) 

* $ H ¥ ( I i ) 

Kobayashi Kinjirö 266 (1829) 

Köga Kiichirö 317 (1858) 

Konzankan Döka 89 (1651) 
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Kosetsu 36 (1834) 

Matsui Chüzö 238 (1822) 

Miyata Rokuzaemon 21 (1836) 

Murakami Riemon 27 (1751) 

Nakamuraya Jisuke 267 (1827), 314 (1827) 

*n (m) ikm 
Noshiro Ryüko (Shunpüdö) 255 (1794) 

Sasaki Kangetsu 266 (1829) 

Sawaki Isaburö 21 (1836) 

Shunpudo s. Noshiro Ryuko 
Sorna Inkei 266 (1829) 

Sugita Kinsuke 287ff (1832) 

Susu- Ono- 266 (1829) 

Takkansai 87 (1719) 

Tsukiyama Senri 266 (1829) 

Wasuke s. Egawa Wasuke 

Yamamoto Kihe (Takemasa) 99 (1756 kyühan) 

Yonekichi 36 (1834) 
A l i r±? 

D R U C K E R 

Nakashima Kyübe 267 (1827) 
t r 1 1 , A 

Z E N S O R E N 

Fuku[shima Wajürö] Murata [Heiemon] 

Hama [Yahe] Muramatsu [Genroku] 

Kinugasa [Fusajirö] Watanabe [Shöemon] 

Komagome [Kageyu] Yoshimura [Gentarö] 

Mera [Taichirö] 
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BUCHHÄNDLER/ V E R L E G E R 

'Yagö' möglichst ergänzt, dahinter in () vorkommende Familiennamen und/oder Geschäftsnamen, gefolgt von Standort in () 
und Nummer im Katalog. Abkürzungen: (E) Edo, (K) Kyoto, (N) Nagoya, (O) Osaka, (W) Wakayama. 

Akitaya Heizaemon (Yamamoto)(K): 159 

Akitaya Ichibe (0):263 

Akitaya Taemon (Söeidö)(0): 3 

Arakawa Genbe ( K ) : 74 

Araki Rihe ( K ) : 159 

Chojiya Genjiro (Fukui, Seihodö)(K): 280 

Chöjiya Heibe (Bunkeidö)(E): 31, 259, 283 

Chöjiya Kösuke (Fukui, Köbunrö)(K): 280 

Daimonjiya Hanbe (E) : 96 

Asano Yahe (O): 19,177 

Biwaren (E) : 60 

%tt H ^1 
Bunchödö (K) s. Yoshidaya Shinbe 
Bunkeidö (E) s. Chöjiya Heibe 
Bunkindö (O) s. Kawachiya Tasuke 
Bunsaidö (Nagasaki) s. Yamatoya Yühei 
Buntaiya Jirobe ( K ) : 62, 67 

Chikusaya Shin'emon (Hirase, Sekishökaku)(0): 29, 187 

Chin4ing shu-fang (Nanching): 159 

Ch'ing-huai-chai (Nanching): 61 

Chi-ya-chai: 61 
jäte 

Eirakudö (N + E) s. Eirakuya Töshiro 
Eirakuya Töshirö (Katano, Töhekidö, Eirakudö)(N + E ) : 70, 

91, 109, 222, 235, 267, 299,314 

Fügetsu Shozaemon ( K ) : 224 

Fujii Sähe ( K ) s. Yamashiroya Sähe 
Fujiki Kyüichi (E) : 23 

Fujiya Chöbe (Nomura)(0): 74 

mm Cm±m) M m) &m (mm 
Fujiya Kojürö (E) : 150, 174 

Fujiya Tokube (Hashimoto)(0): 152 

I l i ^ I (fä#) 
Fujiya Yahe (0):26 

Fukui Genjiro ( K ) s. Chojiya Genjirö 
Fukui Kösuke (K) s. Chöjiya Kösuke 
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Buchhändler / Verleger 

Fushimiya Kiroku (o.O): 58 

Fushimiya Töemon (Uemura)(K): 159, 232, 244 

Fushimiya Zenroku (E) : 111, 193 

Gungyokudö (O) s. Kawachiya Mohe 
Gyokuendö (K) s. Yoshinoya Jinsuke 
Gyokugandö (E) s. Izumiya Kin'emon 

Hachimonjiya Hachizaemon (O): 227 

Hanabusa Bunzö (Seiundö)(E): 312 

( t i t ) 
Hashimoto Tokube (O) s. Fujiya Tokube 
Hayashi Gonbe ( K ) : 203, 225 
Pf fff Ik ^ 

Hayashi Ihe ( K ) : 175, 232 

Hayashi Izuminojö ( K ) s. Izumoji Izuminojö 
Hayashi Kyübe ( K ) : 203, 224 

Hayashi Shögorö ( K ) : 221, 269 

Pf& ( i E ) 

Hayashi Yoshibe ( K ) : 139 

Hishiya Magobe ( K ) : 91, 109, 256 

Hon'ya Genzaemon (Takada): 37 

Ibaraki Tazaemon ( K ) s. Ogawa Tazaemon 
IgayaKanbe (E) : 132 

Igaya Kan'emon (E) : 2, 59, 66, 151, 168, 174, 180f, 197, 231, 
277,310 

Ikedaya Saburöemon (Okada)(0): 236 

mmm^w^mn (mm) 

Imazuya Tatsusaburö (Washinozu)(0): 152 

lMHÜP (mm) 
Inoue Chübe (K):269 

Iseya Shözaburö (Sökakudö)(K): 212 

# & M i E H ß p (nmm.) 
Ishiwata Risuke (E) s. Kazusaya Rihe 
Iwatoya Genhachi (E) : 196 

Izumiya Gihe (E):240 

Izumiya Gohe (O): 97 

Izumiya Ichibe (Kansendö)(E): 119, 170, 205, 243 

Izumiya Kichibe (E) : 140 
Fr m 

Izumiya Kin'emon (Gyokugando)(E): 39, 136, 309 

Izumiya Kitarö (O): 51 

Izumiya Seisuke(O): 51 

Izumiya Shöjirö (E) : 317 

Izumoji Bunjirö ( K ) : 109, 248 

ftg#£föIP 

Izumoji Izuminojö (E) : 101, 114, 122 

Izumoji Izuminojö (Hayashi)(K): 300 

&m^m&m (n) 
Izutsuya Rokube ( K ) : 221 

Kadomaruya Jinsuke (E) : 48, 70 

Kagaya Gensuke (Rengyokudö)(E): 312 
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Buchhändler / Verleger 

Kagaya Yahe (O):270 

Kagaya Zenzö (Yoshida)(0): 269, 292 

KaibuyaKanbe (O): 100 

Kaikitsudö (K) s. Tachibanaya Denbe 
Kamo Ihe(E):211 

Kanaya Chöbe (Yamamoto Chöbenojö) ( K ) : 112, 122, 253, 
306 

Kansendö (E) s. Izumiya Ichibe 
Kariganeya Seikichi (Seizandö)(E): 102 
m ± m w ^ m a i m 

Kashiwaraya Seiemon (Shibukawa, Shöködö)(0): 32, 110 

Kashiwaraya Yoichi (O): 99 

Katano Töshirö (N) s. Eirakuya Töshirö 

Katsumura Jiemon ( K ) : 21f, 87, 125, 201f, 266, 286, 292, 309 

Kawachiya Genshichirö (O): 220 
MftM^-fclß 
Kawachiya Hachizaburö (O): 42, 247 
MftMAHlß 
Kawachiya Kihe (Yanagihara, Sekigyokuho)(0): 37-40, 

320 

M r t i i Ä i (mm. m^m) 
Kawachiya Mohe (Okada, Gungyokudö)(0): 7, 223, 256 
:Mfomm&m (mm, 

Kawachiya Nisuke (O): 175 

Kawachiya Taröbe (Keibunkaku)(E): 95 

MrtM*ßP£f£ (MJCM) 

Kawachiya Tasuke (Morimoto, Bunkindö)(0): 10, 177, 227 

Kawachiya Töshirö ( K ) : 7, 259 

M ft I i H 0 Iß 
Kawanami Shiröemon ( K ) : 250 

Kazusaya Chusuke (Keigadö)(E): 79 

Kazusaya Rihe (Ishiwata Risuke)(E): 293 

±%&mm&m (^mmm) 
Keibunkaku (E) s. Kawachiya Taröbe 
Keigadö (E) s. Kazusaya Chüsuke 
Keigyokudö (O) s. Naraya Shöbe (?) 
Keiunseisha (N): 208 

Kichimonjiya Ichibe (O): 27 
^ M rfc T i f f 

Kichimonjiya Jirobe (E) : 27, 29, 99 

^x^mik (fä) ip^fi 
Kikuya Kihe (K)j 30, 94 

Kikuya Kozaburö (E) : 312 

€ M # H l ß 
Kikuya Shichirobe (K):82f 

Kikuya Yasube(K): 75 

Kinkadö (E) s. Suharaya Sasuke 
Kinködö (E) s. Yamaguchiya Tobe 
Kinzandö (E) s. Yamazaki Kinbe 
Kitamura Shirobe ( K ) : 142 

Kitamuraya Tasuke ( K ) : 214 

Kobayashi Shinbe (E) s. Suharaya Shinbe 
Kobayashi Takahide (E) s. Suharaya Shinbe 
Köbundö (O) s. Shioya Heisuke 
Köbunrö (K) s. Chöjiya Kösuke 
Köeidö (E) s. Tsutaya Kichizö 
Kohata Sözaemon ( K ) : 99f 

Kojima Yazaemon ( K ) : 12 

Köshodö (E) s. Tsutaya Jüzaburö 

Maekawa Rokuzaemon (E) : 39, 203, 222, 224, 246, 283f 

131 



Buchhändler / Verleger 

Manseidö (E) s. Shimaya Heishichi 
Maruya Genbe ( K ) : 71 

Masuya Kichigorö (E) : 121 

Matsubaya Heizaemon (Uemura)(K): 209 

ft 

Matsumoto Heisuke (E) : 256 

ft#¥üö 

Matsumoto Shinroku (E) : 102 
ft#§?A 

Matsumoto Zenbe (E) : 102 
ft^#J£^ 

Matsuya Gensuke (O): 184 

ft 

Matsuya Jinshirö (O): 184 
ftMBlß 

Medogiya Kanbe ( K ) : 306 

Minoya Heibe (K):99 

Minoya Iroku (N): 70 

Minoya Seishichi (N): 141 

Morimoto Tasuke (O) s. Kawachiya Tasuke 
Murakami Ihe (O): 15 

Murakami Jihe ( K ) : 75 

Nakagawa Mohe ( K ) : 61, 182 

Nakamura Kohe (E) : 264 

Nakano Döhan (K) s. Nakano Ichiemon 
Nakano Ichiemon (Döhan)(K): 257 

^m^^mn (mm 
Nakano Sözaemon ( K ) : 19 

Nakano Tarözaemon ( K ) : 315 

Nakaya Tokube (E):248 

Naraya Shöbe (Keigyokudö)(0): 195 

Nishimiya Shinroku (E) : 116, 318 

H l T t i A 

Nishimiya Yahe (E) : 249 

Nishimura Genroku (E) : 187 

Nishimura Hanbe (E) : 182 

Nishimura Heihachi ( K ) : 292 

Nishimura Magoemon ( K ) : 76 

Nishimuraya Shichirobe ( K ) : 96 

Nöda Engorö (E) : 127 

Nöda Shichibe (E) s. Tachibana Shichibe 
Nomura Chöbe (O) s. Fujiya Chöbe 

ObiyaIhe(W):131 

Ogawa Genbe ( K ) : 65 

Ogawa Hansuke (E) : 161, 251 

Ogawa Hikokurö (E) : 72 

Ogawa Shinbe ( K ) : 65 

Ogawa Tazaemon (Ibaraki, Ryüshiken)(K): 72, 153, 179, 276 

Ogiya Risuke (0):156 

mmmm 
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Buchhändler / Verleger 

Ogura Nihe (E) : 177 

Okada Mohe (O) s. Kawachiya Mohe 
Okada Saburöemon (O) s. Ikedaya Saburöemon 
Okada Shinjirö (O): 175 

Okadaya Kashichi (E) : 205 

Okamuraya Shösuke (E) : 270 

Öshikaya Kamesaburö (O): 52 

Öwada Yasube (E):204 

Rengyokudö (E) s. Kagaya Gensuke 
Renpödö (0):238 

Ryüshiken (K) s. Ogawa Tazaemon 

Shimizuya Jihe (E) : 129 

tt/jx (Ü) ik&m 
Shimotsukeya Shichizaemon (?): 188 

Shinshukudö (E) s. Suharaya Ichibe 
Shioya Chöbe (Yamamoto)(0): 122, 227 

mm&&m ( O J # ) 
Shioya Heisuke (Takahashi, Köbundö)(0): 37, 39f, 292 

Mm*® (mm. m^cm) 
Shioya Risuke (O): 133 

mmmm 
Shioya Yashichi (O):50 

Shöhon'ya Kohe (E):80 

Shöhon'ya Kyübe (? K oder O): 105 

Shökeidö (O) s. Sumiya Gorobe 
Shöködö (O) s. Kashiwaraya Seiemon 
Shoshidö (K):63 

Sakagami Shöbe ( K ) : 182 

Sakaiya Nihe (Shöshodö)(K): 278 

Sankindö (E) s. Yamazaki Kinbe 
Sannai Shökeidö (O) s. Sumiya Gorobe 
Sawamuraya Rihe (E) : 54, 169, 180, 183, 189, 216, 268, 294, 

302 

Seihödö (K) s. Chöjiya Genjiro 
Seiundö (E) s. Hanabusa Bunzö 
Seizandö (E) s. Kariganeya Seikichi 
Sekigyokuho (O) s. Kawachiya Kihe 
Sekishökaku (O) s. Chikusaya Shin'emon 
Sekitokudö (K):307 

mmm 
Senkakudö (E) s. Tsuruya Kiemon 
Senshöbö (E) s. Suharaya Mohe 
Shibukawa Shöködö (O) s. Kashiwaraya Seiemon 
Shijudö(?): 149, 252 

Shimaya Heishichi (Manseidö)(E): 303 
Ü t̂: (Iff) 

Shöshodö (K) s. Sakaiya Nihe 
Söeidö (O) s. Akitaya Taemon 
Sökakudö ( K ) s. Iseya Shözaburö 
Sugimoto Gyokuendö (K) s. Yoshinoya Jinsuke 
Sugita Kanbenojö (Ryöan, Gen'yo)(K): 273 

umm&mm (ii, am) 
Sugita Ryöan Gen'yo ( K ) s. Sugita Kanbenojö 
Suharaya Gensuke (E) : 21 

mmmMBh 

Suharaya Heisuke (E) : 119, 311 

Suharaya Heizaemon ( K ) : 119, 311 

Suharaya Ichibe (Shinshukudö)(E): 145, 255 

Suharaya Ihachi (E) : 21ff, 35, 37 

SuharayaIzaburö (E):39 

Suharaya Mohe (Senshöbö)(E): 3, 21f, 38, 55, 87, 120, 122, 
125, 139, 142, 153 175, 214, 220, 226, 253, 263, 266, 286 
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Buchhändler / Verleger 

Suharaya Sasuke (Kinkado)(E): 22, 49, 52 

mjäm&m (&&m 
Suharaya Shinbe (Kobayashi Takahide, Süzanbö)(E): 

185, 287-290 

Suharaya Yasujirö (Mito): 120 

Sumiya Gorobe (Yamauchi, Shökeidö)(0): 39 

Süzanbö (E) s. Suharaya Shinbe 

Tachibanaya Denbe (Kaikitsudo)(K): 137 

( ) 
Tachibanaya Shichibe (Noda)(E): 75 

mm-t&m (mm) 
Takahashi Heisuke (O) s. Shioya Heisuke 
Takahashi Köbundö (O) s. Shioya Heisuke 
TakaiKanbe (K):246 

Takegawa Tobe (E) : 264 

Tennöjiya Ichirobe ( K ) : 124 

Tennöjiya Kahe ( K ) : 124 

Töhekidö (N) s. Eirakuya Töshirö 
Tsurugaya San'emon ( K ) : 198 

Tsuruya Kiemon (Senkakudö)(E): 44f, 162, 274, 295 

Tsutaya Jüzaburö (Köshodö)(E): 64, 128, 265 

M M H Ü ß (ffiWm 
Tsutaya Kichizö (Köeidö)(E): 262 

Uemura Heizaemon ( K ) s. Matsubaya Heizaemon 
Uemura Jiröemon ( K ) : 12 

Uemura Töemon (K) s. Fushimiya Töemon 

Umemura Sögoro (E) : 30 

44, Urokogataya (E) : 173 

Washinozu Tatsusaburö (O) s. Imazuya Tatsusaburo 

Yamadaya Tosuke (E) : 246 

Yamagataya (?): 135 

mmm 
Yamaguchiya Tobe (Kinködö)(E): 245 

mamw&m mmm 
Yamamoto Chöbe(nojö)(K) s. Kanaya Chöbe 
Yamamoto Chöbe (O) s. Shioya Chöbe 
Yamamoto Jügorö (E) : 55 

Yamamoto Jürobe ( K ) : 84 

Yamamoto Kyüzaemon (E) : 69, 92, 297 

L i i # A £ (ti) mri 
Yamashiroya Sähe (Fujii, Bunseidö)(K): 4, 53, 141, 213 

iumm&&m (w#. xmm 

Yamatoya Yühei (Bunsaidö)(Nagasaki): 178 

Yamazakiya Heihachi (E) : 53 

Ojiiif M^A 
Yamazaki(ya) Kinbe (Sankindö, Kinzandö)(E): 28, 33 

mm&&m ( a j i f e ^ , ±m^) 
Yamazakiya Seishichi (E) : 201f, 213 

Yanagihara Kihe (O) s. Kawachiya Kihe 
Yanagihara Sekigyokudö (O) s. Kawachiya Kihe 
YasudaJübe ( K ) : 16 

Yorozuya Nihe (oder: Jinbe)(0): 190 

Yorozuya Sakuemon ( K ) : 90 
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Yorozuya Seibe (E):209 

Yorozuya Shöbe (E):298 

Yoshida Zenzö (O) s. Kagaya Zenzö 

Yoshidaya Shinbe (Bunchödö, Fumiuri no okina)(K): 160, 
280 

Yoshihara Shösuke ( K ) : 244 

Yoshinoya Jinsuke (Sugimoto, Gyokuendö)(K): 212 

Yoshinoya Söbe (K):71 

Zeniya Jihe (0):97 

Zeniya Shichirobe ( K ) : 35 

Zeniya Zenbe ( K ) : 18 
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Biografie 19, 43, 71, 74ff, 121,133, 200, 213, 220, 226, 229, 256, 

275, 291 
Biwa-Klub 60 
Blaubuch s. Aohon 
Blumenkunst 50, 81, 182, 238, 263 
Blutrache 17, 64, 220, 261 
Boote 140 
Botanik 137, 157, 266f, 314 
Brauchtum (füzoku) 22, 28, 87, 192, 201ff, 282 
Briefe 140 
Buddhismus 44, 77, 117, 208, 219, 250 

Biografie 19, 35, 226 
Tempel 106f, 208, 317 
Tendai 44, 105, 317 
Zen 82-86, 228, 296, 320 

Bürgertum 3, 209 
Bugaku 9 
Bugu s. Waffen/Rüstungen 
Buke kojitsu 54987, 88 
Buyögeki151 

Chih-kuai (chinesische Kurzprosa) 269 
China: Buddhismus 19, 35, 77, 228 

Dichtung 286-290 
Geschichte 12,18, 31,142,190, 203, 221-225 
Ethik 15, 144, 270 
Literatur 61, 148, 212, 215, 243, 257, 269, 283, 315 
Medizin 26, 42, 78, 112, 119, 157, 198, 253 
Münzen 303 
Nagasaki 175-179, 279 
Sprache 109, 286 

Chishi s. Landeskunde 
Chizu s. Landkarten 
Chösen 301 
Chronologie (nenpyö) 57, 248 
Ch'uan-ch'i (chinesische Kurzprosa) 221 
Chüshaku s. Kommentar 
Chüshingura 17, 220 

Dämonen, Geister 163 
Daimyö 56, 140 
Denki s. Biografie 
Deshima s. Nagasaki 
Design 7, 125, 255 

Kimono 65,171f, 237 
Dichterinnen 51 
Dichterklubs 60, 108 
Dichtung s. Waka, Kyöka, Haiku, Senryü, Nagauta, Kanshi 
Diplomatie 18 
Drei-Zeichen-Klassiker 212 
Drogen s. Honzö 

Edo 20ff, 60, 68,154, 284 
Theater 55, 168f, 174, 189, 231, 239, 251, 294, 302 
Ichimuraza 13, 150 
Kiriza 131, 174 
Moritaza 251 
Nakamuraza 54, 59, 151 

Ehon (Bilderbücher) 24-33, 51, 148, 160,192 
Einkommen 56 
England 34 
Ernährung 11, 124, 204-207, 278 
Erzählung, klassisch s. Monogatari, Gunki monogatari, Uta-

monogatari, Otogizöshi, Setsuwa 
volkstümlich s. Kanazöshi, Ukiyozöshi, Kokkeibon, Sha­
rebon, Yomihon, Gökan, Ninjöbon 
in Bildern s. Aohon, Kurohon, Kibyöshi 

Erzeugnisse 148, 311, 187 
Essays, Aphorismen s. Zuihitsu 
Ethik 15, 76, 110, 144, 198, 249, 270 
Europa 34, 57, 145, 175f, 178f, 279 

Feste 22, 306 
Fische 149 
Frauen 8, 11, 170, 192, 201 f, 213 
Freudenviertel 282 
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Fujisan 36 
Füzoku s. Brauchtum 

Gärten 166 
Gagaku 9 
Gaikoku chishi s. Landeskunde Ausland 
Gedenkband 293 
Geisha s. Yoshiwara 
Geister und Dämonen 29 
Gekibushi 216 
Genalogie 56, 104 
Genji monogatari 27, 45, 162 
Gelbbuch s. Kibyöshi 
Genroku-Lieder 80 
Gesandtschaft 18 
Geschichte 5f, 12, 17, 43, 56f, 62f, 67, 74, 76, 87, 104, 126, 133, 

213, 229, 233, 248, 273, 275, 308 
Ausland 15, 18, 57, 203 
s. a. Biografie, Kriegskunst, Waffen/Rüstung 

Gion 306 
Gogaku s. Sprache 
Gökan 162, 243, 262 
Gunki monogatari 62f, 67, 261, 273 

Haarschmuck 201f 
Hachiyama 50 
Haiku 26, 52,108, 216 
Hanashibon 82-86, 215, 320 
Handbuch 10, 152 
Handschrift 5, 13, 43, 52f, 56f, 68, 88, 103, 106f, 121, 138, 171f, 

186,191,194, 200, 230, 237, 258, 272, 279, 281f, 291, 301, 304 
Handwerk 8, 26, 52, 230 
Hauta 58 
Heerführer 74, 133, 140 
Heihö s. Kriegskunst, Waffen/Rüstungen 
Hengemono (Verwandlungstanz) 161, 183, 189, 231, 269, 295 
Hieizan 258 
Hofreise 305 
Höjutsu 281 
Hokke-Tempel 106f 
Honzö (Drogen, materia medika) 16, 26, 78, 137, 139, 149, 

157, 254, 266f, 305,314,319 
Hösei 194 
Humor 41, 121, 141, 170, 218, 264 
Hunde 10, 87 
Hyakunin isshu 51 

Ichimuraza 13, 150, 168, 231, 294, 310 
Ichinoya Jürobyöebushi 80 
I-ching 257 
Ikenobö-ryü 81 
Ikkö-Tempel 106f 
Illustrierte Führer s. Meisho zue 
Iroha 304 
Ise monogatari 89-101,130 
Issaikyö 35 
Izumo 103 

Jiin s. Buddhismus, Tempel 
Jödo-Tempel 106f 
Jöruri 13, 55, 64, 129, 165,169, 183, 227, 239, 268, 277 

Kadö s. Blumenkunst 
Kahei s. Münzkunde 
Kaiga s. Malerei 
Kalligrafie 136 
Kamakura 14, 118 
Kamakura-Zeit 300 
Kanazöshi 12,198, 226, 233, 283, 307 
Kangaku s. Sinologie 
Kanshi, Kanshibun 149,186, 233, 280, 286f, 289f 
Kantö 121 
Kao-kung chi 142 
Katsuragawa-Familie 145 
Kawanakajima 126 
Kayö 80 
Keifu s. Genealogie 
Kibyöshi 1, 64, 116, 164, 196, 265, 295 
Kikö s. Reiseberichte 
Kimono 65, 171f, 237 
Kinderbuch 308 
Kirishitan 233 
Kiriza 132, 174 
Kleidung 313, s. a. Kimono, Rüstung 
Kokkeibon 412,141,170, 218, 264 
Kokugaku 104 
Kommentar 130, 286, 290 
Konfuzianismus 163 
Krankenpflege 11 
Kriegskunst (heihö) 10, 34, 49, 88, 281 

s. a. Waffen/Rüstung 
Kriminalfälle 188 
Kubichö 198 
Küche, Kochbücher 125, 204-207, 278, 285 
Kulturgeschichte 312 
Kunstgeschichte 6 
Kunsthandwerk 7,125 

s. a. Design 
Kurohon 17, 69,113, 173,318 
Kurzprosa (hanashibon) 82-86, 215, 221, 320; 

Chih-kuai 269; 
Ch'uan-ch'i 221 

Kusazöshi 141 
Kyögen 152 
Kyöka 8, 60, 154-156, 178, 293 
Kyökun s. Lehrschrift 
Kyoto 14, 20, 118, 153, 258, 280, 284, 306 

Landeskunde 48, 131, 153, 166, 184, 187, 284, 292 
Edo21ff, 68, 154; 
Kyoto 280; 
Nagasaki 175-179; 
Nikkö 191 
Ausland: 145,148, 186, 279 
Landschaft Japan 75, 156, 280 
Landesprodukte 148, 187, 295, 311 
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Landkarten 23,103,115, 120,191, 234, 301 
Landstraßen 20, 50,191, 284 
Legende 12, 31 
Lehrschrift (kyökun, öraimono) 2, 15, 33, 66, HOf, 140, 148, 

190, 212, 249, 270, 308 
Lexikon 77, 123, 135, 303f 
Lieder 80, 122, 230 
Literatur s. die einzelnen Genres 

Maler 136, 178 
Malerei 

Alltag 26, 70, 127, 148, 255 
Dichter 51, 28, 33 
Frauen 8, 160, 192 
Glücksgötter 255 
Handwerk 25, 52, 230 
Helden 74 
Kachö 70 
Landschaft 20, 24f, 36, 50, 70, 75, 280 
Literatur 24f, 31, 33, 45f, 62f, 67, 71, 89-101, 114, 148, 226, 
235, 297-300 
Malbücher 70, 102, 114,127, 145f, 160 
Pflanzen 32, 81, 267, 314 
T'ang-Dichtung61, 287ff 
Tiere 32, 255 
s. a. Design, Ehon, Meisho zue 

Manjü 278 
Massage 4 
Materia medika s. Honzö 
Medizin, ostasiatische 42,159, 309 

Akupunktur 112, 119, 236, 244, 279 
Geburtshilfe, Kinder 4,11, 213 
innere 3740, 253 
westliche 305 
s. a. Honzö 

Meisho zue 21, 47, 131, 154, 166, 284 
Meriyasu-Nagauta 2 
Metsuke 194 
Minamoto 17, 62f, 67 
Mishö-ryü 263 
Mito 272 
Mode 65, 171f, 192, 201f, 237 
Monogatari 27, 45f, 62f, 67, 89-101, 130, 198, 261, 273, 276 
Moritaza 251 
Moschus 252 
Münzkunde, Terminologie 134, 303 
Musik 9, 13, 58, 80, 122, 165, 216, 230, 239, 277 

s. a. Nagauta 
Musterbuch s. Design 
Mutsu 301 

Nagano 317 
Nagasaki 145, 175-179, 305 
Nagauta 2, 54f, 58f, 66,111,132,150f, 158,161,165,167ff, 174, 

180f, 183,189,193,197, 216, 231, 239, 251, 268, 271, 277,294, 
302, 310 

Nageire-ryü 182 
Nakamuraza 54f, 59, 151,169,189, 239, 268, 271, 302 

Nenbutsu-Lieder 293 
Nenpyö s. Chronologie 
Niederlande, Niederländer 145, 175f, 178f, 279, 301, 305 
Nikkö 191 
Ninjöbon 260 
Nissaka 20 
Nö no hon 122 

Ögiri (Schlußtanz) 54, 150, 231, 239, 268 
Öraimono s. Lehrschrift 
Orakel 44, 257 
Orangen 137 
Osaka 197, 227, 305 
Otogizöshi 226, 283 

Pferde 10 
Pflanzen 27, 137, 157, 254, 266f, 314; s. a. Botanik, Honzö 
Phonetik 222, 286 
Pietät 76, 144, 190, 307 
Pilgerwege 22, 208 
Poetik 229 
Puppentheater s. Jöruri 

Rechnen 241 f 
Reisanbau, China 148 
Reise 14, 18, 20, 118, 175-178, 184, 191, 211, 258, 284, 292 
Ritenbuch (Chou-li) 142 
Rokkasen 101 
Rollbuch (kansubon) 104, 230, 258 
Roman, China 243 
Rüstungen 72ff, 313 
Ryöri s. Küche, Kochbücher 
Ryükyü 18, 186 

Sake 295 
Sanjürokkasen 28,101 
Sanshin 101 
Sanskrit 77, 250 
Schauspieler 227, 293 
Scherzdichtung s. Kyöka, Senryü 
Schwarzbuch s. Kurohon 
Schwerter, Schwertkunde 143, 246, 273 
Seide 148, 311 
Sekishü-ryü 238 
Senki monogatari 43, 126,198, 200 
Senryü 235, 245 
Setsuwa 300 
Sharebon 53, 128, 316 
Shiba-Schrein 129 
Shichihenge s. Hengemono 
Shimabara 233 
Shingaku 196 
Shingon-Tempel 106f 
Shinnai 129 
Shintö-Schreine 106f, 129,195, 306 
Shittan 77, 250 
Shögun 272 
Shügakuin 258 
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Shunkan 259 
Sinologie 142, 144, 217, 222-225 
Soroban 241 f 
Spiegel 31, 116 
Sprache 109, 217, 222, 250, 286 
Stoffmuster s. Design 
Süßigkeiten 125, 278 

Taira 62f, 67 
Tang-Dichtung 286-290 
Tanz 9, 13, 54, 150f, 161, 165, 183, 189, 231, 239, 268, 294 
Tenmangü 195 
Tennö 258 
Theater 13, 54, 59, 132, 150f, 174, 227, 251, 293f, 312 

Hanashibon 82-86, 215, 320 
Jöruri 13, 55, 64, 129, 165, 169, 183, 227, 239, 268, 277 
Kyögen 152 
Nö no hon 122 
s. a.Nagauta, Ögiri, Shinnai, Tokiwazu 

Tökaidö 20, 50, 284 
Tokiwazu 13, 55, 165, 239, 277 
Traum 295 
Treue 15, 307 
Tso-chuan 217 

Ukiyozöshi 3, 188, 209, 219, 247, 296 
Utaawase 230 
Uta monogatari 89-101, 130 

Verwaltung 194, 272 

Waffen, Rüstungen 10, 34, 49, 72ff, 87f, 281, 313 
Waka 24, 26, 28, 30, 33,, 51, 101 
Weisheit 12 
Witz 215, 235 

Yökan 278 
Yökyoku 122 
Yomihon 31, 48, 79, 213, 256, 259 
Yoshiwara 53,128,170, 218, 282, 316 

Zen-Buddhismus 82-86, 106f, 228, 296, 320 
Zenköji 105, 317 
Zoologie 149, 252 
Zuihitsu 138, 240, 282, 297ff, 312 
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Z E I T T A F E L 

Zahl in ( ) = Datierung nicht aus dem Impressum sondern aus Vorwort, Nachwort oder Literatur; Jh.-Angaben geschätzt 

1622 273 1708 (2), (46) 
1628 77 1709 (188) 
1651 89 1710 61, 74, 236, (275) 
1641 (296) 1715 157 
1643 (163), 257 1716 133,(247) 
1646 (276) ca.1716-1736 (240) 
1647 206f 1719 19, 87, (220) 
1648 221 1720 179,(282) 
1649 228,(233) 1727 (4), (32) 
IHälfte 17. Jh.? (43) 1727-1758 (185) 
1651 89 1731 (320) 
1652 315 1735 (42) 
1653 (16), (234) 1737 72, 254 
1659 300, (308) 1740 73 
1660 (12) 1744 (75), 168 
1662 91 1744-1848 181 
nach 1662 (94) 1745 (65) 
1664 (105), (118), (229) 1748 140 
1665 112 1749 51,(261) 
1666 123 2.Hälfte 18.Jh. ? (24), (25), (69), (113), (199), (230), (274) 
1668 84, (86), 135 1751 27 
1669 92, 241 1753 30 
1671 (242) 1754 187 
1672 198, 250 1755 (26) 
1674 93 1756 99 
1675 45 1757 306 
(1676) 148 ca. 1761 (17) 
1677 63 1762 15,224 
1684 (85), 182 1763 (41) 
1684-1687 (14) 1764 28, (29) 
1685 62, 67,96 1765 271,(310), (318) 
1686 (76) 1766 (18), (33) 
1687 126,159 1767 (59), 100, (173) 
1688-1704 (319) 1768 (108), 264 
1690 97 1769 (110), (130), 150,217 
1693 71,226 1770 (102) 
1694 203, 209, (225) 1770-1859 180 
1696 98 1772 23 
1698 (219), 298, 307 1772/1781 (129) 
1699 190, 269 1775 239, 253 
1700 82f 1776 215 
l.Hälftel8.Jh.? (17), (78)(192) 1777 244 
18Jh. (90), (106), (291) 1778 (114) 
1701 80 1779 246 
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1780 (111) 1820 (70), (193) 
1782 35 1822 53, 238 
1784 151 1824 160, 216 
1785 44,(174) 1826 54,(1460, 223,258, 283,(305) 
1786 (218) 1827 (4), 95,267,314 
1787 (132), (145), (295) 1828 6, (9), 141,189, 299 
1788 (116), 128 1829 266,270 
1789 (265) 1829-1847 (235) 
1789-1801 (316) 1830 (143), (268) 
1790 232 1831 136,156 
1792 (79) 1832 (208), 287,294 
1795 (155) 1833 11,(205), (260), 288 
1795-1797 292 1833-1839 243 
1796 142,(255) 1834 (36) 
1798 (47) 1834-1836 21 
1797 64,137, (284) 1835 (7), (20) 
1799 122,(166) 1836 125,289 
1800 175f, (196) 1837 120 
1800-1802 227 1838 22, (149), 162 
Anfang 19.Jh. 7 (69) 1839 277 
19.JL (56), (88), (101), (103), (107), (115), (138), 1840 55,124 

(1710, (186), (191), (200), (237), (279), (301), 1841 (212), (245), 259,312 
(304) 1842 139 

1801 37,(47), (81) nach 1842 52 
1801-1804 (204) 1843 49, 59, 286,313 
1802 (60) 1844 117, (285) 
1803 (1), (212), (311) 1845 58, (31), (248) 
1804 (256) 1846 66,169,183,195 
1804-1805 (164) 1847 38,167,178, 309 
1805 177 1848 50,152, (197), 213 
1806 (158) Mitte 19Jh. (52) 
1807 (170), 293 1851 57 
1807-1814 280 nach 1851 (194) 
1809 48,119 1852 (184), 278 
1809-1853 39f 1853 57,214 
1810 (13), 134 1854 302 
1811 153,(231) 1855 201f 
1811-1851 131 1856 (154) 
1813 10,(7127) 1858 5, 263,317 
nach 1813 161 1859 (121), (303) 
1814 (165), (251), 290 1860 144, 252 
1816 222,(249) 1864 262 
1817 109 1866 104 
1818 (3), (68), 210 1867 (34), (272), (281) 
1818-1830 (8) Meiji-Druck 7 146f 
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Z E I T R E C H N U N G UND NENGÖ D E R EDO-ZEIT 

Datiert wurde bekanntlich nach häufig wechselnden Regierungsdevisen oder Nengö einerseits und dem Sechziger-Zyklus 
andererseits. Die nebenstehende Tabelle gibt beide in Verbindung mit unserer Zeitrechnung. Die beiden Spalten links und 
rechs ganz außen geben die zehn Erdstämme (jikkan), die sechs Hauptspalten jeweils links die zwölf Tierkreiszeichen, oben 
und rechts unsere Jahreszahlen. In der Mitte der Spalten stehen die Nengö, Zeichen im ersten Jahr, Zahlen in den folgenden. 
Das jeweils erste Jahr eines Nengö ist zugleich auch das letzte des vorangehenden. Aus praktischen Gründen beginnt die 
Tabelle mit dem Jahr 1610. 

N E N G Ö A L F A B E T I S C H 

An'ei 

Ansei 

Bunka 

Bunkyü S A 
Bunsei S Ä 
Enkyö 

Enpö 

Genbun 7 t S 

Genji 7 t 

Genna T t f t l 

Genroku 7 t ! f c 

Höei 

Höreki 

Jökyö 

Jöö 

Kaei MM 

Kanbun 

Kan'ei 

1772-1781 

1854-1860 

1804-1818 

1861-1864 

1818-1830 

1744-1748 

1673-1681 

1736-1741 

1864-1865 

1615-1624 

1688-1704 

1704-1711 

1751-1764 

1684-1688 

1652-1655 

1848-1854 

1661-1673 

1624-1644 

Kan'en 

Kanpö 

Kansei 

Keian 

Keichö 

Keiö 

Koka 

Kyöhö 

Kyöwa 

Man'en 

Manji 

Meireki 

Meiwa 

Shöhö 

Shötoku 

Tenmei 

Tenna 

Tenpö 

mm 
mm 

JESU 
*m 

1748-1751 

1741-1744 

1789-1801 

1648-1652 

1596-1615 

1865-1868 

1844-1848 

1716-1736 

1801-1804 

1860-1861 

1658-1661 

1655-1658 

1764-1772 

1644-1648 

1711-1716 

1781-1789 

1681-1684 

1830-1844 

ERDSTÄMME T I E R K R E I S Z E I C H E N 

Kinoe(kö) ne (shi) Ratte 

Kinoto (otsu) ushi (chü) Ochse 

Hinoe (hei) tora (in) HC Tiger 

Hinoto (tei) T u(bö) Hase 

Tsuchinoe (bö) tatsu (shin) m Drache 

Tsuchinoto (ki) B mi (shi) B Schlange 

Kanoe (kö) uma (go) tE Pferd 

Kanoto (shin) hitsuji (bi) Schaf 

Mizunoe (jin) saru (shin) Affe 

Mizunoto (ki) tori (yü) m Hahn 

inu (jutsu) & Hund 

i (gai) Eber 
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Nengo der Edo-Zeit 

1610 1620 1630 1640 1650 1660 

Ii Ä 10 6 20 £ 7 30 m 17 40 3 50 £ 3 60 01 
16 11 E 7 21 £ 8 31 E 18 41 SP 4 51 a 61 

£ £ 17 12 & 8 22 9 32 £ 19 42 m 52 2 62 £ 
n S 18 13 9 23 B 10 33 £ 20 43 E 2 53 SP 3 63 

w Ä 19 14 £ 24 11 34 IEf£ 44 £ 3 54 Jg 4 64 

z SP 7Tjffl 15 a 2 25 12 35 E 2 45 £ mm 55 E 5 65 z 
Jg 2 16 Ä 3 26 £ 13 36 3 46 2 56 £ 6 66 

T E 3 17 SP 4 27 a 14 37 4 47 B 3 57 £ 7 67 T 

ß £ 4 18 Jg 5 28 15 38 £ Ü $ 48 75 >£ 58 8 68 & 
B 5 19 E 6 29 SP 16 39 a 2 49 % 2 59 B 9 69 E 

1670 1680 1690 1700 1710 1720 

& 10 70 $ 8 80 £ 3 90 B 13 00 S" 7 10 £ 5 20 01 
11 71 m 81 4 91 E 14 01 SP I E £ 11 a 6 21 

£ 12 72 PSL 2 82 5 92 £ 15 02 jg 2 12 f 7 22 £ 
a 73 3 83 S 6 93 £ 16 03 E 3 13 SP 8 23 

Ä 2 74 £ 1 5 84 & 7 94 04 £ 4 14 m 9 24 

Z SP 3 75 a 2 85 8 95 B 2 05 £ 5 15 E 10 25 Z 
Jg 4 76 Ä 3 86 £ 9 96 3 06 •P- 'S 16 £ 11 26 

T E 5 77 SP 4 87 a 10 97 4 07 B 2 17 £ 12 27 T 
rJc £ 6 78 m 88 11 98 £ 5 08 3 18 13 28 ß 
B 7 79 E 2 89 SP 12 99 a 6 09 4 19 B 14 29 B 

1730 1740 1750 1760 1770 1780 

01 15 30 5 40 £ 3 50 Jg 10 60 S 7 70 £ 9 80 m 
16 31 E 41 S U 51 E 11 61 SP 8 71 a ^m 81 

£ 17 32 2 42 2 52 £ 12 62 Jg 72 m 2 82 £ 
a 18 33 3 43 B 3 53 £ 13 63 E 2 73 SP 3 83 
m 19 34 £ ä i m 44 4 54 mm 64 £ 3 74 Jg 4 84 

Z SP 20 35 a 2 45 5 55 B 2 65 £ 4 75 E 5 85 Z 
Jg 36 M 3 46 £ 6 56 3 66 5 76 £ 6 86 

T E 2 37 SP 4 47 a 7 57 4 67 B 6 77 £ 7 87 T 
rJc £ 3 38 m 48 E 8 58 £ 5 68 7 78 8 88 
B £ 4 39 E 2 49 SP 9 59 a 6 69 8 79 B 89 B 

1790 1800 1810 1820 1830 1840 

01 2 90 12 00 £ 7 00 Jg 3 20 30 £ 11 40 01 
3 91 E 01 £ 8 01 E 4 21 SP 2 31 a 12 41 

£ £ 4 92 2 02 9 12 £ 5 22 Jg 3 32 m 13 42 £ 
a 5 93 3 03 E 10 13 £ 6 23 E 4 33 SP 14 43 HS 
Ä 6 94 £ 04 11 14 7 24 £ 5 34 Jg 3 U b 44 

z SP 7 95 a 2 05 12 15 B 8 25 £ 6 35 E 2 45 z 
PI Jg 8 96 m 3 06 £ 13 16 9 26 7 36 £ 3 46 
T E 9 97 SP 4 07 a 14 17 10 27 B 8 37 £ 4 47 £ 
& £ 10 98 & 5 08 m £ E 18 £ 11 28 9 38 47 
B 11 99 E 6 09 SP 2 19 a 12 29 10 39 B 2 49 B 

1850 1860 

H 3 50 60 
4 51 E 61 

£ £ 5 52 2 62 
a 6 53 3 63 
If 54 £ 7D)n 64 

Z SP 2 55 a 65 
Jg 3 56 2 66 

T E 4 57 SP 3 67 
£ 5 58 jg W% 68 

B £ 6 59 E 2 69 143 



TITELÜBERSICHT 

Haupttitel alphabetisch durchgezählt, Varianten oder Zitattitel durch nachgesetzte Katalognummer in () markiert, Titelvor­
sätze durch folgendes / , Handschriften durch * . 

1 Aa Shinkirö 
2 Ake no kane 

Akindo gunpaidan (3) 
3 Akindo gunpaiki 
4 Anpuku zukai 
5 *Ansei midoshi kisetsu 

Ansei shi teishi no toshi/ Chinsetsuroku (5) 
Asakusa ni Niö no reigen (268) 
Ashizawa fukyü/ Kannanki (121) 
Atoki ishö (164) 

6 Baien kishö 
Baigakudö gain (71) 
Bandai (285) 
Banpö/ Kojözoroe taizen (140) 

7 Banshoku zukö 
8 Bijin shokunin zukushi 
9 Bugaku no zu 

Bunka zöho/ Kyö habutae taizen (153) 
Bushö kanjöki (133) 

10 Buyö benryaku 
Byöka kokoroegusa (11) 

11 Byökasuchi 
Byöka suchi köhen (11) 

Chakugu zusetsu (313) 
Chen-teng hsin-hua (283) 

12 Chie kagami 
Chie kagami zue (12) 
Chien-tien hsin-hua (221) 
Chien-tien hsin-hua chi-chieh (221) 

13 *Chigusa no hana iro no yozakari 
Chihö(119) 
Chin-p'ing-mei (243) 
Chinsetsuroku (5) 
Ch'iu-huang ye-p'u (157) 
Chö Hakuun sen Meikö senpu (61) 
Chömei (14) 
Chömei/ Kaidö no ki (118) 

14 Chömei michi no ki 
Chosakudö shinpen gazoku yöbun (312) 
Chou-i ching-i (257) 
Chou-i chuan-i (257) 
Chou-li (142) 

15 Chükö yawa 
Chung-shan ch'uan-hsin-lu (18) 

16 Chü nödoku 
17 Chüshingura (48) 

Chüshingura Imagawa jö (17) 
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295 Tsukuri narai sake no sanoji 

Tsuma (296) 
296 Tsuma kagami 

Tsure(297) 
Tsurezure (240)(299) 

297-299 Tsurezuregusa 

Uji (300) 
Uji no sono (79) 

300 Uji shüi monogatari 
Ukiyobune no asazuma (183) 
Ukiyo ehon/ Nukumedori (192) 
Ukiyo füzoku musume zoroe (268) 
Ukke monogatari (141) 
Umegae no fumiuri (183) 
Unubore (116) 
Urashima (189) 
Urashima no kihan (161) 

301 *Uytlegging van't kaart Japan 

Verkraaring van 't kaart Japan (301) 

302 Waka midori suehirogari 
303 Wakan kisei senpu 

Wakan kokon kisei senpu (303) 
304 *Wakun ruirin 

Wan-ping hui-ch'un (159) 
Wan-pmg hui-chun chi (159) 

Yakuhin kö (139) 
305 Yakuhin öshuroku 
306 Yamaboko yuraiki 

Yamaji no tsuyu (45) 
Yamato meisho zue (47) 

307 Yamato nijüshi kö 
308 Yamato shögaku 

Yashima ochi kanjo no nariwai (268) 
Yögai tsüran (57) 

309 Yöka hiroku 
Yomikuse i r i / Ise monogatari (90) 
Yo no hitogokoro (209) 
Yoroi chakuyö shidai (313) 

310 Yoru no tsuru tsuna deguruma 
311 Yösan hiroku 
312 Yöshabako 
313 Yoshiie no ason yoroi chakuyö shidai 

Yoshi/ Sanjikyö döji kun (212) 
314 Yüdoku sömoku zusetsu 

Yüeh-tsang chih-chin (35) 
Yu-hsien-kü (315) 
Yukihira sonarematsu (54) 
Yuki nazuna saiwai Soga (132) 

315 Yüsenkutsu 
316 Yüsenkutsu kemuri no hana 

Zazenji (228) 
Zenköji ekotoba den (317) 

317 Zenköji nyorai ekotoba den 
Zenpen/ Sömoku kin'yöshü (266) 

318 Zen Taiheiki 
Zöho buyö benryaku (10) 
Zöho/ Kohö yakuhin kö (139) 
Zöho kösei/ Buyö benryaku (10) 
Zöho/ Shokumotsu waka honzö (254) 
Zökö taihei wazai kyokuhö (319) 

319 Zökö taihei wazai zukei honzö yakusei söran 
320 Zoku Ikkyü banashi 

Zoku kyögenki (152) 
Zoku yöka hiroku (309) 
Zö Nagamochi köhen (264) 
Töshü teihon/ Shinbun gunkai (115) 
Zöyaku sairan igen (279) 
Zukai kaisei/ Shinpen kyühö kuketsu shinan 

(244) 
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K O N K O R D A N Z 

in ( ) die Katalognummern 

Bfb 117 (223), 124 (221), 130 (203), 130/1 (222), 130/2 (224), 
130/3 (225), 135 (269), 140 (315), 155 (215) 

Bfc 64 (61), 100 (286) 
Bff 59 (216), 60(109) 
Bfi 12/2 (35) 
Bfj 34 (142), 63 (257) 
Bfq 5 (112) 

Cfb 39 (45), 40 (273), 41 (63), 46 (300), 62 (264), 63 (179), 65 
(3), 66 (86), 66/1 (320), 67 (82), 68 (297), 69 (299), 70 (298), 
71 (232 + 240), 72 (97), 73 (95), 74 (99), 76 (96), 77 (94), 78 
(93), 79 (98), 80 (101), 81 (90), 82 (89), 83 (92), 84 (100), 86 
(79), 87 (261), 88 (62),89 (67), 90 (15), 91 (283), 92 (312), 93 
(43), 94 (121), 100 (308), 104 (164), 105 (239 + 165), 115 (64), 
116 (170),117 (198), 118 (1), 119 (113), 120 (116), 121 (69), 122 
(173), 123 (260), 143 (12), 172 (209), 174 (259), 175 (188), 176 
(212), 177 (110), 180 (42), 181 (219) 

Cfc 41 (245), 60 (52) 
Cfd 21 (152), 27 (17), 28 (162), 30 (316), 31 (318), 33 (105), 34 

(274), 38 (2 + 59 + 66 + 132 + 150f + 158 + 161 + 169 
+ 174 + 180 + 183 + 189 + 193 + 216 + 231 + 251 + 
268 + 277 + 294 + 302) 

Cfe 16 (293) 
Cff 26 (304), 27 (135) 
Cfg 54 (74), 55 (133), 56 (212),57 (275), 58 (256). 61 (306), 62 

(41), 63 (153), 79 (56), 120 (291), 121 (197), 140 (185) 
Cfi 24 (228), 25 (44), 26 (226) 
Cfj 15 (249) 
Cfk 3 (311) 
Cfm 6 (284), 13 (177), 14 (211), 15 (279), 16 + 16/1 (292), 17 

(23), 20 (120), 21 (191), 22 (187), 25 (184), 26 (280), 32 (50), 
33 (21), 34 (47), 35 (68), 36 (131) 

Cfp 3 (71), 6 (227), 8 (146), 9 (238), 11 (143), 13 (5), 14 (255), 15 
(9), 20 (246), 21 (80), 22 (6), 23 (7) 

Cfq 1 (159), 2 (11). 3 (4), 4 (309), 5 (236), 6 (175), 7 (176), 8 
(254), 10 (38), 11 (39), 15 (137), 16 (253), 17 (244), 18 (252), 19 
(314), 20 (266), 21 (139), 22 (78), 23 (16), 24 (319) 

Cfr 3 (34), 4 (87), 5 (49), 6/1-4 (72), 6/5-6 (73), 7 (10), 8 (88) 
Cgb 71 (130) 

Chb 318 (243) 
Ckg 160 (76) 
Clo 43 (220) 
Cngo 4 (208) 
Cpi 43 (81), 45 (102), 58 (127), 75 (31), 80 (114), 81 (28), 82 (33), 

83 (192), 84(32) 
Cpn 38 (182) 
Crm 58 (18), 59 (186) 
Csk 10 (303) 
Cwf 15 (214) 
Cye9(124), 10(204) 

Inv. 85/5/45 (24), 85/5/67 (6) 

J .I . 9 (118), 10 (276), 14 (296), 15 (46), 16 (307), 17 (247), 18 (48), 
19 (199), 21 (8), 24 (61), 31 (265), 38 (295), 45 (14), 60 (84), 66 
(190), 68 (83), 77 (27), 79 (51), 80 (30), 86 (108), 88 (218), 89 
(145), 92 (155). 94 (60), 96 (210), 103 (53). 105 (141), 106 
(156), 107(232), 108(288), 109(289), 110(141), 113 (154), 116 
(262), 117 (272), 120 (200), 123 (77), 124 (250), 125 (29), 128 
(163), 132 (19), 135 (140), 137 (75), 139 (270), 140 (195), 141 
(144), 142 (317), 144 (235), 148 (123), 151 (242), 152 (148), 
154 (282), 159 (128), 172 (166), 174 (22), 176 (61), 177 (178), 
178 (138), 179 (202), 180 (201), 181 (278), 187 (234). 191 
(241), 198 (157), 201/1-4 (37), 201/5-10 (40), 203 (119), 206 
(267), 211 (149), 225 (237), 226 (26), 227 (172), 228 (205), 
230 (285), 231 (122), 233 ( 54f + 58 + 111 + 167f + 181 + 
196 + 271 + 310), 235/2 (171), 241 (129), 242 (13), 243f 
(61), 246 (61), 245 (206), 248 (287), 250 (65), 253 (70), 260 
(122), 267 (147), 271 (160), 280 (134), 283 (117), 284 (36), 286 
(136), 291 (263), 294 (126), 295 (229), 300 (281), 302 (313), 
303 (290), 701 (20), 887 (103), 890 (125), 1079 (248), 1090 
(25) 

Zugang 2972 (91), 2999 (207), 4770 (57) 
??(85) 

Siebold 87 (305), 96 (104), 113 (301), 134 (258), 137 (230), 316 
(115), 328 (107), 329 (106), 386 (194) 

151 












